
Voranschlag 2011, Teil A
Antrag



Zeichenerklärung

Laufende Rechnung und Investitionsrechnung (letzte Spalte):

= Verbesserung = Mehrertrag und Minderaufwand
- = Verschlechterung = Mehraufwand und Mindertrag
LR = Laufende Rechnung

Investitionsprogramm der Verpflichtungskredite (Verpflichtungskreditkontrolle):

V = Volks-/Gemeindeabstimmung
G = Grosser Gemeinderat
B = Vom Gemeinderat mit dem Budget bewilligte Verpflichtungskredite
S = Stadtrat
K = Kantonale Instanz
# = Noch nicht bewilligt
§ = Gebundene Ausgabe
P = Projektierungskredite
SK = Sammelkredite



Antrag des Stadtrats vom 15. September 2010 an den Grossen Gemeinderat 

1. Die Voranschläge über die Globalkredite und Leistungsziele der Produktegruppen der 
Stadt Winterthur in der Laufenden Rechnung für das Jahr 2011 werden genehmigt. 

2. Die Voranschläge über die Aufwendungen und Erträge der Stadt Winterthur in den 
Investitionsrechnungen des Verwaltungsvermögens und des Finanzvermögens für das 
Jahr 2011 werden genehmigt. 

3. Die ordentliche Gemeindesteuer wird auf 122 % (2010: 122%) der einfachen Staats-
steuer festgesetzt und zusammen mit der gesetzlichen Personalsteuer (CHF 24.— pro 
Person) in sieben Raten gleichzeitig mit der Staatssteuer bezogen.  

4. Der integrierte Aufgaben- und Finanzplan der Stadt Winterthur für die Jahre 2012 bis 
2014 wird zur Kenntnis genommen. 

5. Der Stadtrat wird ermächtigt, die pauschal in der Produktegruppe 'Städtische Allgemein-
kosten / Erlöse' eingestellten und vom Grossen Gemeinderat bewilligten Beträge für die 
Personalmassnahmen auf die Lohnkonti der einzelnen Produktegruppen im definitiven 
Budgetbuch (weiss) zu verteilen. 



 Inhaltsverzeichnis

Voranschlag 2011, Antrag des Stadtrats, Teil A

Verwaltungsrechnung

Einleitung 6
Gesamtübersicht 14

Laufende Rechnung

Übersicht Stadt 17
Übersicht Departemente 20
Übersicht Produktegruppen 35

Investitionsrechnung

Übersicht Stadt, Verwaltungsvermögen 40
Übersicht Departemente, Verwaltungsvermögen 41
Übersicht Finanzvermögen 45

46

Funtionale Gliederung
Laufende Rechnung 67
Investitionsrechnung 75

Anhang

Übersicht der Departementssekretariate 80
Kontrolle der Investitionskredite 83
Beiträge an Dritte 101
Abschreibungstabelle 112
Spezialfinanzierungen 113
Finanzplan 114
Investitionsplan des allgemeinen Verwaltungsvermögens 123
Investitionsplan der städtischen Betriebe 130
Investitionsplan des Finanzvermögens 132
Kennzahlen 133

und Finanzvermögen
Übersicht Produktegruppen, Verwaltungs-



Verwaltungsrechnung

Gesamtübersicht

Seite 5 von 135



Bevölkerungsentwicklung
(Veränderung in % zum Vorjahr)

 1
05

'1
50

 (+
 0

,5
7%

) 

 1
04

'5
50

 (+
 0

,5
8%

) 

 1
03

'9
50

 (+
0,

58
%

)

 1
03

'3
50

 (+
 0

,7
3%

) 

 1
02

'6
00

 (+
 1

,2
3%

) 

 1
01

'3
50

 (+
 1

,2
8%

) 

 1
00

'0
65

 (+
 0

,7
6%

) 

 9
9'

30
7 

(+
 1

,6
1%

) 

 9
7'

73
2 

(+
 1

,6
5%

) 

96
'1

44

91
'2

43

80'000

85'000

90'000

95'000

100'000

105'000

110'000

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

E
in

w
oh

ne
rz

ah
l

Einleitung

Budget 2011 und Integrierter Aufgaben- und Finanzplan 2012 bis 2014 

Laufende Rechnung 2011 

Den eiligen und auch den anderen Lesenden soll diese Einleitung die wichtigsten Veränderungen 
gegenüber dem Budget 2010 aufzeigen. Diese Punkte können auch vertieft in den Teilen A und 
B des Budgets nachgeschlagen werden. 

Schon seit einigen Jahren erfreut sich die 
Stadt Winterthur zunehmender Beliebtheit 
und dieser Trend hält auch noch in Zukunft 
an, was sich in jährlich steigenden 
Einwohnerzahlen niederschlägt. Diese an 
sich erfreuliche Entwicklung ist aber nicht 
umsonst zu haben. Sie hat vielmehr zur 
auch Folge, dass die Aufgaben der Stadt 
wachsen. Nebenstehende Tabelle 
widerspiegelt das vergangene und zukünftig 
erwartete Bevölkerungswachstum.

Zu Beginn des Budgetierungsprozesses zeichnete sich zuerst ein sehr grosses Budgetdefizit von 
circa CHF 50 Mio. für das Jahr 2011 ab. So mussten wie im Jahr zuvor sehr strenge Budgetricht-
linien erlassen werden. Auch in diesem Jahr dienten grundsätzlich die Globalkredite des Budgets 
2010 als Richtgrösse für die einzelnen Produktegruppen. Daher gestaltete sich die Budgetierung 
für das Jahr 2011 wie schon letztes Jahr deutlich schwieriger als in der Vergangenheit. Viele 
Produktegruppen konnten ihr Ziel mit grossen Sparbemühungen erreichen. Es mussten aller-
dings auch geplante Vorhaben auf später verschoben werden. Andererseits gibt es Bereiche, die 
durch äussere Entwicklungen und gesetzliche Bestimmungen so stark bestimmt sind, dass sie 
trotz grosser Sparanstrengungen mehr Mittel benötigen. Mittlerweile haben sich die düsteren 
Wolken der Finanz- und Wirtschaftskrise aber etwas aufgehellt, was schliesslich den Budgetie-
rungsprozess in der Endphase insbesondere wegen zusätzlicher Steuereinnahmen erleichterte. 

Der Gesamtaufwand ist gegenüber dem Vorjahr um CHF 46,8 Mio. (3,6 %) auf CHF 1,335 Mrd. 
gestiegen. Davon entfallen zwei Drittel auf den steuerfinanzierten Bereich der Stadtverwaltung. 

Auf der Ausgabenseite der Laufenden Rechnung sieht die Entwicklung wie folgt aus: 

� Fürsorgeleistungen: Trotz wirtschaftlicher Erholung gibt es noch keine Entwarnung bei 
der Kostenentwicklung im Bereich Sozial- und Erwachsenenhilfe. Die Steigerungsrate hat 
sich zwar von plus 10,3 % auf plus 6,9 % gesenkt. Sie ist aber dennoch erheblich. 

Mehrkosten: circa CHF 6,1 Mio. (6,9 %) 

� Betreuung von betagten Menschen: (Alterszentren, Spitex und Beträge im Gesund-
heits- und Altersbereich) Nachdem die Kostenentwicklung in den stadteigenen Alterszent-
ren gestoppt werden konnte, bringt ein neues vom Bund beschlossenes Finanzierungs-
modell erhebliche Mehrkosten. In Zukunft erhalten alle betagten, in der Stadt Winterthur 
wohnhaften Personen von der Stadt einen Finanzierungszuschuss bei den Pflegekosten, 
ungeachtet, ob sie in einem städtischen Heim, einem privaten Heim oder in einem Heim 

Seite 6 von 135



ausserhalb der Stadt Winterthur ihren Lebensabend verbringen. Einzig die Kostenauftei-
lung zwischen Kanton und Gemeinden ist noch nicht festgelegt.  

Mehrkosten:  circa CHF 4,8 Mio. (13,1 %) 

� Schule: Die Schule erfährt auch dieses Jahr eine Kostensteigerung von CHF 4,2 Mio. 
Dies ist auf mehrere Gründe zurückzuführen: Die Lohnkosten steigen um CHF 1,7 Mio., 
einerseits wegen zusätzlichen integrierten Sonderschulplätzen, vor allem jedoch wegen 
der Revision der Besoldung der Lehrpersonen. Bei den  Sachkosten gibt es Mehrkosten 
wegen zusätzlicher Beschaffung von neuen Lehrmitteln. Die Anzahl der Krippenplätze 
musste erhöht werden. Zudem erhöhen sich die Kapitalkosten als Folge der hohen Inves-
titionstätigkeit. Auf der Ertragsseite fallen die Staatsbeiträge infolge stetigen Abbaus der 
Kleinklasse C und des Sprachheilkindergartens weg. Wegen der Einführung des 
zentralen Immobilienmanagements verschiebt sich ein Teil der Sachkosten sowie der 
Vermögenserträge in die internen Verrechnungen. 

Mehrkosten: circa CHF 4,2 Mio. (2,2 %) 

� Beiträge an den öffentlichen Verkehr: Insbesondere der Beitrag an den ZVV hat das 
Budget 2011 mit zusätzlich CHF 1,9 Mio. belastet. Die restlichen Veränderungen heben 
sich gegenseitig mit einer leichten Tendenz zur Verbesserung auf  

Mehrkosten: circa CHF 1,8 Mio. (12,0 %) 

� Investitionstätigkeit: Durch die hohe Investitionstätigkeit der Stadt ergeben sich bei den 
Abschreibungen im steuerfinanzierten Bereich Mehrkosten in der Höhe von CHF 5,6 Mio. 
Trotz der immer noch sehr günstigen Zinslage können diese Mehrkosten bei den Zinsen 
nicht mehr kompensiert werden.  Es entstehen sogar zusätzliche Zinsaufwendungen von 
CHF 1,2 Mio. 

Mehrkosten im steuerfinanzierten Bereich: circa CHF 6,8 Mio. (10,9 %) 

� Personalkosten: Gemäss Personalstatut der Stadt Winterthur ist die Stadt verpflichtet, 
dem Personal jährlich die Teuerung auszugleichen. Zudem ist vorgesehen, dem Personal 
jährlich einen Stufenanstieg und einen Leistungsanteil zu gewähren. Allerdings darf die 
Stadt – als Bezügerin von Finanzausgleich - dem Personal nicht mehr gewähren als der 
Kanton vorsieht. Der Kanton hat im Rahmen seines vorgesehenen Sanierungspakets 
SAN 10 beim Personal eine Nullrunde (auch keinen Teuerungsausgleich) angekündigt. 
Die Stadt zweifelt an der Umsetzung dieser Vorgabe und hat zumindest den Teuerungs-
ausgleich von 1 % (CHF 3 Mio.) budgetiert. Gemäss heutigem Kenntnisstand muss aber 
auf die beiden anderen Komponenten (Leistung und Erfahrung) verzichtet werden. 

Mehrkosten CHF 3 Mio. (0,7 %) 

Auf der Einnahmenseite der Laufenden Rechnung sieht die Entwicklung wie folgt aus: 

� Steuern: Da in der Schweiz die Auswirkungen der Finanz- und Wirtschaftskrise trotz aller 
anderen Prognosen relativ moderat waren und die Konjunkturkurve wieder nach oben 
zeigt, zeichnet sich bei den Steuererträgen der Stadt eine weiterhin steigende Tendenz 
ab. Dies ist zudem auf das Wachstum der Stadt und auf die verbesserte Ertragslage eini-
ger juristischer Personen zurückzuführen. Diese Prognosen basieren auf eigenen Umfra-
gen.

Mehrerträge: circa CHF 35,4 Mio. (10 %) 

Seite 7 von 135



� Beiträge mit Zweckbindung: Insgesamt erhält die Stadt CHF 6,8 Mio. mehr. Dies ist vor 
allem im steuerfinanzierten Bereich der Fall. Die Koordinationsstelle für Arbeitsprojekte 
erhält neu Mittel von der Produktegruppe Sozial- und Erwachsenenhilfe (CHF 0,4 Mio.), 
die neue Buslinie am Rosenberg wird durch juristische Personen mit CHF 1 Mio. unter-
stützt und neu werden die Verwaltungsbeiträge an die Produktegruppe Sozial- und Er-
wachsenenhilfe hier verbucht (CHF 1,9 Mio.). Zudem erhöht sich die Ablieferung von 
Stadtwerk an den steuerfinanzierten Teil um knapp CHF 1 Mio. Der Rest sind hauptsäch-
lich zusätzliche Zahlungen wegen der Zunahme der städtischen Fürsorgeleistungen. 

Mehrerträge: circa CHF 6,8 Mio. (5,8 %) 

� Entgelte: Die Entgelte nehmen über die ganze Stadt um CHF 14,5 Mio. zu. Dies ist vor 
allem Stadtwerk zuzuschreiben, welcher Betrieb CHF 18 Mio. Mehreinnahmen generiert.  
Im steuerfinanzierten Teil der Stadt gehen die Entgelte um CHF 2,9 Mio. zurück. Dies ist 
auf zwei Faktoren zurückzuführen: Einerseits mussten die budgetierten Busseneinnah-
men auf das tatsächlich realisierte Volumen zurückgeführt werden und andererseits gab 
es eine buchungstechnische Veränderung bei den Einnahmen für die Verwaltungsgebüh-
ren im Sozialbereich. Diese erscheinen neu in der Kontogruppe Beiträge mit Zweckbin-
dung. Insgesamt kann festgestellt werden, dass die Einnahmen bei den eigentlichen Ver-
kaufserlösen und direkten Dienstleistungen stagnieren. 

Mindereinnahmen im steuerfinanzierten Bereich: circa CHF 2,9 Mio. (1,5 %)  

� Einmalerträge: Das Budget 2010 hat ausserordentliche Buchgewinne in beträchtlicher 
Höhe enthalten. Dies lässt sich im Budget 2011 nicht mehr realisieren. 

Mindererträge: circa CHF 5,9 Mio. (79,7 %) 

Dennoch kann der Stadtrat dem Grossen Gemeinderat auch für das Jahr 2011 ein ausgegliche-
nes Budget vorweisen. Gemäss kantonaler Usanz hat eine Gemeinde im Zürcher Finanzaus-
gleich eine Entnahme von 10 Prozent aus dem Eigenkapital vorzunehmen. Dies entspricht vor-
aussichtlich einem Betrag von CHF 2,7 Mio. 

Integrierter Aufgaben- und Finanzplan (IAFP) 2012 bis 2014 
Entwicklung IAFP ganze Stadt 

Wie schon erwähnt, konnten einige Vorhaben wegen der angespannten Finanzlage weder ins 
Budget 2010 noch ins Budget 2011 eingestellt werden und sind somit auf das Budgetjahr 2012 
verschoben worden. Zudem ist im Jahr 2012 kein Anstieg bei den Steuern zu erwarten, weil da-
von ausgegangen wird, dass in diesem Jahr die Revision der Steuergesetzgebung und der Aus-
gleich der kalten Progression, den unter normalen Umständen zu erwartenden Steuerzuwachs 
zunichte machen werden. All diese Gründe führen zu einer "finanzielle Bugwelle". Die leichte 
Entspannung in den Folgejahren ist dann auf die wieder zu erwarteten steigenden Steuererträge 
zurückzuführen. Gegenüber dem letztjährigen IAFP hat sich allerdings die Höhe der 'Bugwelle' 
etwas abgeschwächt. Die Kostensteigerung des ersten Jahres des IAFP sank gegenüber dem 
Budgetjahr um circa 20 % (CHF 5,6 Mio.) auf CHF 20,3 Mio.; ist aber immer noch sehr hoch. 

Der integrierte Aufgaben- und Finanzplan ist ohne Teuerung gerechnet. Für die Personalmass-
nahmen sind jährlich zusätzliche CHF 3 Mio. vorgesehen, welche zentral eingestellt werden. 

Es sei hier noch angeführt, dass noch nicht sicher ist, ob der neue Finanzausgleich auf das Jahr 
2012 eingeführt werden kann. Bekanntlich wurde gegen die Höhe der Zentrumlastenausgleiche 
der Städte Zürich und Winterthur das Referendum ergriffen. Bei Annahme des Referendums 
würde der Ausgleich für Winterthur um CHF 21 Mio. auf CHF 65 Mio. gekürzt. Dies entspräche 9 

Seite 8 von 135



Entwicklung IAFP 2012 bis 2014

2.7

16.7

10.5

20.3

0

5

10

15

20

2011 2012 2013 2014
Jahr

in
 C

H
F 

M
io

.
Steuerprozenten. Der Zeitpunkt der Einführung ist vom Abstimmungstermin abhängig. Falls die 
Abstimmung bis zum Mai 2011 stattfindet, würde der neue Finanzausgleich – wie geplant – im 
Jahr 2012 eingeführt, sonst wird die Einführung um ein Jahr verschoben.  

Der neue Finanzausgleich hat grundlegende Veränderungen zur Folge. Die Beiträge aus dem 
Ressourcen- und Zentrumslastenausgleich sind schon bei Beginn des Budgetierungsprozesses 
bekannt. Die Eigenkapitalentnahme fällt weg. Die Stadt muss dafür definieren, wie viel Eigenkapi-
tal geschaffen werden soll, und den Steuerfuss entsprechend festsetzen.  

Mehrkosten Stadt gegenüber Budget 2011 

2012: CHF 17,6 Mio. 

2013: CHF 14,0 Mio. 

2014: CHF   7,8 Mio. 

Entwicklung IAFP Departemente 

Integrierter Aufgaben- und Finanzplan 
Mehrkosten gegenüber Budget 2010 
Gerundet auf 1'000 

2012         
in CHF

2013          
in CHF 

2014          
in CHF

Departement Kulturelles und Dienste 2'300'000 2'721'000 2'858'000

Departement Finanzen 4'869'000 - 4'169'000 - 14'825'000

Departement Bau - 5'000 132'000 191'000

Departement Sicherheit und Umwelt 366'000 661'000 914'000

Departement Schule und Sport 7'190'000 10'700'000 14'380'000

Departement Soziales 3'023'000 3'493'000 3'463'000

Departement Technische Betriebe 236'000 791'000 830'000

Stadtkanzlei (PG)                                  - 333'000 - 345'000 46'000

An dieser Stelle wird lediglich ein genereller Kommentar pro Departement abgegeben. Details 
können aus den integrierten Aufgaben- und Finanzplänen der einzelnen Bereiche im Teil B 
nachgelesen werden. 

Departement Kulturelles und Dienste: Die Mehrkosten verteilen sich über den ganzen Kulturel-
len Bereich und das Personalamt. Insgesamt entsprechen die zusätzlichen Kosten von CHF 2,3 
Mio. einer durchschnittlichen Steigerung von 6 % der Globalkredite der einzelnen Produktegrup-
pen.  Einige Projekte mussten verschoben und gewisse wünschenswerte Anpassungen konnten 
nicht vollzogen werden.  

Seite 9 von 135



Departement Finanzen: In den operativen Bereichen gibt es im Bereich Immobilien eine Kosten-
reduktion von CHF 1,25 Mio., die zur Hauptsache auf eine Reduktion bei der Höhe der Gesamt-
sanierungen zurückzuführen ist. In der Produktegruppe städtische Allgemeinkosten/-erträge ist 
bei den Personalmassnahmen jeweils eine jährliche Zunahme von CHF 3 Mio. eingestellt. Zudem 
werden die Abschreibungen und Zinsen erhöht. Das sind Folgekosten aus dem Umstand, dass 
das vorgesehene Investitionsprogramm von jährlich CHF 70 Mio. deutlich höher ist, als die bishe-
rigen Abschreibungen.  Wegen des Ausgleichs der kalten Progression und der Steuerrevision 
ergibt sich im ersten Jahr des IAFP kein Mehrertrag bei den Steuern. Erst ab 2013 kann wieder 
mit einer Zunahme bei den Steuern gerechnet werden. Da noch unsicher ist, wann und in wel-
chem Umfang der neue Finanzausgleich umgesetzt wird, ist an dieser Stelle keine Veränderung 
im IAFP eingestellt worden. 

Departement Bau: Es ergeben sich auf der finanziellen Seite keine grossen Veränderungen. 

Departement Sicherheit und Umwelt: Insgesamt ergeben sich auf der finanziellen Seite nur 
moderate Veränderungen. Die zusätzlichen Nettokosten resultieren vor allem aus einer modera-
ten Aufstockung des Korpsbestandes der Stadtpolizei. Die Feuerwehr und der Zivilschutz weisen 
ebenfalls kleinere Kostensteigerungen auf, die auf geplante Projekte der Jahre 2012 bis 2014 
zurückzuführen sind.

Departement Schule und Sport: Für 2012 entsteht eine Kostensteigerung von CHF 7,2 Mio. Die 
Lohnkosten steigern sich um CHF 3,2 Mio., einerseits wegen der Einführung des sonder-
pädagogischen Konzepts des Kantons Zürich und andererseits wegen der Revision der Besol-
dung der Lehrpersonen, bei welcher die ausserordentlichen Lohnmassnahmen ins 2012 ver-
schoben wurden. Die Anzahl Krippenplätze wird weiter erhöht. Im Weiteren fallen durch die Ein-
führung des sonderpädagogischen Konzepts NFA-Beiträge sowie Staatsbeiträge in der  
Höhe von CHF 2,9 Mio. weg. Die nochmaligen Kostensteigerungen in den Jahren 2013 und 2014 
gegenüber 2012 von CHF 3,5 Mio., bzw. CHF 7,2 Mio. entstehen vor allem durch die Revision 
der Besoldung der Lehrpersonen. 

Departement Soziales: Aufgrund verschiedener Einflussfaktoren wird weiterhin mit einem Kos-
tenwachstum gerechnet. Die Sozialhilfe steigt mit 5 % und die Zusatzleistungen mit 2 %. Um die-
ses Wachstum zu bewältigen, wird zudem von einer Stellenerweiterung von 3,5 Stellen ausge-
gangen. Für die Jahre 2013 und 2014 wurde aber kein weiteres Wachstum mehr eingestellt, da 
dies zum jetzigen Zeitpunkt nicht abschätzbar ist. 

Departement Technische Betriebe: Hier entfällt der Löwenanteil der zusätzlichen Aufwendun-
gen auf die Beiträge an den öffentlichen Verkehr. Sodann hat die Stadtgärtnerei Kostenzunah-
men, die eine Widerspiegelung der wachsenden Stadt darstellen. 

Seite 10 von 135



Investitionsplanung 2011 bis 2014
Allgemeines Verwaltungsvermögen 

Investitionsplanung 2011 - 2014
(Allgemeines Verwaltungsvermögen)

80.77 85.37
92.03

113.11

-

20

40

60

80

100

120

2011 2012 2013 2014

B
et

rä
ge

 in
 M

io
. C

H
F

Investitionsplanung 2011 - 2014, Verteilung nach 
Departementen

Soziales
16.3%

Technische 
Betriebe

6.0%

Behörden und 
Stadtkanzlei

2.3% Kulturelles und 
Dienste

6.6%

Finanzen
5.9%

Sicherheit und 
Umwelt
3.0%

Schule und 
Sport 38.9%

Bau
21.0%

Allgemeines Verwaltungsvermögen Voranschlag   
in CHF Plan in CHF 

2011 2012 2013 2014 

Stadt Winterthur 80'766'000 85'371'000 92'030'000 113'110'000

Departement Kulturelles und Dienste 5'035'000 2'485'000 1'750'000 15'320'000

Departement Finanzen 5'427'000 4'810'000 7'952'000 3'602'000

Departement Bau 22'180'000 18'402'000 16'497'000 21'002'000

Departement Sicherheit und Umwelt 2'889'000 3'726'000 1'907'000 2'625'000

Departement Schule und Sport 30'568'000 35'600'000 37'540'000 40'541'000

Departement Soziales 5'597'000 15'508'000 18'434'000 21'020'000

Departement Technische Betriebe 7'120'000 2'890'000 6'100'000 6'300'000

Behörden und Stadtkanzlei 1'950'000 1'950'000 1'850'000 2'700'000

Die Jahre 2003 bis 2007 waren von zu geringen Investitionen geprägt. Die finanzielle Situation 
der Stadt hat immer wieder zu dieser grossen Zurückhaltung geführt. Dies hatte aber zur Folge, 
dass sich die Investitionsbedürfnisse für die Zukunft immer höher auftürmten. Erst mit der Rech-
nung 2008 und 2009 wurde mit jeweils rund CHF 60 Mio. ein Investitionsvolumen getätigt, das 
die Bedürfnisse an die Infrastruktur der Stadt einigermassen befriedigen kann. Da die letztjährige 
Investitionsplanung für die Jahre 2011-2013 mit Programmen von CHF 99 bis 125 Mio. deutlich 
zu hoch war, wurden in der diesjährigen Planung grosse Anstrengungen unternommen, um eine 
Priorisierung der Vorhaben vornehmen zu können. Die jährlichen Programme konnten deutlich 
gesenkt werden und liegen jetzt zwischen CHF 80 bis 113 Mio. Dies erhöht deutlich die Pla-
nungssicherheit und weckt keine falschen Erwartungen, weil bei zu grossen Programmen die 
einzelnen Projekte immer wieder verschoben werden müssen.  

Seite 11 von 135



Trotz der kontinuierlichen Erhöhung der Abschreibungsbasis von CHF 44 Mio. im Jahr 2007 auf 
CHF 60 Mio. im Jahre 2010 musste diese ab 2011 nochmals um CHF 10 Mio. auf 70 Mio. erhöht 
werden, damit die dringendsten Investitionsbedürfnisse erfüllt werden können.  Auch angesichts 
der tiefen Zinsen ist es sinnvoll, wenn die Stadt höhere Investitionen in die Infrastruktur tätigt, da 
dann mindestens die Finanzierung günstig ist. Allerdings sei daran erinnert, dass diese erhöhten 
Investitionen zu zusätzlichen Abschreibungen und Zinsen führen. Zurzeit und für die nächsten 
Jahre sind zwar die Zinsen mit durchschnittlich 3 Prozent sehr tief und somit wird die Rechnung 
von dieser Seite nicht übermässig belastet, aber das kann sich mit der Zeit wieder ändern. Bei 
einem Investitionsvolumen von CHF 70 Mio. und einer aktuellen Abschreibungsbasis von CHF 42 
Mio. ergibt sich eine Differenz von CHF 28 Mio., die zusätzlich abgeschrieben werden muss. Dies 
erfordert jährlich zusätzliche Abschreibungen von CHF 2,8 Mio., bis die Investitionen und die Ab-
schreibungen wieder auf der gleichen Höhe sind. Dadurch wird die Laufende Rechnung auf Jah-
re belasten. 

Nebst der Instandhaltung der Infrastruktur sind folgende grossen Projekte in der Investitionspla-
nung ganz oder mindestens zu einem Teil enthalten. Weitergehende Details können der Investiti-
onsplanung im Teil A entnommen werden: 

Departement Kulturelles und Dienste: Freizeitanlage Holzlegi, Ausbau Halle 710, Ausstel-
lungskonzept Museum Lindengut, Fokus (Zusammenführung der Verwaltung). 

Departement Finanzen: Ersatz Rechenzentrum und Aufbau Backup-Rechenzentrum. 

Departement Bau: Änderung Strassenführung beim Archareal, Etappen Masterplan Bahnhof, 
Mattenbach Abschnitt Chräsbach, Breiteholz/-tobelbach: Breiteplatz – Langgasse, Platzgestal-
tung Teuchelweiher. 

Departement Sicherheit und Umwelt: Planung Polizeigebäude, Ersatz Verkehrsgarten 

Departement Schule und Sport: Schulhaus Neuhegi (Beginn Bauphase), Schulhaus Zinzikon, 
Fassadensanierung Schulhaus Rychenberg, Planung Ersatzneubau Wallrüti, Sanierung Hallen-
bad Geiselweid, Sanierung Schwimmbad Oberwinterthur, Sanierung Fussballstadion Schützen-
wiese

Departement Soziales:  Sanierung Alterszentrum Adlergarten. 

Departement Technische Betriebe: Entwicklung Areal Reitplatz, Zusammenlegung Betriebs-
stützpunkte im Forstwesen, Renovation Zugang Aufbahrungshalle alte Kapelle, Umgestaltung 
Frohbergpark.

Verwaltungsvermögen der Städtischen Betriebe 

Investitionsplanung 2011 - 2014
(Städtische Betriebe)

175.07 170.02

106.70

86.25

-

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2011 2012 2013 2014

B
et

rä
ge

 in
 M

io
. C

H
F

Investitionsplanung 2011 - 2014, Städtische Betriebe

Tiefbau (0.7%)

Entsorgung (16.8%)

Stadtwerk Winterthur
(73.7%)

Stadtbus Winterthur (8.8%)

Seite 12 von 135



Verwaltungsvermögen der Städti-
schen Betriebe 

Voranschlag   
in CHF Plan in CHF 

2011 2012 2013 2014 

Stadt Winterthur 175'068'310 170'020'211 106'703'711 86'251'711

Tiefbau 50'000 650'000 900'000 2'100'000

Entsorgung 29'200'000 28'970'000 16'790'000 15'700'000

Stadtwerk Winterthur 120'604'310 123'300'211 86'629'711 65'981'711

Stadtbus Winterthur 25'214'000 17'100'000 2'384'000 2'470'000

Auch bei den Investitionen in das Verwaltungsvermögen der Städtischen Betriebe ergibt sich ein 
ähnliches Bild wie beim allgemeinen Verwaltungsvermögen. Die Investitionen in den vergange-
nen Jahren waren eher tief bis sehr tief. In den Jahren 2004 bis 2007 bewegten sich die Investiti-
onen zwischen CHF 25 Mio. bis gut CHF 40 Mio. Im Jahr 2008 stieg die Investitionsrate auf CHF 
54 Mio. und 2009 war die Höhe mit CHF 118 Mio. schon rekordverdächtig. Die nächsten zwei, 
drei Jahre sollten auf diesem Niveau bleiben.   

Folgende grosse Investitionen sind in der Planung bis im Jahr 2014 enthalten: 

Entsorgung:  Ablauf Mattenbach im Regenbecken Seen, Entlastungskanal Technikumstrasse zu 
Regenbecken Schützenwiese, 7. Etappe Deponie Riet, Neubau Regenbecken Talacker, Werkhof 
Scheidegg.

Stadtwerk Winterthur:  Umbau Unterwerk Neuwiesen, Ersatz Kessel 1 der Kehrichtverbren-
nungsanstalt, Umnutzung der Liegenschaft Schöntal, neuer Faulraum in der Abwasseranlage 
Hard, Ersatz Stufenpumpwerk Kempthal, Rahmenkredit für die Beteiligung an erneuerbarer 
Stromproduktion, Installation Glasfasernetz. 

Stadtbus: Neubau Einstellhalle Grüzefeld, Ersatz Gelenktrolleybusse, Ersatz Billettautomaten 
und Verkaufsgeräte. 

Seite 13 von 135



Gesamtübersicht
Rechnung

 2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

 Voranschlag
2011

Soll CHF

 Voranschlag
2011

 Haben CHF

1. Steuerfuss/Steuerfussausgleich

a) Zu deckender Aufwandüberschuss
1 158 192 352 1 089 575 823 Aufwand der Laufenden Rechnung 1 145 520 714 - 55 944 891 5

852 180 282 753 511 555

Ertrag der Laufenden Rechnung ohne ordentl. 
Steuern Rechnungsjahr und Steuerfussausgleich, 
jedoch inkl. Steuerkraftausgleich  782 534 714 - 29 023 159 4

306 012 071 336 064 268 Zu deckender Aufwandüberschuss  362 986 000 - 26 921 732 8

b) Steuerertrag/Steuerfussausgleich
215 077 500 232 097 600 Einfacher Gemeindesteuerertrag netto, 100%  254 341 000  22 243 400 10

123% 122% Steuerfuss 122%

306 012 071 336 064 268 Zu deckender Aufwandüberschuss (wie oben)  362 986 000 - 26 921 732 8
264 545 321  283 159 083 Ord. Steuern Rechnungsjahr  310 296 000  27 136 917 10
38 500 000  50 000 000 Steuerfussausgleich  50 000 000 -

2. Laufende Rechnung

1158 192 352 1 089 575 823 Total bereinigter Aufwand 1 145 520 714 - 55 944 891 5
1155 225 602 1 086 670 638 Total bereinigter Ertrag 1 142 830 714 - 56 160 076 5

2 966 750 2 905 185    Ergebnis  2 690 000   215 185 7

3. Investitionen ins 
Verwaltungsvermögen

a) Nettoinvestitionen ins Allgemeine Verwaltungs- 
vermögen

82 828 163  105 184 100    Total Ausgaben  107 636 000  2 451 900 2
23 553 898  26 060 000    Total Einnahmen  26 870 000   810 000 3
59 274 265  79 124 100    Nettoinvestitionen  80 766 000 - 1 641 900 2

-  60 000 000 Nettoaufwand für den Voranschlag  70 000 000
b) Nettoinvestitionen der Städt. Betriebe

132 635 941  136 833 062    Total Ausgaben  184 073 310 - 47 240 248 35
14 787 319  12 240 000    Total Einnahmen  9 005 000 - 3 235 000 26

117 848 622  124 593 062    Nettoinvestitionen  175 068 310  50 475 248 41
c) Finanzierung Verwaltungsvermögen

Nettoinvesttion ins Allgemeine
59 274 265  60 000 000    Verwaltungsvermögen  70 000 000 - 10 000 000 17

117 848 622  124 593 062    Nettoinvestition der Städt. Betriebe  175 068 310 - 50 475 248 41

42 394 050  43 600 000    
Abschreibungen des Allgemeinen Verwaltungs-
vermögens  49 200 000 - 5 600 000 13

90 915 999  42 153 834    Abschreibungen der Städt. Betriebe  51 554 138 - 9 400 304 22
2 966 750  2 905 185    Ergebnis der Laufenden Rechnung  2 690 000   215 185 7

46 779 588  101 744 413    Finanzierungsfehlbetrag/-überschuss I  147 004 172 - 45 259 759 44

46 779 588  101 744 413 Finanzierungsfehlbetrag/-überschuss I  147 004 172 - 45 259 759 44
30 573 985  11 402 703    Einlagen in Spezialfinanzierungen LR  9 337 172 - 2 065 531 18
57 207 247  13 066 428 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen LR  13 458 008 -  391 580 3
73 412 850  103 408 138 Finanzierungsfehlbetrag/-überschuss II  151 125 008  47 716 870 46

Abweichung
gegenüber Vorjahr

          CHF            %

Seite 14 von 135



Gesamtübersicht
Rechnung

 2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

 Voranschlag
2011

Soll CHF

 Voranschlag
2011

 Haben CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

          CHF            %

4. Investitionen ins Finanzvermögen

a) Nettoinvestitionen
19 529 269  28 233 000 Total Ausgaben  15 730 000  12 503 000 44
6 404 221  15 800 000 Total Einnahmen  7 100 000 - 8 700 000 55

13 125 048  12 433 000 Desinvestion/Nettoinvestition  8 630 000 - 3 803 000 31

5. Finanzierung total

13 125 048  12 433 000 Nettoinvestition Finanzvermögen  8 630 000  3 803 000 31
1 640 598  1 528 100 Abschreibungen Finanzvermögen  1 595 000

73 412 850  103 408 138
Finanzierungsfehlbetrag des 
Verwaltungsvermögens  151 125 008 - 47 716 870 46

84 897 301  114 313 038 Finanzierungsfehlbetrag/-überschuss total  158 160 008  43 846 970 38

6. Veränderung Spezialfinanzierungen

795 137 179  796 648 082 Bestand Beginn Rechnungsjahr  768 143 114 - 28 504 968 4
33 146 270  11 402 703 Einlagen  9 437 172 - 1 965 531 17
57 207 473  13 066 428 Entnahmen  18 133 008 - 5 066 580 39

771 075 975  794 984 357 Bestand Ende Rechnungsjahr  759 447 278  35 537 079 4

7. Veränderung Verwaltungsvermögen

a) Allg. Verwaltungsvermögen
Bestand Beginn Rechnungsjahr:

333 584 000  349 275 000    - Sachgüter und Investitionsbeiträge  395 230 000 - 45 955 000 13
21 646 974  25 037 350    - Darlehen und Beteiligungen  25 082 350 -  45 000 0

Nettoinvestition:
62 480 056  59 725 000    - Sachgüter und Investitionsbeiträge  69 770 000 - 10 045 000 17
3 205 791   275 000    - Darlehen und Beteiligungen   230 000   45 000 16

Abschreibungen:
42 478 056  43 600 000 - Sachgüter und Investitionsbeiträge  49 200 000  5 600 000 13

 84 006 - Darlehen und Beteiligungen    0 -
Bestand Ende Rechnungsjahr:

353 586 000  365 400 000    - Sachgüter und Investitionsbeiträge  415 800 000  50 400 000 14
18 525 189  25 312 350    - Darlehen und Beteiligungen  25 312 350 -

b) Verwaltungsvermögen der Städt. Betriebe
739 405 432  760 550 895    Bestand Beginn Rechnungsjahr  781 174 795 - 20 623 900 3
117 848 622  124 593 062 Nettoinvestition  175 068 310 - 50 475 248 41
90 915 999  42 153 834 Abschreibungen  51 554 138  9 400 304 22

766 338 056  842 990 123 Bestand Ende Rechnungsjahr  904 688 967  61 698 844 7

Seite 15 von 135



Verwaltungsrechnung

Laufende Rechnung

Seite 16 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Stadt Winterthur
1'351'583'937 1'288'482'124 Aufwand 1'335'286'076 -46'803'952 4

193'391'585 198'906'301 interne Verrechnungen 189'765'362 9'140'939 5
1'158'192'352 1'089'575'822 bereinigter Aufwand 1'145'520'714 -55'944'892 5
1'348'617'188 1'285'576'939 Ertrag 1'332'596'076 47'019'137 4

193'391'585 198'906'301 interne Verrechnungen 189'765'362 -9'140'939 5
1'155'225'602 1'086'670'638 bereinigter Ertrag 1'142'830'714 56'160'076 5

2'966'750 2'905'185 Ergebnis 2'690'000 215'185 7

422'951'902 433'893'373 30 Personalaufwand 439'224'860 -5'331'487 1

1'720'197 1'877'550 3000 Behörden und Kommissionen 1'939'950 -62'400 3
296'314'345 305'210'360 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 308'524'600 -3'314'240 1
36'626'837 36'678'449 3020 Löhne Lehrkräfte 36'768'289 -89'840 0
64'375'729 67'086'501 3030 Sozialleistungen 68'215'997 -1'129'496 2

895'676 971'700 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 916'100 55'600 6
11'321'344 10'679'855 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 11'372'402 -692'547 6
6'130'806 4'727'590 3080 Entschädigungen temporäre Arbeitskräfte 5'008'200 -280'610 6
5'566'969 6'661'368 3090 Allgemeiner Personalaufwand 6'479'322 182'046 3

149'408'722 142'964'665 31 Sachaufwand 146'182'698 -3'218'032 2

11'778'040 8'875'960 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 8'581'588 294'372 3
10'640'076 9'607'004 3110 Anschaffungen Mobilien 10'236'715 -629'711 7
1'025'768 1'050'700 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 2'250'918 -1'200'218 114

21'584'089 21'018'236 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 20'158'135 860'101 4
29'585'812 26'585'300 3140 Baulicher Unterhalt 28'764'894 -2'179'594 8
13'507'082 13'257'791 3150 Unterhalt Mobilien 12'990'784 267'007 2
10'651'272 11'349'313 3160 Mieten u. Benützungskosten 11'123'913 225'400 2
4'366'804 4'793'300 3170 Spesenentschädigungen 5'204'030 -410'731 9

44'542'863 43'361'732 3180 Dienstleistungen Dritter 43'725'400 -363'668 1
1'726'916 3'065'330 3190 Allgemeiner Sachaufwand 3'146'320 -80'990 3

26'382'893 26'654'500 32 Passivzinsen 28'337'000 -1'682'500 6

314'446 380'000 3200 Zinsen für laufende Verpflichtungen 400'000 -20'000 5
96'868 50'000 3210 Zinsen für kurzfristige Schulden 100'000 -50'000 100

11'306'631 14'200'000 3220 Zinsen Hypotheken und langfristige Schulden 13'608'900 591'100 4
12'723'294 10'100'000 3230 Zinsen an Sonderrechnungen 12'400'000 -2'300'000 23
1'941'655 1'924'500 3290 Allg. Zinsvergütungen 1'828'100 96'400 5

159'050'915 92'074'734 33 Abschreibungen 106'730'838 -14'656'104 16

24'100'269 4'792'800 3300 Abschreibungen Finanzvermögen 4'381'700 411'100 9
1'640'598 1'528'100 3305 Abschreibungen Liegenschaften Finanzvermögen 1'595'000 -66'900 4

80'872'633 83'403'834 3310 Ordentl. Abschreibungen Verwaltungsvermögen 91'258'138 -7'854'304 9
52'437'416 2'350'000 3320 Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen 9'496'000 -7'146'000 304

83'303'898 82'904'007 34 Energie- und Rohmaterialankauf 95'598'817 -12'694'810 15

70'206'587 70'650'207 3400 Energieankauf 82'186'762 -11'536'555 16
13'097'311 12'253'800 3410 Rohmaterial und Handelswaren 13'412'055 -1'158'255 9

53'003'129 56'654'500 35 Entsch. für Dienstleistungen anderer Gemeinwesen 58'012'300 -1'357'800 2

51'539'270 55'312'000 3510 Entschädigung an den Kanton 56'676'800 -1'364'800 2
1'463'858 1'342'500 3520 Entschädigung andere Gemeinden 1'335'500 7'000 1

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Stadt

Seite 17 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Stadt

232'645'001 242'127'340 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 261'163'030 -19'035'690 8

– – 3600 Beiträge Bund 20'000 -20'000 .
24'186'045 28'217'500 3610 Betriebsbeiträge an kantonale Institutionen 30'346'880 -2'129'380 8
1'642'790 1'833'000 3620 Betriebsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 1'757'000 76'000 4

12'233'845 10'684'100 3630 Beiträge an eigene Anstalten/Betriebe 11'727'000 -1'042'900 10
108'000 120'000 3640 Beiträge an gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 100'000 20'000 17

36'481'254 37'322'247 3650 Beiträge an private Institutionen 43'819'150 -6'496'903 17
18'387'554 105'093'793 3660 Beiträge an Private 19'838'000 85'255'793 81
85'426'899 15'270'000 3661 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe I 95'425'000 -80'155'000 525
5'486'203 – 3662 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe II 6'065'000 -6'065'000 .
4'076'595 1'400'000 3663 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe III 4'915'000 -3'515'000 251
3'950'642 – 3664 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe IV 4'685'000 -4'685'000 .

17'605'428 17'886'000 3665 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe V 18'215'000 -329'000 2
8'049'302 8'550'000 3666 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe VI 8'400'000 150'000 2

14'860'444 15'600'700 3667 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe VII 15'700'000 -99'300 1
150'000 150'000 3670 Beiträge ins Ausland 150'000 – –

871'908 1'000'000 37 Durchlaufende Beiträge 934'000 66'000 7

871'908 1'000'000 3700 Durchlaufende Beiträge 934'000 66'000 7

30'573'985 11'302'703 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 9'337'172 1'965'531 17

30'573'985 11'302'703 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen 9'337'172 1'965'531 17

193'391'585 198'906'301 39 Interne Verrechnungen 189'765'362 9'140'939 5

12'987'569 14'916'933 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 13'326'054 1'590'879 11
25'048'462 24'343'925 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 24'305'081 38'844 0
81'732'426 82'911'814 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 77'648'020 5'263'793 6
63'074'712 65'721'218 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 67'070'328 -1'349'111 2
10'548'417 11'012'412 3993 Umlagen innerhalb der Departemente 7'415'878 3'596'533 33

362'154'915 355'109'083 40 Steuern 390'496'000 35'386'917 10

264'545'321 283'159'083 4000 Steuern Rechnungsjahr 310'296'000 27'136'917 10
10'288'678 10'400'000 4001 Steuern Vorjahr 12'400'000 2'000'000 19
43'626'878 15'000'000 4002 Steuern frühere Jahre 31'200'000 16'200'000 108
2'095'214 2'100'000 4003 Personalsteuern 2'120'000 20'000 1

14'112'820 15'000'000 4004 Quellensteuern 16'300'000 1'300'000 9
13'823'900 11'000'000 4006 Aktive Steuerausscheidung 13'000'000 2'000'000 18
-6'442'525 -6'000'000 4007 Passive Steuerausscheidungen -19'000'000 -13'000'000 217

-358'326 -280'000 4008 Pauschale Steueranrechnung -700'000 -420'000 150
749'318 250'000 4009 Nach- und Strafsteuern 400'000 150'000 60

19'320'112 24'100'000 4030 Grundstückgewinnsteuern 24'000'000 -100'000 0
393'525 380'000 4060 übrige Steuern 480'000 100'000 26

743'123 747'500 41 Erträge aus Regalien und Konzessionen 762'200 14'700 2

743'123 747'500 4100 Erträge Regalien/Konzessionen 762'200 14'700 2

23'362'532 27'157'538 42 Vermögenserträge 21'959'166 -5'198'372 19

288'558 504'000 4200 Zinsertrag PC-/Bankkontokorrentguthaben 308'000 -196'000 39
4'280'778 2'590'000 4210 Guthabenzinse 2'694'000 104'000 4

4'694 – 4220 Darlehens- und Wertschriftenerträge Finanzvermögen – – –
11'058'794 10'304'858 4230 Liegenschaftenerträge Finanzvermögen 11'222'400 917'542 9
1'318'762 7'400'000 4240 Buchgewinne Anlagen Finanzvermögen 1'500'000 -5'900'000 80

84'817 92'000 4250 Darlehens-/Wertschriftenerträge Verwaltungsverm. 90'000 -2'000 2
53'800 50'000 4260 Beteiligungserträge aus dem Verwaltungsvermögen 50'000 – –

6'272'331 6'216'680 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 6'094'766 -121'914 2

Seite 18 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Stadt

399'436'933 384'198'581 43 Entgelte 398'705'910 14'507'330 4

17'586 14'600 4300 Abgaben 14'900 300 2
15'561'991 16'037'275 4310 Gebühren für Amtshandlungen 15'766'316 -270'959 2
69'751'223 74'443'788 4320 Spital-/Heimtaxen, Pensionsgelder 74'236'000 -207'788 0
1'859'299 1'545'900 4330 Schul-/Kostgelder von Privaten 1'695'900 150'000 10

88'615'941 85'249'633 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 84'487'193 -762'440 1
15'334'895 10'376'092 4350 Verkaufserlöse 10'482'444 106'352 1
26'397'313 20'918'150 4360 Rückerstattungen 21'644'370 726'220 3
6'738'548 4'720'000 4361 Rückerstattungen I 7'640'000 2'920'000 62

519'314 – 4362 Rückerstattungen II 640'000 640'000 .
1'477'168 1'400'000 4363 Rückerstattungen III 1'850'000 450'000 32

48'533 – 4364 Rückerstattungen IV 60'000 60'000 .
5'402'938 6'655'000 4365 Rückerstattungen V 5'470'000 -1'185'000 18
8'049'302 8'550'000 4366 Rückerstattungen VI 8'400'000 -150'000 2
3'912'583 4'775'000 4367 Rückerstattungen VII 3'900'000 -875'000 18

10'032'970 13'065'000 4370 Bussen 10'445'200 -2'619'800 20
12'228'281 12'728'053 4380 Eigenleistungen für Investitionen 13'450'888 722'835 6

133'489'048 123'720'090 4390 Wasser-/Energieverkäufe 138'522'699 14'802'609 12

132'266'861 126'008'000 44 Anteile/Beiträge ohne Zweckbindung 127'706'000 1'698'000 1

4'954 8'000 4410 Anteile an Kantonseinnahmen 6'000 -2'000 25
38'500'000 50'000'000 4440 Steuerfussausgleichsbeitrag 50'000'000 – –
86'379'947 70'000'000 4450 Steuerkraftausgleichsbeitrag 70'000'000 – –
7'381'960 6'000'000 4490 Übrige Beiträge ohne Zweckbindung 7'700'000 1'700'000 28

63'163'265 65'529'567 45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 64'225'687 -1'303'880 2

6'916'814 7'145'100 4500 Rückerstattungen des Bundes 6'570'090 -575'010 8
47'916'765 48'935'367 4510 Rückerstattungen des Kantons 47'933'797 -1'001'570 2
8'329'687 9'449'100 4520 Kostenant./Rückerstatt./Entsch. von Gemeinden 9'721'800 272'700 3

116'018'818 117'798'942 46 Beiträge mit Zweckbindung 124'583'743 6'784'801 6

20'112'826 19'579'720 4600 Bundesbeiträge 21'774'630 2'194'910 11
79'600'800 85'124'809 4610 Staatsbeiträge 86'501'940 1'377'131 2
2'880'581 – 4611 Verwaltungskosten 1'905'000 1'905'000 .

613'873 649'800 4620 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 617'000 -32'800 5
12'233'845 12'023'713 4630 Beiträge von eigenen Anstalten u. Betrieben 11'727'373 -296'340 2

576'894 420'900 4690 Beiträge Dritter 2'057'800 1'636'900 389

871'908 1'000'000 47 Durchlaufende Beiträge 934'000 -66'000 7

871'908 1'000'000 4700 Durchlaufende Beiträge 934'000 -66'000 7

57'207'247 9'121'428 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen 13'458'008 4'336'580 48

57'207'247 9'121'428 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 13'458'008 4'336'580 48

193'391'585 198'906'301 49 Interne Verrechnungen 189'765'362 -9'140'939 5

12'987'569 14'916'933 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 13'326'054 -1'590'879 11
25'048'462 24'343'925 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 24'305'081 -38'844 0
81'732'426 82'911'814 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 77'648'020 -5'263'793 6
63'074'712 65'721'218 4980 Verrechnungen zwischen den Departementen 67'070'328 1'349'111 2
10'548'417 11'012'412 4993 Umlagen innerhalb der Departemente 7'415'878 -3'596'533 33

Seite 19 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

100000 Departement Kulturelles u. Dienste 
57'669'420 60'187'518 Aufwand 61'999'046 -1'811'529 3
22'327'135 22'443'218 Ertrag 23'727'440 1'284'222 6
35'342'286 37'744'299 Ergebnis 38'271'607 -527'307 1

23'078'946 24'065'850 30 Personalaufwand 24'550'004 -484'153 2

3'030 3'000 3000 Behörden und Kommissionen 3'000 – –
18'312'825 19'158'047 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 19'471'102 -313'055 2
3'444'936 3'611'016 3030 Sozialleistungen 3'719'645 -108'629 3

6'745 8'000 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 6'000 2'000 25
614'524 603'110 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 650'257 -47'147 8

1'161 8'000 3080 Entschädigungen temporäre Arbeitskräfte 8'000 – –
695'725 674'678 3090 Allgemeiner Personalaufwand 692'000 -17'322 3

12'793'735 13'151'599 31 Sachaufwand 12'757'705 393'894 3

2'089'021 2'143'800 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 2'053'880 89'920 4
682'422 623'100 3110 Anschaffungen Mobilien 524'500 98'600 16
20'890 11'300 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 39'300 -28'000 248

576'117 540'400 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 578'800 -38'400 7
889'130 746'400 3140 Baulicher Unterhalt 589'617 156'783 21
357'868 556'400 3150 Unterhalt Mobilien 530'400 26'000 5
719'857 654'400 3160 Mieten u. Benützungskosten 684'701 -30'301 5
71'527 93'400 3170 Spesenentschädigungen 90'400 3'000 3

7'306'277 7'645'999 3180 Dienstleistungen Dritter 7'536'607 109'392 1
80'626 136'400 3190 Allgemeiner Sachaufwand 129'500 6'900 5

28 – 32 Passivzinsen – – –

28 – 3210 Zinsen für kurzfristige Schulden – – –

1'019 3'000 33 Abschreibungen – 3'000 100

1'019 3'000 3300 Abschreibungen Finanzvermögen – 3'000 100

72'838 60'600 34 Energie- und Rohmaterialankauf 60'000 600 1

72'838 60'600 3410 Rohmaterial und Handelswaren 60'000 600 1

10'039'130 10'111'740 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 10'295'850 -184'110 2

9'336'097 9'392'547 3650 Beiträge an private Institutionen 9'578'850 -186'303 2
703'034 719'193 3660 Beiträge an Private 717'000 2'193 0

119'749 – 37 Durchlaufende Beiträge 154'000 -154'000 .

119'749 – 3700 Durchlaufende Beiträge 154'000 -154'000 .

86'299 – 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen – – –

86'299 – 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen – – –

11'477'676 12'794'728 39 Interne Verrechnungen 14'181'488 -1'386'760 11

667'693 933'000 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 731'061 201'939 22
748'590 1'142'800 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 1'937'455 -794'655 70

2'453'836 2'596'062 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 2'652'787 -56'724 2
6'809'234 7'208'830 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 3'029'071 4'179'758 58

798'323 914'036 3993 Umlagen innerhalb der Departemente 905'859 8'178 1
– – 3994 Umlagen zwischen den Departmenten 4'925'255 -4'925'255 .

251'906 254'900 42 Vermögenserträge 151'240 -103'660 41

251'906 254'900 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 151'240 -103'660 41

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

Seite 20 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

9'421'040 9'232'800 43 Entgelte 9'466'160 233'360 3

4'950'863 4'795'000 4310 Gebühren für Amtshandlungen 4'994'000 199'000 4
3'151'267 3'294'100 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 3'296'300 2'200 0

765'022 779'300 4350 Verkaufserlöse 780'200 900 0
553'888 364'400 4360 Rückerstattungen 385'660 21'260 6

– – 4361 Rückerstattungen Kategorie 1 10'000 10'000 .

8'947'115 8'646'259 46 Beiträge mit Zweckbindung 8'986'300 340'041 4

70'000 70'000 4600 Bundesbeiträge 70'000 – –
8'628'996 8'366'259 4610 Staatsbeiträge 8'661'300 295'041 4

172'464 170'000 4620 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 175'000 5'000 3
75'654 40'000 4690 Beiträge Dritter 80'000 40'000 100

119'749 – 47 Durchlaufende Beiträge 154'000 154'000 .

119'749 – 4700 Durchlaufende Beiträge 154'000 154'000 .

19'159 – 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen – – –

19'159 – 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen – – –

3'568'165 4'309'259 49 Interne Verrechnungen 4'969'740 660'481 15

667'693 933'000 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 731'061 -201'939 22
748'590 1'142'800 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 1'937'455 794'655 70

1'353'559 1'319'423 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 1'299'065 -20'358 2
798'323 914'036 4993 Umlagen innerhalb der Departemente 905'859 -8'178 1

– – 4994 Umlagen zwischen den Departementen 96'300 96'300 .

Seite 21 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

200000 Departement Finanzen 
189'693'570 166'513'212 Aufwand 175'065'838 -8'552'626 5
646'344'528 634'251'798 Ertrag 664'726'737 30'474'939 5
456'650'958 467'738'587 Ergebnis 489'660'899 21'922'313 5

22'328'174 24'052'737 30 Personalaufwand 26'661'210 -2'608'474 11

420 1'000 3000 Behörden und Kommissionen 1'000 – –
17'652'537 19'041'520 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 20'968'044 -1'926'523 10

– 652 3020 Löhne Lehrkräfte 320'000 -319'348 *
3'559'370 3'981'360 3030 Sozialleistungen 4'343'788 -362'428 9

692'203 678'204 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 632'729 45'475 7
61'947 60'000 3080 Entschädigungen temporäre Arbeitskräfte 80'000 -20'000 33

361'698 290'000 3090 Allgemeiner Personalaufwand 315'650 -25'650 9

24'599'261 20'745'638 31 Sachaufwand 30'887'013 -10'141'375 49

284'432 140'700 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 138'000 2'700 2
2'140'701 1'722'700 3110 Anschaffungen Mobilien 1'834'000 -111'300 6

213'250 283'600 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 316'600 -33'000 12
301'061 195'300 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 208'400 -13'100 7

10'087'021 8'027'300 3140 Baulicher Unterhalt 16'388'427 -8'361'127 104
2'268'593 2'078'200 3150 Unterhalt Mobilien 2'209'500 -131'300 6
3'285'598 3'017'400 3160 Mieten u. Benützungskosten 3'592'500 -575'100 19

63'841 62'050 3170 Spesenentschädigungen 61'100 950 2
5'673'418 4'965'888 3180 Dienstleistungen Dritter 5'748'986 -783'098 16

281'346 252'500 3190 Allgemeiner Sachaufwand 389'500 -137'000 54

26'350'982 26'650'000 32 Passivzinsen 28'328'900 -1'678'900 6

314'446 380'000 3200 Zinsen für laufende Verpflichtungen 400'000 -20'000 5
96'840 50'000 3210 Zinsen für kurzfristige Schulden 100'000 -50'000 100

11'306'631 14'200'000 3220 Zinsen Hypotheken und langfristige Schulden 13'608'900 591'100 4
12'723'294 10'100'000 3230 Zinsen an Sonderrechnungen 12'400'000 -2'300'000 23
1'909'771 1'920'000 3290 Allg. Zinsvergütungen 1'820'000 100'000 5

66'540'317 47'838'600 33 Abschreibungen 53'505'500 -5'666'900 12

22'505'669 2'710'500 3300 Abschreibungen Finanzvermögen 2'710'500 – –
1'640'598 1'528'100 3305 Abschreibungen Liegenschaften Finanzvermögen 1'595'000 -66'900 4

42'394'050 43'600'000 3310 Ordentl. Abschreibungen Verwaltungsvermögen 49'200'000 -5'600'000 13

754'580 775'000 34 Energie- und Rohmaterialankauf 500'000 275'000 35

754'580 775'000 3410 Rohmaterial und Handelswaren 500'000 275'000 35

762'636 685'000 35 Entsch. für Dienstleistungen anderer Gemeinwesen 780'000 -95'000 14

762'636 685'000 3510 Entschädigung an den Kanton 780'000 -95'000 14

3'649'843 3'598'100 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 3'762'000 -163'900 5

2'864'145 2'848'100 3630 Beiträge an eigene Anstalten/Betriebe 2'907'000 -58'900 2
635'698 600'000 3650 Beiträge an private Institutionen 705'000 -105'000 18
150'000 150'000 3670 Beiträge ins Ausland 150'000 – –

140'711 – 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen – – –

140'711 – 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen – – –

44'567'067 42'168'137 39 Interne Verrechnungen 30'641'215 11'526'922 27

681'936 910'814 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 941'043 -30'229 3
13'362'520 12'392'195 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 11'727'972 664'223 5
25'399'348 23'792'164 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 21'462'185 2'329'978 10
4'399'015 4'385'148 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 31'520'089 -27'134'941 619

724'248 687'817 3993 Umlagen innerhalb der Departemente 632'026 55'791 8
– – 3994 Umlagen zwischen den Departmenten -35'642'100 35'642'100 .

Seite 22 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

361'761'390 354'729'083 40 Steuern 390'016'000 35'286'917 10

264'545'321 283'159'083 4000 Steuern Rechnungsjahr 310'296'000 27'136'917 10
10'288'678 10'400'000 4001 Steuern Vorjahr 12'400'000 2'000'000 19
43'626'878 15'000'000 4002 Steuern frühere Jahre 31'200'000 16'200'000 108
14'112'820 15'000'000 4004 Quellensteuern 16'300'000 1'300'000 9
13'823'900 11'000'000 4006 Aktive Steuerausscheidung 13'000'000 2'000'000 18
-6'442'525 -6'000'000 4007 Passive Steuerausscheidungen -19'000'000 -13'000'000 217

-358'326 -280'000 4008 Pauschale Steueranrechnung -700'000 -420'000 150
749'318 250'000 4009 Nach- und Strafsteuern 400'000 150'000 60

19'320'112 24'100'000 4030 Grundstückgewinnsteuern 24'000'000 -100'000 0

19'066'351 22'847'118 42 Vermögenserträge 20'347'362 -2'499'756 11

277'126 500'000 4200 Zinsertrag PC-/Bankkontokorrentguthaben 300'000 -200'000 40
4'272'657 2'580'000 4210 Guthabenzinse 2'685'000 105'000 4

4'694 – 4220 Darlehens- und Wertschriftenerträge Finanzvermögen – – –
11'020'094 10'173'458 4230 Liegenschaftenerträge Finanzvermögen 11'093'700 920'242 9
1'318'762 7'400'000 4240 Buchgewinne Anlagen Finanzvermögen 1'500'000 -5'900'000 80

81'597 90'000 4250 Darlehens-/Wertschriftenerträge Verwaltungsverm. 90'000 – –
53'800 50'000 4260 Beteiligungserträge aus dem Verwaltungsvermögen 50'000 – –

2'037'623 2'053'660 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 4'628'662 2'575'002 125

5'684'862 4'963'860 43 Entgelte 5'731'000 767'140 15

72'465 85'400 4310 Gebühren für Amtshandlungen 77'900 -7'500 9
2'603'628 2'623'100 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 3'001'500 378'400 14

186'544 197'000 4350 Verkaufserlöse 140'000 -57'000 29
2'320'875 2'058'360 4360 Rückerstattungen 2'511'600 453'240 22

501'349 – 4380 Eigenleistungen für Investitionen – – –

132'266'861 126'008'000 44 Anteile/Beiträge ohne Zweckbindung 127'506'000 1'498'000 1

4'954 8'000 4410 Anteile an Kantonseinnahmen 6'000 -2'000 25
38'500'000 50'000'000 4440 Steuerfussausgleichsbeitrag 50'000'000 – –
86'379'947 70'000'000 4450 Steuerkraftausgleichsbeitrag 70'000'000 – –
7'381'960 6'000'000 4490 Übrige Beiträge ohne Zweckbindung 7'500'000 1'500'000 25

6'855'796 6'623'200 45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 6'830'700 207'500 3

151'375 130'000 4500 Rückerstattungen des Bundes 150'000 20'000 15
4'746'207 4'613'200 4510 Rückerstattungen des Kantons 4'720'200 107'000 2
1'958'215 1'880'000 4520 Kostenant./Rückerstatt./Entsch. von Gemeinden 1'960'500 80'500 4

9'369'700 7'836'000 46 Beiträge mit Zweckbindung 8'820'000 984'000 13

9'369'700 7'836'000 4630 Beiträge von eigenen Anstalten u. Betrieben 8'820'000 984'000 13

293'272 288'444 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen – -288'444 100

293'272 288'444 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen – -288'444 100

111'046'296 110'956'093 49 Interne Verrechnungen 105'475'675 -5'480'418 5

681'936 910'814 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 941'043 30'229 3
13'362'520 12'392'195 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 11'727'972 -664'223 5
34'669'876 33'246'250 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 29'530'918 -3'715'332 11
61'607'717 63'719'018 4980 Verrechnungen zwischen den Departementen 65'020'178 1'301'161 2

724'248 687'817 4993 Umlagen innerhalb der Departemente 632'026 -55'791 8
– – 4994 Umlagen zwischen den Departementen -2'376'462 -2'376'462 .

Seite 23 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

300000 Departement Bau 
97'054'505 103'168'565 Aufwand 106'265'045 -3'096'481 3
65'665'856 72'578'307 Ertrag 75'058'359 2'480'052 3
31'388'648 30'590'258 Ergebnis 31'206'686 -616'429 2

36'076'955 36'897'682 30 Personalaufwand 36'776'506 121'176 0

31'054 40'000 3000 Behörden und Kommissionen 40'000 – –
28'130'493 28'906'191 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 28'621'700 284'491 1
6'132'022 6'397'945 3030 Sozialleistungen 6'324'500 73'445 1

86'659 69'500 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 75'300 -5'800 8
1'379'530 1'251'146 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 1'428'706 -177'560 14

317'197 232'900 3090 Allgemeiner Personalaufwand 286'300 -53'400 23

17'357'447 16'883'721 31 Sachaufwand 17'326'668 -442'947 3

596'230 516'500 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 420'900 95'600 19
830'381 1'080'000 3110 Anschaffungen Mobilien 1'173'500 -93'500 9

3'422 5'000 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 5'000 – –
2'789'148 2'434'747 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 2'641'700 -206'953 9
5'199'550 4'957'400 3140 Baulicher Unterhalt 5'095'900 -138'500 3
1'418'396 1'439'300 3150 Unterhalt Mobilien 1'515'000 -75'700 5

50'607 75'800 3160 Mieten u. Benützungskosten 100'000 -24'200 32
61'472 65'300 3170 Spesenentschädigungen 68'000 -2'700 4

6'371'088 6'268'774 3180 Dienstleistungen Dritter 6'263'568 5'206 0
37'152 40'900 3190 Allgemeiner Sachaufwand 43'100 -2'200 5

4'279'739 5'755'000 33 Abschreibungen 13'696'900 -7'941'900 138

32'021 – 3300 Abschreibungen Finanzvermögen – – –
3'588'638 3'405'000 3310 Ordentl. Abschreibungen Verwaltungsvermögen 4'200'900 -795'900 23

659'079 2'350'000 3320 Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen 9'496'000 -7'146'000 304

109'221 111'500 34 Energie- und Rohmaterialankauf 111'000 500 0

109'187 110'000 3400 Energieankauf 110'000 – –
34 1'500 3410 Rohmaterial und Handelswaren 1'000 500 33

1'196'373 1'186'000 35 Entsch. für Dienstleistungen anderer Gemeinwesen 1'187'000 -1'000 0

117'530 120'000 3510 Entschädigung an den Kanton 120'000 – –
1'078'843 1'066'000 3520 Entschädigung andere Gemeinden 1'067'000 -1'000 0

76'393 100'000 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 107'000 -7'000 7

51'205 80'000 3620 Betriebsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 80'000 – –
25'189 20'000 3650 Beiträge an private Institutionen 27'000 -7'000 35

3'848'683 7'518'940 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 3'910'329 3'608'611 48

3'848'683 7'518'940 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen 3'910'329 3'608'611 48

34'109'693 34'715'722 39 Interne Verrechnungen 33'149'642 1'566'079 5

4'328'065 4'260'000 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 4'100'000 160'000 4
6'495'815 6'217'200 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 6'301'700 -84'500 1

11'943'768 12'010'902 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 10'810'177 1'200'725 10
10'106'728 10'924'325 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 10'692'621 231'704 2
1'235'317 1'303'294 3993 Umlagen innerhalb der Departemente 1'245'144 58'150 4

257'300 260'000 41 Erträge aus Regalien und Konzessionen 260'000 – –

257'300 260'000 4100 Erträge Regalien/Konzessionen 260'000 – –

146'238 114'400 42 Vermögenserträge 148'700 34'300 30

146'238 114'400 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 148'700 34'300 30

Seite 24 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

38'667'326 39'674'443 43 Entgelte 38'586'652 -1'087'791 3

3'643'886 3'975'000 4310 Gebühren für Amtshandlungen 3'813'000 -162'000 4
29'842'562 30'396'043 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 29'891'452 -504'591 2

987'737 1'144'000 4350 Verkaufserlöse 932'000 -212'000 19
1'670'974 1'129'400 4360 Rückerstattungen 1'095'200 -34'200 3
2'522'167 3'030'000 4380 Eigenleistungen für Investitionen 2'855'000 -175'000 6

81'174 225'000 45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 225'000 – –

81'174 225'000 4520 Kostenant./Rückerstatt./Entsch. von Gemeinden 225'000 – –

8'097'956 9'218'700 46 Beiträge mit Zweckbindung 8'706'000 -512'700 6

8'097'956 9'218'700 4610 Staatsbeiträge 8'706'000 -512'700 6

1'713'582 6'082'389 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen 10'436'813 4'354'424 72

1'713'582 6'082'389 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 10'436'813 4'354'424 72

16'702'279 17'003'375 49 Interne Verrechnungen 16'695'194 -308'181 2

4'328'065 4'260'000 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 4'100'000 -160'000 4
6'495'815 6'217'200 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 6'301'700 84'500 1
4'419'493 4'228'081 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 4'030'850 -197'231 5

223'590 994'800 4980 Verrechnungen zwischen den Departementen 1'017'500 22'700 2
1'235'317 1'303'294 4993 Umlagen innerhalb der Departemente 1'245'144 -58'150 4

Seite 25 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

400000 Departement Sicherheit und Umwelt 
67'407'519 67'948'496 Aufwand 67'718'441 230'055 0
29'613'164 32'827'087 Ertrag 29'759'571 -3'067'516 9
37'794'355 35'121'409 Ergebnis 37'958'870 -2'837'461 8

47'970'740 49'107'068 30 Personalaufwand 49'113'976 -6'908 0

13'475 12'600 3000 Behörden und Kommissionen 12'600 – –
38'007'074 38'805'589 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 38'780'308 25'281 0
6'828'297 6'993'671 3030 Sozialleistungen 7'116'151 -122'480 2

322'384 337'700 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 335'700 2'000 1
1'746'066 1'709'609 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 1'622'117 87'492 5

36'427 50'000 3080 Entschädigungen temporäre Arbeitskräfte 40'000 10'000 20
1'017'018 1'197'900 3090 Allgemeiner Personalaufwand 1'207'100 -9'200 1

8'563'004 7'590'897 31 Sachaufwand 6'976'882 614'015 8

413'361 360'200 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 223'800 136'400 38
1'371'188 996'000 3110 Anschaffungen Mobilien 963'400 32'600 3

11'119 15'000 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 16'000 -1'000 7
668'631 484'900 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 501'200 -16'300 3
376'065 263'900 3140 Baulicher Unterhalt 251'000 12'900 5

1'329'166 1'373'700 3150 Unterhalt Mobilien 1'518'900 -145'200 11
1'102'437 1'143'670 3160 Mieten u. Benützungskosten 762'200 381'470 33

314'731 307'900 3170 Spesenentschädigungen 332'400 -24'500 8
2'723'815 2'416'527 3180 Dienstleistungen Dritter 2'139'692 276'835 11

252'491 229'100 3190 Allgemeiner Sachaufwand 268'290 -39'190 17

1'298'655 1'627'200 33 Abschreibungen 1'359'400 267'800 16

1'098'813 1'300'000 3300 Abschreibungen Finanzvermögen 1'159'500 140'500 11
199'842 327'200 3310 Ordentl. Abschreibungen Verwaltungsvermögen 199'900 127'300 39

53'686 33'000 34 Energie- und Rohmaterialankauf 33'000 – –

53'686 33'000 3410 Rohmaterial und Handelswaren 33'000 – –

117'193 179'400 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 103'400 76'000 42

110'943 176'000 3620 Betriebsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 100'000 76'000 43
3'450 3'400 3650 Beiträge an private Institutionen 3'400 – –
2'800 – 3660 Beiträge an Private – – –

1'432'796 1'253'374 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 1'462'859 -209'484 17

1'432'796 1'253'374 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen 1'462'859 -209'484 17

7'971'445 8'157'557 39 Interne Verrechnungen 8'668'924 -511'368 6

120'000 60'000 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 59'979 21 0
155'609 155'500 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 296'732 -141'232 91

2'811'934 2'960'903 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 3'127'673 -166'771 6
4'136'533 4'285'956 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 4'528'271 -242'315 6

747'369 695'198 3993 Umlagen innerhalb der Departemente 656'269 38'929 6

393'525 380'000 40 Steuern 480'000 100'000 26

393'525 380'000 4060 übrige Steuern 480'000 100'000 26

485'823 487'500 41 Erträge aus Regalien und Konzessionen 502'200 14'700 3

485'823 487'500 4100 Erträge Regalien/Konzessionen 502'200 14'700 3

477'803 461'700 42 Vermögenserträge 409'700 -52'000 11

477'803 461'700 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 409'700 -52'000 11

Seite 26 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

24'340'869 27'532'100 43 Entgelte 24'241'400 -3'290'700 12

17'586 14'600 4300 Abgaben 14'900 300 2
4'632'256 5'012'700 4310 Gebühren für Amtshandlungen 4'745'400 -267'300 5
8'121'555 8'204'300 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 7'904'100 -300'200 4

148'377 95'000 4350 Verkaufserlöse 120'000 25'000 26
1'328'396 1'050'600 4360 Rückerstattungen 976'300 -74'300 7

10'032'970 13'065'000 4370 Bussen 10'445'200 -2'619'800 20
50'000 80'000 4380 Eigenleistungen für Investitionen 25'000 -55'000 69
9'729 9'900 4390 Wasser-/Energieverkäufe 10'500 600 6

– – 44 Anteile/Beiträge ohne Zweckbindung 200'000 200'000 .

– – 4490 Übrige Beiträge ohne Zweckbindung 200'000 200'000 .

716'233 715'000 45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 630'000 -85'000 12

15'000 – 4500 Rückerstattungen des Bundes – – –
33'407 30'000 4510 Rückerstattungen des Kantons 30'000 – –

667'826 685'000 4520 Kostenant./Rückerstatt./Entsch. von Gemeinden 600'000 -85'000 12

1'325'732 1'500'800 46 Beiträge mit Zweckbindung 1'579'300 78'500 5

365'902 285'600 4600 Bundesbeiträge 311'600 26'000 9
944'853 1'185'200 4610 Staatsbeiträge 1'207'700 22'500 2
14'976 30'000 4690 Beiträge Dritter 60'000 30'000 100

87'290 70'000 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen 80'000 10'000 14

87'290 70'000 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 80'000 10'000 14

1'785'889 1'679'987 49 Interne Verrechnungen 1'636'971 -43'016 3

120'000 60'000 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 59'979 -21 0
155'609 155'500 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 296'732 141'232 91
762'911 769'289 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 623'991 -145'298 19
747'369 695'198 4993 Umlagen innerhalb der Departemente 656'269 -38'929 6

Seite 27 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

500000 Departement Schule und Sport 
239'793'187 244'384'296 Aufwand 245'813'698 -1'429'402 1
56'828'902 57'879'519 Ertrag 55'154'295 -2'725'224 5

182'964'284 186'504'778 Ergebnis 190'659'403 -4'154'626 2

95'281'008 96'516'912 30 Personalaufwand 97'085'507 -568'595 1

1'035'940 1'030'150 3000 Behörden und Kommissionen 873'550 156'600 15
39'032'075 40'629'010 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 41'008'004 -378'994 1
36'626'837 36'677'797 3020 Löhne Lehrkräfte 36'448'289 229'508 1
14'204'783 14'352'754 3030 Sozialleistungen 14'676'178 -323'424 2

29'545 20'200 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 26'100 -5'900 29
2'091'332 1'806'651 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 1'959'935 -153'284 8
1'272'238 791'150 3080 Entschädigungen temporäre Arbeitskräfte 833'800 -42'650 5

988'259 1'209'200 3090 Allgemeiner Personalaufwand 1'259'650 -50'450 4

28'633'939 24'246'868 31 Sachaufwand 19'472'533 4'774'335 20

5'853'783 3'214'100 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 3'018'388 195'712 6
2'579'411 1'732'490 3110 Anschaffungen Mobilien 1'861'290 -128'800 7

509'050 399'000 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 296'700 102'300 26
1'481'182 767'250 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 691'800 75'450 10
6'591'855 6'550'800 3140 Baulicher Unterhalt 1'665'050 4'885'750 75

745'539 604'600 3150 Unterhalt Mobilien 760'200 -155'600 26
2'137'792 2'606'662 3160 Mieten u. Benützungskosten 2'658'582 -51'920 2
3'189'965 3'436'550 3170 Spesenentschädigungen 3'929'250 -492'700 14
5'442'941 4'841'386 3180 Dienstleistungen Dritter 4'529'542 311'844 6

102'420 94'030 3190 Allgemeiner Sachaufwand 61'730 32'300 34

77'799 57'500 33 Abschreibungen 56'500 1'000 2

77'799 57'500 3300 Abschreibungen Finanzvermögen 56'500 1'000 2

6'528'697 5'825'500 34 Energie- und Rohmaterialankauf 6'891'500 -1'066'000 18

6'528'697 5'825'500 3410 Rohmaterial und Handelswaren 6'891'500 -1'066'000 18

48'066'359 52'248'500 35 Entsch. für Dienstleistungen anderer Gemeinwesen 53'399'100 -1'150'600 2

47'797'054 51'972'000 3510 Entschädigung an den Kanton 53'180'600 -1'208'600 2
269'305 276'500 3520 Entschädigung andere Gemeinden 218'500 58'000 21

20'484'998 21'110'900 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 21'558'400 -447'500 2

2'378'821 2'518'400 3610 Betriebsbeiträge an kantonale Institutionen 2'718'400 -200'000 8
1'480'643 1'577'000 3620 Betriebsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 1'577'000 – –

108'000 120'000 3640 Beiträge an gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 100'000 20'000 17
16'052'153 16'374'400 3650 Beiträge an private Institutionen 16'705'000 -330'600 2

465'382 521'100 3660 Beiträge an Private 458'000 63'100 12

284'979 – 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 81'490 -81'490 .

284'979 – 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen 81'490 -81'490 .

40'435'408 44'378'116 39 Interne Verrechnungen 47'268'669 -2'890'553 7

35'361 51'800 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 92'150 -40'350 78
875'266 875'100 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 887'300 -12'200 1

7'840'469 11'197'810 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 11'521'019 -323'209 3
25'941'232 26'294'769 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 7'190'074 19'104'696 73
5'743'081 5'958'638 3993 Umlagen innerhalb der Departemente 2'642'894 3'315'744 56

– – 3994 Umlagen zwischen den Departmenten 24'935'233 -24'935'233 .

752'660 768'500 42 Vermögenserträge 312'064 -456'436 59

– 91'000 4230 Liegenschaftenerträge Finanzvermögen 90'000 -1'000 1
752'660 677'500 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 222'064 -455'436 67

Seite 28 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

23'662'595 17'768'074 43 Entgelte 17'454'049 -314'025 2

180 400 4310 Gebühren für Amtshandlungen 400 – –
2'268'980 2'152'800 4320 Spital-/Heimtaxen, Pensionsgelder 2'373'600 220'800 10
1'845'041 1'535'900 4330 Schul-/Kostgelder von Privaten 1'680'900 145'000 9
6'347'668 6'216'980 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 5'601'700 -615'280 10
8'316'974 2'950'492 4350 Verkaufserlöse 2'835'609 -114'883 4
4'883'753 4'911'502 4360 Rückerstattungen 4'961'840 50'338 1

4'611'217 5'426'500 45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 5'912'300 485'800 9

13'891 – 4510 Rückerstattungen des Kantons – – –
4'597'325 5'426'500 4520 Kostenant./Rückerstatt./Entsch. von Gemeinden 5'912'300 485'800 9

21'068'235 22'105'270 46 Beiträge mit Zweckbindung 21'343'370 -761'900 3

2'233'181 1'999'520 4600 Bundesbeiträge 1'890'930 -108'590 5
18'564'509 20'014'250 4610 Staatsbeiträge 19'192'940 -821'310 4

138'000 – 4630 Beiträge von eigenen Anstalten u. Betrieben 138'000 138'000 .
132'545 91'500 4690 Beiträge Dritter 121'500 30'000 33

60'494 3'281 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen – -3'281 100

60'494 3'281 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen – -3'281 100

6'673'701 11'807'894 49 Interne Verrechnungen 10'132'512 -1'675'382 14

35'361 51'800 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 92'150 40'350 78
875'266 875'100 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 887'300 12'200 1
19'994 4'922'356 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 6'113'506 1'191'150 24

5'743'081 5'958'638 4993 Umlagen innerhalb der Departemente 2'642'894 -3'315'744 56
– – 4994 Umlagen zwischen den Departementen 396'662 396'662 .

Seite 29 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

600000 Departement Soziales 
326'957'345 338'763'073 Aufwand 354'757'371 -15'994'298 5
187'127'911 196'192'093 Ertrag 201'275'426 5'083'333 3
139'829'434 142'570'980 Ergebnis 153'481'945 -10'910'965 8

109'271'734 113'215'727 30 Personalaufwand 112'602'555 613'173 1

74'357 91'500 3000 Behörden und Kommissionen 91'500 – –
86'396'416 89'601'520 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 88'902'813 698'707 1
16'006'596 17'217'238 3030 Sozialleistungen 17'029'120 188'118 1

25'860 52'000 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 51'500 500 1
1'467'954 1'304'985 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 1'642'922 -337'937 26
4'200'087 3'176'740 3080 Entschädigungen temporäre Arbeitskräfte 3'453'700 -276'960 9
1'100'464 1'771'745 3090 Allgemeiner Personalaufwand 1'431'000 340'745 19

18'773'098 18'129'944 31 Sachaufwand 16'172'196 1'957'748 11

739'813 466'500 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 447'900 18'600 4
1'271'070 1'286'200 3110 Anschaffungen Mobilien 1'255'700 30'500 2

147'860 209'800 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 196'100 13'700 7
6'872'756 6'806'500 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 6'760'350 46'150 1
2'040'835 1'635'000 3140 Baulicher Unterhalt 295'200 1'339'800 82

622'004 572'700 3150 Unterhalt Mobilien 689'050 -116'350 20
2'633'850 2'808'150 3160 Mieten u. Benützungskosten 2'501'030 307'120 11

170'253 271'900 3170 Spesenentschädigungen 203'500 68'400 25
3'941'925 3'683'644 3180 Dienstleistungen Dritter 3'469'866 213'778 6

332'732 389'550 3190 Allgemeiner Sachaufwand 353'500 36'050 9

144'242 221'800 33 Abschreibungen 225'200 -3'400 2

144'242 221'800 3300 Abschreibungen Finanzvermögen 225'200 -3'400 2

5'092'873 4'973'700 34 Energie- und Rohmaterialankauf 5'199'100 -225'400 5

5'092'873 4'973'700 3410 Rohmaterial und Handelswaren 5'199'100 -225'400 5

2'977'761 2'535'000 35 Entsch. für Dienstleistungen anderer Gemeinwesen 2'646'200 -111'200 4

2'862'050 2'535'000 3510 Entschädigung an den Kanton 2'596'200 -61'200 2
115'711 – 3520 Entschädigung andere Gemeinden 50'000 -50'000 .

176'006'343 184'618'800 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 199'907'600 -15'288'800 8

– – 3600 Beiträge Bund 20'000 -20'000 .
9'803'992 11'825'000 3610 Betriebsbeiträge an kantonale Institutionen 11'825'000 – –
9'607'668 10'333'600 3650 Beiträge an private Institutionen 16'109'600 -5'776'000 56

17'139'170 103'753'500 3660 Beiträge an Private 18'548'000 85'205'500 82
85'426'899 15'270'000 3661 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe I 95'425'000 -80'155'000 525
5'486'203 – 3662 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe II 6'065'000 -6'065'000 .
4'076'595 1'400'000 3663 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe III 4'915'000 -3'515'000 251
3'950'642 – 3664 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe IV 4'685'000 -4'685'000 .

17'605'428 17'886'000 3665 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe V 18'215'000 -329'000 2
8'049'302 8'550'000 3666 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe VI 8'400'000 150'000 2

14'860'444 15'600'700 3667 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe VII 15'700'000 -99'300 1

752'159 1'000'000 37 Durchlaufende Beiträge 780'000 220'000 22

752'159 1'000'000 3700 Durchlaufende Beiträge 780'000 220'000 22

61'726 – 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen – – –

61'726 – 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen – – –

Seite 30 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

13'877'410 14'068'102 39 Interne Verrechnungen 17'224'521 -3'156'419 22

605'399 560'200 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 693'700 -133'500 24
720'409 652'133 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 777'483 -125'350 19

4'362'118 4'784'154 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 5'053'947 -269'793 6
6'889'404 6'618'185 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 3'584'092 3'034'094 46
1'300'080 1'453'429 3993 Umlagen innerhalb der Departemente 1'333'686 119'743 8

– – 3994 Umlagen zwischen den Departmenten 5'781'612 -5'781'612 .

1'493'101 1'572'620 42 Vermögenserträge 97'300 -1'475'320 94

11'432 4'000 4200 Zinsertrag PC-/Bankkontokorrentguthaben 8'000 4'000 100
38'700 40'400 4230 Liegenschaftenerträge Finanzvermögen 38'700 -1'700 4

1'442'968 1'528'220 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 50'600 -1'477'620 97

108'849'616 117'076'706 43 Entgelte 117'066'600 -10'106 0

1'192'697 953'100 4310 Gebühren für Amtshandlungen 1'080'000 126'900 13
67'482'243 72'290'988 4320 Spital-/Heimtaxen, Pensionsgelder 71'862'400 -428'588 1

14'259 10'000 4330 Schul-/Kostgelder von Privaten 15'000 5'000 50
1'758'285 2'128'000 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 2'153'500 25'500 1
3'008'810 2'963'600 4350 Verkaufserlöse 3'093'100 129'500 4
9'244'938 12'631'018 4360 Rückerstattungen 10'912'600 -1'718'418 14
6'738'548 4'720'000 4361 Rückerstattungen I 7'630'000 2'910'000 62

519'314 – 4362 Rückerstattungen II 640'000 640'000 .
1'477'168 1'400'000 4363 Rückerstattungen III 1'850'000 450'000 32

48'533 – 4364 Rückerstattungen IV 60'000 60'000 .
5'402'938 6'655'000 4365 Rückerstattungen V 5'470'000 -1'185'000 18
8'049'302 8'550'000 4366 Rückerstattungen VI 8'400'000 -150'000 2
3'912'583 4'775'000 4367 Rückerstattungen VII 3'900'000 -875'000 18

8'981'905 8'617'700 45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 8'434'690 -183'010 2

6'736'114 6'996'100 4500 Rückerstattungen des Bundes 6'403'090 -593'010 8
2'017'611 1'256'000 4510 Rückerstattungen des Kantons 1'866'600 610'600 49

228'181 365'600 4520 Kostenant./Rückerstatt./Entsch. von Gemeinden 165'000 -200'600 55

63'780'487 65'073'813 46 Beiträge mit Zweckbindung 70'083'400 5'009'587 8

17'443'743 17'224'600 4600 Bundesbeiträge 19'502'100 2'277'500 13
42'663'915 45'773'400 4610 Staatsbeiträge 47'831'000 2'057'600 4
2'880'581 – 4611 Verwaltungskosten 1'905'000 1'905'000 .

440'277 478'800 4620 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 441'000 -37'800 8
– 1'339'613 4630 Beiträge von eigenen Anstalten u. Betrieben – -1'339'613 100

351'972 257'400 4690 Beiträge Dritter 404'300 146'900 57

752'159 1'000'000 47 Durchlaufende Beiträge 780'000 -220'000 22

752'159 1'000'000 4700 Durchlaufende Beiträge 780'000 -220'000 22

425'338 – 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen – – –

425'338 – 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen – – –

2'845'304 2'851'254 49 Interne Verrechnungen 4'813'436 1'962'182 69

605'399 560'200 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 693'700 133'500 24
720'409 652'133 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 777'483 125'350 19
219'417 185'492 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 125'067 -60'425 33

1'300'080 1'453'429 4993 Umlagen innerhalb der Departemente 1'333'686 -119'743 8
– – 4994 Umlagen zwischen den Departementen 1'883'500 1'883'500 .

Seite 31 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

700000 Departement Technische Betriebe 
363'515'755 296'435'609 Aufwand 312'317'379 -15'881'770 5
339'289'840 268'032'311 Ertrag 281'603'482 13'571'170 5
24'225'915 28'403'298 Ergebnis 30'713'897 -2'310'600 8

83'079'731 83'763'094 30 Personalaufwand 86'007'923 -2'244'829 3

600 1'300 3000 Behörden und Kommissionen 1'300 – –
64'744'671 64'833'245 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 66'545'490 -1'712'245 3
13'308'864 13'613'669 3030 Sozialleistungen 14'098'811 -485'142 4

388'216 440'300 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 382'500 57'800 13
3'107'925 3'034'935 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 3'190'300 -155'365 5

558'946 641'700 3080 Entschädigungen temporäre Arbeitskräfte 592'700 49'000 8
970'510 1'197'945 3090 Allgemeiner Personalaufwand 1'196'822 1'123 0

37'517'544 39'759'175 31 Sachaufwand 40'161'932 -402'756 1

1'523'278 1'727'560 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 2'033'020 -305'460 18
1'766'823 2'090'214 3110 Anschaffungen Mobilien 2'569'325 -479'111 23

120'177 127'000 3120 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'381'218 -1'254'218 988
8'891'946 9'779'139 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 8'768'885 1'010'254 10
4'401'356 4'404'500 3140 Baulicher Unterhalt 4'479'700 -75'200 2
6'739'204 6'598'391 3150 Unterhalt Mobilien 5'733'034 865'357 13

692'908 1'002'531 3160 Mieten u. Benützungskosten 784'100 218'431 22
400'451 452'300 3170 Spesenentschädigungen 420'280 32'020 7

12'514'121 13'094'991 3180 Dienstleistungen Dritter 13'532'270 -437'279 3
467'280 482'550 3190 Allgemeiner Sachaufwand 460'100 22'450 5

31'883 4'500 32 Passivzinsen 8'100 -3'600 80

31'883 4'500 3290 Allg. Zinsvergütungen 8'100 -3'600 80

86'709'020 36'571'634 33 Abschreibungen 37'887'338 -1'315'704 4

240'581 500'000 3300 Abschreibungen Finanzvermögen 230'000 270'000 54
34'690'103 36'071'634 3310 Ordentl. Abschreibungen Verwaltungsvermögen 37'657'338 -1'585'704 4
51'778'337 – 3320 Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen – – –

70'692'004 71'124'707 34 Energie- und Rohmaterialankauf 82'804'217 -11'679'510 16

70'097'400 70'540'207 3400 Energieankauf 82'076'762 -11'536'555 16
594'604 584'500 3410 Rohmaterial und Handelswaren 727'455 -142'955 24

21'482'574 21'849'400 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 24'775'780 -2'926'380 13

12'003'232 13'874'100 3610 Betriebsbeiträge an kantonale Institutionen 15'803'480 -1'929'380 14
9'369'700 7'836'000 3630 Beiträge an eigene Anstalten/Betriebe 8'820'000 -984'000 13

32'474 39'300 3650 Beiträge an private Institutionen 37'300 2'000 5
77'168 100'000 3660 Beiträge an Private 115'000 -15'000 15

24'651'728 2'530'388 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 3'882'494 -1'352'106 53

24'651'728 2'530'388 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen 3'882'494 -1'352'106 53

39'351'271 40'832'711 39 Interne Verrechnungen 36'789'596 4'043'115 10

6'539'116 8'131'119 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 6'698'121 1'432'998 18
2'690'253 2'908'997 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 2'376'439 532'559 18

26'098'318 24'591'387 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 21'986'588 2'604'799 11
4'023'584 5'201'207 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 5'728'448 -527'240 10

1'174'473 1'138'300 42 Vermögenserträge 492'800 -645'500 57

8'121 10'000 4210 Guthabenzinse 9'000 -1'000 10
3'220 2'000 4250 Darlehens-/Wertschriftenerträge Verwaltungsverm. – -2'000 100

1'163'132 1'126'300 4270 Liegenschaftenerträge Verwaltungsvermögen 483'800 -642'500 57

Seite 32 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

188'424'794 167'611'398 43 Entgelte 185'890'014 18'278'617 11

708'920 890'675 4310 Gebühren für Amtshandlungen 800'616 -90'059 10
36'767'211 32'374'110 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 32'624'641 250'531 1
1'920'351 2'245'500 4350 Verkaufserlöse 2'580'500 335'000 15
6'394'228 -1'227'130 4360 Rückerstattungen 801'170 2'028'300 165
9'154'764 9'618'053 4380 Eigenleistungen für Investitionen 10'570'888 952'835 10

133'479'320 123'710'190 4390 Wasser-/Energieverkäufe 138'512'199 14'802'009 12

41'916'940 43'922'167 45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 42'192'997 -1'729'170 4

14'325 19'000 4500 Rückerstattungen des Bundes 17'000 -2'000 11
41'105'649 43'036'167 4510 Rückerstattungen des Kantons 41'316'997 -1'719'170 4

796'966 867'000 4520 Kostenant./Rückerstatt./Entsch. von Gemeinden 859'000 -8'000 1

3'429'593 3'418'100 46 Beiträge mit Zweckbindung 5'065'373 1'647'273 48

700'570 567'000 4610 Staatsbeiträge 903'000 336'000 59
1'132 1'000 4620 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 1'000 – –

2'726'145 2'848'100 4630 Beiträge von eigenen Anstalten u. Betrieben 2'769'373 -78'727 3
1'747 2'000 4690 Beiträge Dritter 1'392'000 1'390'000 *

54'608'111 2'677'314 48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen/Stiftungen 2'941'195 263'881 10

54'608'111 2'677'314 4800 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 2'941'195 263'881 10

49'735'929 49'265'034 49 Interne Verrechnungen 45'021'102 -4'243'931 9

6'539'116 8'131'119 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 6'698'121 -1'432'998 18
2'690'253 2'908'997 4960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 2'376'439 -532'559 18

39'263'155 37'217'518 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 34'913'892 -2'303'625 6
1'243'405 1'007'400 4980 Verrechnungen zwischen den Departementen 1'032'650 25'250 3

Seite 33 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Departemente

800000 Behörden und Stadtkanzlei 
9'492'638 11'081'356 Aufwand 11'349'257 -267'901 2
1'419'853 1'372'605 Ertrag 1'290'766 -81'839 6
8'072'786 9'708'751 Ergebnis 10'058'491 -349'740 4

5'864'614 6'274'303 30 Personalaufwand 6'427'180 -152'877 2

561'322 698'000 3000 Behörden und Kommissionen 917'000 -219'000 31
4'038'255 4'235'238 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 4'227'139 8'099 0

890'860 918'849 3030 Sozialleistungen 907'804 11'045 1
36'267 44'000 3060 Dienstkleider, Verpflegungszulagen 39'000 5'000 11

221'811 291'216 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 245'437 45'779 16
116'099 87'000 3090 Allgemeiner Personalaufwand 90'800 -3'800 4

1'170'694 2'456'823 31 Sachaufwand 2'427'770 29'053 1

278'122 306'600 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 245'700 60'900 20
-1'921 76'300 3110 Anschaffungen Mobilien 55'000 21'300 28
3'249 10'000 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 7'000 3'000 30

26'311 34'500 3150 Unterhalt Mobilien 34'700 -200 1
28'222 40'700 3160 Mieten u. Benützungskosten 40'800 -100 0
94'565 103'900 3170 Spesenentschädigungen 99'100 4'800 5

569'278 444'523 3180 Dienstleistungen Dritter 504'870 -60'347 14
172'869 1'440'300 3190 Allgemeiner Sachaufwand 1'440'600 -300 0

125 – 33 Abschreibungen – – –

125 – 3300 Abschreibungen Finanzvermögen – – –

788'526 559'000 36 Betriebs- und Defizitbeiträge 653'000 -94'000 17

788'526 559'000 3650 Beiträge an private Institutionen 653'000 -94'000 17

67'063 – 38 Einlagen in Spezialfinanzierungen – – –

67'063 – 3800 Einlagen Spezialfinanzierungen – – –

1'601'616 1'791'229 39 Interne Verrechnungen 1'841'307 -50'077 3

10'000 10'000 3950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 10'000 – –
822'633 978'432 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 1'033'644 -55'212 6
768'982 802'797 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 797'663 5'135 1

385'831 339'200 43 Entgelte 270'035 -69'165 20

360'725 325'000 4310 Gebühren für Amtshandlungen 255'000 -70'000 22
23'766 13'000 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 14'000 1'000 8
1'080 1'200 4350 Verkaufserlöse 1'035 -165 14

260 – 4360 Rückerstattungen – – –

1'034'022 1'033'405 49 Interne Verrechnungen 1'020'731 -12'674 1

10'000 10'000 4950 Verrechnungen innerhalb der Produktegruppe 10'000 – –
1'024'022 1'023'405 4970 Verrechnungen zwischen den Departementen 1'010'731 -12'674 1

Seite 34 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

121000 Personalamt (PG)
4'494'980 4'837'302 3 Aufwand 5'133'866 -296'564 6
1'531'010 1'602'323 4 Ertrag 1'553'675 -48'648 3
2'963'970 3'234'979 – Ergebnis 3'580'191 -345'212 11

142000 Stadtentwicklung (PG)
4'632'339 4'724'155 3 Aufwand 4'820'181 -96'026 2

440'961 310'759 4 Ertrag 471'200 160'441 52
4'191'378 4'413'396 – Ergebnis 4'348'981 64'415 1

152000 Theater Winterthur  (PG)
9'143'702 9'574'710 3 Aufwand 9'375'206 199'504 2
6'241'991 6'381'300 4 Ertrag 6'309'300 -72'000 1
2'901'712 3'193'410 – Ergebnis 3'065'906 127'504 4

155000 Winterthurer Bibliotheken (PG)
9'286'593 9'264'791 3 Aufwand 9'528'504 -263'713 3
1'376'160 1'129'500 4 Ertrag 1'189'500 60'000 5
7'910'433 8'135'291 – Ergebnis 8'339'004 -203'713 3

157000 Subventionsverträge u. Beiträge an Dritte (PG)
13'948'720 14'070'206 3 Aufwand 14'729'349 -659'143 5
4'218'860 3'868'000 4 Ertrag 4'214'460 346'460 9
9'729'860 10'202'206 – Ergebnis 10'514'889 -312'683 3

158000 Städtische Kultureinrichtungen (PG)
10'248'727 11'636'488 3 Aufwand 12'307'677 -671'189 6
2'865'733 3'570'300 4 Ertrag 4'208'446 638'146 18
7'382'994 8'066'188 – Ergebnis 8'099'231 -33'043 0

170000 Rechtspflege (PG)
5'116'035 5'165'829 3 Aufwand 5'198'404 -32'575 1
4'854'096 4'667'000 4 Ertrag 4'875'000 208'000 4

261'939 498'829 – Ergebnis 323'404 175'425 35

211000 Finanzkontrolle (PG)
1'002'381 986'085 3 Aufwand 988'479 -2'394 0

296'575 276'664 4 Ertrag 272'354 -4'310 2
705'806 709'421 – Ergebnis 716'125 -6'704 1

221000 Finanzamt (PG)
3'853'402 3'860'255 3 Aufwand 3'773'388 86'867 2
1'299'492 1'274'993 4 Ertrag 1'241'103 -33'890 3
2'553'910 2'585'262 – Ergebnis 2'532'285 52'977 2

222000 Informatikdienste (PG)
16'426'971 16'400'888 3 Aufwand 16'764'389 -363'501 2
16'359'209 16'290'623 4 Ertrag 16'692'205 401'582 2

67'762 110'265 – Ergebnis 72'184 38'081 35

233000 Steuerbezug (PG)
10'068'239 9'898'862 3 Aufwand 10'017'685 -118'822 1
7'239'496 6'934'590 4 Ertrag 7'189'750 255'160 4
2'828'743 2'964'272 – Ergebnis 2'827'935 136'338 5

240000 Immobilien (PG)
36'697'810 33'491'114 3 Aufwand 34'028'900 -537'786 2
25'378'601 30'444'848 4 Ertrag 26'124'570 -4'320'278 14
11'319'209 3'046'266 – Ergebnis 7'904'330 -4'858'064 159

263000 Städtische Allgemeinkosten / Erlöse (PG)
95'765'241 95'883'190 3 Aufwand 103'560'970 -7'677'781 8

104'142'875 101'093'181 4 Ertrag 99'933'729 -1'159'452 1
8'377'635 5'209'991 – Ergebnis 3'627'241 -8'837'232 170

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Produktegruppen

Seite 35 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Produktegruppen

280000 Steuern u. Finanzausgleich (PG)
25'155'110 5'305'000 3 Aufwand 5'300'000 5'000 0

490'903'863 477'249'083 4 Ertrag 512'641'000 35'391'917 7
465'748'753 471'944'083 – Ergebnis 507'341'000 35'396'917 8

322000 Tiefbau (PG)
32'919'191 32'927'624 3 Aufwand 33'197'198 -269'574 1
12'396'899 12'780'296 4 Ertrag 12'747'459 -32'837 0
20'522'292 20'147'328 – Ergebnis 20'449'740 -302'412 2

328000 Entsorgung (PG)
36'807'467 41'915'617 3 Aufwand 45'252'456 -3'336'838 8
36'807'467 41'915'617 4 Ertrag 45'252'456 3'336'839 8

340000 Vermessungsamt (PG)
3'313'994 3'492'672 3 Aufwand 3'475'534 17'139 0
2'483'034 2'724'600 4 Ertrag 2'595'800 -128'800 5

830'960 768'072 – Ergebnis 879'734 -111'661 15

350000 Baupolizei (PG)
6'867'084 6'551'715 3 Aufwand 6'595'428 -43'713 1
4'328'488 4'610'500 4 Ertrag 4'478'500 -132'000 3
2'538'596 1'941'215 – Ergebnis 2'116'928 -175'713 9

360000 Städtebau (PG)
8'627'853 8'977'643 3 Aufwand 9'099'286 -121'643 1
1'131'052 1'244'000 4 Ertrag 1'339'000 95'000 8
7'496'801 7'733'643 – Ergebnis 7'760'286 -26'643 0

411000 Polizeirichteramt (PG)
2'615'612 2'985'470 3 Aufwand 2'778'793 206'677 7
3'787'522 4'486'024 4 Ertrag 4'264'024 -222'000 5
1'171'911 1'500'554 – Ergebnis 1'485'231 -15'323 1

424000 Stadtpolizei (PG)
39'363'838 39'948'976 3 Aufwand 40'404'847 -455'871 1
14'389'073 17'198'547 4 Ertrag 14'586'206 -2'612'341 15
24'974'764 22'750'429 – Ergebnis 25'818'642 -3'068'213 13

425000 Betrieb Parkhäuser u. Parkplätze (PG)
2'902'534 2'814'569 3 Aufwand 2'928'859 -114'289 4
2'902'534 2'814'569 4 Ertrag 2'928'859 114'289 4

430000 Feuerwehr 
8'283'601 8'611'608 3 Aufwand 8'715'272 -103'664 1
1'536'255 1'753'320 4 Ertrag 1'825'828 72'509 4
6'747'346 6'858'289 – Ergebnis 6'889'444 -31'155 0

440000 Zivilschutz (PG)
5'006'209 4'684'774 3 Aufwand 4'503'808 180'966 4
1'425'532 1'262'254 4 Ertrag 1'254'254 -8'000 1
3'580'677 3'422'520 – Ergebnis 3'249'554 172'966 5

460000 Melde- und Zivilstandswesen (PG)
4'450'481 4'490'551 3 Aufwand 4'361'389 129'162 3
2'704'085 2'853'084 4 Ertrag 2'750'081 -103'002 4
1'746'396 1'637'467 – Ergebnis 1'611'307 26'160 2

480000 Umwelt - und Gesundheitsschutz (PG)
4'037'876 3'717'350 3 Aufwand 3'369'205 348'145 9
2'120'794 1'764'092 4 Ertrag 1'494'050 -270'042 15
1'917'081 1'953'258 – Ergebnis 1'875'155 78'103 4

Seite 36 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Produktegruppen

514000 Volksschule (PG)
155'051'858 158'319'331 3 Aufwand 157'852'483 466'848 0
14'026'578 14'586'798 4 Ertrag 9'932'799 14'586'798 100

141'025'280 143'732'533 – Ergebnis 147'919'684 143'732'533 100

522000 Materialverwaltung (PG)
7'415'054 6'460'965 3 Aufwand 7'748'438 -1'287'473 20
7'397'156 6'458'813 4 Ertrag 7'764'437 1'305'625 20

17'897 2'152 – Ergebnis 16'000 18'152 843

534000 Sonderschulung (PG)
28'462'403 30'142'729 3 Aufwand 30'208'152 -65'424 0
14'275'133 15'263'064 4 Ertrag 15'323'537 60'473 0
14'187'270 14'879'665 – Ergebnis 14'884'616 -4'951 0

576000 Familienunterstützende Angebote (PG)
9'044'489 9'333'204 3 Aufwand 11'444'980 -2'111'776 23
3'246'017 2'945'863 4 Ertrag 3'810'892 865'029 29
5'798'472 6'387'341 – Ergebnis 7'634'089 -1'246'748 20

580000 Berufsbildung (PG)
21'831'444 22'118'588 3 Aufwand 20'931'714 1'186'874 5
11'765'500 12'799'258 4 Ertrag 12'194'699 -604'558 5
10'065'945 9'319'330 – Ergebnis 8'737'015 582'316 6

590000 Sportamt (PG)
15'724'164 15'731'382 3 Aufwand 15'194'178 537'204 3
3'854'744 3'547'625 4 Ertrag 3'694'178 146'552 4

11'869'420 12'183'756 – Ergebnis 11'500'000 683'756 6

611000 Vormundschaftsamt (PG)
2'638'542 2'635'744 3 Aufwand 2'600'162 35'582 1

533'752 441'825 4 Ertrag 496'693 54'868 12
2'104'791 2'193'919 – Ergebnis 2'103'469 90'450 4

622000 Jugend- und Familienhilfe (PG)
10'013'395 9'705'773 3 Aufwand 10'063'746 -357'974 4
2'199'405 1'960'410 4 Ertrag 2'231'402 270'993 14
7'813'990 7'745'363 – Ergebnis 7'832'344 -86'981 1

623000 Sozial- und Erwachsenenhilfe (PG)
166'487'664 173'803'422 3 Aufwand 183'835'628 -10'032'206 6
81'759'357 85'778'151 4 Ertrag 89'705'870 3'927'719 5
84'728'307 88'025'271 – Ergebnis 94'129'758 -6'104'487 7

624000 Asylwesen (PG)
8'137'918 8'246'714 3 Aufwand 7'965'177 281'536 3
8'627'998 8'060'945 4 Ertrag 7'830'700 -230'245 3

490'080 185'769 – Ergebnis 134'477 51'291 28

627000 Prävention und Suchthilfe (PG)
11'718'345 12'361'858 3 Aufwand 12'267'539 94'319 1
6'888'147 7'630'391 4 Ertrag 7'388'901 -241'490 3
4'830'198 4'731'467 – Ergebnis 4'878'638 -147'171 3

632000 Alterszentren (PG)
80'212'121 81'552'445 3 Aufwand 80'700'889 851'556 1
65'899'750 69'040'583 4 Ertrag 68'840'781 -199'802 0
14'312'371 12'511'862 – Ergebnis 11'860'108 651'754 5

638000 Spitex (PG)
15'699'438 16'491'820 3 Aufwand 16'649'561 -157'741 1
9'726'246 10'182'295 4 Ertrag 10'244'539 62'245 1
5'973'192 6'309'525 – Ergebnis 6'405'021 -95'496 2

Seite 37 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Übersicht Produktegruppen

641000 Beiträge im Gesundheits- u. Altersbereich (PG)
15'219'200 17'590'047 3 Aufwand 22'913'802 -5'323'754 30
15'219'200 17'590'047 – Ergebnis 22'913'802 -5'323'754 30

650000 Koordinationsstelle für Arbeitsprojekte (PG)
15'530'642 14'921'821 3 Aufwand 16'427'181 -1'505'360 10
10'193'176 11'644'064 4 Ertrag 13'202'853 11'644'064 13
5'337'465 3'277'757 – Ergebnis 3'224'329 3'277'757 100

710000 Stadtwerk W'thur (PG)
283'529'885 210'039'547 3 Aufwand 224'376'885 -14'337'338 7
283'529'885 210'039'547 4 Ertrag 224'376'885 14'337'338 7

731000 Stadtbus Winterthur (PG)
42'422'046 45'597'237 3 Aufwand 44'507'647 1'089'590 2
42'422'046 45'597'237 4 Ertrag 44'507'647 -1'089'590 2

732000 Beiträge an den öffentlichen Verkehr (PG)
13'533'928 15'980'206 3 Aufwand 18'381'722 -2'401'517 15
2'427'821 1'021'000 4 Ertrag 1'620'000 599'000 59

11'106'108 14'959'206 – Ergebnis 16'761'722 -1'802'517 12

745000 Forstbetrieb (PG)
5'725'393 5'717'169 3 Aufwand 5'932'458 -215'289 4
3'603'513 3'502'000 4 Ertrag 3'493'700 -8'300 0
2'121'880 2'215'169 – Ergebnis 2'438'758 -223'589 10

750000 Stadtgärtnerei (PG)
18'304'502 18'656'222 3 Aufwand 19'118'667 -462'444 2
7'306'575 7'427'300 4 Ertrag 7'605'250 177'950 2

10'997'928 11'228'922 – Ergebnis 11'513'417 -284'494 3

810000 Stadtkanzlei (PG)
9'126'518 10'608'737 3 Aufwand 10'893'063 -284'326 3
1'333'971 1'286'722 4 Ertrag 1'198'284 -88'438 7
7'792'548 9'322'015 – Ergebnis 9'694'779 -372'764 4

860000 Ombuds- und Datenaufsichtsstelle (PG)
366'120 472'619 3 Aufwand 456'194 16'425 3
85'882 85'883 4 Ertrag 92'482 6'599 8

280'238 386'736 – Ergebnis 363'712 23'024 6

Seite 38 von 135



Verwaltungsrechnung

Investitionsrechnung

Seite 39 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Stadt Winterthur

215'464'104 242'017'162 Ausgaben 291'709'310 -49'692'148 21
4'008'057 9'545'000 interne Verrechnungen 10'475'000 -930'000 10

211'456'047 232'472'162 bereinigte Ausgaben 281'234'310 -48'762'148 11
38'341'216 38'300'000 Einnahmen 35'875'000 -2'425'000 6
4'008'057 9'545'000 interne Verrechnungen 10'475'000 – –

34'333'159 28'755'000 bereinigte Einnahmen 25'400'000 -2'425'000 6
177'122'887 203'717'162 Ergebnis 255'834'310 -52'117'148 26

203'877'567 223'517'162 50 Sachgüter 273'804'310 -50'287'148 22

1'931 145'000 5000 Grundstückserwerb – 145'000 100
59'187'546 77'740'773 5010 Tiefbauten 97'104'508 -19'363'735 25
70'786'027 99'557'956 5030 Hochbauten 126'368'825 -26'810'869 27
73'902'064 44'373'433 5060 Mobilien 48'630'977 -4'257'544 10

– 1'700'000 5090 übrige Sachgüter 1'700'000 – –

3'000'000 3'500'000 52 Darlehen und Beteiligungen 3'400'000 100'000 3

3'000'000 3'000'000 5240 Darleh.u.Beteilig.an gemischtwirtsch.Unternehm. 3'000'000 – –
– 500'000 5250 Darleh.u.Beteilig.an Private Institutionen 400'000 100'000 20

1'529'736 3'570'000 56 Investitionsbeiträge 2'750'000 820'000 23

699'400 500'000 5600 Investitionsbeiträge an den Bund – 500'000 100
830'336 3'070'000 5650 Invest'beitr. an  private Institutionen 2'750'000 320'000 10

4'008'057 9'545'000 57 Interne Verrechnungen 10'475'000 -930'000 10

3'916'464 9'095'000 5700 Verrechnungen innerhalb der Ämter 9'755'000 -660'000 7
91'593 450'000 5701 Verrechnungen zwischen den Departementen 720'000 -270'000 60

476'459 1'785'000 58 Übrige zu aktivierende Ausgaben 1'180'000 605'000 34

476'459 1'785'000 5810 Planungsausgaben 1'180'000 605'000 34

2'572'285 100'000 59 Einlagen in Spezialfinanzierungen 100'000 – –

2'572'285 100'000 5930 Einlagen in Spezialfinanzierungen 100'000 – –

11'105'501 7'670'000 61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 7'445'000 -225'000 3

10'922'691 7'570'000 6100 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 7'345'000 -225'000 3
182'810 100'000 6110 Investitions-Ersatzabgaben 100'000 – –

3'205'791 684'000 62 Rückzahlung von Darlehen und Beteiligungen 798'000 114'000 17

3'205'791 684'000 6250 Rückzahl. von Darl.u. Beteilig.an Priv.Institution 798'000 114'000 17

1'871'344 550'000 63 Rückerstattungen für Sachgüter 2'025'000 1'475'000 268

1'771'330 400'000 6310 Rückerstattungen für Tiefbauten 1'825'000 1'425'000 356
100'014 150'000 6360 Rückerstattungen für Mobilien 200'000 50'000 33

18'150'297 15'906'000 66 Beiträge mit Zweckbindung 10'457'000 -5'449'000 34

2'955'560 3'800'000 6600 Bundesbeiträge 390'000 -3'410'000 90
14'850'042 8'529'000 6610 Staatsbeiträge 9'147'000 618'000 7

344'695 3'577'000 6690 Übrige eingehende Investitionsbeiträge 920'000 -2'657'000 74

4'008'057 9'545'000 67 Interne Verrechnungen 10'475'000 930'000 10

3'916'464 9'095'000 6700 Amtsintern verrechnete Beiträge aus Spezialfonds 9'755'000 660'000 7
91'593 450'000 6701 Amtsextern verrechnete Beiträge aus Spezialfonds 720'000 270'000 60

227 3'945'000 69 Entn aus Spezialfin. u Durchgangs- & Abschlusskti. 4'675'000 730'000 19

227 3'945'000 6930 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 4'675'000 730'000 19

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Übersicht StadtInvestitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Seite 40 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

100000 Departement Kulturelles und Dienste

7'347'099 10'716'000 Ausgaben 5'035'000 5'681'000 53
800'000 377'000 Einnahmen – -377'000 100

6'547'099 10'339'000 Ergebnis 5'035'000 5'304'000 51

7'347'099 10'716'000 50 Sachgüter 5'035'000 5'681'000 53

7'029'894 10'541'000 5030 Hochbauten 4'700'000 5'841'000 55
317'206 175'000 5060 Mobilien 335'000 -160'000 91

800'000 377'000 66 Beiträge mit Zweckbindung – -377'000 100

800'000 200'000 6610 Staatsbeiträge – -200'000 100
– 177'000 6690 Übrige eingehende Investitionsbeiträge – -177'000 100

200000 Departement Finanzen

2'347'293 6'746'000 Ausgaben 6'225'000 521'000 8
3'257'218 684'000 Einnahmen 798'000 114'000 17

909'925 6'062'000 Ergebnis 5'427'000 635'000 10

2'347'293 6'246'000 50 Sachgüter 5'825'000 421'000 7

394'427 875'000 5010 Tiefbauten 125'000 750'000 86
1'579'673 3'716'000 5030 Hochbauten 3'580'000 136'000 4

373'194 1'655'000 5060 Mobilien 2'120'000 -465'000 28

– 500'000 52 Darlehen und Beteiligungen 400'000 100'000 20

– 500'000 5250 Darleh.u.Beteilig.an Private Institutionen 400'000 100'000 20

3'205'791 684'000 62 Rückzahlung von Darlehen und Beteiligungen 798'000 114'000 17

3'205'791 684'000 6250 Rückzahl. von Darl.u. Beteilig.an Priv.Institution 798'000 114'000 17

51'427 – 66 Beiträge mit Zweckbindung – – –

46'427 – 6610 Staatsbeiträge – – –
5'000 – 6690 Übrige eingehende Investitionsbeiträge – – –

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Übersicht DepartementeInvestitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Seite 41 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Übersicht DepartementeInvestitionsrechnung Verwaltungsvermögen

300000 Departement Bau

32'489'788 60'439'000 Ausgaben 75'730'000 -15'291'000 25
13'606'275 27'700'000 Einnahmen 24'300'000 -3'400'000 12
18'883'513 32'739'000 Ergebnis 51'430'000 -18'691'000 57

24'386'061 45'039'000 50 Sachgüter 60'825'000 -15'786'000 35

23'633'654 41'839'000 5010 Tiefbauten 57'115'000 -15'276'000 37
56'221 750'000 5030 Hochbauten 1'110'000 -360'000 48

696'185 2'450'000 5060 Mobilien 2'600'000 -150'000 6

– 1'000'000 52 Darlehen und Beteiligungen 1'000'000 – –

– 1'000'000 5240 Darleh.u.Beteilig.an gemischtwirtsch.Unternehm. 1'000'000 – –

1'229'736 3'070'000 56 Investitionsbeiträge 2'250'000 820'000 27

699'400 500'000 5600 Investitionsbeiträge an den Bund – 500'000 100
530'336 2'570'000 5650 Invest'beitr. an  private Institutionen 2'250'000 320'000 12

4'008'057 9'545'000 57 Interne Verrechnungen 10'475'000 -930'000 10

3'916'464 9'095'000 5700 Verrechnungen innerhalb der Ämter 9'755'000 -660'000 7
91'593 450'000 5701 Verrechnungen zwischen den Departementen 720'000 -270'000 60

476'459 1'785'000 58 Übrige zu aktivierende Ausgaben 1'180'000 605'000 34

476'459 1'785'000 5810 Planungsausgaben 1'180'000 605'000 34

2'389'475 – 59 Einlagen in Spezialfinanzierungen – – –

2'389'475 – 5930 Einlagen in Spezialfinanzierungen – – –

1'722'599 1'000'000 61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 1'000'000 – –

1'722'599 1'000'000 6100 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 1'000'000 – –

1'315'639 180'000 63 Rückerstattungen für Sachgüter 1'680'000 1'500'000 833

1'305'634 180'000 6310 Rückerstattungen für Tiefbauten 1'680'000 1'500'000 833
10'005 – 6360 Rückerstattungen für Mobilien – – –

6'651'346 13'030'000 66 Beiträge mit Zweckbindung 6'740'000 -6'290'000 48

– 3'800'000 6600 Bundesbeiträge 300'000 -3'500'000 92
6'359'116 6'480'000 6610 Staatsbeiträge 6'390'000 -90'000 1

292'230 2'750'000 6690 Übrige eingehende Investitionsbeiträge 50'000 -2'700'000 98

3'916'464 9'545'000 67 Interne Verrechnungen 10'205'000 660'000 7

3'916'464 9'095'000 6700 Amtsintern verrechnete Beiträge aus Spezialfonds 9'755'000 660'000 7
– 450'000 6701 Amtsextern verrechnete Beiträge aus Spezialfonds 450'000 – –

227 3'945'000 69 Entn aus Spezialfin. u Durchgangs- & Abschlusskti. 4'675'000 730'000 19

227 3'945'000 6930 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 4'675'000 730'000 19

Seite 42 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Übersicht DepartementeInvestitionsrechnung Verwaltungsvermögen

400000 Departement Sicherheit und Umwelt

4'815'635 3'025'000 Ausgaben 3'259'000 -234'000 8
310'853 100'000 Einnahmen 370'000 270'000 270

4'504'783 2'925'000 Ergebnis 2'889'000 36'000 1

4'632'825 2'925'000 50 Sachgüter 3'159'000 -234'000 8

553'580 – 5010 Tiefbauten – – –
113'984 885'000 5030 Hochbauten 1'900'000 -1'015'000 115

3'965'262 2'040'000 5060 Mobilien 1'259'000 781'000 38

182'810 100'000 59 Einlagen in Spezialfinanzierungen 100'000 – –

182'810 100'000 5930 Einlagen in Spezialfinanzierungen 100'000 – –

182'810 100'000 61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 100'000 – –

182'810 100'000 6110 Investitions-Ersatzabgaben 100'000 – –

36'450 – 63 Rückerstattungen für Sachgüter – – –

36'450 – 6360 Rückerstattungen für Mobilien – – –

91'593 – 67 Interne Verrechnungen 270'000 270'000 .

91'593 – 6701 Amtsextern verrechnete Beiträge aus Spezialfonds 270'000 270'000 .

500000 Departement Schule und Sport

38'152'019 26'967'100 Ausgaben 31'890'000 -4'922'900 18
6'470'827 15'000 Einnahmen 1'322'000 1'307'000 *

31'681'192 26'952'100 Ergebnis 30'568'000 -3'615'900 13

37'852'019 26'467'100 50 Sachgüter 31'390'000 -4'922'900 19

34'365'102 24'606'000 5030 Hochbauten 29'640'000 -5'034'000 20
3'486'918 1'861'100 5060 Mobilien 1'750'000 111'100 6

300'000 500'000 56 Investitionsbeiträge 500'000 – –

300'000 500'000 5650 Invest'beitr. an  private Institutionen 500'000 – –

6'470'827 15'000 66 Beiträge mit Zweckbindung 1'322'000 1'307'000 *

2'955'560 – 6600 Bundesbeiträge 90'000 90'000 .
3'515'267 15'000 6610 Staatsbeiträge 1'232'000 1'217'000 *

600000 Departement Soziales

4'953'588 7'726'000 Ausgaben 5'807'000 1'919'000 25
440'787 954'000 Einnahmen 210'000 -744'000 78

4'512'801 6'772'000 Ergebnis 5'597'000 1'175'000 17

4'953'588 7'726'000 50 Sachgüter 5'807'000 1'919'000 25

2'249'663 4'632'000 5030 Hochbauten 4'447'000 185'000 4
2'703'926 3'094'000 5060 Mobilien 1'360'000 1'734'000 56

440'787 954'000 66 Beiträge mit Zweckbindung 210'000 -744'000 78

440'787 954'000 6610 Staatsbeiträge 210'000 -744'000 78

Seite 43 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Übersicht DepartementeInvestitionsrechnung Verwaltungsvermögen

700000 Departement Technische Betriebe

125'353'256 124'648'062 Ausgaben 161'813'310 -37'165'248 30
13'455'257 8'470'000 Einnahmen 8'875'000 405'000 5

111'897'999 116'178'062 Ergebnis 152'938'310 -36'760'248 32

122'353'256 122'648'062 50 Sachgüter 159'813'310 -37'165'248 30

1'931 145'000 5000 Grundstückserwerb – 145'000 100
34'605'885 35'026'773 5010 Tiefbauten 39'864'508 -4'837'735 14
25'391'491 54'427'956 5030 Hochbauten 80'991'825 -26'563'869 49
62'353'949 33'048'333 5060 Mobilien 38'956'977 -5'908'644 18

3'000'000 2'000'000 52 Darlehen und Beteiligungen 2'000'000 – –

3'000'000 2'000'000 5240 Darleh.u.Beteilig.an gemischtwirtsch.Unternehm. 2'000'000 – –

9'200'091 6'570'000 61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 6'345'000 -225'000 3

9'200'091 6'570'000 6100 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 6'345'000 -225'000 3

519'255 370'000 63 Rückerstattungen für Sachgüter 345'000 -25'000 7

465'696 220'000 6310 Rückerstattungen für Tiefbauten 145'000 -75'000 34
53'559 150'000 6360 Rückerstattungen für Mobilien 200'000 50'000 33

3'735'910 1'530'000 66 Beiträge mit Zweckbindung 2'185'000 655'000 43

3'688'445 880'000 6610 Staatsbeiträge 1'315'000 435'000 49
47'465 650'000 6690 Übrige eingehende Investitionsbeiträge 870'000 220'000 34

800000 Behörden und Stadtkanzlei

5'425 1'750'000 Ausgaben 1'950'000 -200'000 11
5'425 1'750'000 Ergebnis 1'950'000 -200'000 11

5'425 1'750'000 50 Sachgüter 1'950'000 -200'000 11

5'425 50'000 5060 Mobilien 250'000 -200'000 400
– 1'700'000 5090 übrige Sachgüter 1'700'000 – –

Seite 44 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Immobilien

19'529'269 28'233'000 Ausgaben 15'730'000 12'503'000 44
6'404'221 15'800'000 Einnahmen 7'100'000 -8'700'000 55

13'125'048 12'433'000 Ergebnis 8'630'000 3'803'000 31

2'538'628 2'130'000 7010 Kauf und Erschliessung von Grundstücken 1'500'000 630'000 30
15'086'010 18'453'000 7020 Kauf, Erschliessung, Renovation von Gebäuden 12'480'000 5'973'000 32

826'507 250'000 7090 Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten 250'000 – –
1'078'124 7'400'000 7920 Übertragungen in die Laufende Rechnung 1'500'000 5'900'000 80

-5'101'022 -10'700'000 8010 Abgang von Grundstücken 2'000'000 -8'700'000 81
-893'750 -5'000'000 8020 Abgang von Gebäuden 5'000'000 – –
-409'449 -100'000 8920 Übertragungen in die Laufende Rechnung 100'000 – –

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Investitionsrechnung Finanzvermögen

Seite 45 von 135



K
ul

tu
re

lle
s 

un
d 

D
ie

ns
te

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

D
ep

ar
te

m
en

t K
ul

tu
re

lle
s 

u.
D

ie
ns

te
10

00
00

Pe
rs

on
al

am
t (

PG
)

12
10

00

A
us

ga
be

n
17

5'
00

0
11

1'
15

9
10

0'
00

0
75

'0
00

43
E

rg
eb

ni
s

17
5'

00
0

11
1'

15
9

10
0'

00
0

75
'0

00
43

50
60

P
ro

je
kt

 1
95

23
 ' 

E
rs

at
z 

P
IA

S
': 

E
nd

ph
as

e 
P

ro
je

kt
 P

IA
S

M
ob

ili
en

17
5'

00
0

11
1'

15
9

10
0'

00
0

75
'0

00
43

St
ad

te
nt

w
ic

kl
un

g 
(P

G
)

14
20

00

A
us

ga
be

n
1'

42
3'

00
0

45
0'

03
4

93
5'

00
0

48
8'

00
0

34
E

rg
eb

ni
s

1'
42

3'
00

0
45

0'
03

4
93

5'
00

0
48

8'
00

0
34

50
30

P
ro

je
kt

ve
rs

ch
ie

bu
ng

en
 b

zw
. S

tre
ic

hu
ng

:
P

ro
je

kt
 1

28
57

 G
üt

er
sc

hu
pp

en
 B

ah
nh

of
 T

ös
s 

'U
m

nu
tz

un
g'

: A
us

 S
pa

rg
rü

nd
en

V
er

sc
hi

eb
un

g 
au

f's
 2

01
5

P
ro

je
kt

 1
28

71
 A

us
ba

u 
H

al
le

 7
10

: V
er

sc
hi

eb
un

g 
in

s 
20

11
 m

it 
hö

he
re

r T
ei

ltr
an

ch
e 

vo
n

C
H

F 
93

5'
00

0
P

ro
je

kt
 1

29
68

 U
m

ba
u 

S
ch

üt
ze

nh
üs

li 
Zi

nz
ik

on
/R

uc
hw

ie
se

n:
 A

us
 S

pa
rg

rü
nd

en
ge

st
ric

he
n

D
ur

ch
fü

hr
un

g 
vo

n 
im

 2
01

0 
ge

pl
an

te
n 

P
ro

je
kt

en
 u

nd
 d

ah
er

 W
eg

fa
ll 

im
 2

01
1:

P
ro

je
kt

 1
28

92
 F

A
 N

äg
el

se
e 

'S
an

ie
ru

ng
 d

es
 S

pi
el

ar
ea

ls
' (

ge
bu

nd
en

es
 P

ro
je

kt
)

H
oc

hb
au

te
n

1'
42

3'
00

0
44

6'
58

3
93

5'
00

0
48

8'
00

0
34

50
60

M
ob

ili
en

-
3'

45
0

-
-

-

Th
ea

te
r W

in
te

rt
hu

r (
PG

)
15

20
00

A
us

ga
be

n
10

0'
00

0
26

1'
65

1
-

10
0'

00
0

10
0

E
rg

eb
ni

s
10

0'
00

0
26

1'
65

1
-

10
0'

00
0

10
0

50
30

P
ro

je
kt

 1
23

07
 ' 

Th
ea

te
r W

in
te

rth
ur

: M
at

er
ia

lla
ge

r u
nd

 K
as

se
' -

 D
ur

ch
fü

hr
un

g 
de

s
ge

bu
nd

en
en

 P
ro

je
kt

es
 im

 S
om

m
er

 2
01

0
H

oc
hb

au
te

n
10

0'
00

0
65

'1
58

-
10

0'
00

0
10

0

50
60

M
ob

ili
en

-
19

6'
49

3
-

-
-

Seite 46 von 135



K
ul

tu
re

lle
s 

un
d 

D
ie

ns
te

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

W
in

te
rt

hu
re

r B
ib

lio
th

ek
en

 (P
G

)
15

50
00

A
us

ga
be

n
30

0'
00

0
39

'0
39

40
0'

00
0

-1
00

'0
00

33
E

rg
eb

ni
s

30
0'

00
0

39
'0

39
40

0'
00

0
-1

00
'0

00
33

50
30

P
ro

je
kt

 1
28

66
 - 

E
in

ric
ht

un
g 

K
re

is
bi

bl
io

th
ek

 S
ee

n:
 V

er
sc

hi
eb

t s
ic

h 
in

s 
20

11
H

oc
hb

au
te

n
30

0'
00

0
39

'0
39

40
0'

00
0

-1
00

'0
00

33

Su
bv

en
tio

ns
ve

rt
rä

ge
 u

nd
B

ei
tr

äg
e 

an
 D

rit
te

 (P
G

)
15

70
00

A
us

ga
be

n
40

0'
00

0
34

'8
14

88
0'

00
0

-4
80

'0
00

12
0

E
rg

eb
ni

s
40

0'
00

0
34

'8
14

88
0'

00
0

-4
80

'0
00

12
0

50
30

P
ro

je
kt

ve
rs

ch
ie

bu
ng

en
:

P
ro

je
kt

 1
25

76
 N

eu
es

 A
us

st
el

lu
ng

sk
on

ze
pt

 M
us

eu
m

 L
in

de
ng

ut
: V

er
sc

hi
eb

t s
ic

h 
in

s
20

11
P

ro
je

kt
 1

28
74

 K
un

st
m

us
eu

m
 W

in
te

rth
ur

 (N
eu

po
si

tio
ni

er
un

g)
: V

er
sc

hi
eb

t s
ic

h 
in

s
20

12

D
ur

ch
fü

hr
un

g 
vo

n 
im

 2
01

0 
ge

pl
an

te
n 

P
ro

je
kt

en
 u

nd
 d

ah
er

 W
eg

fa
ll 

im
 2

01
1:

P
ro

je
kt

 1
28

29
 M

us
eu

m
 O

sk
ar

 R
ei

nh
ar

t '
S

an
ie

ru
ng

 F
en

st
er

'

G
ep

la
nt

e 
D

ur
ch

fü
hr

un
g 

im
 2

01
1:

P
ro

je
kt

 1
95

13
 M

us
eu

m
 L

in
de

ng
ut

 'S
an

ie
ru

ng
 K

el
le

rr
äu

m
e'

P
ro

je
kt

 1
28

93
 M

us
eu

m
 L

in
de

ng
ut

: S
ta

rt 
'G

eb
äu

de
sa

ni
er

un
g'

 (g
eb

un
de

ne
s 

P
ro

je
kt

)
P

ro
je

kt
 1

28
94

 M
us

eu
m

 O
sk

ar
 R

ei
nh

ar
t '

S
an

ie
ru

ng
 W

er
ts

ch
ut

z'
 u

nd
 K

äl
te

an
la

ge
'

(g
eb

un
de

ne
s 

P
ro

je
kt

)

H
oc

hb
au

te
n

40
0'

00
0

34
'8

14
88

0'
00

0
-4

80
'0

00
12

0

St
äd

tis
ch

e 
K

ul
tu

re
in

ric
ht

un
ge

n
(P

G
)

15
80

00

A
us

ga
be

n
7'

91
8'

00
0

6'
45

0'
40

2
2'

32
0'

00
0

5'
59

8'
00

0
71

E
in

na
hm

en
37

7'
00

0
80

0'
00

0
-

-3
77

'0
00

10
0

E
rg

eb
ni

s
7'

54
1'

00
0

5'
65

0'
40

2
2'

32
0'

00
0

5'
22

1'
00

0
69

50
30

D
ur

ch
fü

hr
un

g 
vo

n 
im

 2
01

0 
ge

pl
an

te
n 

P
ro

je
kt

en
 u

nd
 d

ah
er

 W
eg

fa
ll 

im
 2

01
1:

P
ro

je
kt

 1
28

95
 K

un
st

m
us

eu
m

 'S
ic

he
rh

ei
ts

an
la

ge
'

P
ro

je
kt

 1
28

96
 M

uB
iG

eb
 'O

be
rli

ch
te

r B
öd

en
 W

än
de

'

V
or

au
ss

ic
ht

lic
he

 R
es

tz
ah

lu
ng

en
 b

zw
. W

ei
te

rfü
hr

un
g 

im
 2

01
1:

H
oc

hb
au

te
n

7'
91

8'
00

0
6'

44
4'

29
9

2'
08

5'
00

0
5'

83
3'

00
0

74

Seite 47 von 135



K
ul

tu
re

lle
s 

un
d 

D
ie

ns
te

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

P
ro

je
kt

 1
25

20
 M

uB
iG

eb
 'S

an
ie

ru
ng

/U
m

ba
u'

P
ro

je
kt

 1
29

66
 A

lte
 K

as
er

ne
 'E

rs
at

z 
G

ru
nd

be
le

uc
ht

un
g'

50
60

G
ep

la
nt

e 
D

ur
ch

fü
hr

un
g 

im
 2

01
1:

P
ro

je
kt

 1
92

56
 M

ün
zk

ab
in

et
t '

N
eu

ei
nr

ic
ht

un
g 

S
am

m
lu

ng
'

P
ro

je
kt

 1
92

57
 A

lte
 K

as
er

ne
 'E

rs
at

z 
M

ob
ili

ar
 im

 G
eb

äu
de

'

M
ob

ili
en

-
6'

10
4

23
5'

00
0

-2
35

'0
00

10
0

66
10

P
ro

je
kt

 1
28

96
 M

uB
iG

eb
 'O

be
rli

ch
te

r-
B

öd
en

-W
än

de
' -

 o
rd

en
tli

ch
er

 S
ta

at
sb

ei
tra

g 
im

20
10

 b
ud

ge
tie

rt
S

ta
at

sb
ei

trä
ge

20
0'

00
0

80
0'

00
0

-
-2

00
'0

00
10

0

66
90

P
ro

je
kt

 1
28

96
 M

uB
iG

eb
 'O

be
rli

ch
te

r-
B

öd
en

-W
än

de
' -

 In
ve

st
iti

on
sb

ei
tra

g 
im

 2
01

0
bu

dg
et

ie
rt

Ü
br

ig
e 

ei
ng

eh
en

de
In

ve
st

iti
on

sb
ei

trä
ge

17
7'

00
0

-
-

-1
77

'0
00

10
0

D
ep

ar
te

m
en

ts
se

kr
et

ar
ia

t
19

20
00

A
us

ga
be

n
40

0'
00

0
-

40
0'

00
0

-
-

E
rg

eb
ni

s
40

0'
00

0
-

40
0'

00
0

-
-

50
30

P
ro

je
kt

 1
28

44
 - 

Fo
ku

s 
'Z

us
am

m
en

fü
hr

un
g 

de
r V

er
w

al
tu

ng
' -

 V
er

sc
hi

eb
un

g 
in

s 
20

11
H

oc
hb

au
te

n
40

0'
00

0
-

40
0'

00
0

-
-

Seite 48 von 135



Fi
na

nz
en

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

D
ep

ar
te

m
en

t F
in

an
ze

n
20

00
00

Fi
na

nz
am

t (
PG

)
22

10
00

A
us

ga
be

n
52

0'
00

0
42

'4
06

43
0'

00
0

90
'0

00
17

E
in

na
hm

en
68

4'
00

0
3'

20
5'

79
1

79
8'

00
0

11
4'

00
0

17
E

rg
eb

ni
s

16
4'

00
0

3'
16

3'
38

5
36

8'
00

0
20

4'
00

0
12

4

50
60

M
od

ul
er

gä
nz

un
g 

H
oc

hr
ec

hn
un

g
M

ob
ili

en
20

'0
00

42
'4

06
30

'0
00

-1
0'

00
0

50
52

50
E

rw
ar

te
te

r R
üc

kg
an

g 
vo

n 
D

ar
le

he
ns

an
trä

ge
n 

vo
n 

pr
iv

at
en

 In
st

itu
tio

ne
n

D
ar

le
h.

u.
B

et
ei

lig
.a

n 
P

riv
at

e
In

st
itu

tio
ne

n
50

0'
00

0
-

40
0'

00
0

10
0'

00
0

20

62
50

G
em

äs
s 

D
ar

le
he

ns
ve

rtr
äg

e 
w

er
de

n 
w

ei
te

re
 D

ar
le

he
n 

zu
r R

üc
kz

ah
lu

ng
 fä

lli
g

R
üc

kz
ah

l. 
vo

n 
D

ar
l.u

. B
et

ei
lig

.a
n

P
riv

.In
st

itu
tio

n
68

4'
00

0
3'

20
5'

79
1

79
8'

00
0

11
4'

00
0

17

In
fo

rm
at

ik
di

en
st

e 
(P

G
)

22
20

00

A
us

ga
be

n
1'

71
0'

00
0

53
7'

46
7

2'
16

5'
00

0
-4

55
'0

00
27

E
rg

eb
ni

s
1'

71
0'

00
0

53
7'

46
7

2'
16

5'
00

0
-4

55
'0

00
27

50
10

Ti
ef

ba
ut

en
75

'0
00

20
6'

67
9

75
'0

00
-

-
50

60
A

uf
ba

u 
B

ac
ku

p-
R

ec
he

nz
en

tru
m

 2
. T

ra
nc

he
M

ob
ili

en
1'

63
5'

00
0

33
0'

78
8

2'
09

0'
00

0
-4

55
'0

00
28

Im
m

ob
ili

en
 (P

G
)

24
00

00

A
us

ga
be

n
32

'7
49

'0
00

21
'2

96
'6

89
19

'3
60

'0
00

13
'3

89
'0

00
41

E
in

na
hm

en
15

'8
00

'0
00

6'
45

5'
64

8
7'

10
0'

00
0

8'
70

0'
00

0
55

E
rg

eb
ni

s
16

'9
49

'0
00

14
'8

41
'0

42
12

'2
60

'0
00

22
'0

89
'0

00
28

50
10

E
rs

te
 T

ra
nc

he
 fü

r P
ün

te
nv

er
le

gu
ng

 e
nt

la
ng

 d
er

 E
ul

ac
h.

Ti
ef

ba
ut

en
80

0'
00

0
18

7'
74

8
50

'0
00

75
0'

00
0

94
50

30
H

oc
hb

au
te

n
3'

71
6'

00
0

1'
57

9'
67

3
3'

58
0'

00
0

13
6'

00
0

4
66

10
S

ta
at

sb
ei

trä
ge

-
46

'4
27

-
-

-
66

90
Ü

br
ig

e 
ei

ng
eh

en
de

In
ve

st
iti

on
sb

ei
trä

ge
-

5'
00

0
-

-
-

Seite 49 von 135



Fi
na

nz
en

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

70
10

A
us

fü
hr

un
g 

S
ta

nd
pl

at
z 

fü
r F

ah
re

nd
e 

(5
00

') 
un

d 
G

ru
nd

st
üc

ks
er

w
er

b.
K

au
f u

.E
rs

ch
lie

ss
.v

.G
ru

nd
st

üc
ke

n
de

s 
Fi

na
nz

ve
rm

.
2'

13
0'

00
0

2'
53

8'
62

8
1'

50
0'

00
0

63
0'

00
0

30

70
20

R
üc

kg
an

g 
de

r w
er

te
rh

al
te

nd
en

 In
ve

st
iti

on
en

 fü
r G

es
am

ts
an

ie
ru

ng
en

 a
n

W
oh

nh
äu

se
rn

, R
es

ta
ur

an
ts

 u
nd

 P
ac

ht
be

tri
eb

en
 in

fo
lg

e 
ze

itl
ic

he
r V

er
sc

hi
eb

un
ge

n.
K

au
f,E

rs
ch

lie
ss

.,R
en

ov
at

.v
.G

eb
äu

de
n 

de
s 

FV
18

'4
53

'0
00

15
'0

86
'0

10
12

'4
80

'0
00

5'
97

3'
00

0
32

70
90

E
rw

er
bs

- u
nd

V
er

ka
uf

sn
eb

en
ko

st
en

25
0'

00
0

82
6'

50
7

25
0'

00
0

-
-

79
20

R
ed

uz
ie

rte
r B

uc
hg

ew
in

n 
in

fo
lg

e 
W

eg
fa

ll 
K

V
A

-A
re

al
 u

nd
 S

ch
ul

ha
us

 W
yd

en
.

Ü
be

rtr
ag

un
ge

n 
in

 d
ie

 L
au

fe
nd

e
R

ec
hn

un
g

7'
40

0'
00

0
1'

07
8'

12
4

1'
50

0'
00

0
5'

90
0'

00
0

80

80
10

R
ed

uz
ie

rte
r E

rlö
s 

au
s 

de
m

 V
er

ka
uf

 v
on

 G
ru

nd
st

üc
ke

n 
in

fo
lg

e 
W

eg
fa

ll 
A

rc
h-

A
re

al
 u

nd
S

ch
ul

ha
us

 W
yd

en
.

A
bg

an
g 

vo
n 

G
ru

nd
st

üc
ke

n 
de

s
Fi

na
nz

ve
rm

.
10

'7
00

'0
00

5'
10

1'
02

2
2'

00
0'

00
0

-8
'7

00
'0

00
81

80
20

A
bg

an
g 

vo
n 

G
eb

äu
de

n 
de

s
Fi

na
nz

ve
rm

ög
en

s
5'

00
0'

00
0

89
3'

75
0

5'
00

0'
00

0
-

-

89
20

Ü
be

rtr
ag

un
ge

n 
in

 d
ie

 L
au

fe
nd

e
R

ec
hn

un
g

10
0'

00
0

40
9'

44
9

10
0'

00
0

-
-

Seite 50 von 135



B
au

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

D
ep

ar
te

m
en

t B
au

30
00

00
Im

 V
or

an
sc

hl
ag

 2
01

1 
be

la
uf

en
 s

ic
h 

di
e 

N
et

to
in

ve
st

iti
on

en
 im

 D
ep

ar
te

m
en

t B
au

 a
uf

50
.5

 M
io

. F
ra

nk
en

. D
ie

se
 s

et
ze

n 
si

ch
 a

us
 V

or
ha

be
n 

in
 d

as
 a

llg
em

ei
ne

V
er

w
al

tu
ng

sv
er

m
ög

en
 v

on
 2

2.
2 

M
io

. F
ra

nk
en

 u
nd

 in
 d

as
 V

er
w

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

 d
er

st
äd

tis
ch

en
 B

et
rie

be
 v

on
 2

8.
3 

M
io

. F
ra

nk
en

 z
us

am
m

en
.

G
eg

en
üb

er
 d

em
 V

or
ja

hr
es

bu
dg

et
 e

rh
öh

t s
ic

h 
da

s 
In

ve
st

iti
on

sv
ol

um
en

 u
m

 1
7.

8 
M

io
.

Fr
an

ke
n.

 Im
 a

llg
em

ei
ne

n 
V

er
w

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

 s
te

ig
t d

as
 P

ro
gr

am
m

 d
er

V
er

pf
lic

ht
un

gs
kr

ed
ite

 v
or

 a
lle

m
 in

fo
lg

e 
hö

he
re

r N
et

to
in

ve
st

iti
on

en
 b

ei
m

 M
as

te
rp

la
n

B
ah

nh
of

 (R
ah

m
en

kr
ed

it)
 u

nd
 d

em
 S

am
m

el
kr

ed
it 

S
an

ie
ru

ng
 k

om
m

un
al

er
 S

tra
ss

en
.

B
ei

 d
en

 B
et

rie
be

n 
S

ta
dt

en
tw

äs
se

ru
ng

, A
bf

al
le

nt
so

rg
un

g 
un

d 
D

ep
on

ie
 e

rh
öh

en
 s

ic
h

di
e 

In
ve

st
iti

on
en

 u
m

 1
3.

2 
M

io
. F

ra
nk

en
. D

ie
se

 s
te

he
n 

im
 Z

us
am

m
en

ha
ng

 m
it 

hö
he

re
n

A
us

ga
be

n 
fü

r d
en

 E
nt

la
st

un
gs

ka
na

l T
ec

hn
ik

um
st

ra
ss

e 
/ R

eg
en

be
ck

en
 S

ch
üt

ze
nw

ie
se

so
w

ie
 b

ei
m

 S
am

m
el

kr
ed

it 
K

an
al

is
at

io
ns

ba
ut

en
. Z

ud
em

 is
t i

m
 J

ah
r 2

01
0 

ei
n 

ei
nm

al
ig

er
B

un
de

sb
ei

tra
g 

vo
n 

3.
5 

M
io

. F
ra

nk
en

 e
nt

ha
lte

n,
 d

er
 fü

r d
ie

 S
an

ie
ru

ng
 d

er
 D

ep
on

ie
 R

ie
t

(A
bl

ag
er

un
ge

n 
bi

s 
19

87
) e

nt
ric

ht
et

 w
ird

.

Ti
ef

ba
u 

(P
G

)
32

20
00

A
us

ga
be

n
26

'3
59

'0
00

13
'2

07
'2

34
31

'2
45

'0
00

-4
'8

86
'0

00
19

E
in

na
hm

en
12

'5
95

'0
00

5'
48

8'
99

0
12

'0
75

'0
00

-5
20

'0
00

4
E

rg
eb

ni
s

13
'7

64
'0

00
7'

71
8'

24
4

19
'1

70
'0

00
-5

'4
06

'0
00

39

50
10

D
iv

er
se

 P
ro

je
kt

e 
ge

m
äs

s 
In

ve
st

iti
on

sp
ro

gr
am

m
 d

er
 V

er
pf

lic
ht

un
gs

kr
ed

ite
Ti

ef
ba

ut
en

24
'4

19
'0

00
12

'1
50

'0
94

30
'1

95
'0

00
-5

'7
76

'0
00

24
50

30
In

 K
oo

rd
in

at
io

n 
m

it 
P

la
nu

ng
 G

eb
äu

de
 S

ta
dt

po
liz

ei
 e

rfo
lg

t d
ie

 P
ro

je
kt

ie
ru

ng
 v

om
W

er
kh

of
 T

ie
fb

au
H

oc
hb

au
te

n
-

4'
80

0
50

'0
00

-5
0'

00
0

10
0

50
60

Im
 V

A
 2

01
1 

si
nd

 im
 W

er
kh

of
 k

ei
ne

 F
ah

rz
eu

gi
nv

es
tit

io
ne

n 
nö

tig
M

ob
ili

en
12

0'
00

0
32

1'
73

7
-

12
0'

00
0

10
0

56
00

Im
 J

ah
r 2

01
1 

w
ird

 k
ei

n 
B

un
de

sb
ei

tra
g 

zu
r Z

ah
lu

ng
 fä

lli
g 

(V
or

ja
hr

: V
el

os
ta

tio
n

S
te

llw
er

k 
R

ai
l C

ity
)

In
ve

st
iti

on
sb

ei
trä

ge
 a

n 
de

n 
B

un
d

50
0'

00
0

69
9'

40
0

-
50

0'
00

0
10

0

56
50

B
ei

tra
g 

an
 D

rit
te

 z
ur

 S
tra

ss
en

fü
hr

un
g 

A
rc

ha
re

al
In

ve
st

'b
ei

tr.
 a

n 
 p

riv
at

e
In

st
itu

tio
ne

n
1'

32
0'

00
0

31
'2

03
1'

00
0'

00
0

32
0'

00
0

24

63
10

Zu
na

hm
e 

de
r R

üc
ke

rs
ta

ttu
ng

en
 in

fo
lg

e 
um

fa
ng

re
ic

he
re

n 
üb

er
ko

m
m

un
al

en
S

tra
ss

en
ba

uv
or

ha
be

n 
zu

 L
as

te
n 

vo
m

 U
nt

er
ha

lts
fo

nd
s

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 fü
r T

ie
fb

au
te

n
18

0'
00

0
1'

30
5'

63
4

1'
68

0'
00

0
1'

50
0'

00
0

83
3

66
10

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
62

0'
00

0
14

'6
61

59
0'

00
0

-3
0'

00
0

5
66

90
In

ve
st

iti
on

sb
ei

tra
g 

vo
n 

D
rit

te
n 

fü
r R

yc
he

nb
er

gs
tra

ss
e,

 H
al

de
n-

 b
is

 H
op

fe
ns

tra
ss

e
Ü

br
ig

e 
ei

ng
eh

en
de

In
ve

st
iti

on
sb

ei
trä

ge
2'

70
0'

00
0

25
2'

23
0

50
'0

00
-2

'6
50

'0
00

98

67
00

E
rtr

ag
sz

un
ah

m
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
 d

es
 ü

be
rk

om
m

un
al

en
 S

tra
ss

en
ba

up
ro

gr
am

m
es

 2
01

1
zu

 L
as

te
n 

de
s 

B
au

fo
nd

s
A

m
ts

in
te

rn
 v

er
re

ch
ne

te
 B

ei
trä

ge
au

s 
S

pe
zi

al
fo

nd
s

9'
09

5'
00

0
3'

91
6'

46
4

9'
75

5'
00

0
66

0'
00

0
7

Seite 51 von 135



B
au

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

Fo
nd

s 
f. 

de
n 

B
au

 d
es

üb
er

ko
m

m
. S

tr
as

se
nn

et
ze

s
32

60
00

A
us

ga
be

n
9'

54
5'

00
0

6'
39

7'
53

2
10

'4
75

'0
00

-9
30

'0
00

10
E

in
na

hm
en

9'
54

5'
00

0
6'

39
7'

53
2

10
'4

75
'0

00
93

0'
00

0
10

57
00

D
ie

 Z
un

ah
m

e 
de

s 
In

ve
st

iti
on

sp
ro

gr
am

m
s 

be
i d

en
 ü

be
rk

om
m

un
al

en
 S

tra
ss

en
 fü

hr
t z

u
ei

ne
r h

öh
er

en
 E

nt
na

hm
e 

au
s 

de
m

 B
au

fo
nd

s 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

 d
er

 P
ro

je
kt

e.
V

er
re

ch
nu

ng
en

 in
ne

rh
al

b 
de

r
Ä

m
te

r
9'

09
5'

00
0

3'
91

6'
46

4
9'

75
5'

00
0

-6
60

'0
00

7

57
01

B
ei

trä
ge

 a
n 

de
n 

B
au

 v
on

 V
er

ke
hr

sr
eg

el
un

gs
an

la
ge

n 
un

d 
Lä

rm
sc

hu
tz

m
as

sn
ah

m
en

 a
n

üb
er

ko
m

m
un

al
en

 S
tra

ss
en

V
er

re
ch

nu
ng

en
 z

w
is

ch
en

 d
en

D
ep

ar
te

m
en

te
n

45
0'

00
0

91
'5

93
72

0'
00

0
-2

70
'0

00
60

59
30

E
in

la
ge

n 
in

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
ge

n
-

2'
38

9'
47

5
-

-
-

66
10

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
5'

60
0'

00
0

6'
39

7'
53

2
5'

80
0'

00
0

20
0'

00
0

4
69

30
H

öh
er

e 
E

nt
na

hm
e 

au
s 

de
m

 B
au

fo
nd

s 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

 d
er

 In
ve

st
iti

on
sp

ro
je

kt
e

no
tw

en
di

g
E

nt
na

hm
en

 a
us

S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
ge

n
3'

94
5'

00
0

-
4'

67
5'

00
0

73
0'

00
0

19

En
ts

or
gu

ng
 (P

G
)

32
80

00

A
us

ga
be

n
19

'6
20

'0
00

11
'9

09
'4

30
30

'2
00

'0
00

-1
0'

58
0'

00
0

54
E

in
na

hm
en

4'
50

0'
00

0
1'

67
9'

52
7

1'
00

0'
00

0
-3

'5
00

'0
00

78
E

rg
eb

ni
s

15
'1

20
'0

00
10

'2
29

'9
03

29
'2

00
'0

00
-1

4'
08

0'
00

0
93

50
10

In
ve

st
iti

on
sz

un
ah

m
e 

fü
r E

nt
la

st
un

gs
ka

na
l T

ec
hn

ik
um

st
r./

R
eg

en
be

ck
en

S
ch

üt
ze

nw
ie

se
 u

nd
 S

am
m

el
kr

ed
it 

K
an

al
ba

u
Ti

ef
ba

ut
en

17
'4

20
'0

00
11

'4
83

'5
61

26
'9

20
'0

00
-9

'5
00

'0
00

55

50
30

P
ro

je
kt

ie
ru

ng
 u

nd
 B

au
be

gi
nn

 W
er

kh
of

 S
ch

ei
de

gg
H

oc
hb

au
te

n
30

0'
00

0
51

'4
21

60
0'

00
0

-3
00

'0
00

10
0

50
60

A
ns

ch
af

fu
ng

 e
in

es
 K

eh
ric

ht
fa

hr
ze

ug
es

 in
fo

lg
e 

E
in

fü
hr

un
g 

de
r K

ar
to

ns
am

m
el

to
ur

.
Zu

de
m

 v
er

zö
ge

rte
 A

us
lie

fe
ru

ng
 d

er
 b

es
te

llt
en

 F
ah

rz
eu

ge
 v

om
 J

ah
r 2

01
0 

(la
ng

e
Li

ef
er

fri
st

en
).

M
ob

ili
en

90
0'

00
0

37
4'

44
8

1'
68

0'
00

0
-7

80
'0

00
87

52
40

D
ar

le
h.

u.
B

et
ei

lig
.a

n
ge

m
is

ch
tw

irt
sc

h.
U

nt
er

ne
hm

.
1'

00
0'

00
0

-
1'

00
0'

00
0

-
-

61
00

N
ut

zu
ng

sa
bg

ab
en

 u
nd

V
or

te
ils

en
tg

el
te

1'
00

0'
00

0
1'

72
2'

59
9

1'
00

0'
00

0
-

-

63
60

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 fü
r M

ob
ili

en
-

10
'0

05
-

-
-

66
00

K
ei

n 
B

un
de

sb
ei

tra
g 

fä
lli

g.
 Im

 V
A

 2
01

0 
B

ei
tra

g 
fü

r d
ie

 S
an

ie
ru

ng
 d

er
 D

ep
on

ie
 R

ie
t, 

Te
il

m
it 

A
bl

ag
er

un
ge

n 
bi

s 
19

87
 e

nt
ha

lte
n.

B
un

de
sb

ei
trä

ge
3'

50
0'

00
0

-
-

-3
'5

00
'0

00
10

0

66
10

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
-

-5
3'

07
7

-
-

-

Ve
rm

es
su

ng
sa

m
t (

PG
)

34
00

00

A
us

ga
be

n
1'

22
0'

00
0

-
72

0'
00

0
50

0'
00

0
41

Seite 52 von 135



B
au

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

E
in

na
hm

en
26

0'
00

0
-

-
-2

60
'0

00
10

0
E

rg
eb

ni
s

96
0'

00
0

-
72

0'
00

0
24

0'
00

0
25

50
60

P
ro

je
kt

be
ar

be
itu

ng
 R

eg
is

te
rh

ar
m

on
is

ie
ru

ng
, U

m
se

tz
un

g 
G

eb
äu

de
st

am
m

 W
in

te
rth

ur
un

d 
E

rn
eu

er
un

g 
G

eo
rg

ra
fis

ch
es

 In
fo

rm
at

io
ns

sy
st

em
M

ob
ili

en
1'

22
0'

00
0

-
72

0'
00

0
50

0'
00

0
41

66
10

S
ta

at
sb

ei
tra

g 
zu

m
 P

ro
je

kt
 R

eg
is

te
rh

ar
m

on
is

ie
ru

ng
 e

nt
fä

llt
, d

a 
de

r K
an

to
n 

Zü
ric

h
di

es
en

 In
ve

st
iti

on
st

ei
l d

ire
kt

 fi
na

nz
ie

rt.
S

ta
at

sb
ei

trä
ge

26
0'

00
0

-
-

-2
60

'0
00

10
0

B
au

po
liz

ei
 (P

G
)

35
00

00

A
us

ga
be

n
1'

11
0'

00
0

-
1'

05
0'

00
0

60
'0

00
5

E
in

na
hm

en
75

0'
00

0
22

7
75

0'
00

0
-

-
E

rg
eb

ni
s

36
0'

00
0

22
7

30
0'

00
0

60
'0

00
17

50
60

M
ob

ili
en

21
0'

00
0

-
20

0'
00

0
10

'0
00

5
56

50
In

ve
st

'b
ei

tr.
 a

n 
 p

riv
at

e
In

st
itu

tio
ne

n
75

0'
00

0
-

75
0'

00
0

-
-

58
10

P
ro

je
kt

ie
ru

ng
 Im

m
is

si
on

s-
G

re
nz

w
er

t-S
an

ie
ru

ng
 a

n 
ko

m
m

un
al

en
- u

nd
üb

er
ko

m
m

un
al

en
 S

tra
ss

en
 n

ac
h 

Lä
rm

sc
hu

tz
ve

ro
rd

nu
ng

P
la

nu
ng

sa
us

ga
be

n
15

0'
00

0
-

10
0'

00
0

50
'0

00
33

66
00

B
un

de
sb

ei
trä

ge
30

0'
00

0
-

30
0'

00
0

-
-

67
01

A
m

ts
ex

te
rn

 v
er

re
ch

ne
te

 B
ei

trä
ge

au
s 

S
pe

zi
al

fo
nd

s
45

0'
00

0
-

45
0'

00
0

-
-

69
30

E
nt

na
hm

en
 a

us
S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

ge
n

-
22

7
-

-
-

St
äd

te
ba

u 
(P

G
)

36
00

00

A
us

ga
be

n
2'

58
5'

00
0

97
5'

59
2

2'
04

0'
00

0
54

5'
00

0
21

E
in

na
hm

en
50

'0
00

40
'0

00
-

-5
0'

00
0

10
0

E
rg

eb
ni

s
2'

53
5'

00
0

93
5'

59
2

2'
04

0'
00

0
49

5'
00

0
20

50
30

H
oc

hb
au

te
n

45
0'

00
0

-
46

0'
00

0
-1

0'
00

0
2

56
50

In
ve

st
'b

ei
tr.

 a
n 

 p
riv

at
e

In
st

itu
tio

ne
n

50
0'

00
0

49
9'

13
3

50
0'

00
0

-
-

58
10

P
la

na
us

ga
be

n 
un

te
r a

nd
er

em
 fü

r L
ag

er
pl

at
z 

(S
ul

ze
ra

re
al

 S
ta

dt
m

itt
e)

, R
eg

io
na

le
V

er
ke

hr
ss

te
ue

ru
ng

 R
V

S
, A

uf
w

er
tu

ng
 Z

ür
ch

er
st

ra
ss

e 
un

d 
na

ch
ha

lti
ge

s 
B

au
en

 in
W

in
te

rth
ur

P
la

nu
ng

sa
us

ga
be

n
1'

63
5'

00
0

47
6'

45
9

1'
08

0'
00

0
55

5'
00

0
34

66
90

Ü
br

ig
e 

ei
ng

eh
en

de
In

ve
st

iti
on

sb
ei

trä
ge

50
'0

00
40

'0
00

-
-5

0'
00

0
10

0

Seite 53 von 135



Si
ch

er
he

it 
un

d 
U

m
w

el
t

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

D
ep

ar
te

m
en

t S
ic

he
rh

ei
t u

nd
U

m
w

el
t

40
00

00

Im
 V

or
an

sc
hl

ag
 2

01
1 

be
la

uf
en

 s
ic

h 
di

e 
N

et
to

in
ve

st
iti

on
en

 in
sg

es
am

t a
uf

 C
H

F
2'

88
9'

00
0 

(V
A

 2
01

0 
= 

C
H

F 
2'

92
5'

00
0)

. D
as

 B
ud

ge
t r

ed
uz

ie
rt 

si
ch

 d
am

it 
ge

ge
nü

be
r

de
m

 V
A

 2
01

0 
um

 C
H

F 
36

'0
00

.

A
uf

 d
ie

 e
in

ze
ln

en
 B

er
ei

ch
e 

en
tfa

lle
n:

- S
ta

dt
po

liz
ei

 C
H

F 
2'

65
9'

00
0 

(C
H

F 
2'

26
0'

00
0)

- F
eu

er
w

eh
r C

H
F 

23
0'

00
0 

(C
H

F 
23

0'
00

0)
- U

m
w

el
t- 

un
d 

G
es

un
dh

ei
ts

sc
hu

tz
 C

H
F 

0 
(C

H
F 

43
5'

00
0)

St
ad

tp
ol

iz
ei

 (P
G

)
42

40
00

A
us

ga
be

n
2'

26
0'

00
0

3'
72

0'
44

7
2'

92
9'

00
0

-6
69

'0
00

30
E

in
na

hm
en

-
12

8'
04

3
27

0'
00

0
27

0'
00

0
10

0
E

rg
eb

ni
s

2'
26

0'
00

0
3'

59
2'

40
4

2'
65

9'
00

0
-3

99
'0

00
18

50
10

Ti
ef

ba
ut

en
-

35
9'

87
3

-
-

-
50

30
12

83
3 

In
fra

st
ru

kt
ur

 S
tra

ss
en

in
sp

ek
to

ra
t/S

ta
dt

po
liz

ei
: P

ro
je

kt
ie

ru
ng

19
19

0 
E

rs
at

z 
V

er
ke

hr
sg

ar
te

n:
 N

eu
es

 P
ro

je
kt

 2
01

1
H

oc
hb

au
te

n
45

0'
00

0
17

'2
16

1'
90

0'
00

0
-1

'4
50

'0
00

32
2

50
60

19
19

4 
1 

G
K

/R
L-

Ü
be

rw
ac

hu
ng

sa
nl

ag
e 

'H
är

ti'
: P

ro
je

kt
st

ar
t 2

01
1 

vo
rg

es
eh

en
.

19
19

6 
1 

G
K

/R
L-

Ü
be

rw
ac

hu
ng

sa
nl

ag
e 

Zü
rc

he
r-

/K
lo

st
er

st
ra

ss
e:

 B
es

ch
af

fu
ng

 2
01

0
(P

ro
je

kt
ab

sc
hl

us
s)

.
19

13
0 

B
es

ch
af

fu
ng

 S
pe

zi
al

ei
ns

at
zf

ah
rz

eu
ge

: B
es

ch
af

fu
ng

 2
01

0 
(P

ro
je

kt
ab

sc
hl

us
s)

.
19

15
3 

E
rs

at
z 

de
r V

er
ke

hr
sl

ei
tz

en
tra

le
: A

us
fü

hr
un

g 
ab

 2
01

1.
19

15
4 

S
an

ie
ru

ng
 K

om
m

un
ik

at
io

ns
ve

rk
ab

el
un

g 
B

ad
ga

ss
e 

6:
 A

us
fü

hr
un

g 
20

10
(P

ro
je

kt
ab

sc
hl

us
s)

.
19

15
8 

E
rn

eu
er

un
g 

P
O

LI
S

 (C
lie

nt
-T

ei
l):

 A
us

fü
hr

un
g 

20
10

 (P
ro

je
kt

ab
sc

hl
us

s)
.

19
12

9 
P

O
LY

C
O

M
: G

es
am

ts
ch

w
ei

ze
ris

ch
es

 F
un

kn
et

z:
 A

us
fü

hr
un

g 
20

10
(P

ro
je

kt
ab

sc
hl

us
s)

.
19

19
3 

E
rs

at
z 

G
eg

en
sp

re
ch

an
la

ge
: P

ro
je

kt
st

ar
t 2

01
1 

vo
rg

es
eh

en
.

19
18

9 
P

er
sö

nl
ic

he
 S

ch
ut

zw
es

te
 (E

rs
at

z)
: Z

w
ei

te
 B

es
ch

af
fu

ng
st

ra
nc

he
 2

01
1.

19
16

0 
V

er
si

on
sw

ec
hs

el
 E

in
sa

tz
le

its
ys

te
m

 (E
LS

): 
B

es
ch

af
fu

ng
 2

01
0

(P
ro

je
kt

ab
sc

hl
us

s)
.

19
15

6 
S

ig
na

lis
at

io
ns

ka
ta

st
er

 u
nd

 G
es

ch
äf

ts
ko

nt
ro

lle
: B

es
ch

af
fu

ng
 2

01
0

(P
ro

je
kt

ab
sc

hl
us

s)
.

19
15

7 
S

em
i-s

ta
tio

nä
re

 G
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
m

es
sa

nl
ag

e:
 B

es
ch

af
fu

ng
 2

01
0

(P
ro

je
kt

ab
sc

hl
us

s)
.

19
15

5 
E

rs
at

z 
st

at
io

nä
re

 G
es

ch
w

in
di

gk
ei

ts
m

es
sa

nl
ag

e:
 B

es
ch

af
fu

ng
 2

01
0

(P
ro

je
kt

ab
sc

hl
us

s)
.

M
ob

ili
en

1'
81

0'
00

0
3'

34
3'

35
7

1'
02

9'
00

0
78

1'
00

0
43

Seite 54 von 135



Si
ch

er
he

it 
un

d 
U

m
w

el
t

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

19
09

5 
Ze

itm
an

ag
em

en
ts

ys
te

m
 E

in
sa

tz
di

sp
os

iti
on

: B
es

ch
af

fu
ng

 2
01

0
(P

ro
je

kt
ab

sc
hl

us
s)

.
19

25
3 

E
rs

at
z 

A
uf

ge
bo

ts
an

la
ge

: P
ro

je
kt

st
ar

t 2
01

1 
vo

rg
es

eh
en

.
19

16
1 

S
ta

nd
or

tb
et

im
m

un
g 

üb
er

 d
ie

 E
in

sa
tz

ze
nt

ra
le

 (E
LS

): 
B

es
ch

af
fu

ng
 2

01
0

(P
ro

je
kt

ab
sc

hl
us

s)
.

63
60

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 fü
r M

ob
ili

en
-

36
'4

50
-

-
-

67
01

19
15

3 
E

rs
at

z 
de

r V
er

ke
hr

sl
ei

tz
en

tra
le

: B
ei

trä
ge

 a
n 

de
n 

B
au

 v
on

 ü
be

rk
om

m
un

al
en

S
tra

ss
en

, v
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

1.
 T

ra
nc

he
 2

01
1.

A
m

ts
ex

te
rn

 v
er

re
ch

ne
te

 B
ei

trä
ge

au
s 

S
pe

zi
al

fo
nd

s
-

91
'5

93
27

0'
00

0
27

0'
00

0
10

0

B
et

rie
b 

Pa
rk

hä
us

er
 u

nd
Pa

rk
pl

ät
ze

 (P
G

)
42

50
00

A
us

ga
be

n
-

19
3'

70
6

-
-

-
E

rg
eb

ni
s

-
19

3'
70

6
-

-
-

50
10

Ti
ef

ba
ut

en
-

19
3'

70
6

-
-

-

Fe
ue

rw
eh

r (
PG

)
43

00
00

A
us

ga
be

n
23

0'
00

0
60

8'
14

6
23

0'
00

0
-

-
E

rg
eb

ni
s

23
0'

00
0

60
8'

14
6

23
0'

00
0

-
-

50
30

H
oc

hb
au

te
n

-
68

'0
18

-
-

-
50

60
M

ob
ili

en
23

0'
00

0
54

0'
12

8
23

0'
00

0
-

-

Zi
vi

ls
ch

ut
z 

(P
G

)
44

00
00

A
us

ga
be

n
10

0'
00

0
26

4'
58

6
10

0'
00

0
-

-
E

in
na

hm
en

10
0'

00
0

18
2'

81
0

10
0'

00
0

-
-

E
rg

eb
ni

s
-

81
'7

76
-

-
-

50
60

M
ob

ili
en

-
81

'7
76

-
-

-
59

30
E

in
la

ge
n 

in
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

ge
n

10
0'

00
0

18
2'

81
0

10
0'

00
0

-
-

61
10

In
ve

st
iti

on
s-

E
rs

at
za

bg
ab

en
10

0'
00

0
18

2'
81

0
10

0'
00

0
-

-

U
m

w
el

t- 
un

d 
G

es
un

dh
ei

ts
sc

hu
tz

48
00

00

Seite 55 von 135



Si
ch

er
he

it 
un

d 
U

m
w

el
t

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

A
us

ga
be

n
43

5'
00

0
28

'7
50

-
43

5'
00

0
10

0
E

rg
eb

ni
s

43
5'

00
0

28
'7

50
-

43
5'

00
0

10
0

50
30

12
90

9 
N

eu
ba

u 
G

eb
äu

de
 C

am
pi

ng
pl

at
z 

am
 S

ch
üt

ze
nw

ei
he

r: 
Tr

an
sf

er
 z

um
D

ep
ar

te
m

en
t F

in
an

ze
n

H
oc

hb
au

te
n

43
5'

00
0

28
'7

50
-

43
5'

00
0

10
0

Seite 56 von 135



Sc
hu

le
 u

nd
 S

po
rt

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

D
ep

ar
te

m
en

t S
ch

ul
e 

un
d 

Sp
or

t
50

00
00

Vo
lk

ss
ch

ul
e 

(P
G

)
51

40
00

M
it 

de
m

 V
or

an
sc

hl
ag

 2
01

1 
w

ird
 d

ie
 K

os
te

ns
te

lle
ns

tru
kt

ur
 d

es
 D

S
S

 a
ng

ep
as

st
. D

ie
P

ro
du

kt
eg

ru
pp

e 
V

ol
ks

sc
hu

le
 (5

14
) b

ei
nh

al
te

t d
ie

 b
is

he
rig

en
 K

os
te

ns
te

lle
n 

53
8,

 5
41

,
54

8,
 5

51
 u

nd
 5

58
.

Im
 V

or
an

sc
hl

ag
 2

01
0 

be
trä

gt
 d

as
 E

rg
eb

ni
s 

di
es

er
 P

ro
du

kt
eg

ru
pp

e 
C

H
F 

23
'5

06
'0

00
.

A
us

ga
be

n
23

'5
06

'0
00

25
'1

19
'2

48
22

'1
50

'0
00

1'
35

6'
00

0
6

E
in

na
hm

en
-

11
6'

22
9

1'
11

2'
00

0
1'

11
2'

00
0

10
0

E
rg

eb
ni

s
23

'5
06

'0
00

25
'0

03
'0

19
21

'0
38

'0
00

2'
46

8'
00

0
10

50
30

U
m

ba
u,

 R
en

ov
at

io
n 

un
d 

S
an

ie
ru

ng
en

 v
on

 S
ch

ul
lie

ge
ns

ch
af

te
n.

H
oc

hb
au

te
n

21
'8

56
'0

00
22

'4
19

'1
17

20
'6

00
'0

00
1'

25
6'

00
0

6
50

60
In

fo
rm

at
ik

pr
oj

ek
te

 in
 d

er
 V

ol
ks

sc
hu

le
.

M
ob

ili
en

1'
65

0'
00

0
2'

70
0'

13
1

1'
55

0'
00

0
10

0'
00

0
6

66
10

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
 a

n 
B

au
vo

rh
ab

en
 d

er
 V

ol
ks

sc
hu

le
.

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
-

11
6'

22
9

1'
11

2'
00

0
1'

11
2'

00
0

10
0

So
nd

er
sc

hu
lu

ng
 (P

G
)

53
40

00

D
ie

se
 P

ro
je

kt
e 

w
ar

en
 b

is
he

r i
n 

de
r P

G
 S

ch
ul

di
en

st
e 

(a
us

ge
w

ie
se

n)
.

A
us

ga
be

n
50

0'
00

0
3'

21
0'

15
0

50
'0

00
45

0'
00

0
90

E
in

na
hm

en
-

5'
69

0'
79

8
21

0'
00

0
-2

10
'0

00
10

0
E

rg
eb

ni
s

50
0'

00
0

8'
90

0'
94

8
16

0'
00

0
34

0'
00

0
13

2

50
30

P
la

nu
ng

sk
re

di
t f

ür
 M

ic
ha

el
sc

hu
le

.
H

oc
hb

au
te

n
50

0'
00

0
3'

21
0'

15
0

50
'0

00
45

0'
00

0
90

66
00

E
rw

ar
te

te
 B

un
de

sb
ei

trä
ge

.
B

un
de

sb
ei

trä
ge

-
2'

82
5'

00
0

90
'0

00
90

'0
00

10
0

66
10

E
rw

ar
te

te
 S

ta
at

sb
ei

trä
ge

.
S

ta
at

sb
ei

trä
ge

-
2'

86
5'

79
8

12
0'

00
0

12
0'

00
0

10
0

Fa
m

ili
en

un
te

rs
tü

zt
en

de
An

ge
bo

te
 (P

G
)

57
60

00

A
us

ga
be

n
70

0'
00

0
15

7'
47

9
67

0'
00

0
30

'0
00

4
E

rg
eb

ni
s

70
0'

00
0

15
7'

47
9

67
0'

00
0

30
'0

00
4

Seite 57 von 135



Sc
hu

le
 u

nd
 S

po
rt

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

50
30

R
en

ov
at

io
ns

ar
be

ite
n 

K
in

de
r-

 u
nd

 J
ug

en
dh

ei
m

 O
be

rw
in

te
rth

ur
. B

is
he

r i
n 

P
G

 5
75

.
H

oc
hb

au
te

n
20

0'
00

0
15

7'
47

9
17

0'
00

0
30

'0
00

15
56

50
2.

 T
ra

nc
he

 In
ve

st
iti

on
sb

ei
tra

g 
S

TF
W

.
In

ve
st

'b
ei

tr.
 a

n 
 p

riv
at

e
In

st
itu

tio
ne

n
50

0'
00

0
-

50
0'

00
0

-
-

B
er

uf
sv

or
be

re
itu

ng
 (P

G
)

58
00

00

A
us

ga
be

n
21

1'
10

0
4'

88
3'

94
5

20
0'

00
0

11
'1

00
5

E
in

na
hm

en
-

59
6'

30
0

-
-

-
E

rg
eb

ni
s

21
1'

10
0

4'
28

7'
64

5
20

0'
00

0
11

'1
00

5

50
30

H
oc

hb
au

te
n

-
4'

09
7'

15
8

-
-

-
50

60
M

ob
ili

en
21

1'
10

0
78

6'
78

7
20

0'
00

0
11

'1
00

5
66

00
B

un
de

sb
ei

trä
ge

-
13

0'
56

0
-

-
-

66
10

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
-

46
5'

74
0

-
-

-

Sp
or

ta
m

t (
PG

)
59

00
00

A
us

ga
be

n
2'

25
0'

00
0

4'
78

1'
19

8
8'

82
0'

00
0

-6
'5

70
'0

00
29

2
E

in
na

hm
en

15
'0

00
67

'5
00

-
-1

5'
00

0
10

0
E

rg
eb

ni
s

2'
23

5'
00

0
4'

71
3'

69
8

8'
82

0'
00

0
-6

'5
85

'0
00

29
5

50
30

S
ta

rt 
de

r S
an

ie
ru

ng
 F

re
ib

ad
 O

be
rw

in
te

rth
ur

 u
nd

 H
al

le
nb

ad
 G

ei
se

lw
ei

d.
 V

er
sc

hi
ed

en
e

kl
ei

ne
re

 P
ro

je
kt

e.
H

oc
hb

au
te

n
2'

25
0'

00
0

4'
48

1'
19

8
8'

82
0'

00
0

-6
'5

70
'0

00
29

2

56
50

In
ve

st
'b

ei
tr.

 a
n 

 p
riv

at
e

In
st

itu
tio

ne
n

-
30

0'
00

0
-

-
-

66
10

K
ei

ne
 S

ta
at

sb
ei

trä
ge

 z
u 

er
w

ar
te

n.
S

ta
at

sb
ei

trä
ge

15
'0

00
67

'5
00

-
-1

5'
00

0
10

0

Seite 58 von 135



So
zi

al
es

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

D
ep

ar
te

m
en

t S
oz

ia
le

s
60

00
00

So
zi

al
- u

nd
 E

rw
ac

hs
en

en
hi

lfe
(P

G
)

62
30

00

A
us

ga
be

n
20

0'
00

0
35

6'
62

7
-

20
0'

00
0

10
0

E
rg

eb
ni

s
20

0'
00

0
35

6'
62

7
-

20
0'

00
0

10
0

50
60

D
ie

 E
in

fü
hr

un
g 

de
r n

eu
en

 F
al

lfü
hr

un
gs

ap
pl

ik
at

io
n 

w
ird

 v
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

im
 2

01
0

ab
ge

sc
hl

os
se

n.
M

ob
ili

en
20

0'
00

0
35

6'
62

7
-

20
0'

00
0

10
0

Pr
äv

en
tio

n 
un

d 
Su

ch
th

ilf
e 

(P
G

)
62

70
00

A
us

ga
be

n
87

2'
00

0
40

2'
79

7
72

2'
00

0
15

0'
00

0
17

E
in

na
hm

en
-

6'
45

0
-

-
-

E
rg

eb
ni

s
87

2'
00

0
39

6'
34

7
72

2'
00

0
15

0'
00

0
17

50
30

H
oc

hb
au

te
n

72
2'

00
0

40
2'

79
7

72
2'

00
0

-
-

50
60

Fü
r 2

01
1 

si
nd

 fo
lg

en
de

 P
ro

je
kt

e 
vo

rg
es

eh
en

:
12

91
5 

N
eu

er
 S

ta
nd

or
t D

A
S

M
ob

ili
en

15
0'

00
0

-
-

15
0'

00
0

10
0

66
10

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
-

6'
45

0
-

-
-

Am
ts

le
itu

ng
, S

ek
re

ta
ria

t,
R

ec
ht

sa
us

ku
nf

t
62

90
00

A
us

ga
be

n
30

0'
00

0
-

-
30

0'
00

0
10

0
E

rg
eb

ni
s

30
0'

00
0

-
-

30
0'

00
0

10
0

50
60

D
ie

 U
ni

ve
rs

el
le

 G
eb

äu
de

ve
rk

ab
el

un
g 

La
ge

rh
au

ss
tra

ss
e 

6 
w

ird
 v

or
au

ss
ic

ht
lic

h 
im

20
10

 a
bg

es
ch

lo
ss

en
.

M
ob

ili
en

30
0'

00
0

-
-

30
0'

00
0

10
0

Al
te

rs
ze

nt
re

n 
(P

G
)

63
20

00

Seite 59 von 135



So
zi

al
es

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

A
us

ga
be

n
5'

95
4'

00
0

3'
91

8'
53

7
5'

08
5'

00
0

86
9'

00
0

15
E

in
na

hm
en

87
4'

00
0

43
4'

33
7

21
0'

00
0

-6
64

'0
00

76
E

rg
eb

ni
s

5'
08

0'
00

0
3'

48
4'

20
0

4'
87

5'
00

0
20

5'
00

0
4

50
30

20
11

 s
in

d 
fo

lg
en

de
 P

ro
je

kt
e 

vo
rg

es
eh

en
:

12
35

7 
A

Z 
A

dl
er

ga
rte

n,
 G

es
am

ts
an

ie
ru

ng
13

02
2 

A
Z 

A
dl

er
ga

rte
n,

 T
ec

hn
is

ch
e 

E
rs

ch
lie

ss
un

g 
A

nn
ex

ba
ut

en
19

95
7 

S
am

m
el

kr
ed

it,
 S

an
ie

ru
ng

 v
on

 A
lte

rs
- u

nd
 P

fle
ge

he
im

en
 §

H
oc

hb
au

te
n

3'
51

0'
00

0
1'

84
6'

80
3

3'
72

5'
00

0
-2

15
'0

00
6

50
60

20
11

 s
in

d 
fo

lg
en

de
 P

ro
je

kt
e 

vo
rg

es
eh

en
:

19
17

0 
B

er
ei

ch
 A

 +
 P

, E
le

kt
ro

ni
sc

he
 L

ei
st

un
gs

er
fa

ss
un

g
19

17
5 

A
Z 

O
be

ri,
 H

LK
 E

rs
at

z 
R

eg
el

te
ch

ni
k

19
21

1 
A

Z 
A

dl
er

ga
rte

n,
 S

an
ie

ru
ng

 A
uf

zu
gs

an
la

ge
 V

ill
a

19
23

4 
A

Z 
N

eu
m

ar
kt

, I
nf

ra
st

ru
kt

ur
el

le
 A

np
as

su
ng

en
19

24
2 

A
Z 

O
be

ri,
 E

rs
at

z 
de

r W
är

m
ee

rz
eu

gu
ng

19
95

7 
S

am
m

el
kr

ed
it,

 S
an

ie
ru

ng
 v

on
 A

lte
rs

- u
nd

 P
fle

ge
he

im
en

 §

M
ob

ili
en

2'
44

4'
00

0
2'

07
1'

73
4

1'
36

0'
00

0
1'

08
4'

00
0

44

66
10

20
11

 s
in

d 
fo

lg
en

de
 P

ro
je

kt
e 

vo
rg

es
eh

en
:

19
17

0 
B

er
ei

ch
 A

 +
 P

, E
le

kt
ro

ni
sc

he
 L

ei
st

un
gs

er
fa

ss
un

g
19

17
5 

A
Z 

O
be

ri,
 H

LK
 E

rs
at

z 
R

eg
el

te
ch

ni
k

19
21

1 
A

Z 
A

dl
er

ga
rte

n,
 S

an
ie

ru
ng

 A
uf

zu
gs

an
la

ge
 V

ill
a

19
22

9 
A

Z 
O

be
ri,

 S
an

ie
ru

ng
 B

ra
nd

m
el

de
an

la
ge

19
23

4 
A

Z 
N

eu
m

ar
kt

, I
nf

ra
st

ru
kt

ur
el

le
 A

np
as

su
ng

en

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
87

4'
00

0
43

4'
33

7
21

0'
00

0
-6

64
'0

00
76

B
ei

tr
äg

e 
im

 G
es

un
dh

ei
ts

- u
nd

Al
te

rs
be

re
ic

h 
(P

G
)

64
10

00

A
us

ga
be

n
40

0'
00

0
27

5'
62

8
-

40
0'

00
0

10
0

E
in

na
hm

en
80

'0
00

-
-

-8
0'

00
0

10
0

E
rg

eb
ni

s
32

0'
00

0
27

5'
62

8
-

32
0'

00
0

10
0

50
30

20
11

 s
in

d 
ke

in
e 

ne
ue

n 
P

ro
je

kt
e 

vo
rg

es
eh

en
.

H
oc

hb
au

te
n

40
0'

00
0

62
-

40
0'

00
0

10
0

50
60

M
ob

ili
en

-
27

5'
56

5
-

-
-

66
10

20
11

 s
in

d 
ke

in
e 

ne
ue

n 
P

ro
je

kt
e 

vo
rg

es
eh

en
.

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
80

'0
00

-
-

-8
0'

00
0

10
0

Seite 60 von 135



Te
ch

ni
sc

he
 B

et
rie

be
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

D
ep

ar
te

m
en

t T
ec

hn
is

ch
e

B
et

rie
be

70
00

00

St
ad

tw
er

k
71

00
00

A
us

ga
be

n
10

0'
81

7'
06

2
10

9'
41

6'
79

8
12

8'
60

9'
31

0
-2

7'
79

2'
24

8
28

E
in

na
hm

en
7'

74
0'

00
0

13
'1

07
'7

92
8'

00
5'

00
0

26
5'

00
0

3
E

rg
eb

ni
s

93
'0

77
'0

62
96

'3
09

'0
06

12
0'

60
4'

31
0

-2
7'

52
7'

24
8

30

50
00

20
42

0 
La

nd
ka

uf
 in

 S
ch

ut
zz

on
e 

Ze
ll 

ab
ge

sc
hl

os
se

n 
+ 

Fr
. 1

45
'0

00
.

G
ru

nd
st

üc
ks

er
w

er
b

14
5'

00
0

1'
93

1
-

14
5'

00
0

10
0

50
10

20
17

2 
N

eu
ba

u 
U

nt
er

w
er

k 
Tö

ss
fe

ld
 +

 F
r. 

1'
05

7'
20

0
20

34
3 

D
ac

hs
an

ie
ru

ng
 F

ilt
ra

tio
ns

ge
bä

ud
e 

– 
Fr

. 2
00

'0
00

20
34

5 
To

ta
ls

an
ie

ru
ng

 G
ru

nd
w

as
se

rp
um

pw
er

ke
 –

 F
r. 

50
'1

00
20

39
1 

W
er

te
rh

al
tu

ng
 A

R
A

: F
au

lra
um

 n
eu

 –
 F

r. 
32

8'
00

0.
20

39
2 

E
ne

rg
ie

-C
on

tra
ct

in
g 

R
ah

m
en

kr
ed

it 
4.

 T
ra

nc
he

+ 
Fr

. 9
9'

80
0

20
39

5 
S

ta
dt

lic
ht

, P
ilo

t K
ul

tu
ra

ch
se

 +
 F

r. 
15

1'
10

0
20

41
0 

S
ta

dt
lic

ht
, A

lts
ta

dt
sc

hu
lh

au
s 

+ 
Fr

. 2
21

'2
00

20
41

1 
S

ta
dt

lic
ht

, O
sk

ar
 R

ei
nh

ar
t –

 F
r. 

12
3'

10
0

20
41

7 
E

ne
rg

ie
-C

on
tra

ct
in

g 
5.

 T
ra

nc
he

 R
ah

m
en

kr
ed

it 
– 

Fr
. 3

24
'4

00
20

41
8 

S
ta

dt
lic

ht
, S

ta
dt

ga
rte

n 
– 

Fr
. 9

8'
30

0
20

41
5:

A
R

A
 H

ar
d:

 N
ie

de
rd

ru
ck

 G
as

om
et

er
 –

 F
r. 

40
'0

00
20

41
6 

A
R

A
 H

ar
d:

 A
nl

ag
en

zu
la

uf
 –

 F
r. 

60
'0

00
20

42
3 

W
er

te
rh

al
tu

ng
 A

R
A

: S
an

ie
ru

ng
 R

eg
el

ei
nh

ei
te

n 
un

d 
Fi

lte
rb

es
ch

ic
ku

ng
 +

 F
r.

20
0'

00
0

29
42

4 
W

er
te

rh
al

tu
ng

 A
R

A
: B

et
on

sa
ni

er
un

g 
+ 

Fr
. 1

00
'0

00
.

20
42

5 
W

er
te

rh
al

tu
ng

 A
R

A
: S

an
ie

ru
ng

 B
H

W
-B

V
W

 –
 F

r. 
8'

00
0

20
43

7 
Fi

be
r t

o 
th

e 
ho

m
e,

 G
la

sf
as

er
ne

tz
-R

ol
lo

ut
 –

 F
r. 

5'
24

9'
00

0
M

eh
r L

ei
tu

ng
en

 E
le

kt
riz

itä
t, 

Fe
rn

w
är

m
e 

un
d 

E
ne

rg
ie

co
nt

ra
ct

in
g 

 –
 F

r. 
2'

79
3'

00
0

W
en

ig
er

 L
ei

tu
ng

en
 T

el
ek

om
, G

as
 u

nd
 W

as
se

r  
+ 

Fr
. 2

'0
48

'3
00

M
eh

r B
el

eu
ch

tu
ng

ss
te

lle
n 

Ö
ffe

nt
lic

he
 B

el
eu

ch
tu

ng
 –

 F
r. 

29
1'

40
0

Ti
ef

ba
ut

en
29

'4
86

'7
73

29
'8

50
'2

80
35

'1
74

'5
08

-5
'6

87
'7

35
19

50
30

20
17

2 
N

eu
ba

u 
U

nt
er

w
er

k 
Tö

ss
fe

ld
 +

 F
r. 

1'
03

1'
00

0
20

17
3 

N
eu

ba
u 

U
nt

er
w

er
k 

N
eu

w
ie

se
n 

– 
Fr

. 1
'0

89
'0

00
20

17
4 

E
rs

at
z 

K
es

se
l 1

 –
 F

r. 
20

'0
00

'0
00

.
20

33
3 

U
m

nu
tz

un
g 

Li
eg

en
sc

ha
ft 

S
ch

ön
ta

l –
 F

r. 
20

0'
00

0
20

39
2 

E
ne

rg
ie

-C
on

tra
ct

in
g 

R
ah

m
en

kr
ed

it 
4.

 T
ra

nc
he

 +
 F

r. 
5'

00
0

20
41

7 
E

ne
rg

ie
-C

on
tra

ct
in

g 
5.

 T
ra

nc
he

 R
ah

m
en

kr
ed

it 
– 

Fr
. 8

99
'0

00
20

43
6 

E
rs

at
z 

S
ek

tio
na

lto
r S

ch
ön

ta
l –

 F
r. 

26
5'

00
0

20
43

7 
Fi

be
r t

o 
th

e 
ho

m
e,

 G
la

sf
as

er
ne

tz
-R

ol
lo

ut
 –

 F
r. 

58
3'

00
0

W
en

ig
er

 T
ra

fo
st

at
io

ne
n 

un
d 

A
nl

ag
en

 E
le

kt
riz

itä
t u

nd
 A

nl
ag

en
 T

el
ek

om
 +

 F
r. 

29
1'

00
0

H
oc

hb
au

te
n

53
'1

52
'9

56
25

'1
20

'9
76

74
'8

61
'8

25
-2

1'
70

8'
86

9
41

50
60

20
16

1 
A

bl
ös

un
g 

S
of

tw
ar

e 
Fi

na
nz

- u
nd

 R
ec

hn
un

gs
w

es
en

 +
 F

r. 
18

0'
00

0
M

ob
ili

en
16

'0
32

'3
33

51
'4

43
'6

12
16

'5
72

'9
77

-5
40

'6
44

3

Seite 61 von 135



Te
ch

ni
sc

he
 B

et
rie

be
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

20
17

2 
N

eu
ba

u 
U

nt
er

w
er

k 
Tö

ss
fe

ld
 +

 F
r. 

4'
09

2'
90

0
20

34
5 

To
ta

ls
an

ie
ru

ng
 G

ru
nd

w
as

se
rp

um
pw

er
ke

 –
 F

r. 
25

4'
50

0
20

35
1 

IS
U

 / 
A

bl
ös

un
g 

ea
sy

 +
 F

r. 
50

0'
00

0
20

39
1 

W
er

te
rh

al
tu

ng
 A

R
A

: F
au

lra
um

 n
eu

 +
 F

r. 
8'

00
0

20
39

2 
E

ne
rg

ie
-C

on
tra

ct
in

g 
R

ah
m

en
kr

ed
it 

4.
 T

ra
nc

he
 –

 F
r. 

1'
73

1'
10

0
20

41
7 

E
ne

rg
ie

-C
on

tra
ct

in
g 

5.
 T

ra
nc

he
 R

ah
m

en
kr

ed
it 

– 
Fr

. 2
'0

00
'0

00
20

40
7 

E
rs

at
z 

N
ot

st
ro

m
gr

up
pe

 S
ch

ön
ta

l +
 F

r. 
14

0'
00

0
20

41
2 

P
re

is
be

re
ch

nu
ng

ss
of

tw
ar

e 
E

ne
gi

ec
on

tra
ct

in
g 

+ 
Fr

. 1
00

'0
00

20
42

5 
W

er
te

rh
al

tu
ng

 A
R

A
: S

an
ie

ru
ng

 B
H

W
-B

V
W

 –
 F

r. 
92

'0
00

20
42

6 
E

rs
at

z 
H

oc
hr

eg
al

la
ge

r –
 F

r. 
1'

70
7'

00
0

20
43

5 
A

R
A

, A
bl

ös
un

g 
de

r T
el

ef
on

in
fra

st
ru

kt
ur

 –
 F

r. 
10

0'
00

0
20

43
7 

Fi
be

r t
o 

th
e 

ho
m

e,
 G

la
sf

as
er

ne
tz

-R
ol

lo
ut

 –
 F

r. 
– 

Fr
. 1

'0
20

'4
48

M
eh

r B
ür

o-
 u

nd
 B

et
rie

bs
ei

nr
ic

ht
un

ge
n 

 +
 F

r. 
64

'0
00

W
en

ig
er

 E
rs

at
z 

Fa
hr

ze
ug

e 
E

le
kt

riz
itä

t, 
G

as
 u

nd
 W

as
se

r n
ot

w
en

di
g 

+ 
Fr

. 1
90

'0
00

M
eh

r M
as

ch
in

en
 u

nd
 A

nl
ag

en
 im

 B
er

ei
ch

  E
le

kt
riz

itä
t –

 F
r. 

84
5'

64
0

W
en

ig
er

 W
as

se
rg

ew
in

nu
ng

sa
nl

ag
en

 u
nd

 +
 F

r. 
54

0'
00

0.
W

en
ig

er
 M

as
ch

in
en

 u
nd

 A
pp

ar
at

e 
in

 d
en

 B
er

ei
ch

en
 G

as
, T

el
ek

om
, K

V
A

 u
nd

E
ne

rg
ie

co
nt

ra
ct

in
g 

+ 
Fr

. 1
'3

95
'0

00
52

40
D

ar
le

h.
u.

B
et

ei
lig

.a
n

ge
m

is
ch

tw
irt

sc
h.

U
nt

er
ne

hm
.

2'
00

0'
00

0
3'

00
0'

00
0

2'
00

0'
00

0
-

-

61
00

M
eh

r A
ns

ch
lu

ss
ge

bü
hr

en
 im

 W
as

se
r u

nd
 E

ne
rg

ie
co

nt
ra

ct
in

g 
+ 

Fr
. 1

'2
50

'0
00

, W
en

ig
er

A
ns

ch
lu

ss
ge

bü
hr

en
 im

 B
er

ei
ch

 E
le

kt
riz

itä
t, 

Te
le

ko
m

,  
G

as
, u

nd
 F

er
nw

är
m

e 
– 

Fr
.

1'
47

5'
00

0,
 T

ot
al

 –
 F

r. 
22

5'
00

0.

N
ut

zu
ng

sa
bg

ab
en

 u
nd

V
or

te
ils

en
tg

el
te

6'
57

0'
00

0
9'

20
0'

09
1

6'
34

5'
00

0
-2

25
'0

00
3

63
10

W
en

ig
er

 R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 b
ei

 d
er

 Ö
ffe

nt
lic

he
n 

B
el

eu
ch

tu
ng

 –
 F

r. 
75

'0
00

.
R

üc
ke

rs
ta

ttu
ng

en
 fü

r T
ie

fb
au

te
n

22
0'

00
0

46
5'

69
6

14
5'

00
0

-7
5'

00
0

34
63

60
M

eh
r R

üc
ke

rs
ta

ttu
ng

en
 fü

r M
ob

ili
en

 Ö
ffe

nt
lic

he
 B

el
eu

ch
tu

ng
 +

 F
 r.

 5
0'

00
0.

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 fü
r M

ob
ili

en
15

0'
00

0
53

'5
59

20
0'

00
0

50
'0

00
33

66
10

M
eh

r S
ta

at
sb

ei
trä

ge
 W

as
se

r u
nd

 m
eh

r I
nv

es
tit

io
ns

be
itr

äg
e 

Fe
rn

w
är

m
e 

+ 
Fr

. 5
15

'0
00

.
S

ta
at

sb
ei

trä
ge

80
0'

00
0

3'
38

8'
44

5
1'

31
5'

00
0

51
5'

00
0

64

St
ad

tb
us

 W
in

te
rt

hu
r

73
10

00

A
us

ga
be

n
16

'2
76

'0
00

10
'7

89
'4

69
25

'2
14

'0
00

-8
'9

38
'0

00
55

E
rg

eb
ni

s
16

'2
76

'0
00

10
'7

89
'4

69
25

'2
14

'0
00

-8
'9

38
'0

00
55

50
30

- B
us

de
po

t G
rü

ze
fe

ld
, N

eu
ba

u 
un

d 
E

rw
ei

te
ru

ng
 +

 F
r. 

3'
40

0'
00

0.
-

H
oc

hb
au

te
n

80
0'

00
0

30
'0

25
4'

20
0'

00
0

-3
'4

00
'0

00
42

5
50

60
- S

ch
lu

ss
za

hl
un

g 
de

r G
el

en
kt

ro
lle

yb
us

se
 'H

es
s'

 +
 F

r. 
6'

90
1'

00
0.

-
- A

us
rü

st
un

g 
A

ut
ob

us
se

 m
it 

Le
its

te
lle

nk
om

po
ne

nt
en

 a
bg

es
ch

lo
ss

en
 +

 F
r. 

10
'0

00
.-

- A
ng

eb
ot

se
rw

ei
te

ru
ng

 2
01

1/
12

 w
ird

 re
du

zi
er

t v
on

 4
 a

uf
 1

 G
el

en
ka

ut
ob

us
 - 

Fr
.

1'
87

0'
00

0.
-

- A
us

rü
st

un
g 

G
el

en
ka

ut
ob

us
se

 m
it 

Le
its

te
lle

nk
om

po
ne

nt
en

 +
 F

r. 
37

'0
00

.-
- 1

 A
bs

ch
le

pp
fa

hr
ze

ug
, B

es
ch

af
fu

ng
 im

 2
01

0 
ab

ge
sc

hl
os

se
n 

- F
r. 

29
5'

00
0.

-
- A

us
ba

u 
Le

its
te

lle
 +

 F
r. 

75
5'

00
0.

-

M
ob

ili
en

15
'4

76
'0

00
10

'7
59

'4
45

21
'0

14
'0

00
-5

'5
38

'0
00

36

Seite 62 von 135



Te
ch

ni
sc

he
 B

et
rie

be
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

B
ei

tr
äg

e 
an

 d
en

 ö
ffe

nt
lic

he
n

Ve
rk

eh
r (

PG
)

73
20

00

A
us

ga
be

n
70

0'
00

0
26

'9
00

74
0'

00
0

-4
0'

00
0

6
E

rg
eb

ni
s

70
0'

00
0

26
'9

00
74

0'
00

0
-4

0'
00

0
6

50
60

- W
ar

te
ha

lle
n 

ge
m

äs
s 

P
ro

je
kt

fo
rts

ch
rit

t +
 F

r. 
40

'0
00

.-
M

ob
ili

en
70

0'
00

0
26

'9
00

74
0'

00
0

-4
0'

00
0

6

Fo
rs

tb
et

rie
b 

(P
G

)
74

50
00

A
us

ga
be

n
2'

68
0'

00
0

41
9'

36
8

2'
42

0'
00

0
26

0'
00

0
10

E
in

na
hm

en
73

0'
00

0
47

'4
65

87
0'

00
0

14
0'

00
0

19
E

rg
eb

ni
s

1'
95

0'
00

0
37

1'
90

3
1'

55
0'

00
0

40
0'

00
0

21

50
10

D
ie

 S
an

ie
ru

ng
 d

er
 W

al
ch

ew
ei

he
r w

ird
 g

rö
ss

te
nt

ei
ls

 im
 J

ah
r 2

01
0 

un
d 

di
e 

S
an

ie
ru

ng
de

r B
rü

ck
e 

N
or

ds
tra

ss
e 

K
üm

be
rg

 g
an

z 
im

 J
ah

r 2
01

0 
au

sg
ef

üh
rt.

 Z
ud

em
 w

ur
de

 d
ie

nä
ch

st
e 

E
ta

pp
e 

de
r S

an
ie

ru
ng

 d
er

 S
tra

ss
en

 B
ru

de
rh

au
s-

E
sc

he
nb

er
g 

ve
rs

ch
ob

en
.

D
ad

ur
ch

 g
eh

t d
as

 In
ve

st
iti

on
sv

ol
um

en
 z

ur
üc

k.

A
uf

tra
g 

12
72

2,
 S

an
ie

ru
ng

 S
tra

ss
en

 B
ru

de
rh

au
s-

E
sc

he
nb

er
g.

N
äc

hs
te

 E
ta

pp
e 

ve
rs

ch
ob

en
, V

or
ja

hr
 F

r. 
12

5'
00

0.

A
uf

tra
g 

12
79

5,
 S

an
ie

ru
ng

 W
al

ch
ew

ei
he

r, 
A

bs
ch

lu
ss

 F
r. 

40
0'

00
0,

 V
or

ja
hr

 F
r. 

71
0'

00
0.

A
uf

tra
g 

12
79

6,
 E

nt
w

ic
kl

un
gs

ko
nz

ep
t W

ild
pa

rk
 B

ru
de

rh
au

s 
Fr

. 6
50

'0
00

 w
ie

 V
or

ja
hr

.

A
uf

tra
g 

12
79

8,
 E

nt
w

ic
kl

un
g 

A
re

al
 R

ei
tp

la
tz

, P
ro

je
kt

ie
ru

ng
 F

r. 
10

0'
00

0,
V

or
ja

hr
 F

r. 
15

0'
00

0.

A
uf

tra
g 

12
79

9,
 G

es
ta

ltu
ng

 A
llm

en
d 

G
üe

tli
 V

el
th

ei
m

 F
r. 

10
0'

00
0,

 V
or

ja
hr

 F
r. 

20
'0

00
.

A
uf

tra
g 

19
16

8,
 U

m
se

tz
un

g 
V

er
ke

hr
sk

on
ze

pt
 E

sc
he

nb
er

g 
Fr

. 8
0'

00
0,

V
or

ja
hr

 F
r. 

20
'0

00
.

A
uf

tra
g 

19
23

8,
 S

an
ie

ru
ng

 B
rü

ck
e 

N
or

ds
tra

ss
e 

K
üm

be
rg

 a
us

ge
fü

hr
t,

V
or

ja
hr

 F
r. 

18
0'

00
0.

Ti
ef

ba
ut

en
1'

85
5'

00
0

23
5'

46
1

1'
33

0'
00

0
52

5'
00

0
28

50
30

D
ie

 In
fra

st
ru

kt
ur

 E
ne

rg
ie

ho
lz

 m
us

s 
au

sg
eb

au
t w

er
de

n.
 D

ie
 la

uf
en

de
 S

an
ie

ru
ng

 d
er

K
lo

st
er

ru
in

e 
M

ar
ia

ze
ll 

im
 B

ee
re

nb
er

g 
w

ird
 a

bg
es

ch
lo

ss
en

.

A
uf

tra
g 

12
79

7,
 In

fra
st

ru
kt

ur
 In

du
st

rie
ho

lz
 F

r. 
29

0'
00

0,
 V

or
ja

hr
 1

0'
00

0.
E

ne
rg

ie
ho

lz
 n

im
m

t i
m

 R
ah

m
en

 d
er

 E
ne

rg
ie

bi
la

nz
 a

n 
B

ed
eu

tu
ng

 z
u.

Zu
r O

pt
im

ie
ru

ng
 d

er
 P

ro
du

kt
io

n 
un

d 
La

ge
ru

ng
 m

us
s 

di
e 

In
fra

st
ru

kt
ur

 a
us

ge
ba

ut
w

er
de

n.

H
oc

hb
au

te
n

24
5'

00
0

18
3'

90
7

46
0'

00
0

-2
15

'0
00

88

Seite 63 von 135



Te
ch

ni
sc

he
 B

et
rie

be
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

A
uf

tra
g 

12
80

6,
 S

an
ie

ru
ng

 K
lo

st
er

ru
in

e 
M

ar
ia

ze
ll 

im
 B

ee
re

nb
er

g 
Fr

. 1
20

'0
00

,
V

or
ja

hr
 F

r. 
45

'0
00

.
D

ie
 K

lo
st

er
ru

in
e 

is
t D

en
km

al
sc

hu
tz

ob
je

kt
. U

m
 d

er
en

 Z
er

fa
ll 

zu
 s

to
pp

en
, m

us
s 

di
es

e
dr

in
ge

nd
 s

an
ie

rt 
w

er
de

n.
 A

us
fü

hr
un

g 
20

09
 b

is
 2

01
1.

E
in

 B
ei

tra
g 

de
s 

K
an

to
na

le
n 

D
en

km
al

pf
le

ge
fo

nd
s 

is
t z

ug
es

ic
he

rt.

A
uf

tra
g 

12
83

0,
 A

us
ba

u 
B

et
rie

bs
ge

bä
ud

e 
W

ild
pa

rk
 B

ru
de

rh
au

s 
ve

rs
ch

ob
en

.
V

or
ja

hr
 F

r. 
40

'0
00

.

A
uf

tra
g 

12
90

6,
 Z

us
am

m
en

le
gu

ng
 B

et
rie

bs
st

üt
zp

un
kt

e,
 P

ro
je

kt
ie

ru
ng

 F
r. 

50
'0

00
,

V
or

ja
hr

 F
r. 

15
0'

00
0.

50
60

A
uf

tra
g 

19
16

5,
 E

rs
at

z 
de

s 
H

ol
ze

rn
te

fa
hr

ze
ug

s 
Fo

rw
ar

de
r H

S
M

 F
r. 

45
0'

00
0.

D
as

 F
ah

rz
eu

g 
m

it 
Ja

hr
ga

ng
 2

00
0 

ha
t ü

be
r 1

2'
00

0 
B

et
rie

bs
st

un
de

n 
un

d 
w

ird
re

pa
ra

tu
rin

te
ns

iv
.

A
uf

tra
g 

19
18

7,
 T

ra
ns

po
rte

r F
r. 

18
0'

00
0.

A
llr

ad
tra

ns
po

rte
r m

it 
K

ra
n 

fü
r B

re
nn

ho
lz

tra
ns

po
rte

, A
sc

he
nr

üc
kf

üh
ru

ng
 a

us
 d

en
H

ol
zs

ch
ni

tz
el

he
iz

an
la

ge
n 

un
d 

M
at

er
ia

ltr
an

sp
or

te
 im

 B
au

 u
nd

 U
nt

er
ha

lt 
de

r
In

fra
st

ru
kt

ur
.

M
ob

ili
en

58
0'

00
0

-
63

0'
00

0
-5

0'
00

0
9

66
10

A
uf

tra
g 

19
23

8,
 S

an
ie

ru
ng

 B
rü

ck
e 

N
or

ds
tra

ss
e 

K
üm

be
rg

.
A

us
fü

hr
un

g 
m

it 
zu

ge
si

ch
er

te
m

 S
ta

at
sb

ei
tra

g 
vo

n 
Fr

. 8
0'

00
0 

im
 J

ah
r 2

01
0.

S
ta

at
sb

ei
trä

ge
80

'0
00

-
-

-8
0'

00
0

10
0

66
90

A
uf

tra
g 

12
79

6,
 E

nt
w

ic
kl

un
gs

ko
nz

ep
t W

ild
pa

rk
 B

ru
de

rh
au

s 
Fr

. 6
50

'0
00

 w
ie

 V
or

ja
hr

.

A
uf

tra
g 

12
79

9,
 G

es
ta

ltu
ng

 A
llm

en
d 

G
üe

tli
 V

el
th

ei
m

 F
r. 

10
0'

00
0 

ne
u.

Fi
na

nz
ie

ru
ng

 d
es

 A
uf

w
an

ds
 d

ur
ch

 H
ed

w
ig

 u
nd

 Z
ym

un
t L

uc
ia

k-
Fo

nd
s.

A
uf

tra
g 

12
80

6,
 S

an
ie

ru
ng

 K
lo

st
er

ru
in

e 
M

ar
ia

ze
ll 

im
 B

ee
re

nb
er

g 
Fr

. 1
20

'0
00

 n
eu

.
B

ei
tra

g 
au

s 
de

m
 K

an
to

na
le

n 
D

en
km

al
pf

le
ge

fo
nd

s.

Ü
br

ig
e 

ei
ng

eh
en

de
In

ve
st

iti
on

sb
ei

trä
ge

65
0'

00
0

47
'4

65
87

0'
00

0
22

0'
00

0
34

St
ad

tg
är

tn
er

ei
 (P

G
)

75
00

00

A
us

ga
be

n
4'

17
5'

00
0

4'
70

0'
72

1
4'

83
0'

00
0

-6
55

'0
00

16
E

in
na

hm
en

-
30

0'
00

0
-

-
-

E
rg

eb
ni

s
4'

17
5'

00
0

4'
40

0'
72

1
4'

83
0'

00
0

-6
55

'0
00

16

50
10

W
ic

ht
ig

st
e 

V
or

ha
be

n 
20

11
: E

ul
ac

hp
ar

k 
B

au
be

gi
nn

 3
. E

ta
pp

e;
 F

H
 R

os
en

be
rg

E
rw

ei
te

ru
ng

 fü
r m

us
lim

is
ch

e 
G

rä
be

r; 
FH

 S
ee

n 
E

rw
ei

te
ru

ng
 N

is
ch

en
an

la
ge

; F
H

W
ül

fli
ng

en
 G

em
ei

ns
ch

af
ts

gr
ab

, E
rw

ei
te

ru
ng

 N
is

ch
en

an
la

ge
 u

nd
 S

an
ie

ru
ng

Le
itu

ng
sn

et
z.

Ti
ef

ba
ut

en
3'

68
5'

00
0

4'
52

0'
14

5
3'

36
0'

00
0

32
5'

00
0

9

50
30

W
ic

ht
ig

st
e 

V
or

ha
be

n 
20

11
: F

H
 R

os
en

be
rg

 N
eu

ba
u 

W
er

kh
of

; G
är

tn
er

ei
 B

üe
l

W
är

m
ed

äm
m

un
g 

P
er

so
na

l- 
un

d 
W

er
ks

ta
ttg

eb
äu

de
.

H
oc

hb
au

te
n

23
0'

00
0

56
'5

83
1'

47
0'

00
0

-1
'2

40
'0

00
53

9

50
60

K
ei

ne
 A

ns
ch

af
fu

ng
en

 n
ot

w
en

di
g.

M
ob

ili
en

26
0'

00
0

12
3'

99
3

-
26

0'
00

0
10

0
66

10
S

ta
at

sb
ei

trä
ge

-
30

0'
00

0
-

-
-

Seite 64 von 135



B
eh

ör
de

n 
un

d 
St

ad
tk

an
zl

ei
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g

B
ez

ei
ch

nu
ng

B
eg

rü
nd

un
g

N
r.

R
ec

hn
un

g
20

09
V

or
an

sc
hl

ag
20

10
V

or
an

sc
hl

ag
20

11
C

H
F

%

V
or

an
sc

hl
ag

20
11

C
H

F
C

H
F

A
uf

w
an

d 
C

H
F

E
rtr

ag
 C

H
F

A
bw

ei
ch

un
g

ge
ge

nü
be

r V
or

ja
hr

St
ad

tk
an

zl
ei

 (P
G

)
81

00
00

A
us

ga
be

n
1'

75
0'

00
0

5'
42

5
1'

95
0'

00
0

-2
00

'0
00

11
E

rg
eb

ni
s

1'
75

0'
00

0
5'

42
5

1'
95

0'
00

0
-2

00
'0

00
11

50
60

P
ro

je
kt

 1
9'

11
4 

- E
R

M
S

/E
LA

R
 (L

an
gz

ei
ta

rc
hi

vi
er

un
g)

: 1
. T

ra
nc

he
 d

er
 A

us
fü

hr
un

g 
im

20
11

M
ob

ili
en

50
'0

00
5'

42
5

25
0'

00
0

-2
00

'0
00

40
0

50
90

üb
rig

e 
S

ac
hg

üt
er

1'
70

0'
00

0
-

1'
70

0'
00

0
-

-

Seite 65 von 135



Verwaltungsrechnung

Funktionale Gliederung

Seite 66 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Stadt Winterthur
1'351'583'937 1'288'422'124 Aufwand 1'335'286'076 -46'863'952 4
1'348'617'188 1'285'516'939 Ertrag 1'332'596'076 47'079'137 4

2'966'750 2'905'185 Ergebnis 2'690'000 215'185 7

F 0   Behörden und allgemeine Verwaltung
78'783'548 80'641'076 Aufwand 79'938'163 702'913 1
57'072'038 56'120'816 Ertrag 56'955'644 834'828 1
21'711'510 24'520'259 Ergebnis 22'982'519 1'537'741 6

F 011 Legislative
1'378'731 1'791'343 Aufwand 2'173'688 -382'345 21
1'378'731 1'791'343 Ergebnis 2'173'688 -382'345 21

F 012 Exekutive
2'873'604 3'010'686 Aufwand 3'000'141 10'545 0
2'873'604 3'010'686 Ergebnis 3'000'141 10'545 0

F 020 Gemeindeverwaltung
64'348'259 66'004'876 Aufwand 64'767'380 1'237'496 2
48'099'375 47'197'156 Ertrag 47'635'944 438'788 1
16'248'884 18'807'719 Ergebnis 17'131'436 1'676'284 9

F 090 Verwaltungsliegenschaften
10'182'955 9'834'171 Aufwand 9'996'954 -162'783 2
8'972'663 8'923'660 Ertrag 9'319'700 396'040 4
1'210'291 910'511 Ergebnis 677'254 233'257 26

F 1   Rechtschutz und Sicherheit
76'302'432 78'000'702 Aufwand 77'839'943 160'759 0
30'503'417 33'743'535 Ertrag 31'102'459 -2'641'076 8
45'799'015 44'257'166 Ergebnis 46'737'483 -2'480'317 6

F 100 Rechtspflege
20'735'740 21'533'636 Aufwand 21'433'191 100'445 0
11'649'665 11'572'440 Ertrag 11'451'477 -120'963 1
9'086'075 9'961'196 Ergebnis 9'981'714 -20'518 0

F 110 Polizei
38'462'370 39'656'287 Aufwand 39'786'313 -130'026 0
13'984'309 17'297'875 Ertrag 14'679'846 -2'618'029 15
24'478'061 22'358'411 Ergebnis 25'106'466 -2'748'055 12

F 120 Rechtssprechung
485'297 486'245 Aufwand 489'779 -3'534 1
148'438 126'000 Ertrag 159'000 33'000 26
336'859 360'245 Ergebnis 330'779 29'466 8

F 140 Feuerwehr und Feuerpolizei
9'649'419 10'042'638 Aufwand 10'099'130 -56'491 1
2'443'908 2'673'866 Ertrag 2'746'382 72'517 3
7'205'511 7'368'773 Ergebnis 7'352'748 16'025 0

F 150 Militär
1'963'397 1'597'121 Aufwand 1'527'722 69'399 4

851'566 811'100 Ertrag 811'500 400 0
1'111'831 786'021 Ergebnis 716'222 69'799 9

F 160 Zivilschutz
4'864'897 4'660'554 Aufwand 4'476'088 184'466 4
1'425'532 1'262'254 Ertrag 1'254'254 -8'000 1
3'439'365 3'398'300 Ergebnis 3'221'834 176'466 5

F 161 Ziviler Führungsstab
141'312 24'220 Aufwand 27'720 -3'500 14
141'312 24'220 Ergebnis 27'720 -3'500 14

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

Seite 67 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

F 2   Bildung
200'627'463 204'262'605 Aufwand 218'056'889 -13'794'284 7
44'893'836 45'868'110 Ertrag 47'834'615 1'966'505 4

155'733'627 158'394'496 Ergebnis 170'222'274 -11'827'779 7

F 200 Kindergarten
8'513'176 9'268'249 Aufwand 7'378'323 1'889'926 20

18'177 72'939 Ertrag – -72'939 100
8'494'999 9'195'310 Ergebnis 7'378'323 1'816'987 20

F 210 Primarschule
39'017'091 39'764'597 Aufwand 40'666'950 -902'353 2

470'105 547'481 Ertrag 236'700 -310'781 57
38'546'986 39'217'116 Ergebnis 40'430'250 -1'213'134 3

F 211 Oberstufenschule
34'849'692 33'381'608 Aufwand 30'649'892 2'731'716 8
6'081'710 6'176'552 Ertrag 5'148'786 -1'027'765 17

28'767'982 27'205'056 Ergebnis 25'501'106 1'703'951 6

F 214 Musikschule
3'397'658 3'545'000 Aufwand – 3'545'000 100
3'397'658 3'545'000 Ergebnis – 3'545'000 100

F 217 Schulliegenschaften und -anlagen
41'287'832 42'120'187 Aufwand 46'278'572 -4'158'385 10
2'945'304 3'015'168 Ertrag 3'311'037 295'868 10

38'342'528 39'105'019 Ergebnis 42'967'536 -3'862'516 10

F 218 Volksschule sonstiges
8'718'108 10'143'369 Aufwand 4'483'959 5'659'410 56
1'690'554 1'832'100 Ertrag 1'720'547 -111'552 6
7'027'554 8'311'269 Ergebnis 2'763'411 5'547'858 67

F 219 Schulverwaltung
12'239'803 11'413'422 Aufwand 19'476'256 -8'062'834 71
12'074'307 11'411'269 Ertrag 10'435'828 -975'441 9

165'497 2'152 Ergebnis 9'040'428 -9'038'275 *

F 220 Sonderschulung
41'548'503 42'724'096 Aufwand 39'337'389 3'386'707 8
15'644'513 15'967'369 Ertrag 15'644'466 -322'904 2
25'903'990 26'756'726 Ergebnis 23'692'923 3'063'803 11

F 230 Berufsbildung
10'715'151 11'562'578 Aufwand 11'416'008 146'569 1
5'969'167 6'845'232 Ertrag 6'647'177 -198'055 3
4'745'984 4'717'346 Ergebnis 4'768'832 -51'486 1

F 290 Bildungswesen Übriges
340'450 339'500 Aufwand 6'603'362 -6'263'862 *

– – Ertrag 423'727 423'727 .
340'450 339'500 Ergebnis 6'179'635 -5'840'135 *

F 3   Kultur und Freizeit
66'988'288 68'945'426 Aufwand 70'256'582 -1'311'156 2
20'188'825 19'955'987 Ertrag 20'871'924 915'937 5
46'799'463 48'989'439 Ergebnis 49'384'658 -395'219 1

F 300 Kulturförderung
43'081'565 44'416'907 Aufwand 45'394'676 -977'769 2
13'563'068 13'163'859 Ertrag 13'566'880 403'021 3
29'518'497 31'253'048 Ergebnis 31'827'796 -574'748 2

Seite 68 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

F 310 Denkmalpflege, Heimatschutz
3'034'296 3'436'053 Aufwand 4'352'271 -916'219 27
1'303'991 1'896'500 Ertrag 2'531'366 634'866 33
1'730'305 1'539'553 Ergebnis 1'820'905 -281'352 18

F 330 Parkanlagen, Wanderwege
3'187'144 3'398'445 Aufwand 3'675'293 -276'848 8

40'778 38'800 Ertrag 39'500 700 2
3'146'365 3'359'645 Ergebnis 3'635'793 -276'148 8

F 340 Sport
16'562'279 16'633'319 Aufwand 16'108'511 524'808 3
4'454'693 4'129'425 Ertrag 4'309'178 179'752 4

12'107'586 12'503'893 Ergebnis 11'799'333 704'560 6

F 350 Übrige Freizeitgestaltung
1'123'004 1'060'703 Aufwand 725'831 334'872 32

826'295 727'402 Ertrag 425'000 -302'402 42
296'709 333'301 Ergebnis 300'831 32'470 10

F 4   Gesundheit
118'970'881 123'579'044 Aufwand 126'669'401 -3'090'357 3
80'623'847 84'061'016 Ertrag 83'008'203 -1'052'813 1
38'347'034 39'518'028 Ergebnis 43'661'198 -4'143'169 10

F 400 Spitäler
12'964'229 14'825'000 Aufwand 15'025'000 -200'000 1
12'964'229 14'825'000 Ergebnis 15'025'000 -200'000 1

F 410 Kranken- und Pflegeheime
80'896'968 82'529'813 Aufwand 81'702'378 827'435 1
65'899'750 69'040'583 Ertrag 68'840'781 -199'802 0
14'997'218 13'489'229 Ergebnis 12'861'596 627'633 5

F 440 Ambulante Krankenpflege
16'140'081 16'964'820 Aufwand 17'138'561 -173'741 1
9'726'246 10'182'295 Ertrag 10'244'539 62'245 1
6'413'835 6'782'525 Ergebnis 6'894'021 -111'496 2

F 450 Krankheitsbekämpfung
2'057'042 2'086'265 Aufwand 1'936'534 149'732 7
1'152'186 1'159'080 Ertrag 1'180'143 21'063 2

904'856 927'185 Ergebnis 756'391 170'795 18

F 460 Schulgesundheitsdienst
5'276'841 5'523'708 Aufwand 4'238'150 1'285'558 23
2'765'614 2'719'918 Ertrag 1'744'654 -975'263 36
2'511'227 2'803'790 Ergebnis 2'493'496 310'294 11

F 470 Lebensmittelkontrolle
1'545'702 1'550'727 Aufwand 1'509'922 40'805 3
1'045'680 909'023 Ertrag 954'023 44'999 5

500'022 641'704 Ergebnis 555'899 85'804 13

F 490 Gesundheitswesen Übriges
90'018 98'711 Aufwand 5'118'857 -5'020'146 *
34'371 50'117 Ertrag 44'063 -6'054 12
55'646 48'594 Ergebnis 5'074'794 -5'026'200 *

F 5   Soziale Wohlfahrt
227'686'110 235'279'848 Aufwand 236'590'500 -1'310'652 1
115'287'443 121'305'198 Ertrag 122'792'543 1'487'345 1
112'398'667 113'974'650 Ergebnis 113'797'957 176'693 0

Seite 69 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

F 500 Sozialversicherung Allgemeines
292'547 286'129 Aufwand 288'792 -2'663 1
193'112 182'000 Ertrag 159'000 -23'000 13
99'435 104'129 Ergebnis 129'792 -25'663 25

F 520 Krankenversicherung
23'427'824 24'865'412 Aufwand 27'846'400 -2'980'988 12
23'305'180 24'725'088 Ertrag 27'640'000 2'914'912 12

122'644 140'324 Ergebnis 206'400 -66'076 47

F 530 Zusatzleistungen zur AHV/IV
71'918'513 72'958'148 Aufwand 80'001'378 -7'043'230 10
31'482'450 31'823'692 Ertrag 35'296'402 3'472'710 11
40'436'063 41'134'456 Ergebnis 44'704'976 -3'570'521 9

F 540 Jugend
5'560'780 5'503'726 Aufwand 6'183'682 -679'956 12

293'323 240'388 Ertrag 306'964 66'576 28
5'267'457 5'263'338 Ergebnis 5'876'718 -613'380 12

F 541 Kinder- und Jugendheime
19'784'696 20'311'604 Aufwand 3'207'242 17'104'362 84
6'796'993 7'383'266 Ertrag 3'207'242 -4'176'024 57

12'987'703 12'928'338 Ergebnis – 12'928'338 100

F 550 Invalidität
122'511 168'408 Aufwand 114'806 53'602 32
122'511 168'408 Ergebnis 114'806 53'602 32

F 560 Sozialer Wohnungsbau
490'392 613'928 Aufwand 597'136 16'792 3
408'530 368'800 Ertrag 435'000 66'200 18
81'862 245'128 Ergebnis 162'136 82'992 34

F 570 Altersheime
163'706 170'080 Aufwand 227'413 -57'333 34
163'706 170'080 Ergebnis 227'413 -57'333 34

F 580 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe
65'200'463 69'673'273 Aufwand 69'442'258 231'015 0
26'050'556 28'570'039 Ertrag 26'065'281 -2'504'758 9
39'149'908 41'103'235 Ergebnis 43'376'977 -2'273'743 6

F 581 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe
94'099 211'000 Aufwand 46'000 165'000 78
94'099 211'000 Ergebnis 46'000 165'000 78

F 582 Arbeitslosenhilfe
15'530'642 14'921'821 Aufwand 16'427'181 -1'505'360 10
10'193'176 11'644'064 Ertrag 13'202'853 1'558'789 13
5'337'465 3'277'757 Ergebnis 3'224'329 53'428 2

F 587 Betreuung Suchtabhängiger
5'235'325 5'461'477 Aufwand 5'583'986 -122'508 2
1'584'938 1'704'850 Ertrag 1'622'512 -82'339 5
3'650'387 3'756'627 Ergebnis 3'961'474 -204'847 5

F 588 Asylbewerberbetreuung
8'137'918 8'246'714 Aufwand 7'965'177 281'536 3
8'627'998 8'060'945 Ertrag 7'830'700 -230'245 3

490'080 185'769 Ergebnis 134'477 51'291 28

F 589 Soziale Wohlfahrt Übriges
11'536'695 11'698'128 Aufwand 12'111'358 -413'230 4
6'351'187 6'602'066 Ertrag 6'779'040 176'974 3
5'185'508 5'096'063 Ergebnis 5'332'318 -236'255 5

Seite 70 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

F 590 Hilfsaktionen
190'000 190'000 Aufwand 190'000 – –
190'000 190'000 Ergebnis 190'000 – –

F 6 Verkehr
105'350'676 110'567'557 Aufwand 111'929'475 -1'361'918 1
75'156'409 77'439'556 Ertrag 76'258'046 -1'181'510 2
30'194'268 33'128'001 Ergebnis 35'671'429 -2'543'428 8

F 610 Staatsstrassen
9'819'136 10'738'667 Aufwand 10'089'623 649'044 6
9'274'325 10'201'344 Ertrag 9'534'656 -666'688 7

544'811 537'323 Ergebnis 554'967 -17'644 3

F 620 Gemeindestrassen
39'575'565 38'251'447 Aufwand 38'950'483 -699'036 2
21'032'216 20'619'975 Ertrag 20'595'743 -24'232 0
18'543'349 17'631'472 Ergebnis 18'354'740 -723'268 4

F 650 Regionalverkehr
55'955'975 61'577'442 Aufwand 62'889'369 -1'311'927 2
44'849'867 46'618'237 Ertrag 46'127'647 -490'590 1
11'106'108 14'959'206 Ergebnis 16'761'722 -1'802'516 12

F 7   Umwelt und Raumordnung
108'719'344 107'201'246 Aufwand 110'788'702 -3'587'456 3
98'967'103 97'405'047 Ertrag 101'162'723 3'757'676 4
9'752'241 9'796'199 Ergebnis 9'625'979 170'220 2

F 701 Wasserwerk
18'657'218 17'378'951 Aufwand 17'591'615 -212'664 1
18'657'218 17'378'950 Ertrag 17'591'615 212'665 1

– 1 Ergebnis – 1 100

F 710 Abwasserbeseitigung
11'912'830 17'825'217 Aufwand 21'585'440 -3'760'223 21
11'912'830 17'825'216 Ertrag 21'585'441 3'760'224 21

– 1 Ergebnis – 1 154

F 711 Kläranlagen
11'511'362 10'956'999 Aufwand 10'688'200 268'799 2
11'511'362 10'957'000 Ertrag 10'688'200 -268'800 2

– 1 Ergebnis – -1 144

F 720 Abfallbeseitigung
24'758'725 23'926'361 Aufwand 23'481'156 445'205 2
24'894'637 24'090'401 Ertrag 23'664'338 -426'063 2

135'912 164'040 Ergebnis 183'182 19'142 12

F 721 Kehrichtverbrennungsanlagen
27'496'177 22'007'851 Aufwand 22'308'969 -301'118 1
27'496'177 22'007'850 Ertrag 22'308'969 301'120 1

– 1 Ergebnis – 1 100

F 740 Friedhof und Bestattung
8'061'236 8'131'776 Aufwand 8'166'941 -35'165 0
3'446'917 3'437'100 Ertrag 3'740'503 303'403 9
4'614'319 4'694'676 Ergebnis 4'426'438 268'238 6

F 750 Gewässerunterhalt und -verbauung
953'093 1'179'054 Aufwand 994'574 184'481 16
23'634 35'885 Ertrag 21'588 -14'297 40

929'459 1'143'169 Ergebnis 972'985 170'183 15

Seite 71 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

F 770 Naturschutz
577'062 588'311 Aufwand 596'585 -8'273 1
110'160 101'200 Ertrag 101'200 – –
466'902 487'111 Ergebnis 495'385 -8'273 2

F 780 Übriger Umweltschutz
2'597'551 2'912'475 Aufwand 3'013'904 -101'429 3

849'345 1'498'445 Ertrag 1'384'429 -114'016 8
1'748'206 1'414'030 Ergebnis 1'629'475 -215'444 15

F 790 Raumordnung
2'194'090 2'294'251 Aufwand 2'361'318 -67'067 3

64'824 73'000 Ertrag 76'440 3'440 5
2'129'266 2'221'251 Ergebnis 2'284'878 -63'627 3

F 8 Volkswirtschaft
229'512'188 163'075'529 Aufwand 177'441'006 -14'365'477 9
232'322'057 164'482'423 Ertrag 180'111'569 15'629'147 10

2'809'870 1'406'894 Ergebnis 2'670'563 1'263'670 90

F 800 Landwirtschaft
267'424 288'799 Aufwand 284'700 4'099 1

772 – Ertrag – – –
266'652 288'799 Ergebnis 284'700 4'099 1

F 810 Forstwesen
187'682 139'456 Aufwand 152'986 -13'530 10

3'928 4'328 Ertrag 4'428 100 2
183'754 135'128 Ergebnis 148'558 -13'430 10

F 811 Forstkulturen
372'607 489'328 Aufwand 515'955 -26'627 5
161'163 128'069 Ertrag 106'575 -21'494 17
211'444 361'259 Ergebnis 409'380 -48'121 13

F 812 Holzernte
1'594'051 1'690'145 Aufwand 1'598'404 91'741 5
1'875'269 1'860'707 Ertrag 1'750'007 -110'700 6

281'218 170'562 Ergebnis 151'603 -18'959 11

F 813 Unterhalt Forststrassen
481'227 368'614 Aufwand 431'449 -62'835 17

8'264 7'901 Ertrag 8'215 314 4
472'964 360'713 Ergebnis 423'234 -62'521 17

F 814 Unterhalt Verbauungen
19'332 61'500 Aufwand 99'114 -37'614 61

36 418 Ertrag 419 – –
19'295 61'082 Ergebnis 98'696 -37'614 62

F 815 Forstliche Nebenutzungen
29'478 20'415 Aufwand 23'551 -3'135 15
23'262 21'157 Ertrag 23'557 2'400 11
6'216 742 Ergebnis 6 -735 99

F 816 Forstliche Nebenbetriebe
1'069'191 820'214 Aufwand 934'838 -114'624 14
1'060'314 867'662 Ertrag 981'263 113'600 13

8'878 47'448 Ergebnis 46'424 -1'024 2

F 817 Forstinvestitionen
144'702 101'971 Aufwand 125'993 -24'022 24

49 35'714 Ertrag 35'714 – –
144'654 66'257 Ergebnis 90'279 -24'022 36

Seite 72 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

F 819 Gemeinwirtschaftliche Forstleistungen
1'827'049 2'025'526 Aufwand 2'050'169 -24'643 1

471'229 576'044 Ertrag 583'524 7'480 1
1'355'820 1'449'482 Ergebnis 1'466'645 -17'163 1

F 820 Jagd und Fischerei
7'871 5'647 Aufwand 3'146 2'500 44
4'954 8'000 Ertrag 6'000 -2'000 25
2'917 2'353 Ergebnis 2'854 500 21

F 830 Tourismus, kommunale Werbung
747'985 746'876 Aufwand 697'500 49'376 7
747'985 746'876 Ergebnis 697'500 49'376 7

F 840 Beiträge Industrie, Gewerbe, Handel
573'526 480'000 Aufwand 480'000 – –

7'381'960 6'000'000 Ertrag 7'500'000 1'500'000 25
6'808'434 5'520'000 Ergebnis 7'020'000 1'500'000 27

F 861 Elektrizitätswerk
149'038'773 94'146'836 Aufwand 99'060'846 -4'914'010 5
149'038'773 94'146'836 Ertrag 99'060'846 4'914'010 5

F 862 Gasversorgung
41'874'056 29'709'158 Aufwand 36'390'311 -6'681'153 22
41'874'056 29'709'158 Ertrag 36'390'311 6'681'153 22

F 863 Fernwärme
7'003'636 6'874'600 Aufwand 7'535'192 -660'592 10
7'003'636 6'874'600 Ertrag 7'535'192 660'592 10

F 870 Sonstige Gemeindebetriebe
24'273'597 25'106'444 Aufwand 27'056'852 -1'950'408 8
23'414'393 24'241'828 Ertrag 26'125'520 1'883'691 8

859'204 864'615 Ergebnis 931'332 -66'717 8

F 9   Finanzen und Steuern
138'643'007 116'869'091 Aufwand 125'775'415 -8'906'324 8
593'602'213 585'135'251 Ertrag 612'498'349 27'363'098 5
454'959'206 468'266'161 Ergebnis 486'722'934 18'456'773 4

F 900 Gemeindesteuern
25'171'403 5'305'000 Aufwand 5'300'000 5'000 0

366'413'121 357'629'083 Ertrag 393'121'000 35'491'917 10
341'241'719 352'324'083 Ergebnis 387'821'000 35'496'917 10

F 920 Finanzausgleich
124'879'947 120'000'000 Ertrag 120'000'000 – –
124'879'947 120'000'000 Ergebnis 120'000'000 – –

F 940 Kapitaldienst
48'242'848 46'714'989 Aufwand 46'317'028 397'961 1
50'769'614 48'814'566 Ertrag 42'739'102 -6'075'464 12
2'526'767 2'099'577 Ergebnis 3'577'926 -5'677'503 270

F 941 Buchgewinne und -verluste
409'449 100'000 Aufwand 100'000 – –

1'318'853 7'400'000 Ertrag 1'500'000 -5'900'000 80
909'405 7'300'000 Ergebnis 1'400'000 -5'900'000 81

F 942 Grundeigentum Finanzvermögen
22'011'237 18'375'901 Aufwand 18'872'345 -496'444 3
13'907'205 13'033'988 Ertrag 14'088'620 1'054'632 8
8'104'033 5'341'913 Ergebnis 4'783'725 558'188 10

Seite 73 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Laufende Rechnung Funktionale Gliederung

F 943 Gutsbetriebe
– 10'000 Aufwand – 10'000 100
– 10'000 Ergebnis – 10'000 100

F 990 Abschreibungen
42'801'685 45'028'100 Aufwand 50'706'100 -5'678'000 13
36'313'472 37'969'170 Ertrag 40'849'627 2'880'457 8
6'488'213 7'058'930 Ergebnis 9'856'473 -2'797'543 40

F 994 Sammelkredit (nur Voranschlag)
6'386 1'335'101 Aufwand 4'279'942 -2'944'842 221

– 288'444 Ertrag – -288'444 100
6'386 1'046'656 Ergebnis 4'279'942 -3'233'286 309

Seite 74 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

   Stadt Winterthur
215'464'104 242'017'162 Ausgaben 291'709'310 -49'692'148 21
38'341'216 38'300'000 Einnahmen 35'875'000 -2'425'000 6

177'122'887 203'717'162 Ergebnis 255'834'310 -52'117'148 14

F 0      Behörden und allg. Verwaltung
2'176'923 7'851'000 Ausgaben 7'795'000 56'000 1

46'427 310'000 Einnahmen – -310'000 100
2'130'496 7'541'000 Ergebnis 7'795'000 -254'000 101

F 020    Gemeindeverwaltung
696'457 3'535'000 Ausgaben 3'165'000 370'000 10

– 260'000 Einnahmen – -260'000 100
696'457 3'275'000 Ergebnis 3'165'000 110'000 110

F 090    Verwaltungsliegenschaften
1'480'466 4'316'000 Ausgaben 4'630'000 -314'000 7

46'427 50'000 Einnahmen – -50'000 100
1'434'039 4'266'000 Ergebnis 4'630'000 -364'000 93

F 1      Rechtschutz und Sicherheit
4'216'090 2'190'000 Ausgaben 2'459'000 -269'000 12

219'260 100'000 Einnahmen 370'000 270'000 270
3'996'830 2'090'000 Ergebnis 2'089'000 1'000 282

F 110    Polizei
3'343'357 1'860'000 Ausgaben 2'129'000 -269'000 14

36'450 – Einnahmen 270'000 270'000 .
3'306'907 1'860'000 Ergebnis 1'859'000 1'000 14

F 140    Feuerwehr und Feuerpolizei
608'146 230'000 Ausgaben 230'000 – –
608'146 230'000 Ergebnis 230'000 – –

F 160    Zivilschutz
264'586 100'000 Ausgaben 100'000 – –
182'810 100'000 Einnahmen 100'000 – –
81'776 – Ergebnis – – –

F 2      Bildung
33'184'457 24'717'100 Ausgaben 23'070'000 1'647'100 7
6'403'327 – Einnahmen 1'322'000 1'322'000 .

26'781'130 24'717'100 Ergebnis 21'748'000 2'969'100 7

F 210    Primarschule
– 1'650'000 Ausgaben 500'000 1'150'000 70
– 1'650'000 Ergebnis 500'000 1'150'000 70

F 211    Oberstufenschule
2'683'332 – Ausgaben 1'050'000 -1'050'000 .
2'683'332 – Ergebnis 1'050'000 -1'050'000 .

F 217    Schulliegenschaften und -anlagen
26'487'389 22'056'000 Ausgaben 20'770'000 1'286'000 6

116'229 – Einnahmen 1'112'000 1'112'000 .
26'371'160 22'056'000 Ergebnis 19'658'000 2'398'000 6

F 220    Sonderschulung
3'210'150 300'000 Ausgaben 50'000 250'000 83
5'690'798 – Einnahmen 210'000 210'000 .
2'480'648 300'000 Ergebnis 160'000 460'000 83

F 230    Berufsbildung
786'787 211'100 Ausgaben 200'000 11'100 5
596'300 – Einnahmen – – –
190'487 211'100 Ergebnis 200'000 11'100 5

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung

Seite 75 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung

F 3      Kultur und Freizeit
16'362'955 17'516'000 Ausgaben 15'805'000 1'711'000 10
1'347'040 1'126'000 Einnahmen 968'000 -158'000 14

15'015'915 16'390'000 Ergebnis 14'837'000 1'553'000 24

F 300    Kulturförderung
6'785'907 8'718'000 Ausgaben 3'600'000 5'118'000 59

800'000 377'000 Einnahmen – -377'000 100
5'985'907 8'341'000 Ergebnis 3'600'000 4'741'000 159

F 309    Übrige Kulturförderung
20'000 – Einnahmen – – –
20'000 – Ergebnis – – –

F 310    Denkmalpflege
589'905 545'000 Ausgaben 620'000 -75'000 14

– – Einnahmen 120'000 120'000 .
589'905 545'000 Ergebnis 500'000 45'000 14

F 330    Parkanlagen, Wanderwege
3'500'094 3'060'000 Ausgaben 1'300'000 1'760'000 58

352'465 650'000 Einnahmen 650'000 – –
3'147'629 2'410'000 Ergebnis 650'000 1'760'000 58

F 340    Sport
4'897'620 3'000'000 Ausgaben 9'000'000 -6'000'000 200

96'575 15'000 Einnahmen 20'000 5'000 33
4'801'045 2'985'000 Ergebnis 8'980'000 -5'995'000 233

F 350    Übrige Freizeitgestaltung
589'429 2'193'000 Ausgaben 1'285'000 908'000 41
78'000 84'000 Einnahmen 178'000 94'000 112

511'429 2'109'000 Ergebnis 1'107'000 1'002'000 71

F 4      Gesundheit
3'886'900 6'389'000 Ausgaben 5'105'000 1'284'000 20

415'526 874'000 Einnahmen 210'000 -664'000 76
3'471'374 5'515'000 Ergebnis 4'895'000 620'000 96

F 410    Kranken- und Pflegeheime
3'829'265 5'954'000 Ausgaben 5'085'000 869'000 15

415'526 874'000 Einnahmen 210'000 -664'000 76
3'413'739 5'080'000 Ergebnis 4'875'000 205'000 91

F 460    Schulgesundheitsdienst
28'885 – Ausgaben – – –
28'885 – Ergebnis – – –

F 5      Soziale Wohlfahrt
1'281'803 1'722'000 Ausgaben 972'000 750'000 44
3'103'977 680'000 Einnahmen 700'000 20'000 3
1'822'174 1'042'000 Ergebnis 272'000 770'000 41

F 541    Kinder- und Jugendheime
157'479 – Ausgaben – – –
157'479 – Ergebnis – – –

F 560    Sozialer Wohnungsbau
– 200'000 Ausgaben 200'000 – –

933'216 600'000 Einnahmen 700'000 100'000 17
933'216 400'000 Ergebnis 500'000 100'000 17

F 570    Altersheime
364'900 400'000 Ausgaben – 400'000 100
18'811 80'000 Einnahmen – -80'000 100

346'089 320'000 Ergebnis – 320'000 200

Seite 76 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung

F 580    Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe
356'627 200'000 Ausgaben – 200'000 100
356'627 200'000 Ergebnis – 200'000 100

F 587    Betreuung Suchtabhängiger
– 872'000 Ausgaben 722'000 150'000 17
– 872'000 Ergebnis 722'000 150'000 17

F 589    Soziale Wohlfahrt Übriges
402'797 50'000 Ausgaben 50'000 – –

2'151'950 – Einnahmen – – –
1'749'153 50'000 Ergebnis 50'000 – –

F 6      Verkehr
28'931'426 51'685'559 Ausgaben 67'849'395 -16'163'836 31
10'055'934 20'110'000 Einnahmen 22'875'000 2'765'000 14
18'875'492 31'575'559 Ergebnis 44'974'395 -13'398'836 45

F 610    Staatsstrassen
10'798'912 22'695'000 Ausgaben 23'700'000 -1'005'000 4
9'984'223 18'940'000 Einnahmen 20'860'000 1'920'000 10

814'689 3'755'000 Ergebnis 2'840'000 915'000 15

F 620    Gemeindestrassen
7'316'144 12'014'559 Ausgaben 18'195'395 -6'180'836 51

71'711 1'170'000 Einnahmen 2'015'000 845'000 72
7'244'433 10'844'559 Ergebnis 16'180'395 -5'335'836 124

F 650    Regionalverkehr
10'816'369 16'976'000 Ausgaben 25'954'000 -8'978'000 53
10'816'369 16'976'000 Ergebnis 25'954'000 -8'978'000 53

F 7      Umwelt und Raumordnung
77'362'516 86'306'577 Ausgaben 116'226'112 -29'919'535 35
10'716'990 11'230'000 Einnahmen 5'515'000 -5'715'000 51
66'645'526 75'076'577 Ergebnis 110'711'112 -35'634'535 16

F 701    Wasserwerk
11'971'676 10'962'577 Ausgaben 10'356'112 606'465 6
7'018'006 3'650'000 Einnahmen 3'765'000 115'000 3
4'953'670 7'312'577 Ergebnis 6'591'112 721'465 2

F 710    Abwasserbeseitigung
10'887'490 16'320'000 Ausgaben 26'520'000 -10'200'000 63
1'669'522 1'000'000 Einnahmen 1'000'000 – –
9'217'967 15'320'000 Ergebnis 25'520'000 -10'200'000 63

F 711    Kläranlagen
1'653'086 1'200'000 Ausgaben 1'420'000 -220'000 18
1'653'086 1'200'000 Ergebnis 1'420'000 -220'000 18

F 720    Abfallbeseitigung
1'021'940 3'300'000 Ausgaben 3'680'000 -380'000 12

10'005 3'500'000 Einnahmen – -3'500'000 100
1'011'935 200'000 Ergebnis 3'680'000 -3'880'000 88

F 721    Kehrichtverbrennungsanlagen
46'173'015 46'040'000 Ausgaben 65'400'000 -19'360'000 42
46'173'015 46'040'000 Ergebnis 65'400'000 -19'360'000 42

F 740    Friedhof und Bestattung
1'241'864 1'675'000 Ausgaben 3'780'000 -2'105'000 126
1'241'864 1'675'000 Ergebnis 3'780'000 -2'105'000 126

Seite 77 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Ausgaben CHF

Voranschlag
2011

Einnahmen CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Investitionsrechnung Funktionale Gliederung

F 750    Gewässerunterhalt und -verbauung
1'103'088 1'534'000 Ausgaben 1'730'000 -196'000 13

150'000 10'000 Einnahmen – -10'000 100
953'088 1'524'000 Ergebnis 1'730'000 -206'000 87

F 780    Übriger Umweltschutz
64'537 1'640'000 Ausgaben 1'960'000 -320'000 20

– 750'000 Einnahmen 750'000 – –
64'537 890'000 Ergebnis 1'210'000 -320'000 20

F 790    Raumordnung
3'245'820 3'635'000 Ausgaben 1'380'000 2'255'000 62
1'869'457 2'320'000 Einnahmen – -2'320'000 100
1'376'363 1'315'000 Ergebnis 1'380'000 -65'000 162

F 8      Volkswirtschaft
48'061'035 41'939'926 Ausgaben 50'727'803 -8'787'877 21
6'032'735 3'870'000 Einnahmen 3'915'000 45'000 1

42'028'300 38'069'926 Ergebnis 46'812'803 -8'742'877 22

F 810    Forstwesen
211'719 1'065'000 Ausgaben 1'050'000 15'000 1

– 80'000 Einnahmen – -80'000 100
211'719 985'000 Ergebnis 1'050'000 -65'000 101

F 860    Energieversorgung
– 2'000'000 Ausgaben – 2'000'000 100
– 2'000'000 Ergebnis – 2'000'000 100

F 861    Elektrizitätswerk
27'822'138 24'512'115 Ausgaben 21'951'530 2'560'585 10
2'061'828 1'810'000 Einnahmen 560'000 -1'250'000 69

25'760'310 22'702'115 Ergebnis 21'391'530 1'310'585 80

F 862    Gasversorgung
5'735'888 2'858'600 Ausgaben 1'602'944 1'255'656 44

282'627 350'000 Einnahmen 185'000 -165'000 47
5'453'261 2'508'600 Ergebnis 1'417'944 1'090'656 91

F 863    Fernwärme
5'474'418 2'720'000 Ausgaben 3'620'000 -900'000 33
1'662'229 1'440'000 Einnahmen 1'820'000 380'000 26
3'812'190 1'280'000 Ergebnis 1'800'000 -520'000 59

F 869    Energie, Übriges
52'501 50'000 Ausgaben 50'000 – –
52'501 50'000 Ergebnis 50'000 – –

F 870    Sonstige Gemeindebetriebe
8'764'372 8'734'211 Ausgaben 22'453'329 -13'719'118 157
2'026'052 190'000 Einnahmen 1'350'000 1'160'000 611
6'738'320 8'544'211 Ergebnis 21'103'329 -12'559'118 768

F 9      Finanzen und Steuern
– 1'700'000 Ausgaben 1'700'000 – –
– 1'700'000 Ergebnis 1'700'000 – –

F 994    Nicht aufgeteilt Posten / Sammelkredite
– 1'700'000 Ausgaben 1'700'000 – –
– 1'700'000 Ergebnis 1'700'000 – –

Seite 78 von 135



Anhang

Seite 79 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF
Kulturelles und Dienste

798'323 914'036 Aufwand 905'859 8'178 1
798'323 914'036 Ergebnis vor Umlagen auf die Produktegruppen 905'859 8'178 1

460'622 466'295 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 461'233 5'062 1
100'221 101'898 3030 Sozialleistungen 102'569 -671 1
30'167 28'308 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter – 28'308 100
3'340 5'500 3090 Allgemeiner Personalaufwand 5'500 – –

11'924 9'000 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 11'000 -2'000 22
-6'668 15'000 3110 Anschaffungen Mobilien 15'000 – –
2'129 2'000 3150 Unterhalt Mobilien 2'000 – –
8'947 18'500 3170 Spesenentschädigungen 16'500 2'000 11

53'507 119'600 3180 Dienstleistungen Dritter 122'474 -2'874 2
14'726 19'500 3190 Allgemeiner Sachaufwand 19'500 – –

38 – 3300 Abschreibungen Finanzvermögen – – –
50'150 60'000 3650 Beiträge an private Institutionen 60'000 – –

400 400 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 400 – –
51'773 51'480 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 52'240 -760 1
17'047 16'554 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 37'443 -20'889 126

Finanzen
723'001 687'817 Aufwand 632'026 55'791 8

1'415 – Ertrag – – –
721'585 687'817 Ergebnis vor Umlagen auf die Produktegruppen 632'026 55'791 8

442'614 429'443 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 383'770 45'673 11
114'020 100'690 3030 Sozialleistungen 94'208 6'482 6
42'683 43'000 3090 Allgemeiner Personalaufwand 43'000 – –
13'447 4'500 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 5'000 -500 11
2'151 – 3110 Anschaffungen Mobilien 2'000 -2'000 .
2'337 3'000 3170 Spesenentschädigungen 3'000 – –

41'602 41'252 3180 Dienstleistungen Dritter 41'100 152 0
1'375 – 3190 Allgemeiner Sachaufwand – – –

62'315 63'932 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 57'948 5'984 9
456 2'000 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 2'000 – –

1'400 – 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen – – –
15 – 4360 Rückerstattungen – – –

Bau
1'235'317 1'303'294 Aufwand 1'245'144 58'150 4
1'235'317 1'303'294 Ergebnis vor Umlagen auf die Produktegruppen 1'245'144 58'150 4

711'279 717'517 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 679'300 38'217 5
158'688 165'836 3030 Sozialleistungen 142'100 23'736 14
23'758 20'220 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 37'595 -17'375 86
28'789 21'700 3090 Allgemeiner Personalaufwand 45'000 -23'300 107
11'394 9'000 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 9'000 – –

– 58'000 3110 Anschaffungen Mobilien 12'000 46'000 79
9'427 14'000 3150 Unterhalt Mobilien 13'000 1'000 7

15'494 14'000 3170 Spesenentschädigungen 15'000 -1'000 7
53'679 43'813 3180 Dienstleistungen Dritter 57'992 -14'179 32
1'603 3'000 3190 Allgemeiner Sachaufwand 3'000 – –

1 – 3300 Abschreibungen Finanzvermögen – – –
153'738 158'520 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 163'170 -4'650 3
67'468 77'687 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 67'987 9'700 12

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Anhang Departementssekretariate

Seite 80 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Anhang Departementssekretariate

Sicherheit und Umwelt
728'297 694'198 Aufwand 655'269 38'929 6
19'071 1'000 Ertrag 1'000 – –

709'226 693'198 Ergebnis vor Umlagen auf die Produktegruppen 654'269 38'929 6

437'728 425'415 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 424'900 515 0
83'433 82'667 3030 Sozialleistungen 87'200 -4'533 5
80'365 74'072 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 20'751 53'321 72
25'168 29'000 3090 Allgemeiner Personalaufwand 28'000 1'000 3
8'264 3'000 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 7'000 -4'000 133
1'321 2'000 3110 Anschaffungen Mobilien 3'000 -1'000 50

264 – 3130 Betriebs-/Verbrauchsmaterial – – –
75 – 3150 Unterhalt Mobilien – – –

1'976 3'000 3170 Spesenentschädigungen 3'500 -500 17
2'706 2'281 3180 Dienstleistungen Dritter 6'900 -4'619 202
2'375 3'500 3190 Allgemeiner Sachaufwand 3'600 -100 3

15'800 – 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente – – –
51'677 54'460 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 55'670 -1'210 2
17'146 14'803 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 14'748 55 0

– 1'000 4310 Gebühren für Amtshandlungen 1'000 – –
19'071 – 4360 Rückerstattungen – – –

Schule und Sport 
800'344 810'868 Aufwand 822'498 -11'630 1

5'400 400 Ertrag 400 – –
794'944 810'468 Ergebnis vor Umlagen auf die Produktegruppen 822'098 -11'630 1

468'850 498'919 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 469'600 29'319 6
109'769 115'089 3030 Sozialleistungen 109'500 5'589 5

– – 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 25'153 -25'153 .
20'702 8'500 3090 Allgemeiner Personalaufwand 11'500 -3'000 35
24'859 13'000 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 19'200 -6'200 48
1'059 1'500 3110 Anschaffungen Mobilien 1'500 – –
3'577 700 3140 Baulicher Unterhalt 500 200 29

273 – 3150 Unterhalt Mobilien 500 -500 .
39'328 34'300 3160 Mieten u. Benützungskosten 39'500 -5'200 15
9'147 8'000 3170 Spesenentschädigungen 9'000 -1'000 13

54'604 64'623 3180 Dienstleistungen Dritter 58'100 6'523 10
2'970 3'000 3190 Allgemeiner Sachaufwand 3'000 – –

– – 3650 Beiträge an private Institutionen 15'000 -15'000 .
919 – 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente – – –

34'770 35'121 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 36'425 -1'304 4
29'518 28'116 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 24'020 4'096 15

290 400 4340 Benützungsgebühren, Dienstleistungsentschädigungen 400 – –
5'110 – 4360 Rückerstattungen – – –

Soziales
1'214'494 1'350'368 Aufwand 1'246'384 103'984 8

1'997 – Ertrag – – –
1'212'497 1'350'368 Ergebnis vor Umlagen auf die Produktegruppen 1'246'384 103'984 8

835'401 922'843 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 846'059 76'784 8
178'174 205'031 3030 Sozialleistungen 172'962 32'069 16

7'994 3'466 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 10'219 -6'753 195
12'331 14'100 3090 Allgemeiner Personalaufwand 13'500 600 4
9'323 6'200 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 6'200 – –
4'242 5'000 3110 Anschaffungen Mobilien 5'000 – –

507 500 3150 Unterhalt Mobilien 500 – –
25'652 26'000 3160 Mieten u. Benützungskosten 26'000 – –
2'684 3'500 3170 Spesenentschädigungen 4'000 -500 14

46'886 65'197 3180 Dienstleistungen Dritter 77'182 -11'985 18
22'006 13'000 3190 Allgemeiner Sachaufwand 13'300 -300 2
7'407 – 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente – – –

19'510 24'223 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 24'815 -591 2
42'375 61'308 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 46'648 14'660 24
1'997 – 4310 Gebühren für Amtshandlungen – – –

Seite 81 von 135



Rechnung
2009
CHF

Voranschlag
2010
CHF

Nr. Bezeichnung Voranschlag
2011

Aufwand CHF

Voranschlag
2011

Ertrag CHF

Abweichung
gegenüber Vorjahr

CHF          %

Anhang Departementssekretariate

Technische Betriebe
417'125 445'228 Aufwand 469'706 -24'478 5
417'125 445'228 Ergebnis vor Umlagen auf die Produktegruppen 469'706 -24'478 5

273'297 275'287 3010 Löhne Verwaltungs-/Betriebspersonals 283'800 -8'513 3
61'684 63'435 3030 Sozialleistungen 66'700 -3'265 5
11'697 10'977 3070 Rentenleistungen, Ruhegehälter 9'432 1'545 14
3'784 8'400 3090 Allgemeiner Personalaufwand 8'400 – –
7'664 9'100 3100 Büromaterial, Drucksachen, Schulmaterial 9'100 – –

– 1'000 3110 Anschaffungen Mobilien 1'000 – –
4'670 6'500 3170 Spesenentschädigungen 6'000 500 8

13'271 31'800 3180 Dienstleistungen Dritter 46'500 -14'700 46
1'005 1'600 3190 Allgemeiner Sachaufwand 1'600 – –

27'000 25'500 3960 Verrechnungen innerhalb der Departemente 25'500 – –
4'770 4'760 3970 Verrechnungen zwischen den Departementen 4'810 -50 1
8'283 6'870 3980 Verrechnungen zwischen den Departementen 6'864 6 0

Seite 82 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

������ ���	�
�����
���
�����	� 
�������������������

������ ��
�������	
 �!" 
����������������

�#��� $
��	%
���& ������� ���������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� !-�".�!""/ :#"";""" !;."";"""

������ &	��	��	'�(�����
 �!" 
���������#������

���)� &	��	��	'�(�����*
���+��
,����
)�� #������ ���������
$"/"$# ���������������������������*�	��
��������� #"�#!�!""- 
� #"";"""

$"/"$! ���������������������������*�+��',����� <=/$;""" #;-$";"""

������ -��	�
	��
�

.�+���	�����
 �!" 
��������������

���// $��
�(�	���
�
���+�+���	���
&��� ������� �������
$"/"$# ���������������������������*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� $";"""

$"/"$! ���������������������������*�+��',����� "#�"/�!"#" �>"";""" /$";"""

��)��� &�+���	������
	
0��
�1
.��	
0��
��
�
�		�
 �!" 
���/������������

���)/ 2����
����	����������%�3	
45

6�����
7�������	 ������� ���������
$"/"$# ���������������������������*�	��
��������� #%�#!�!""! 
� $";"""

$"/"$! ���������������������������*�+��',����� <#"";""" /;""";"""

���#� 6�����
7�������	*
!�+0��������
��� �/����� �������
$"/"$! ���������������������������*�+��',����� :$%";""" ./";"""

���#� 6�����
8���

9�����
	*
&��1
-�
	�(��	%
�1
�0�	� ������� �/�����
$"/"$! ���������������������������*�+��',����� :#"";""" #%$;"""

�#��� 6�����
7�������	*
&����
���
�����

0��� ������� �������
$"/"$! ���������������������������*�+��',����� "%�#!�#=== 
#!";""" #!";"""

������ &	0�	��(��
���	�
���
�(�	�����
 �!" 
����##�������������

����� 6������:
�1
.�+���	������+0���*
;�+��
�1
&����
��� ��#/����� ����)#����
$"/"$# ���������������������������*�	��
��������� #/�".�!""/ :� #/";"""

$"/"$# ���������������������������*�	��
��������� "-�"=�!""$ :� !$";"""

$"/"$! ���������������������������*�+��',����� #>�">�!"#" :� #;/-";.""

$"/"$! ���������������������������*�+��',����� #.�">�!""- :� #/;$=%;"""

$"/"$! ���������������������������*�+��',����� "=�"-�!""- �#;=%";""" /;#//;"""

��#// ��	�
����
��*
$
��	%
��

!
���+����(�	��� ������� �������
$"/"$! ���������������������������*�+��',����� #>�">�!"#" :#!$;""" #.$;"""

�#��/ 65�%��+���		*
2�����
�(�	���
&������� ������� �������
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� 
#/$;""" #/$;"""

�#��) ��	�
����
��*
$
��	%
6�+����

��
!�+0��� ������� �������
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� 
#"";""" #"";"""

�#���� ��3�
	����	����
�	�
��	
���	�
�����
<
�����	� 
����������������

����� =����*
>�������45�
���
��

?�
'��	��� ������� ���������
$"/"#! @������������?A���*�+��',����� <>"";""" $;#!";"""

������ =����%�� 
���������������)����

������ =����%��	
 �!" 
�������:�/�����

�#�/) �+�@����
&����
3
��
���
A&�
�����	�	����
�(����� ������ �������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� 
� /";"""

$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� ".�#!�!"". 
/";""" #!";"""

�##�� &�*
-���+��4@
��
������
����� :�������
$!$""# B������� !"";"""

%!$""# C,����������D���B������� �-"";"""

Seite 83 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

�##�� &�*
��
�����
��
��
�(�������
3
���	�
���	�	�	����� �������
$!$""# B������� #"";"""

�##�/ &�*
��
�����
��
=�
����������������(��4	�� :������
%!$""# C,����������D���B������� �/.;"""

�##�# &�*
��
�����
��
=
��%��	��
���� :������
%!$""# C,����������D���B������� �>";"""

�##�� &�*
��
�����
��
&3�
	��
���� ������
$!$""# B������� $";"""

%!$""# C,����������D���B������� �!";"""

�##�� &�*
��
�����
��
��%����
���	�	�	����� ������
$!$""# B������� $";"""

������ ��4�
��	�������	�
 �!" 
)�����������/�����

�#��� ��4+��
.�(��3:9�(���%��	
�� ��������� ���������
$"%"!# &�'�������������()�'�����*�	��
��������� #!�"$�!"#" )� %";"""

$"%"!# &�'�������������()�'�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� !"";"""

$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� <#;!$";""" >;-$";"""

�#�/# $
'��	�
���
��	����	%'�
�
 )1
$	�33�" )����� �������
$"#"$! E��������*�+��',����� 
-$;""" #$";"""

�#�)� ;3�
���
,���	�6�����
 ������� �������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� :#>";""" #>";"""

�#�)� 7�%��%��
���
&�
��
��%��%��
6�(
���4	 )������ ��#������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� :-"";""" #;="";"""

������ ����+�����
 �!" 
�/������������/�����

����� B@��	���	
����
��*
�����
�����	��� /������ ���������
$"/"## @������������?A���*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� .";"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� :� #;""";"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� ".�#!�!"". 
%"";""" !"";"""

��#�� 8+�
	�

��
:
�)�*
���������	������
��+����� )������ ���������
$"/"## @������������?A���*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� $";"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� :-$";""" #;>-.;"""

��#�# 2��+��
!�+0���
A��3���3��	%
��
&(�5	%��'����
 ������ ���������
$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
!";""" $";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� <� #;>$";"""

��#)� -�
	�	
����
/�*
�5(��������
��� ������� �������
$"/"#! @������������?A���*�+��',����� 
#$";""" #$";"""

����� &(�����������
8�
+5��*
�����4�����

�(�	���
���
� ������� �������
$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� "-�#!�!""= 
� !";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� 
#/";""" #/";"""

����� 8+�
	�
C&	��	�����	
1*
=���	�
:
���
9��������
��	% ���)����� ���)�����
$"/"## @������������?A���*�	��
��������� 
-";""" -";"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� :#;""";""" #;""";"""

����� &	��	����*
$
'��	�
���
��
�������4%��������� �/����� �/�����
$"/"## @������������?A���*�	��
��������� "-�#!�!""= 
%";""" %";"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� :/"";""" /"";"""

�#��� �5�	����
������
��	����
��

$���(� ������ �������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� #%�#!�!""! 
� !";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� :$";""" !%$;"""

�##/� &�*
;�+��C9�����	���C&����
���
���
!�+0����
??
D �������
$"/"#! @������������?A���*�+��',����� $"";"""

Seite 84 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

����� &	���3��	%
45

=��
���� ������� �/�����
-"#"## G������D����������@*�@��H'�;�����*	��
���� #/�#!�!""> 
� /";"""

-"#"## G������D����������@*�@��H'�;�����*	��
���� "-�#!�!""= 
� /";"""

-"#"#! G������D����������@*�@��H'�;�����*+��',����� <$"";""" $"";"""

����� 9@���������
#C��*$
'��	�
���
�
���+�+���	���
&��� ��������� ��/������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� #"�#!�!""- 
� #!$;"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� "#�"/�!"#" �#;$!";""" #;$!";"""

����� 9��	1
.
���
����*
;�+��
&��+�	+��������
 79
�E8" ��������� ���������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� ".�#!�!"". 
� $";"""

-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� !$�##�!""= :� !"";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� <!;$$";""" !;$$";"""

����# ��(�	+�	
��+
$��+�
��	
1
�)*
2���

&	���
 79
�E/�" )����� �)�����
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� "-�#!�!""= 
-";""" -";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� <� /"";"""

����� ��(�	+�	
��+
B�����+�
��	
1)/*
2���

&	��� 79�E#�" ������� �������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� #"�#!�!""- 
� =";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� <>/";""" >/";"""

����� ��(�	+�	
��+
!������	
1
��*
2���

&	���
 79
�E��" ������� �������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� #"�#!�!""- 
� #!";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� </.";""" /.";"""

����� ��(�	+�	
��+
-���
�	
1
�)*
2���

&	���
 79
�E�" ������� �������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� #"�#!�!""- 
� =";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� <>/";""" >/";"""

����� &	
�		�(��
�	
����
��*
!����	�����
���
 79
�1��" ������� �������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� "-�#!�!""= 
� .";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� :>$$;""" >$$;"""

����) ��(�	+�	
��+
$�(���+�
��	
1
�*
����������
��� �)����� �������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� "-�#!�!""= 
� /";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� :!-";""" !-";"""

����� ��(�	+�	
��+
B�����+�
��	
1
)/*
����������
��� ������ �������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� 
>";""" >";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� <� !%";"""

����# ��(�	+�	
��+
!������	
1*
&����
���
!�+0���	�(���� ������� �������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� "-�#!�!""= 
� !";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� 
#/";""" #/";"""

����� 7���'������	
����
�
:
�*
&����
���
 79
�1��" ������� #������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� 
!"";""" !"";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� :� -.";"""

����� -�����	
����
�*
!����	�����
���
 79
�1/�" )/����� #������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� "-�#!�!""= 
� #$";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� :-%$;""" -%$;"""

����� B@��	���	
����
��*
!����	�����
���
 79
�E�/" ��������� ���#�����
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� "-�#!�!""= 
� !$";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� :#;/>";""" #;/>";"""

����) ,���4����	
1
)/*9��1
��F�+�'����
��	�
���4	 ������� �)�)������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� 
� /"";"""

-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� :/"";""" >"";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� <� #-;""";"""

����� 9��	1
8+�
����*
&����
���
�5(��
�1
754	���
 79�1�" ������� �������
-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� :>"";""" >"";"""

Seite 85 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

�#��� &�*
���4
���
7������(��4	��
 ��

?�
���(����" ���������
-"#""# ���'�D����������,���������������D���J���� #;""";"""

-"!""# ���'�D�����?A���������������D���J���� #;""";"""

-"=""# G����?���?�������� $";"""

�#��� &�*
$
�(���������E
9�����	���
���
!�+0����
=?
 ?8" ���������
-"!"## G����������*I�?��*C���D��������?���@�	��
��������� !"";"""

-"!"#! G����������*I�?��*�C���D��������?���@*�+��',����� !;""";"""

�#��/ &�*
?�
���4
7������(��4	��
=?
 ��

?�
���(����" :���������
-"=""! @�����'���?�������� !"";"""

-=!""# 
��������������@�����'�D����������,���� $"";"""

-=!""! 
��������������@�����'�D�����?A���� #;""";"""

."#""# G��J����������@�����'�D����������,���� �!;""";"""

."!""# G��J����������@�����'�D�����?A���� �$;""";"""

.=!""# 
���D������������@�����'�D����������,���� �$";"""

.=!""! 
���D����������������@�����'�D�����?A���� �$";"""

������ .�� 
����/)���������������

������ B��4+��
 �!" 
#����)�����#��)�����

����� .�����43��	%E
&	��	����:
+��
6������	
���� ������� )���)����
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� !.�#"�#==. �� /#";"""

$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� "-�"!�!""# )� ##!;"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� "=�">�!""# �� #;/"$;"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� "=�">�!""# �� !;..$;"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� "%�#!�!""" :� /;-/";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� #!�#!�!""# )>"";""" #$";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �#;/"$;"""

����� B@��	���	
����E
&����
:
+��
8+�
�����
�	
���� � �������
$"#"## )�������*�	��
��������� #!�"!�!""/ :� $";"""

$"#"## )�������*�	��
��������� "!�"!�!""" :� #"";"""

$"#"## )�������*�	��
��������� "=�"/�!""$ :� #"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� !=�">�!""= :� !;=$";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� #>�"=�!""= �#;$"";""" ="";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#;$"";""" �/;=$";"""

���#� -A:���%�3	E
�����
� ������� ���������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� ##�"#�!""% :� !";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� !#�"!�!""- :� !";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� /#�#"�!""- :� #%/;"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� ##�"#�!""% :� #=";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� :� $$";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� "=�#!�!""= :$$";""" /=";"""

����/ �
(��
���*
&	
�����45�
���E
G���
��� ��������� ���#�����
$"#"## )�������*�	��
��������� #/�#!�!""> 
� /"";"""

$%$""# &�D��������?����A������H��D����&������������ !/�"!�!""= �#;""";""" /;#=!;"""

����� ;�	�
�
.
����
�	
����*
>5
(��
:
+��
������	
���� ������� ��/������
$"#"## )�������*�	��
��������� #.�"#�!""% :� #"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� #=�#!�!""- :>$";""" #;-$";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �!"";""" �!"";"""

����) B�(�������	
1*
7���
����:
+��
B�
��������	
1
���	1 ������� �������
$"#"## )�������*�	��
��������� 
� !"";"""

$"#"## )�������*�	��
��������� ">�#!�!""% 
!"";""" #"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� :� $$";"""

%/#"## C,�������������,?������������)������� � �>"";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �$;"""

Seite 86 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� � �#=";"""

����� 7����	
����*
.
5(��
5+�

&.. � �
$"#"## )�������*�	��
��������� "!�">�!"". :� #"";"""

$"#"## )�������*�	��
��������� !$�"!�!""= :� !"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� :-$";""" ."";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �-$";""" �#;#"";"""

����� &	1
!����
�	
����*
!
5%�
+��
,��	��	����
,��� � �
$"#"## )�������*�	��
��������� #%�">�!"". :#"";""" #"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� :� /;!"";"""

%/#"## C,�������������,?������������)������� � �!;""";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#"";""" �#;/"";"""

����� &(��44�����
�	
����*
&��%�(��
:
+��
=���'������	
1 ��������� ���������
$"#"## )�������*�	��
��������� #=�"/�!"". :� #.$;"""

$"#"#! )�������*�+��',����� "-�"#�!""= :� /=";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� #.�"#�!"#" �� !;=$";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� !#�#"�!""= :>;."";""" >;=>$;"""

%/#"## C,�������������,?������������)������� �#;%.";""" �!;!"";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ � �#;$-";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#;%.";""" �!;!"";"""

����� 6��	�
3���
.�����4*
9������
���	 #�������� /���������
$"#"!# C���(��������*�	��
��������� /"";""" �

$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� !;>"";""" �

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� !/�"!�!""= �%;-"";""" .>;""";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ � �-;-"";"""

%-"""! 
����A����������
���D��,?��������C���(��������� �/"";""" �#$;/"";"""

����� B@��	���	
����*
&����
:
+��
7������	
-���
:&	
���� � �������
$"#"## )�������*�	��
��������� #%�">�!"". :� !"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� <� !"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� :!"";""" #;"$";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �!"";""" �#;/"";"""

����/ 6�		��+�(�
�+�(���		
A�
0�+�(� ������� ���������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
#"";""" #"";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� <� #;="";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� ".�#!�!"". 
� #"";"""

����� �0		���*
��	���	�������
���
!�+��	
��
-����
 ������� �������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� !!�".�!""- )� #/";"""

$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� !$�"!�!""= :� #"";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� :#"";""" /"";"""

����� =����0���
C�����:7��	�F�	�� ������ �������
$"#"## )�������*�	��
��������� #=�#!�!""- )� #!$;"""

$"#"#! )�������*�+��',����� 
� $";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� #-�"/�!"#" )$";""" -$;"""

����# &(�����	���	
1*
��
!
�4���	���
:
&(������5����	
1 � �
$"#"## )�������*�	��
��������� !$�"!�!""= :� !"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� :#;"$";""" #;#$";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#;"$";""" �#;/$";"""

����� H�����	+�(�*
-�������	
����
:
�5�	���
��� ������� �)�����
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� -";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� :>"";""" >"";"""

����/ 9��'��
�0���
B@��*
���+�� ������� �#�����
$"#"!# C���(��������*�	��
��������� ".�#!�!"". 
#";""" #"";"""

$"#"!! C���(��������*�+��',����� </"";""" >=";"""

����) 9F(���+�
��	
����*
,�����:
+��
,�34���	
���� �/����� �/�����

Seite 87 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"#"## )�������*�	��
��������� :� .";"""

$"#"## )�������*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� $";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� :� %!";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� ".�#!�!"". 
%"";""" !$";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �=";""" �=";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ �$";""" �$";"""

����# &(�����	���	
����*
���	��
-�����4:C&(�����	���	
1 � �
$"#"## )�������*�	��
��������� !$�"!�!""= :� #$";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� :="";""" ="";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �="";""" �#;"$";"""

���/� &��%�
:�����*
.5���
-��	
+��
B���(��
�	
���� � �
$"#"## )�������*�	��
��������� "=�"-�!"". )� #$";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� "-�">�!"#" :#;/"";""" !;--$;"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#;/"";""" �!;=!$;"""

���/� 6�		��+�(�*
;�	1
���	'��:$���(�E
9���	������
��� ������� �������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
#"";""" #$";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� :� %$";"""

���/� 6�		��+�(�
�+�(���		
>����� ������� ���������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
#$";""" !"";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� <� #;."";"""

���/� &	����(��
+�(�C&	
��������
�+��
?�
+������ ������ �������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� 
� /";"""

$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
/";""" $";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� <$";""" --";"""

���// �����	
��%���
8+�
�E
$
�(���������
=
����4����
�	
 ������� �������
$"#"## )�������*�	��
��������� 
#"";""" !"";"""

���/) &������:,�
%��:&	
����*
$��:C���4��
	��
�� � �
$"#"## )�������*�	��
��������� #/�"$�!""= )� -$;"""

$"#"## )�������*�	��
��������� "-�#!�!""= 
#$";""" #$";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#$";""" �!!$;"""

���)� &(�����	��:C>5
(��
�	
1*
.�����	��	����
&(�@�	�� ������� �������
$"#"## )�������*�	��
��������� "-�#!�!""= 
#"";""" #"";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� <� >$";"""

���)� .�����43��	%*
6���������
45

&	��	+�� ������� �������
$"#"## )�������*�	��
��������� "-�#!�!""= 
/";""" /";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� "-�#!�!""= 
#$";""" #$";"""

���)/ $���(�E
$���(��5�����
��
B@��E
2�����	��	��� )����� )�����
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� 
-";""" -";"""

���)) B@��E
9��	3��	%E
��4'�
	�������������� )����� )�����
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� 
-";""" -";"""

���)� 9����5��������E
=��(�	
�33�
I
9����5���'�� ������� �������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� :>";""" >";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� :!"";""" !"";"""

���)# 2����
4���+�(�E
2����
4���
:
B@��E
9���	������
��� ������� �������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� 
#!";""" #!";"""

����� -5�4�����
�	
����E
2��'�����:
+��
-�����	
���� � �
$"#"## )�������*�	��
��������� 
#"";""" /"";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#"";""" �/"";"""

����� =
����4����
�	
����E
9@��
:
+��
B��'������	
���� � �
$"#"## )�������*�	��
��������� :#"";""" /"";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#"";""" �/"";"""

Seite 88 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

����� !�����'����	
����E
&	1
!����
:
+��
9@��
�	
���� ������� �������
$"#"## )�������*�	��
��������� :#$";""" #$";"""

����� &��%�
:�
���
8+�
�E
$���:>5+���:
+��
B���(��
�	
1 ������� �������
$"#"!# C���(��������*�	��
��������� 
#$";""" #$";"""

����� B�(�������	
����E
B�
�������:
+��
>��������	
���� � �
$"#"## )�������*�	��
��������� 
#!$;""" !$";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#!$;""" �!$";"""

��)�# 8+�
�����

��
4+�(�E
J44��	�1
!�'0���

2
1
��� ������� )������
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� "%�"=�!""" )� #%;"""

$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� "=�"/�!""$ :� #"";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� ">�"/�!""= :#"";""" %>>;"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �!";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ � �/";"""

�##�# &�*
-����(��	%:
�1
?�
���
�+�
������������������
D �������
$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� #$";"""

�##�� &�*
&����
���
���
5+�
����������
?�
���
�'����
D �
$"#"#! )�������*�+��',����� #;$"";"""

%-"""# 
����A����������
���D��,?��������)������� �#;$"";"""

�##�� &�*
&����
���
���
����������
?�
���
�'����
D ���������
$"#"#! )�������*�+��',����� /;/"";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �/"";"""

����� -�
���4
B��4+��E
!�+0���:;�+�� ������ ��#������
$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� <� #"";"""

$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� 
$";""" /"";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� <� >;$"";"""

��/��� =����
45

���
.��
�1
5+�
����1
&	
��������	%�� �

�##�� &�*
&	��	�+��	
��
.��
5+�
���������

&	
����� �
$-"""# 
����A����������
���D���,?��������)������� =;>$$;"""

$-"""! 
����A����������
���D���,?��������C���(����� /"";"""

$-"""> 
��������
���D���@C+����,?�������)������� !-";"""

$-"""- 
��������EA�����������������,?�������)������ >$";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �$;."";"""

%=/""# G�������������)H�����'���� �>;%-$;"""

������ $�	��
����
 �!" 
�����������#��������

����� !-=
,�
�
�E
>��	���
�������	% ������� �������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� :� !>";"""

$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� #-�"=�!"". :#!";""" !>";"""

����/ 9����+�(���
&���E
�+���4
6�		��+�(� ��������� ��#������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� #=�##�!"". :� $"";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� !.�#"�!""= :!;$"";""" >;>$";"""

����) $�	�1
�����
B�(�������	
1C9.
&(�5	%��'���� ��������� ����������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� "!�"%�!"#" :� $"";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� :.;""";""" #/;""";"""

����# ��3����
9��	
 $	�33�
)" ������� ���������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� #/�#!�!""> 
� #$";"""

$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� "$�#!�!""$ 
� #$";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� <#"";""" /;$"";"""

���/� 9����+�(���
B���(��

����1
>����4���0��*
2��+�� ������� ���������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� :#$";""" $"";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� :� >;$"";"""

Seite 89 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

���/) -�
���4
&(������� /������ /��������
$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� ">�#!�!""% 
#"";""" /"";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� <$"";""" $;-"";"""

����� 9����+�(���
&(�����	��*
����1
>�:
���
�+���4���0�� ��������� ���������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� !$�"!�!""= :� $"";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� !>�"/�!"#" :!;!"";""" >;-//;"""

���#� ;�
5�	���
���
&�3�
�	�������	����� /������ ���/�����
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� :� !;""";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� ##�"/�!""= :%"";""" !%";"""

����� ���3����
9��	*
.�	�������� ��������� ���������
$!>""! 
������������ <#;""";""" #;""";"""

����� �
���

�(�	4��
%���
A2!
45

!
5��+4��
 ������� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� "-�">�!"#" :>$";""" >$";"""

����/ �
���

�(�	4��
%���
A2!
45

!
5��+4��
 ������� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� "-�">�!"#" :>$";""" >$";"""

����� >5
(��
�	
����CB@��E
�+'����
3��3'�
�E
&����
��� ������� �������
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� :!"";""" !"";"""

����# &����
�	
����C8+�
�E
�+'����
3��3'�
�E
&����
��� ������ �������
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� :$";""" !$";"""

����� �
���
�(�	'����
A2!
 2
1
/�" ������� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� :>.";""" >.";"""

����� �
���	��'����
��	
�����:B?:������ ������� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� :/"";""" /"";"""

��#�� �����:���(�������+5�
�� :��������� �
%#"""# +����������?,���� �#;""";""" �

�#��� &�*
��������	����+��	��
D ����������
$"#"-! �������������?�����*�+��',����� #/;""";"""

������ ?�
����������	
 �!" 
��)������)������

�#��� !�+0����	���
-��	�
	��

 !&-" ������ �#�����
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� :.";""" #=";"""

�#��� $
����
���
!���
�4��(���
��4�
��	�����F�	�� ������� �������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� :#$";""" >"";"""

�#��/ 9����	�
��
�������
���
 $-��" ������� �#�����
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� :/>";""" .=";"""

�#��� ��
&	��	������ ������� �������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� 
#$";""" /"";"""

������ .��3���%��
 �!" 
)�������������

���/� ����������:!
��%'�
	:&����
���
7&? ������� �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� #"�#!�!""- 
#"";""" /"";"""

�#��� $
����
���
��'������
K!����	K ������� �������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� :!"";""" >"";"""

�##/� &�*
����������:!
��%'�
	:&����
���
��
5+�
�1
&	
1D �
$%$""# &�D��������?����A������H��D����&������������ -$";"""

%%"""# &�D���������?����A�������
����� �/"";"""

%-"""- 
��������EA����������������������,?�������)� �>$";"""

�/���� &	0�	�+��
 �!" 
������������������

�#�#/ 7���
3��	%
 &��%�
�
���
&	��	��		�" ������� �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� !#�"=�!"". )� !"";"""

Seite 90 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$.#""# 	������������?��(���D����������� ".�#!�!"". 
#$";""" #"";"""

�#��� -�(�	�
�
���*
���	%���	��	��� ������� �)�����
$.#""# 	������������?��(���D����������� #"�#!�!""- 
#"";""" !-";"""

�#��/ L+�
�
+��	���
&����
��
�(�
�4	��
C
$
�0�%����3�0�� ������ �/�����
$.#""# 	������������?��(���D����������� ".�#!�!"". 
.";""" #%";"""

�#��) 7�++F���
��
?�
���
�4
���� ������ �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� ".�#!�!"". 
$";""" /"";"""

�#��� 9��������
?�
���
��	���
���
9?& ������� �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� ".�#!�!"". 
#"";""" /"";"""

�#��# ?�
���
����%�3	C�	0�	�+����(��
&	�����
.���4
!
5%� ������ �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� ".�#!�!"". 
$";""" !"";"""

�#��� !
�+:
���
=����
�(���������
8+�
'��	�
	��
 ������ �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� ".�#!�!"". 
$";""" !$";"""

�#��� ��4'�
	���
>5
(��
�	
���� ������� �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� ".�#!�!"". 
#"";""" !"";"""

�#��� &	0�	��(���
!����	��
���
����%�3	
 �!?�����" ������ �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� "-�#!�!""= 
$";""" /"";"""

�#��� ?�
3
�M��	
;�	�
45�
���
!
5%� ������ �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� "-�#!�!""= 
$";""" #$";"""

�#��/ !
��������+��
+��	���
.��:
���
>�����
����� ������ �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� 
$";""" !"";"""

�#��� !
�+:
���
=����
�(���������
$�	'�(��������+��	� ������� �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� 
� #$";"""

$.#""# 	������������?��(���D����������� <� !"";"""

$.#""# 	������������?��(���D����������� "-�#!�!""= 
#$";""" #$";"""

�#��) 2�(����	����
.����
��
-��	�
	��
 ������� �������
$.#""# 	������������?��(���D����������� 
#"";""" !"";"""

�##�) &�*
7�4	
�����	����
�
�����E
$
��	%
,��%�������
D �/�����
$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� >%";"""

�##�� &�*
�������:C,����	�(��	%+��	
��
��
�
���	�
D �������
$%$""# &�D��������?����A������H��D����&������������ $"";"""

������ &�(��
���	
���
;�'��	 
/#��#���������#����

������ &	��	3���%��
 �!" 
/��)��������/�#����

����� ��4
��	
��	�

&	
��������3��	�
�	
C
&	��	3���%�� ������� /���������
$"/"## @������������?A���*�	��
��������� <� >;."";"""

$"/"## @������������?A���*�	��
��������� ">�#!�!""% 
."";""" !"";"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� <� %";""";"""

�#��� $
��	%
��

?�
���
����	%��	
��� ������� /������
$"%"## 
,�������
�����?��������������*�	��
�������� :� #"";"""

$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� :$"";""" #;#"";"""

%-"""> 
����A����������
���D���@C+����,?�������)������� �!-";""" �%"";"""

�#��# ��
�@���(��
&(��	%'��	�
 $
��	%" ������ �#�����
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� "-�#!�!""= 
>>;""" #=.;"""

�#�#� $
��	%
?�
���
���
	�� ��������� ���������
$"/"## @������������?A���*�	��
��������� 
� #"";"""

$"/"## @������������?A���*�	��
��������� "-�#!�!""= 
#$";""" !"";"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� <=$";""" !;#"";"""

�#�#� �87NA86
��9
���
�87NA86
=�����	����� ������ �������

Seite 91 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� "-�#!�!""= 
$";""" #"";"""

�#�#� $
�	%
!�����3
�(������� ������� �������
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� 
#>";""" #>";"""

�#�#� �
!�
C
97:L+�
'�(�����������
K,0
	�K ������� �������
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� 
#.";""" #.";"""

�#��� $
��	%
��4��+�	������� ������� �������
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� 
##$;""" ##$;"""

������ =���
'��

 �!" 
�/������������

�#��/ $
��	%+��(��44���
B����@�(�4��
%���
�#�� ������� �/�����
$"%"/! ���������*�+��',����� :!/";""" >%";"""

������ >�����(��	%
 �!" �

�##�� &�*
&(��	%
����
��	%�+��+�� �
$=/""# G�����������)H�����'���� #"";"""

%##""# &�D����������������?��?�� �#"";"""

������ &(����
���
&3�
	 
��/�#�)��������/�����

������ ?�����(����
 �!" 
������)��������������

����� &,
B0�������*

;����	��	���
������������ ������ ������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "%�#!�#=== 
#$;""" #$;"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #.�#!�!""" 
� !";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #-�#!�!""# 
-";""" $";"""

��/�� &,
&�����4*
&(����������+�� :��������� ���)//����
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #.�#!�!""" 
� .";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #-�#!�!""/ :� #"";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "!�"-�!""/ )� #-";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "-�">�!""> :� =";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #-�"#�!""- :� !;>>>;"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� !/�"%�!""$ �� #!;#"";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #/�"%�!""- :� .=>;"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �#;##!;""" �#;##!;"""

��/�� &,
-F���*
2��+�� ��������� ���/������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #/�#!�!""> 
� -";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #%�#!�!""! 
� .";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #-�#!�!""# 
� #$";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� !!�"#�!""- �� /!";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #$�"=�!"". �� !/;>/";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #!�".�!""= :.;""";""" !"";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �#;%"";"""

��/)� &,
B����4'��*
&����
�����
���
;�+��	�� ��������� ��)�/����
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "$�#!�!""$ 
� $";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� !$�"!�!""= :#;#$";""" !;-"";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �#>;"""

��/�� &,
2������*
2��+��
���
B�
������ ������� ����������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #$�#!�!""/ 
� /";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #/�#!�!""> 
� !!";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� ".�#!�!""$ 
."";""" $";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� <� >>;""";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �#;".";"""

��)�/ &,
>��%����*
2��+�� ��������� ����������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #/�#!�!""> 
� #"";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "$�#!�!""$ 
� !"";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� /#�#"�!""- �� >"";"""

Seite 92 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� ".�#!�!"". �� /"";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� <#;!$";""" /%;!>";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �/;""";"""

��)�� &,
,�����+�
�*
;���+��� ������� �������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #/�#!�!""> 
� /";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� :!#";""" !#";"""

��))� &,
B0�������*
�����������
���E
;�+��	�� ��������� #�))�����
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "$�#!�!""$ 
� /";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #"�"=�!"". :� !"";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #/�"%�!""- :� !>";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #.�"!�!"". :#;#"";""" =;/"";"""

����/ &,
&	����(��
*
!����	
�����	��� ��������� ����������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #"�#!�!""- 
� $";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� :� #;""";"""

$"/"!# )������?A���*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� !$";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� :#;$"";""" #";$"";"""

����) ��!�
6�		��+�(�*
&����
���
���
$��+��	�� ������� /������
$"/"!! )������?A���*�+��',����� ".�#!�!"". 
� !$";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� #.�##�!""= :#"";""" >"";"""

��#�� &,
B@��4���*
&����
�����
���
;�+��	�� ������� ���������
$"/"!! )������?A���*�+��',����� #/�"#�!"#" :� ."";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� ".�#!�!"". 
$"";""" /"";"""

��#)/ &,
!�	�(��(�*
=���
3���%����(��
��4����� ������ ���������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "-�#!�!""= 
!$;""" $";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� :� !;"$";"""

��#)) &,
&(�@����
���*
&����
���
���(������� ������� ���������
$"/"!! )������?A���*�+��',����� :$$";""" #;#"";"""

��#�� &,
-5�4�����
�	
1*
&����
���
&3�
		
��	 ������ ���������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� "-�#!�!""= 
$";""" #"";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� :� #;""";"""

��#�� ��!�
&(���
��*
$��+��
,�
	 ������ �������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� 
/";""" /";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� :� !-";"""

��##� &,
,���4���*
�
�����
��� ������� �������
$"/"!! )������?A���*�+��',����� #"�"/�!"#" :!$";""" .$";"""

�#��/ �&*
$
�(���������
��		���
7�(�	'��������	�
� ������� ��))�����
$"%"!# &�'�������������()�'�����*�	��
��������� "-�#!�!""= 
� $";"""

$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� <$"";""" #;-!";"""

�#��/ �AB:&��
��4
��	
��	�
 ��������� ���������
$"%"!# &�'�������������()�'�����*�	��
��������� 
$";""" $";"""

$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� <#;""";""" !;""";"""

�##�� &�*
&����
���
���
�����
�0
	��
D ���������
$"/"!! )������?A���*�+��',����� #;!"";"""

�##�� &�*
&����
���
���
�
���
�(���:7������(��4	��
D ���������
$"/"!! )������?A���*�+��',����� !;/"";"""

�##�/ &�*
&����
���
���
8+�
�	�4��:7������(��4	��
D ���������
$"/"!! )������?A���*�+��',����� #;$"";"""

������ &����
�(������
 �!" 
���������:�/�����

���#� �!&
��
4*
���+��
��(����(����
���
������
�����	��� :������� ���������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� #$�#!�!""/ 
� #"";"""

Seite 93 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"/"!! )������?A���*�+��',����� ".�#!�!"". 
� !"";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� ">�"/�!""= :� !;#%";"""

%%"""# &�D���������?����A�������
����� �=";""" �=";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �#!";""" �#!";"""

��#�� ,�
6�(�����(����*
;�?:?�
��+����� ������ �������
$"/"!# )������?A���*�	��
��������� 
$";""" $";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� <� #"";"""

�)/��� =���������	�
�	5	%����
����+�	�
 �!" 
���)�����/)�����

��##� O���������
8+�
'��	�
	��
*
9�����	�����
+��	�� �)����� �)�����
$"/"!! )������?A���*�+��',����� :� !"";"""

$"/"!! )������?A���*�+��',����� "-�#!�!""= 
#-";""" #-";"""

�#�/# �����	�	����+��	
��
2��+��
&B=- ������� ���������
$%$""# &�D��������?����A������H��D����&������������ <$"";""" #;""";"""

������ .�
�4�+������
 �!" �������

�##/� &�*
&����
�����
�1
$
��	%���(��44�����
6&-
D �������
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� !"";"""

�#���� &3�
	��	
 �!" 
���/���������������

���#� ,.
!�����'���*
!����	�����
��� ��������� �/��������
$"/"># )H����������*�	��
��������� ">�#!�!""> 
� $";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� ">�#!�!""% 
� $";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� ">�#!�!""% 
� #"";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� !-�"%�!""- :� /"";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� !/�"=�!""= :� >"";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� #>�">�!"#" :� #$;""";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� ".�#!�!"". 
#;$"";""" #"";"""

��))) &	�����
&(�5	%��'����*
��4����� ������� ���������
$"/"># )H����������*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� $";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� "$�#!�!""$ 
� !"";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� <� ->";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� !"�"!�!"". :$#";""" //";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �#";"""

��)�� &(�'���+��
8+�
'��	�
	��
*
!����	�����
��� ��������� ����������
$"/"># )H����������*�	��
��������� "$�#!�!""$ 
� $";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� ">�#!�!""% 
� !"";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� "#�">�!""= :� %$";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� !!�"%�!""= �� >"";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� :� #";#"";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� <$;$"";""" %"";"""

��##� $���(�������*
&����
���
��

	�(����(���
������� )������ �/�����
$"/"># )H����������*�	��
��������� "-�#!�!""= 
� $";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� :-#";""" -#";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ � �!"";"""

��##� &.
B@��*
&����
���
�5(��
9��	��
��	 ������� �������
$"/"># )H����������*�	��
��������� "-�#!�!""= 
� $";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� :!$";""" >"";"""

����� >&:������
&	����(��
*
!�
��
�+����+0��� ������� ���������
$"/"># )H����������*�	��
��������� 
� !"";"""

$"/"># )H����������*�	��
��������� "-�#!�!""= 
!$";""" #"";"""

$"/">! )H����������*�+��',����� <� #;""";"""

%%=""# )H����L����
����A�� � �$";"""

����# &�
B����	*
2��+��
!�
��
�+����+0��� ������� ���������
$"/"># )H����������*�	��
��������� "-�#!�!""= 
#"";""" !"";"""

Seite 94 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"/">! )H����������*�+��',����� <� #;""";"""

%%=""# )H����L����
����A�� � �#$";"""

/����� &�%����� 
�������������#)����

/�)��� �
0���	���
���
&�(�	���4�
 �!" 
)������)������

��#�� 2���

&	����
	
��& )������ )������
$"/"/! �,������?�����*�+��',����� #$�"%�!""= �-!!;""" -!!;"""

/����� ��	�
�%��	
��
 �!" 
�����#�������)�����

����) �>
����
��
	��*
!����	�����
��� ��������� �#��������
$"/"/# �,�������?�����*�	��
��������� #-�#!�!""# 
� $";"""

$"/"/# �,�������?�����*�	��
��������� ##�"-�!""- :� #$";"""

$"/"/# �,�������?�����*�	��
��������� #.�#!�!""" 
� !"";"""

$"/"/# �,�������?�����*�	��
��������� #$�"%�!""= �� !;""";"""

$"/"/! �,������?�����*�+��',����� <!;""";""" $/;$"";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �#%;-"";"""

����� �>�*
B�(����(��
$
�(���������
����P+��	�� ��������� ���))����
$"/"/# �,�������?�����*�	��
��������� :=$;""" >/$;"""

$"/"/! �,������?�����*�+��',����� :#;//";""" !;"!!;"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� � �.";"""

�#�)� .�
��(�
�
<
�*
$���	
����(��
7���	�����
4������ ������� �������
$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� ".�#!�!"". 
#$";""" #$";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �>$;""" �>$;"""

�#�)� �>8*
,7�
$
��	%
9����	�(���� ������� �������
$"%"># M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� !";"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� :� !-$;"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� ".�">�!""= :#$";""" -$;"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �!";""" �#>$;"""

�#��� �>�*
&����
���
��4%���������
?���� �/����� �/�����
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� "-�#!�!""= 
!"$;""" !"$;"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �>#;""" �>#;"""

�#��# �>8*
&����
���
.
�������������� :������ )�����
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� "-�#!�!""= 
� #/";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �>>;""" �$$;"""

�#��� �>2*
��4
��	
��	�
����
��3�������� ������� �������
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� :/"$;""" %"$;"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �%";""" �%";"""

�#��� �>8*
$
��	%
��

-0
���
%������ ������� �������
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� "$�"$�!"#" :� /-/;"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� #%�#!�!""= )#$";""" $$;"""

�##�) &�*
&����
���
���
��	�
�:
���
�4����������
D )������
$"/"/! �,������?�����*�+��',����� /"";"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� >"";"""

)����� B�(����(��
.�	
��+� 
�/)�/�/��������#������

)����� &	��	'�
�
 �!" 
��)������������/������

���)� ;�+��
;�	�
'�
�
2��'����� ��������� ����������
$"/"%# ����?���N������(G������D����*���G�������*�	� <� >;"//;"""

$"/"%# ����?���N������(G������D����*���G�������*�	� "%�">�!""= �� .$";"""

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� <$;#!#;$"" #-;""";"""

���)� $
��	%
������
� /��������� �����������
$"/"%# ����?���N������(G������D����*���G�������*�	� #%�#!�!""! 
� !"";"""

Seite 95 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"/"%# ����?���N������(G������D����*���G�������*�	� !/�"%�!""$ �� #;%"";"""

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� ##�#!�!""% @%$;""";""" #.-;""";"""

����� ;���	%���
7������(��4	
&(�@�	�� ��������� �/��)�����
$"/"## @������������?A���*�	��
��������� #/�#!�!""> 
� !"";"""

$"/"## @������������?A���*�	��
��������� "%�">�!""= �� =-$;"""

$"/"#! @������������?A���*�+��',����� <#;""";""" #$;""";"""

����� B�	�������
���
!
���'����
3��3'�
��
��
7�����	�� �����/� ���������
$"#"$! E��������*�+��',����� #"";!"" �

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� :� %$";"""

$"%"%! N�������������������L���*�+��',����� :/"#;%%" %$";"""

����� �&;
C
�+�@����
���F ��������� ���#�����
$"%"!# &�'�������������()�'�����*�	��
��������� #"�#!�!""- 
� !%";"""

$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� "!�#!�!""= :!;""";""" >;=/";"""

���#� -�
	�
���	���
�9�
,�
�E
=���
���
��� �/����� #��������
$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� /%";""" �

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� :� -;%"";"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� :� #;."";"""

���#� A��	
�(	���
�������*
9������
���	
�1
B
��(�� ��������� ���������
$"#"$! E��������*�+��',����� !!�"%�!""= �#-";""" #;""";"""

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� !!�"%�!""= �#/";""" ="";"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� !!�"%�!""= �!;-"";""" /;#"";"""

%#"""# +����������?,���� �!"";""" �

���#� &	��	��(�	E
����	
���	�
�(��� ���#�) �������
$"#"$! E��������*�+��',����� >;=.- �

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� ".�#!�!"". 
#=;=$" !$";"""

����# .�	��������
.�����
9��	 ��������� ���������
$!>""! 
������������ <!;""";""" !;""";"""

����� &	��	��(�	E
��	�	��	�(������� ���/)� �������
$"#"$! E��������*�+��',����� >;=/$ �

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� "-�#!�!""= 
#=;->" !$";"""

����� &	��	��(�	E
8���

9�����
	
6����� ������# �������
$"#"$! E��������*�+��',����� !=;.$= �

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� "-�#!�!""= 
##.;!." !$";"""

����� �9�
,�
�*
2����
�
�(�
!�����	�
 ������ �������
$"#"=# F?�����L��'?�����*�	��
��������� :>";""" >";"""

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� :� $"";"""

����/ �9�
,�
�*
�������%����4 /����� ���/�����
$"#"=# F?�����L��'?�����*�	��
��������� :%";""" !%";"""

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� :� #;."";"""

����) A��	
�(	���
�������*
�1
B
��(��
9������
���	 �������/� ���������
$"#"$! E��������*�+��',����� /!>;/." �

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� .==;$%" �

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� <#;=--;$!" $;""";"""

%#"""# +����������?,���� �#;""";""" �

����� &	��	��(�	E
&	��	��
	�� #���/� �������
$"#"$! E��������*�+��',����� -.;%=" �

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� <#=;%-! >$";"""

����� -�
	�
���	���
�9�
,�
�*
.�	�������
���
&&B:9&B:9=. /������ ���������
$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� :%"";""" #;/"";"""

����� -�
	�
���	���
�9�*
&����
���
.,-:.?- ������� )������
$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� :/".;""" -"";"""

Seite 96 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� =!;""" �

����/ $
��	%
,�(�
����:7���
 ����)���� ����)����
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� #>�">�!"#" :!;!"-;""" !;!"-;"""

����� ��(������
���
=��	
�	���
:
!�+0��� ������� �������
$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� 
!"";""" !"";"""

����� �9�E
�+�@����
��

B���4���	
��	�
 ������� �������
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� 
#"";""" #.";"""

����/ $
��	%
&��	������	�
�
&(�@�	�� �/����� �/�����
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� 
!%$;""" !%$;"""

����) =�+�

	�
	��
����E
!���4���
��	%:9�����	 /�����#�# #���������
$"#"$! E��������*�+��',����� <$;!>.;$"% =>;""";"""

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� $./;""$ �

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� #;"!";>>. �

)����� &�*
=����%��
���
�����	� �������
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� ##$;"""

$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� !#";"""

$"%"/! ���������*�+��',����� .=;"""

)����� &�*
,���	�(���� ������
$"%"/! ���������*�+��',����� $";"""

)����� &�*
?�
	������
$���	
�%�	0	 �/��)�����
$"#"$! E��������*�+��',����� #";#"=;=-#

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� -$;=!"

$"/".! L��'����������*�+��',����� !;">/;/>"

$"%"/! ���������*�+��',����� !!";"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� >;/.";-==

%#"""# +����������?,���� �$%";"""

)����� &�*
B������ �������
$"#"$! E��������*�+��',����� !.!;!#"

)����� &�*
J44��	��(��
.����(�	��� ���������
$"#"$! E��������*�+��',����� !/#;=.$

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� #;%"!;!=-

$"%"/! ���������*�+��',����� -$;"""

%/#""# C,���������������'��L��'?����� �#!$;"""

%/%""# C,���������������',��M�?����� �!"";"""

)����� &�*
?�
	������
!�� ����)�#��
$"#"$! E��������*�+��',����� #;/%";$->

$"%"%! +����������?,���� !>!;/-"

%#"""# +����������?,���� �#.$;"""

)����� &�*
-����
��
��
���� /���#����
$"#"$! E��������*�+��',����� .;!=$;/$!

$"#".! �����������?��*�+��',����� /$-;#."

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� #;"!=;">"

$"%"/! ���������*�+��',����� >$;"""

$"%"%! N�������������������L���*�+��',����� !!-;%."

%#"""# +����������?,���� �/;#"";"""

%%#""# K�����������)�����?����A�� �%%$;"""

)����� &�*
;������	����
!- /�����
$"%"/! ���������*�+��',����� %$;"""

)����� &�*
�?� ������
$"%"/! ���������*�+��',����� >";"""

)����� &�*
��0
������ ������

Seite 97 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� !";"""

)����� &�*
=�
�'0
�� ���������
$"#"$! E��������*�+��',����� /;%"";"""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� !";"""

%#"""# +����������?,���� �#;#$";"""

%/#""# C,���������������'��L��'?����� �!";"""

%%#""> &�D���������?����A�� �%$";"""

)����� &�*
$��
���:A��	
�(	��� �//�)��
$"#"$! E��������*�+��',����� $=.;-""

$"/"%! ����?��N������(G������D����*��G�������*�+��',����� .;$""

$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� #"=;$""

%#"""# +����������?,���� �#$";"""

)����� &	��	+��
 �!" 
���#����������������

����� �/
������:��	�+����
2
1
���:���E
�/�:�/�E
�)�:�)# ##���� /��##����
$"%"/! ���������*�+��',����� !/�"#�!""> �==;""" %;"==;"""

���)) ��	�+������	��������
!
5%�4���*
2��+�� ��������� �#�/������
$"/"-# ����?����������@�������?�����?�*	��
�������� �� #-";"""

$"/"-# ����?����������@�������?�����?�*	��
�������� #$�#!�!""/ 
� !"";"""

$"/"-# ����?����������@�������?�����?�*	��
�������� #/�#!�!""> 
� #$";"""

$"/"-! ����?����������@�������?�����?�*�+��',����� �>;!"";""" #=;#/";"""

����� ��
!�����	
����F+����
$
��	%
!B.
���:��� )����� #�/�)����
$"%"/! ���������*�+��',����� #-�"/�!""> �-/;""" =;%/-;"""

����� �
������:��	�+����
$
��	%
6���
���:��) ������ ���������
$"%"/! ���������*�+��',����� !/�"#�!""> �!$;""" #;$!.;"""

����) 7��	�	����*
����	
-��	�
	��
 ����/���� ���������
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� ##�"=�!""/ �#;#!%;""" >;"#";"""

����� �
������:��	�+��
 $
��	%
,;B9�"E
����
7����
/�� /���� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� !/�"#�!""> �%;""" /.!;"""

����# �
!�������	�+����E
�����
����+�	
7�����
�
<
�� ������ ��/������
$"%"/! ���������*�+��',����� "-�"-�!""> �!!;""" #;%!/;"""

����� �
!�������	�+����E
�887:=��
%���E
$
��	%
2
1
��� ������ ���������
$"%"/! ���������*�+��',����� !/�"#�!""> �#$;""" #;".!;"""

����� ��
!�����	
����F+����
 !B."E
$
��	%
2
1
���
:
�/� ���������� �)��������
$"%"/# ���������*�	��
��������� ">�#!�!""% 
� #"";"""

$"%"/! ���������*�+��',����� #.�"!�!""= �#!;.!.;""" !-;/"";"""

���// $
��	%
.����		��	���	��
���
?�
���4���
0	� /�������� #��������
$"%">! M�����*�+HH�����*�
�����?�����*�+��',����� �%;/"";""" =;$"";"""

����� �
!�������	�+����E
����+�	��
'��	�
���
����:�� ������� �)�����
$"%"/! ���������*�+��',����� �/.";""" $-";"""

����� �
��	�+��
 ����+�	��
'��	�
���
����
:
����" ������� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� #>�">�!"#" �#>";""" >!";"""

)����� .��	
0��
��
���
@44��	��(���
?�
���

 �!" 
���������)������

���/� -�
	�������*
$
�0�%�����
���
$
��	% )������ ���������
$"%"#! 
,�������
�����?��������������*�+��',����� <->";""" /;>"";"""

)����� =�
�	+�	
��+
 �!" 
���/��������������

��)#� &����
���
-��(��'����
 ������� ���#�����
$"#"># ���A����������?�����*�	��
��������� #%�">�!"". :� ##";"""

$"#">! ���A����������?�����*�+��',����� #!�"$�!"#" :>"";""" #;/.";"""

��)#/ -���3�
�
.
���
����*
$�	'�(���������%�3	 � �

Seite 98 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

$"#"=# F?�����L��'?�����*�	��
��������� #"�#!�!""- 
$";""" .";"""

$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� <%"";""" #;#"";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ �%$";""" �#;#.";"""

��)#) ��4
��	
��	�

$��
������% �#����� �������
$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� ">�#!�!""% 
� #";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� � �

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� ">�#!�!""% 
� #-";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� "-�#!�!""= 
!=";""" #!";"""

��)#� $�	'�(�����
�
���
9��	3��	% ������� ��)������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� #"�#!�!""- 
#"";""" /"";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� <� #;=#";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ � �$"";"""

��)## !��	��	���
�������
!5�	��
?��	���� � �
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� #"�#!�!""- 
� !";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� <#"";""" !"";"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ �#"";""" �!!";"""

����/ &����
���
����	�

����
6�
��%���
��
.��
��+�
� � �������
$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� "%�".�!"". :#!";""" !$$;"""

%%=""! &�D���������?����A���B������ �#!";""" �#!";"""

��#�/ >�������������
.�	
��+��	5	%3���	� ������ ���������
$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� ".�#!�!"". 
$";""" /"";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� <� >;!"";"""

�#�/� $
��	%
���
,��%�
�	�4��
%�����
=�
'�
��

,&6
���
= ������� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� :>$";""" >$";"""

�#�/� ;���	%���
?�
���
����%�3	
$�(���+�
� ������ �������
$"#"## )�������*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� !";"""

$"#"#! )�������*�+��',����� ".�#!�!"". 
.";""" .";"""

�#��) B
���3�
	�
 ������� �������
$"%"/! ���������*�+��',����� "-�#!�!""= 
#.";""" #.";"""

)����� &	��	�0
	��
��
 �!" 
�/�����������������

��/�� $���(�3�
�*
;���	%���
�
�M��	'�		+�'�
+ ������� ����������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� #$�#!�!""/ 
� #$";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� !-�##�!""$ @$"";""" #";!$";"""

��/#� =,
-5�4������*
&����
���
7��	������	% ������� �������
$"#"$# E��������*�	��
��������� :>";""" >";"""

$"#"$! E��������*�+��',����� :/"";""" /"";"""

��/#/ =,
8+�
'��	�
	��
*
&����
���
7��	������	% ������� )������
$"#"$# E��������*�	��
��������� #=�#!�!""- :� $";"""

$"#"$! E��������*�+��',����� #=�#!�!""- :/"";""" -"";"""

��)�� =,
&���*
!������(��4	��
�+
��� ������� �������
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� "-�#!�!""= 
#"";""" #.";"""

��)�/ =,
-54������*
!������(��4	��
�+
��� �/����� �/�����
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� 
!%";""" !%";"""

��)/# =,
9����+�
�*
=
�����4	���
45

6������E
��� ���/����� ��/������
$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� "$�#!�!""$ 
� .";"""

$"#"%# 	�A��������+������*�	��
��������� ".�#!�!"". 
� %";"""

$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� <#;"%";""" #;$#";"""

���/� =,
9����+�
�*
2��+��
-�
���4 ���)����� ���������
$"/"=# F?���������?�����*�	��
��������� #"�#!�!""- 
-";""" #"";"""

$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� <#;""";""" #;!"";"""

Seite 99 von 135



������ ���	
����
��

�����	�	�����
���	�

��������
	��
�����

������
����������
	��
����
����������

	������� ������������

������������ 
����������!"##

��#/# =,
9����+�
�*
!������(��4	��
�+
	�	��+�
���
�����
 ������� �������
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� <#"";""" >"";"""

��#)� =,
&���*
$
'��	�
���
2��(��������� ������� �������
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� 
!!";""" !!";"""

��#)� =,
-5�4������*
$
'��	�
���
2��(��������� ������� �������
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� 
#.";""" #.";"""

����/ .5��
��
�����:
���
-�
��	�		��+0���*
-0
���0����� ������� �������
$"/"=! F?���������?�����*�+��',����� :>"";""" >"";"""

�##�� &�*
&����
���
���
!�
	���������
D �������
$"#"%! 	�A��������+������*�+��',����� #$";"""

�##�# &�*
&����
���
���
=
�����4�������
D �������
$"#"=! F?�����L��'?�����*�+��',����� #$";"""

������ .��@
���
���
&	��	���%��� 
�����������#������

������ &	��	���%���
 �!" 
�����������#������

�#��� $���	
����(��
7���%��	:�
(�����
��� ������� ���������
$"%"!# &�'�������������()�'�����*�	��
��������� ">�#!�!""% 
� %";"""

$"%"!! &�'�������������()�'�����*�+��',����� :!$";""" =>";"""

�##�� &�*
!����	�
���	
���
&9
45

����
�����	�	����� ���������
$"="=. )���������������',�������&�D���������� #;!"";"""

�##�� &�*
!����	�
���	
���
&9
45

����
�
�M��	��
����� �������
$"="== )���������������',�������	��
����������� $"";"""

Seite 100 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

10
00

00
D

ep
ar

te
m

en
t K

ul
tu

re
lle

s 
u.

 D
ie

ns
te

 (V
)

10
 0

39
 1

30
10

 1
11

 7
40

10
 2

95
 8

50
-1

84
 1

10
-2

12
10

00
Pe

rs
on

al
 u

nd
 O

rg
an

is
at

io
n 

(V
)

16
 2

00
25

 0
00

25
 7

00
-7

00
-3

36
50

01
D

iv
er

se
 B

ei
trä

ge
70

0
70

0
-7

00
10

0
Ja

hr
es

be
itr

ag
 "S

en
io

re
n 

de
r

S
ta

dt
ve

rw
al

tu
ng

"
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
60

01
S

tip
en

di
en

 f.
 d

. b
er

uf
l. 

W
ie

de
re

in
st

ie
g 

f. 
Fr

au
en

15
 5

00
25

 0
00

25
 0

00
V

on
 e

in
er

 J
ur

y 
be

st
im

m
te

Fr
au

en
G

G
R

11
.0

3.
19

91
jä

hr
lic

h 
w

ie
de

rk
eh

re
nd

14
20

00
St

ad
te

nt
w

ic
kl

un
g

50
4 

67
8

54
7 

60
0

55
5 

60
0

-8
 0

00
-1

36
50

01
In

te
gr

at
io

ns
kr

ed
it

18
9 

08
4

19
3 

00
0

19
3 

00
0

D
iv

er
se

 P
ro

je
kt

trä
ge

rs
ch

af
te

n
vo

n 
In

te
gr

at
io

ns
pr

oj
ek

te
n

S
ta

dt
ra

t
30

.0
6.

20
00

jä
hr

lic
h 

w
ie

de
rk

eh
re

nd

36
50

01
B

ei
trä

ge
 fü

r Q
ua

rti
er

ku
ltu

r
17

1 
18

4
21

0 
00

0
21

0 
00

0
Q

ua
rti

er
trä

ge
rs

ch
af

te
n

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 fü

r Q
ua

rti
er

ze
itu

ng
en

82
 1

60
82

 0
00

90
 0

00
-8

 0
00

-1
0

Q
ua

rti
er

trä
ge

rs
ch

af
te

n
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 fü

r L
ud

ot
he

ke
n

58
 6

50
59

 0
00

59
 0

00
V

er
ei

ne
 L

ud
ot

he
ke

n 
m

it
V

er
ei

nb
ar

un
g

G
em

äs
s 

B
ud

ge
t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 "P

ro
 J

uv
en

tu
te

"
3 

60
0

3 
60

0
3 

60
0

P
ro

 J
uv

en
tu

te
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

15
70

00
Su

bv
en

tio
ns

ve
rt

rä
ge

 u
nd

 B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
9 

46
8 

10
2

9 
47

9 
14

0
9 

65
4 

55
0

-1
75

 4
10

-2

36
50

01
D

iv
er

se
 B

ei
trä

ge
50

 4
35

63
 0

00
36

 0
00

27
 0

00
43

D
iv

er
se

 p
riv

at
e 

In
st

itu
tio

ne
n

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

36
50

01
K

un
st

m
us

eu
m

90
3 

80
3

87
1 

00
0

92
0 

00
0

-4
9 

00
0

-6
K

un
st

ve
re

in
 W

in
te

rth
ur

(K
un

st
m

us
eu

m
)

V
ol

k
27

.0
2.

20
05

jä
hr

lic
h 

w
ie

de
rk

eh
re

nd
(s

ch
w

an
ke

nd
e

B
et

ra
gs

hö
he

)

36
50

01
V

ill
a 

Fl
or

a
10

3 
63

2
10

4 
74

0
10

4 
15

0
59

0
1

Tr
äg

er
ve

re
in

 F
lo

ra
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
K

un
st

ha
lle

 W
in

te
rth

ur
62

 1
79

62
 8

20
62

 5
00

32
0

1
V

er
ei

n 
K

un
st

ha
lle

 W
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
M

us
eu

m
 L

in
de

ng
ut

31
 0

90
31

 3
40

31
 2

00
14

0
0

H
is

to
ris

ch
er

 V
er

ei
n 

W
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Te

ch
no

ra
m

a
56

9 
97

8
57

5 
70

0
57

3 
00

0
2 

70
0

0
S

tif
tu

ng
 T

ec
hn

or
am

a
V

ol
k

27
.0

2.
20

05
un

be
fri

st
et

36
50

01
Fo

to
m

us
eu

m
 W

in
te

rth
ur

31
0 

89
7

31
4 

11
0

31
2 

50
0

1 
61

0
1

S
tif

tu
ng

 F
ot

om
us

eu
m

W
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

2.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Fo

to
st

ift
un

g 
S

ch
w

ei
z

50
 0

00
90

 0
00

90
 5

00
-5

00
-1

Fo
to

st
ift

un
g 

S
ch

w
ei

z
G

G
R

13
.0

2.
20

02
un

be
fri

st
et

36
50

01
O

rc
he

st
er

 M
us

ik
ko

lle
gi

um
4 

73
4 

14
3

4 
62

9 
38

0
4 

80
0 

00
0

-1
70

 6
20

-4
M

us
ik

ko
lle

gi
um

 W
in

te
rth

ur
V

ol
k

27
.0

2.
20

05
un

be
fri

st
et

36
50

01
W

in
te

rth
ur

er
 M

us
ik

fe
st

w
oc

he
n

19
6 

90
1

19
8 

97
0

19
8 

00
0

97
0

0
V

er
ei

n 
W

in
te

rth
ur

er
M

us
ik

fe
st

w
oc

he
n

G
G

R
15

.1
1.

20
04

31
.1

2.
20

13

36
50

01
M

us
ik

ge
se

lls
ch

af
te

n
20

7 
26

5
20

9 
37

0
20

8 
30

0
1 

07
0

1
M

us
ik

ve
rb

an
d 

de
r S

ta
dt

W
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Ja

zz
 in

 W
in

te
rth

ur
77

 7
24

78
 5

80
78

 1
00

48
0

1
V

er
ei

n 
Ja

zz
 in

 W
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Li

ve
 M

us
ik

 K
ul

tu
r

20
7 

26
5

30
9 

37
0

30
8 

80
0

57
0

0
V

er
ei

n 
LM

K
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
S

om
m

er
th

ea
te

r
25

9 
08

1
26

1 
69

0
26

0 
40

0
1 

29
0

0
S

om
m

er
th

ea
te

r W
in

te
rth

ur
 A

G
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

Seite 101 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
50

01
M

ar
io

ne
tte

nt
he

at
er

72
 5

43
73

 3
30

72
 9

00
43

0
1

Tr
äg

er
ve

re
in

 W
in

te
rth

ur
er

M
ar

io
ne

tte
nt

he
at

er
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
K

el
le

rth
ea

te
r

17
6 

17
5

17
7 

96
0

17
7 

10
0

86
0

0
V

er
ei

n 
V

er
ei

ni
gu

ng
 fü

r d
as

K
el

le
rth

ea
te

r
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Th

ea
te

r a
m

 G
le

is
32

1 
26

0
32

4 
51

0
32

2 
90

0
1 

61
0

0
V

er
ei

n 
Th

ea
te

r a
m

 G
le

is
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Th

ea
te

r f
ür

 d
en

 K
an

to
n 

Zü
ric

h
78

 3
54

80
 8

00
79

 0
00

1 
80

0
2

Th
ea

te
r f

ür
 d

en
 K

an
to

n 
Zü

ric
h

G
G

R
08

.1
1.

19
71

un
be

fri
st

et

36
50

01
ta

nz
in

w
in

te
rth

ur
67

 3
61

68
 0

70
67

 7
00

37
0

1
V

er
ei

n 
ta

nz
in

w
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Fi

lm
fo

ye
r W

in
te

rth
ur

62
 1

79
62

 8
20

62
 5

00
32

0
1

V
er

ei
n 

Fi
lm

fo
ye

r W
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
Fi

lm
bu

lle
tin

 ''K
in

o 
in

 A
ug

en
hö

he
''

20
 7

26
21

 0
10

20
 8

00
21

0
1

V
er

ei
n 

Fi
lm

bu
lle

tin
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
In

te
rn

at
io

na
le

 K
ur

zf
ilm

ta
ge

93
 2

69
94

 1
07

93
 8

00
30

7
0

V
er

ei
n 

In
te

rn
at

io
na

le
K

ur
zf

ilm
ta

ge
 W

in
te

rth
ur

G
G

R
15

.1
1.

20
04

31
.1

2.
20

13

36
50

01
A

st
ro

no
m

is
ch

e 
G

es
el

ls
ch

af
t W

in
te

rth
ur

26
 9

44
27

 2
70

27
 1

00
17

0
1

V
er

ei
n 

A
st

ro
no

m
is

ch
e

G
es

el
ls

ch
af

t W
in

te
rth

ur
G

G
R

15
.1

1.
20

04
31

.1
2.

20
13

36
50

01
S

on
de

ra
us

st
el

lu
ng

 "I
m

 D
ia

lo
g 

- d
ie

 z
w

ei
S

am
m

lu
ng

en
 O

sk
ar

 R
ei

nh
ar

t, 
W

in
te

rth
ur

"
97

 3
65

S
tif

tu
ng

 M
us

eu
m

 O
sk

ar
R

ei
nh

ar
t a

m
 S

ta
dt

ga
rte

n
E

in
m

al
ig

 im
 2

00
9

36
50

01
Th

ea
te

r K
at

er
la

nd
/b

ra
ve

bü
hn

e
55

 0
00

55
 3

00
-3

00
-1

Th
ea

te
r K

at
er

la
nd

/b
ra

ve
bü

hn
e

31
.1

2.
20

13

36
60

01
K

ul
tu

rp
re

is
e 

de
r S

ta
dt

 W
in

te
rth

ur
22

 0
00

22
 0

00
22

 0
00

K
ul

tu
rs

ch
af

fe
nd

e
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
60

01
P

ro
je

kt
be

zo
ge

ne
 B

ei
trä

ge
66

5 
53

3
67

2 
19

3
67

0 
00

0
2 

19
3

0
K

ul
tu

rs
ch

af
fe

nd
e

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

19
20

00
D

ep
ar

te
m

en
ts

se
kr

et
ar

ia
t

50
 1

50
60

 0
00

60
 0

00

36
50

01
D

iv
er

se
 B

ei
trä

ge
40

 1
50

40
 0

00
55

 0
00

-1
5 

00
0

-3
8

D
iv

er
se

 B
ei

tra
gs

em
pf

än
ge

r
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
50

01
B

ei
tra

g 
V

er
ei

n 
A

rc
hi

te
kt

ur
pr

ei
s

10
 0

00
20

 0
00

5 
00

0
15

 0
00

75
V

er
ei

n 
A

rc
hi

te
kt

ur
pr

ei
s 

R
eg

io
n

W
in

te
rth

ur
w

ie
de

rk
eh

re
nd

20
00

00
D

ep
ar

te
m

en
t F

in
an

ze
n 

(V
)

3 
64

9 
84

3
3 

59
8 

10
0

3 
76

2 
00

0
-1

63
 9

00
-5

22
10

00
Fi

na
nz

am
t (

V)
7 

52
4

10
 0

00
10

 0
00

36
50

01
W

oh
nb

au
fö

rd
er

un
g

7 
52

4
10

 0
00

10
 0

00
ve

rs
ch

. E
ig

en
tü

m
er

 v
on

 E
FH

un
d 

E
in

ge
nt

um
sw

oh
nu

ng
en

S
ta

dt
ra

t
29

.0
5.

19
95

8 
Ja

hr
e

24
30

00
Li

eg
en

sc
ha

fte
n 

de
s 

Ve
rw

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

s
(V

)
13

8 
00

0
13

8 
00

0
-1

38
 0

00
10

0

36
30

01
M

ie
tz

in
sz

us
ch

üs
se

 K
in

de
rk

rip
pe

n
13

8 
00

0
13

8 
00

0
-1

38
 0

00
10

0
V

er
ei

n 
Fa

m
ili

ar
is

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

26
30

00
St

äd
tis

ch
e 

Al
lg

em
ei

nk
os

te
n

3 
50

4 
31

9
3 

58
8 

10
0

3 
61

4 
00

0
-2

5 
90

0
-1

36
30

01
S

tä
dt

is
ch

e 
B

el
eu

ch
tu

ng
2 

72
6 

14
5

2 
84

8 
10

0
2 

76
9 

00
0

79
 1

00
3

S
ta

dt
w

er
k 

W
in

te
rth

ur
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
50

01
S

ta
dt

fe
st

e
98

 1
74

60
 0

00
16

5 
00

0
-1

05
 0

00
-1

75
di

ve
rs

e
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
50

01
E

nt
w

ic
kl

un
gs

- u
nd

 K
at

as
tro

ph
en

hi
lfe

 im
 In

la
nd

40
 0

00
40

 0
00

40
 0

00
D

iv
er

se
 B

er
gg

em
ei

nd
en

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 W
in

te
rth

ur
er

 T
ou

ris
m

us
49

0 
00

0
49

0 
00

0
49

0 
00

0
W

in
te

rth
ur

er
 T

ou
ris

m
us

G
G

R
22

.0
6.

20
05

20
09

/1
3

Seite 102 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
70

01
E

nt
w

ic
kl

un
gs

- u
nd

 K
at

as
tro

ph
en

hi
lfe

 im
 A

us
la

nd
15

0 
00

0
15

0 
00

0
15

0 
00

0
D

iv
er

se
 H

ilf
so

rg
an

is
at

io
ne

n 
in

ve
rs

ch
ie

de
ne

n 
Lä

nd
er

n
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

30
00

00
D

ep
ar

te
m

en
t B

au
 (V

)
76

 3
93

10
0 

00
0

10
7 

00
0

-7
 0

00
-7

32
20

00
St

ra
ss

en
in

sp
ek

to
ra

t (
V)

25
 1

89
20

 0
00

20
 0

00

36
50

01
B

ei
tra

g 
fü

r d
en

 U
nt

er
ha

lt 
vo

n 
üb

er
k.

 u
nd

 k
om

m
.

S
tra

ss
en

44
9

50
0

-5
00

10
0

Fl
ur

ge
no

ss
en

sc
ha

ft
E

ls
au

-R
ic

ke
tw

il
Jä

hr
lic

h 
w

ie
de

rk
eh

re
nd

36
50

01
U

nt
er

ha
lts

be
itr

ag
 fü

r ü
be

rk
. u

nd
 k

om
m

.
S

tra
ss

en
2 

20
1

4 
60

0
1 

30
0

3 
30

0
72

H
ol

zk
or

po
ra

tio
n 

O
be

rw
in

te
rth

ur
Jä

hr
lic

h 
w

ie
de

rk
eh

re
nd

36
50

01
U

nt
er

ha
lts

be
itr

ag
 fü

r ü
be

rk
. u

nd
 k

om
m

.
S

tra
ss

en
5 

54
5

3 
80

0
60

0
3 

20
0

84
Fl

ur
ge

no
ss

en
sc

ha
ft 

S
ee

n
Jä

hr
lic

h 
w

ie
de

rk
eh

re
nd

36
50

01
U

nt
er

ha
lts

be
itr

ag
 fü

r ü
be

rk
. u

nd
 k

om
m

.
S

tra
ss

en
2 

84
0

1 
30

0
5 

00
0

-3
 7

00
-2

85
W

al
dw

eg
ge

no
ss

en
sc

ha
ft 

S
ee

n
Jä

hr
lic

h 
w

ie
de

rk
eh

re
nd

36
50

01
U

nt
er

ha
lts

be
itr

ag
 fü

r ü
be

rk
. u

nd
 k

om
m

.
S

tra
ss

en
1 

56
1

8 
80

0
9 

60
0

-8
00

-9
U

nt
er

ha
lts

ge
no

ss
en

sc
ha

ft
H

eg
i-R

eu
tli

ng
en

-S
ta

de
l

Jä
hr

lic
h 

w
ie

de
rk

eh
re

nd

36
50

01
U

nt
er

ha
lts

be
itr

ag
 fü

r ü
be

rk
. u

nd
 k

om
m

.
S

tra
ss

en
75

5
1 

00
0

3 
00

0
-2

 0
00

-2
00

U
nt

er
ha

lts
ge

no
ss

en
sc

ha
ft

W
ül

fli
ng

en
-T

ös
s

Jä
hr

lic
h 

w
ie

de
rk

eh
re

nd

36
50

01
U

nt
er

ha
lts

be
itr

ag
 fü

r ü
be

rk
. u

nd
 k

om
m

un
al

e
S

tra
ss

en
1 

07
8

50
0

50
0

10
0

H
ol

zk
or

po
ra

tio
n 

H
eg

i
Jä

hr
lic

h 
w

ie
de

rk
eh

re
nd

36
50

01
B

ei
tra

g 
In

ge
ni

eu
rtr

am
10

 7
60

S
ch

w
ei

z.
 V

er
ei

ni
gu

ng
B

er
at

en
de

r I
ng

en
ie

ur
e 

us
ic

E
in

m
al

ig

32
80

00
En

ts
or

gu
ng

7 
00

0
-7

 0
00

10
0

36
50

01
B

ei
tra

g 
fü

r d
ie

 B
en

ut
zu

ng
 d

er
E

nt
w

äs
se

ru
ng

sl
ei

tu
ng

en
4 

50
0

-4
 5

00
10

0
Fl

ur
ge

no
ss

en
sc

ha
ft 

W
ül

fli
ng

en
E

in
m

al
ig

36
50

01
B

ei
tra

g 
fü

r d
ie

 B
en

ut
zu

ng
 d

er
E

nt
w

äs
se

ru
ng

sl
ei

tu
ng

en
2 

50
0

-2
 5

00
10

0
Fl

ur
ge

no
ss

en
sc

ha
ft 

S
ee

n
E

in
m

al
ig

36
00

00
St

äd
te

ba
u

51
 2

04
80

 0
00

80
 0

00

36
20

01
R

au
m

- u
nd

 V
er

ke
hr

sp
la

nu
ng

51
 2

04
80

 0
00

80
 0

00
R

eg
io

na
lp

la
nu

ng
 W

in
te

rth
ur

 u
nd

U
m

ge
bu

ng
, V

er
ba

nd
U

nb
ef

ris
te

t, 
jä

hr
lic

h
w

ie
de

rk
eh

re
nd

40
00

00
D

ep
ar

te
m

en
t S

ic
he

rh
ei

t u
nd

 U
m

w
el

t (
V)

11
7 

19
3

17
9 

40
0

10
3 

40
0

76
 0

00
42

42
40

00
St

ad
tp

ol
iz

ei
3 

45
0

3 
40

0
3 

40
0

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 S
am

ar
ite

rv
er

ei
n 

W
ül

fli
ng

en
50

0
50

0
50

0
S

am
ar

ite
rv

er
ei

n 
W

ül
fli

ng
en

S
ta

dt
ra

t
30

.1
0.

19
52

un
be

st
im

m
t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 S
am

ar
ite

rv
er

ei
n 

S
ee

n
50

0
50

0
50

0
S

am
ar

ite
rv

er
ei

n 
S

ee
n

S
ta

dt
ra

t
30

.1
0.

19
52

un
be

st
im

m
t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 S
am

ar
ite

rv
er

ei
n 

O
be

rw
in

te
rth

ur
50

0
50

0
50

0
S

am
ar

ite
rv

er
ei

n 
O

be
rw

in
te

rth
ur

S
ta

dt
ra

t
30

.1
0.

19
52

un
be

st
im

m
t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 W
oh

nh
ei

m
 d

er
 H

ei
ls

ar
m

ee
50

0
50

0
50

0
H

ei
ls

ar
m

ee
 W

in
te

rth
ur

un
be

st
im

m
t

Seite 103 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 S
am

ar
ite

rv
er

ei
n 

W
in

te
rth

ur
-S

ta
dt

50
0

50
0

50
0

S
am

ar
ite

rv
er

ei
n

W
in

te
rth

ur
-S

ta
dt

S
ta

dt
ra

t
30

.1
0.

19
52

un
be

st
im

m
t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 M
ili

tä
rs

am
ar

ite
rv

er
ei

n 
W

in
te

rth
ur

35
0

35
0

35
0

M
ili

tä
rs

am
ar

ite
rv

er
ei

n
W

in
te

rth
ur

S
ta

dt
ra

t
30

.1
0.

19
52

un
be

st
im

m
t

36
50

01
B

ei
tra

g 
S

am
ar

ite
rv

er
ei

ni
gu

ng
 W

in
te

rth
ur

60
0

55
0

55
0

S
am

ar
ite

rv
er

ei
ni

gu
ng

 W
in

te
rth

ur
S

ta
dt

ra
t

30
.1

0.
19

52
un

be
st

im
m

t

44
40

00
Zi

vi
ls

ch
ut

zo
rg

an
is

at
io

n
95

 9
43

17
6 

00
0

10
0 

00
0

76
 0

00
43

36
20

01
D

ef
iz

itb
ei

tra
g 

fü
r K

ra
nk

en
tra

ns
po

rtd
ie

ns
t

95
 9

43
17

6 
00

0
10

0 
00

0
76

 0
00

43
K

an
to

ns
sp

ita
l W

in
te

rth
ur

 K
S

W
G

es
un

dh
ei

ts
ge

se
tz

04
.1

1.
19

62
 b

zw
.

01
.0

7.
20

08

46
00

00
M

el
de

- u
nd

 Z
iv

ils
ta

nd
sw

es
en

 (V
)

2 
80

0

36
60

01
H

un
de

-E
rz

ie
hu

ng
sk

ur
se

2 
80

0
H

un
de

be
si

tz
er

S
ta

dt
ra

t
08

.1
1.

20
00

E
nt

fä
llt

 a
b 

20
10

, d
a 

K
ur

s
ob

lig
at

or
is

ch

48
00

00
U

m
w

el
t- 

un
d 

G
es

un
dh

ei
ts

sc
hu

tz
15

 0
00

36
20

01
B

eh
ör

de
ni

ni
tia

tiv
e 

II
15

 0
00

R
eg

io
n 

O
st

ei
nm

al
ig

50
00

00
D

ep
ar

te
m

en
t S

ch
ul

e 
un

d 
Sp

or
t (

V)
20

 4
84

 9
98

21
 1

10
 9

00
21

 5
58

 4
00

-4
47

 5
00

-2

51
10

00
D

ep
ar

te
m

en
ts

se
kr

et
ar

ia
t (

V)
15

 0
00

-1
5 

00
0

10
0

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
15

 0
00

-1
5 

00
0

10
0

D
iv

er
se

 In
st

itu
tio

ne
n 

(V
or

m
al

s
K

os
te

ns
te

lle
 5

28
)

V
A

06
.1

2.
20

10

51
40

00
Vo

lk
ss

ch
ul

e 
(V

)
7 

05
2 

40
0

-7
 0

52
 4

00
10

0

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 k
an

to
na

le
 In

st
itu

tio
ne

n
20

0 
00

0
-2

00
 0

00
10

0
S

ch
ul

ge
ld

er
 fü

r A
ud

io
pä

da
go

gi
k

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
07

.0
2.

20
05

un
be

fri
st

et

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 k
an

to
na

le
 In

st
itu

tio
ne

n
1 

82
3 

00
0

-1
 8

23
 0

00
10

0
M

itt
el

sc
hu

l- 
un

d
B

er
uf

sb
ild

un
gs

am
t K

an
to

n
Zü

ric
h

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
24

.0
3.

20
03

un
be

fri
st

et

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 k
an

to
na

le
 In

st
itu

tio
ne

n
54

5 
40

0
-5

45
 4

00
10

0
K

an
to

n 
Zü

ric
h 

fü
r

B
er

uf
sb

er
at

un
g 

un
d 

B
IZ

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
14

.0
6.

19
81

un
be

fri
st

et

36
20

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 G
em

ei
nd

en
 u

nd
Zw

ec
kv

er
bä

nd
e

1 
17

0 
00

0
-1

 1
70

 0
00

10
0

Ju
ge

nd
m

us
ik

sc
hu

le
R

R
29

.0
9.

19
98

un
be

fri
st

et

36
20

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 G
em

ei
nd

en
 u

nd
Zw

ec
kv

er
bä

nd
e

40
7 

00
0

-4
07

 0
00

10
0

Ju
ge

nd
m

us
ik

sc
hu

le
 /

M
us

ik
al

is
ch

e 
G

ru
nd

sc
hu

le
V

A
06

.1
2.

20
10

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
1 

62
0 

00
0

-1
 6

20
 0

00
10

0
M

us
ik

sc
hu

le
 u

nd
K

on
se

rv
at

or
iu

m
R

R
29

.0
9.

19
98

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 p
riv

at
e 

In
st

itu
tio

n
70

0 
00

0
-7

00
 0

00
10

0
M

us
ik

sc
hu

le
 P

ro
va

G
G

R
09

.0
7.

20
01

un
be

fri
st

et

Seite 104 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
4 

00
0

-4
 0

00
10

0
D

iv
er

se
 In

st
itu

tio
ne

n
V

A
06

.1
2.

20
10

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
25

 0
00

-2
5 

00
0

10
0

P
ro

 S
en

ec
tu

te
 K

an
to

n 
Zü

ric
h,

B
ei

tra
g 

an
 K

oo
rd

ia
tio

ns
st

el
le

"G
en

er
at

io
ne

n 
im

K
la

ss
en

zi
m

m
er

" f
ür

 S
ch

ul
en

 in
de

r S
ta

dt
 W

in
te

rth
ur

V
A

06
.1

2.
20

10

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
50

 0
00

-5
0 

00
0

10
0

D
iv

er
se

 F
er

ie
nk

ol
on

ie
n

G
G

R
16

.0
9.

19
46

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
55

 0
00

-5
5 

00
0

10
0

S
ta

dt
ju

ge
nd

m
us

ik
G

G
R

30
.0

9.
20

09
20

09
 b

is
 2

01
3

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
50

 0
00

-5
0 

00
0

10
0

S
tip

en
di

en
be

itr
äg

e
V

A
06

.1
2.

20
10

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
26

5 
00

0
-2

65
 0

00
10

0
S

ch
ul

za
hn

är
zt

lic
he

r
D

ie
ns

t/B
ei

trä
ge

 a
n 

E
lte

rn
G

G
R

24
.1

0.
19

94
un

be
fri

st
et

36
60

02
U

nt
er

st
üt

zu
ng

sl
ei

st
un

ge
n

13
8 

00
0

-1
38

 0
00

10
0

S
ch

ul
za

hn
är

zt
lic

he
r

D
ie

ns
t/B

ei
trä

ge
 a

n 
E

lte
rn

G
G

R
24

.1
0.

19
94

un
be

fri
st

et

52
50

00
Fe

rie
nk

ol
on

ie
n 

(V
)

58
 4

54
50

 0
00

50
 0

00
10

0

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 F
er

ie
nk

ol
on

ie
n

58
 4

54
50

 0
00

50
 0

00
10

0
D

iv
er

se
 F

er
ie

nk
ol

on
ie

n
G

G
R

16
.0

9.
19

46
un

be
fri

st
et

52
80

00
B

ei
tr

äg
e 

(V
)

6 
04

0 
93

2
6 

47
4 

90
0

6 
47

4 
90

0
10

0

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 k
an

to
na

le
 In

st
itu

tio
ne

n
38

0 
82

1
54

5 
40

0
54

5 
40

0
10

0
K

an
to

n 
Zü

ric
h 

fü
r

B
er

uf
sb

er
at

un
g 

un
d 

B
IZ

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
14

.0
6.

19
81

un
be

sc
hr

än
kt

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 k
an

to
na

le
 In

st
itu

tio
ne

n
15

0 
00

0
15

0 
00

0
15

0 
00

0
10

0
Zü

rc
he

r H
oc

hs
ch

ul
e 

W
in

te
rth

ur
(Z

H
aW

)
G

G
R

26
.0

2.
19

90
un

be
fri

st
et

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 k
an

to
na

le
 In

st
itu

tio
ne

n
1 

82
7 

00
0

1 
82

3 
00

0
1 

82
3 

00
0

10
0

K
an

to
n,

 M
itt

el
sc

hu
l- 

un
d

B
er

uf
sb

ild
un

gs
am

t /
 B

ei
tra

g
U

nt
er

gy
m

na
si

um

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
24

.0
3.

20
03

un
be

fri
st

et

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itä
ge

 a
n 

ka
nt

on
al

e 
In

st
itu

tio
ne

n
21

 0
00

Ju
ng

ds
ek

re
ta

ria
t W

in
te

rth
ur

ei
nm

al
ig

36
20

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 G
em

ei
nd

en
 u

nd
Zw

ec
kv

er
bä

nd
e

1 
07

9 
16

8
1 

17
0 

00
0

1 
17

0 
00

0
10

0
Ju

ge
nd

m
us

ik
sc

hu
le

R
R

29
.0

9.
19

98
un

be
fri

st
et

36
40

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
ge

m
is

ch
tw

irt
sc

ha
ftl

ic
he

U
nt

er
ne

hm
un

ge
n

10
0 

00
0

10
0 

00
0

10
0 

00
0

10
0

Te
ch

ni
sc

he
 F

ac
hs

ch
ul

e
W

in
te

rth
ur

G
G

R
22

.0
3.

19
93

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
1 

60
5 

00
0

1 
62

0 
00

0
1 

62
0 

00
0

10
0

M
us

ik
sc

hu
le

 u
nd

K
on

se
rv

at
or

iu
m

V
ol

k
18

.0
5.

20
03

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
53

 4
90

55
 0

00
55

 0
00

10
0

S
ta

dt
ju

ge
nd

m
us

ik
G

G
R

20
.0

9.
20

04
V

er
lä

ng
er

un
gs

en
ts

ch
ei

d
au

ss
te

he
nd

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
66

0 
00

0
70

0 
00

0
70

0 
00

0
10

0
M

us
ik

sc
hu

le
 P

ro
va

G
G

R
09

.0
7.

20
01

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
21

 0
00

19
 5

00
19

 5
00

10
0

D
iv

er
se

 In
st

itu
tio

ne
n

V
A

07
.1

2.
20

09

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
20

 0
00

20
 0

00
20

 0
00

10
0

V
er

ei
n 

V
ol

ks
ho

ch
sc

hu
le

W
in

te
rth

ur
 +

 U
m

ge
bu

ng
V

A
07

.1
2.

20
09

Seite 105 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
23

 1
98

25
 0

00
25

 0
00

10
0

P
ro

 S
en

ec
tu

te
 K

an
to

n 
Zü

ric
h,

B
ei

tra
g 

an
 d

ie
K

oo
rd

in
at

io
ns

st
el

le
"G

en
er

at
io

ne
n 

im
K

la
ss

en
zi

m
m

er
" f

ür
 S

ch
ul

en
 in

de
r S

ta
dt

 W
in

te
rth

ur

V
A

07
.1

2.
20

09

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
19

7 
00

0
19

7 
00

0
10

0
D

iv
er

se
 In

st
itu

tio
ne

n 
fü

r
Fr

üh
fö

rd
er

un
g

G
G

R
15

.0
6.

20
09

lä
ng

st
en

s 
bi

s 
E

nd
e 

20
13

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
30

 0
00

In
te

rk
ul

tu
re

lle
s 

Fo
ru

m
,

P
ilo

tp
ro

je
kt

 s
ch

rit
t:w

ei
se

ei
nm

al
ig

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
20

 0
00

S
pi

el
gr

up
pe

n 
Fa

ch
- u

nd
K

on
ta

kt
st

el
le

 W
in

te
rth

ur
 u

nd
U

m
ge

bu
ng

ei
nm

al
ig

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
80

5
D

iv
er

se
 B

ei
trä

ge
 a

n 
K

in
de

r
V

A
08

.1
2.

20
08

un
be

fri
st

et

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
49

 4
50

50
 0

00
50

 0
00

10
0

S
tip

en
di

en
be

itr
äg

e
V

A
07

.1
2.

20
09

53
40

00
So

nd
er

sc
hu

lu
ng

 (V
)

7 
03

1 
00

0
-7

 0
31

 0
00

10
0

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
7 

03
1 

00
0

-7
 0

31
 0

00
10

0
S

ch
ul

ge
ld

er
 a

n 
S

on
de

rs
ch

ul
en

un
d 

H
ei

m
e

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
07

.0
2.

20
05

un
be

fri
st

et

54
00

00
Pr

im
ar

sc
hu

le
 (V

)
40

1 
47

5
40

7 
00

0
40

7 
00

0
10

0

36
20

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 G
em

ei
nd

en
 u

nd
Zw

ec
kv

er
bä

nd
e

40
1 

47
5

40
7 

00
0

40
7 

00
0

10
0

Ju
ge

nd
m

us
ik

sc
hu

le
 fü

r
m

us
ik

al
is

ch
e 

G
ru

nd
st

uf
e

V
A

07
.1

2.
20

09
un

be
fri

st
et

 /
Le

is
tu

ng
sv

er
ei

nb
ar

un
g

56
60

00
Th

er
ap

eu
tis

ch
er

 U
nt

er
ric

ht
 (V

)
20

3 
62

2
12

3 
20

0
12

3 
20

0
10

0

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
20

3
62

2
12

3 
20

0
12

3 
20

0
10

0
S

ch
ul

ge
ld

er
 fü

r A
ud

io
pä

da
go

gi
k

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
07

.0
2.

20
05

un
be

fri
st

et

56
70

00
Au

sw
är

tig
e 

So
nd

er
sc

hu
le

n 
(V

)
7 

20
7 

96
1

7 
03

1 
00

0
7 

03
1 

00
0

10
0

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
7 

20
7 

96
1

7 
03

1 
00

0
7 

03
1 

00
0

10
0

S
ch

ul
ge

ld
er

 a
n 

S
on

de
rs

ch
ul

en
un

d 
H

ei
m

e
K

an
t.

V
er

or
dn

un
g

07
.0

2.
20

05
un

be
fri

st
et

57
40

00
Fa

m
ili

en
er

gä
nz

en
de

 K
in

de
rb

et
re

uu
ng

5 
33

5 
72

9
5 

71
8 

70
0

5 
71

8 
70

0
10

0

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
5 

33
5 

72
9

5 
71

8 
70

0
5 

71
8 

70
0

10
0

P
riv

at
e

B
et

re
uu

ng
se

in
re

ic
ht

un
ge

n
V

ol
k

23
.0

9.
20

01
un

be
fri

st
et

57
50

00
Sc

hu
ld

ie
ns

te
42

4 
72

7
47

1 
10

0
47

1 
10

0
10

0

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
9 

60
0

K
in

de
rs

pi
ta

l Z
ür

ic
h

Fa
ls

ch
bu

ch
un

g 
(K

or
re

kt
35

10
02

)

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
27

8 
14

2
30

3 
10

0
30

3 
10

0
10

0
S

ch
ul

za
hn

är
zt

lic
he

r D
ie

ns
t:

B
ei

trä
ge

 a
n 

E
lte

rn
G

G
R

24
.1

0.
19

94
un

be
fri

st
et

36
60

02
U

nt
er

st
üt

zu
ng

sl
ei

st
un

ge
n

13
6 

98
5

16
8 

00
0

16
8 

00
0

10
0

S
ch

ul
za

hn
är

zt
lic

he
r D

ie
ns

t:
B

ei
trä

ge
 a

n 
E

lte
rn

G
G

R
24

.1
0.

19
94

un
be

fri
st

et

57
60

00
Fa

m
ili

en
un

te
rs

tü
tz

en
de

 A
ng

eb
ot

e 
(V

)
6 

61
5 

00
0

-6
 6

15
 0

00
10

0

Seite 106 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
10

01
B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
an

 k
an

to
na

le
 In

st
itu

tio
ne

n
15

0 
00

0
-1

50
 0

00
10

0
Zü

rc
he

r H
oc

hs
ch

ul
e 

W
in

te
rth

ur
(Z

H
aW

)
G

G
R

26
.0

2.
19

90
un

be
fri

st
et

36
40

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
ge

m
is

ch
tw

irt
sc

ha
ftl

ic
he

U
nt

er
ne

hm
nu

ng
en

10
0 

00
0

-1
00

 0
00

10
0

Te
ch

ni
sc

he
 F

ac
hs

ch
ul

e
W

in
te

rth
ur

 (S
TF

W
)

G
G

R
22

.0
3.

19
93

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
59

 0
00

-5
9 

00
0

10
0

P
ro

 J
uv

en
tu

te
 / 

E
lte

rn
br

ie
f

(Ü
be

rtr
ag

 v
on

 D
S

O
)

S
ta

dt
ra

t
07

.0
3.

20
01

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
6 

08
4 

00
0

-6
 0

84
 0

00
10

0
P

riv
at

e
B

et
re

uu
ng

se
in

ric
ht

un
ge

n
V

ol
k

23
.0

9.
20

01
un

be
fri

st
et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
20

 0
00

-2
0 

00
0

10
0

V
er

ei
n 

V
ol

ks
ho

ch
sc

hu
le

W
in

te
rth

ur
 +

 U
m

ge
bu

ng
V

A
06

.1
2.

20
10

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
19

7 
00

0
-1

97
 0

00
10

0
D

iv
er

se
 In

st
itu

tio
ne

n 
fü

r
Fr

üh
fö

rd
er

un
g

G
G

R
15

.0
6.

20
09

lä
ng

st
en

s 
bi

s 
E

nd
e 

20
13

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
5 

00
0

-5
 0

00
10

0
D

iv
er

se
 P

riv
at

e
G

G
R

15
.0

6.
20

09
lä

ng
st

en
s 

bi
s 

E
nd

e 
20

13

58
00

00
B

er
uf

sv
or

be
re

itu
ng

 (V
)

8 
00

0
20

 0
00

20
 0

00
10

0

36
40

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
ge

m
is

ch
tw

irt
sc

ha
ftl

ic
he

U
nt

er
ne

hm
un

ge
n

8 
00

0
20

 0
00

20
 0

00
10

0
Le

hr
lin

gs
fo

ru
m

V
A

07
.1

2.
20

09

59
10

00
Sp

or
ta

m
t (

V)
80

4 
09

8
81

5 
00

0
84

5 
00

0
-3

0 
00

0
-4

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
58

5 
00

0
57

5 
00

0
57

5 
00

0
Q

ua
rti

er
bä

de
r

V
A

06
.1

2.
20

10

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
21

9 
09

8
24

0 
00

0
27

0 
00

0
-3

0 
00

0
-1

3
S

po
rtf

ör
de

ru
ng

V
A

06
.1

2.
20

10

60
00

00
D

ep
ar

te
m

en
t S

oz
ia

le
s 

(V
)

17
6 

00
6 

34
3

18
4 

61
8 

80
0

19
9 

90
7 

60
0

-1
5 

28
8 

80
0

-8

62
20

00
Ju

ge
nd

- u
nd

 F
am

ili
en

hi
lfe

7 
08

7 
43

4
7 

10
7 

10
0

7 
12

2 
10

0
-1

5 
00

0
0

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
10

 0
00

10
 0

00
10

 0
00

V
er

ei
n 

P
ar

tn
er

sc
ha

fts
- u

nd
E

he
be

ra
tu

ng
, S

ch
ei

du
ng

sb
er

.
S

ta
dt

ra
t

18
.0

8.
19

93

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
50

 0
00

50
 0

00
50

 0
00

V
er

ei
n 

P
ar

tn
er

sc
ha

fts
- u

nd
E

he
be

ra
tu

ng
 P

ar
tn

er
sc

ha
fts

be
r.

G
G

R
30

.0
4.

19
75

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
16

1 
03

5
10

0 
00

0
10

0 
00

0
V

er
ei

n 
Fr

au
en

ha
us

 W
in

te
rth

ur
(m

ax
. F

r. 
30

0'
00

0)
G

G
R

23
.0

1.
19

91

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
60

 0
00

60
 0

00
60

 0
00

B
er

at
un

gs
st

el
le

 fü
r

ge
w

al
tb

et
ro

ffe
ne

 F
ra

ue
n

G
G

R
10

.0
4.

19
91

36
50

01
Ju

ge
nd

ar
be

it:
 E

in
ric

ht
un

ge
n/

In
st

itu
tio

ne
n

30
9 

54
6

31
0 

00
0

32
5 

00
0

-1
5 

00
0

-5
S

am
m

el
kr

ed
it 

fü
r d

iv
.

Ju
ge

nd
ku

ltu
r/

-a
rb

ei
ts

ei
nr

ic
ht

un
ge

n

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 J

ug
en

dh
au

s
40

2 
10

0
40

2 
10

0
40

2 
10

0
Tr

äg
er

ve
re

in
 J

ug
en

dh
au

s
G

G
R

03
.0

9.
20

07
31

.1
2.

20
12

36
50

01
M

ob
ile

 J
ug

en
da

rb
ei

t
21

0 
00

0
27

5 
00

0
27

5 
00

0
Tr

äg
er

ve
re

in
S

tra
ss

en
so

zi
al

ar
be

it 
S

ub
ita

G
G

R
24

.0
8.

20
09

20
10

 b
is

 2
01

3

36
60

01
A

lim
en

te
nb

ev
or

sc
hu

ss
un

g
4 

54
1 

73
1

4 
50

0 
00

0
4 

55
0 

00
0

-5
0 

00
0

-1
E

lte
rn

K
an

t. 
Ju

ge
nd

hi
lfe

ge
se

tz
14

.0
6.

81

Seite 107 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
60

01
K

le
in

ki
nd

er
be

tre
uu

ng
sb

ei
trä

ge
1 

34
3 

02
2

1 
40

0 
00

0
1 

35
0 

00
0

50
 0

00
4

E
lte

rn
K

an
t. 

Ju
ge

nd
hi

lfe
ge

se
tz

14
.0

6.
81

62
30

00
So

zi
al

- u
nd

 E
rw

ac
hs

en
en

hi
lfe

14
8 

79
1 

35
2

15
4 

72
4 

20
0

16
4 

92
2 

50
0

-1
0 

19
8 

30
0

-7

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
2 

28
9 

79
6

2 
52

0 
00

0
2 

78
0 

00
0

-2
60

 0
00

-1
0

K
ra

nk
en

ka
ss

en
: Ü

be
rn

ah
m

e
V

er
lu

st
sc

h.
 a

us
P

rä
m

ie
na

us
st

än
de

n

K
t. 

E
G

 z
um

 K
V

G
13

.0
6.

99

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
42

 0
00

42
 0

00
42

 0
00

R
ec

ht
sa

us
ku

nf
t d

es
G

ew
er

ks
ch

af
ts

bu
nd

es
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
2 

16
0

C
hr

is
tli

ch
so

zi
al

e
R

ec
ht

sa
us

ku
nf

ts
st

el
le

A
us

ku
nf

ts
te

lle
 w

ur
de

 p
er

31
.7

.2
00

9 
au

fg
el

ös
t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
2 

50
0

2 
50

0
2 

50
0

R
ec

ht
sa

us
ku

nf
ts

st
el

le
 d

es
 K

V
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
18

 0
00

18
 0

00
18

 0
00

Te
le

-H
ilf

e
S

ta
dt

ra
t

31
.0

8.
19

94
un

be
fri

st
et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
85

 0
00

85
 0

00
85

 0
00

Fr
au

en
ze

nt
ra

le
S

ta
dt

ra
t

16
.1

2.
19

92
un

be
fri

st
et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
2 

95
0

10
 0

00
10

 0
00

V
er

sc
hi

ed
en

e 
E

m
pf

än
ge

r
B

ei
trä

ge
 a

n
S

el
bs

th
ilf

eZ
en

tru
m

R
eg

io
n 

W
in

te
rth

ur
 u

nd
Fa

ch
st

el
le

 fü
r

S
ch

ul
de

nf
ra

ge
n 

im
K

an
to

n 
Zü

ric
h 

ne
u

ei
nz

el
n 

au
fg

ef
üh

rt.

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
30

 0
00

30
 0

00
30

 0
00

S
el

bs
th

ilf
eZ

en
tru

m
 R

eg
io

n
W

in
te

rth
ur

S
ta

dt
ra

t
15

.1
2.

19
93

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tii
on

en
50

 0
00

50
 0

00
10

0
B

rü
hl

gu
ts

tif
tu

ng
, D

ef
iz

itg
ar

an
tie

In
va

lid
en

w
er

ks
tä

tte
n 

(m
ax

. F
r.

25
0'

00
0)

S
ta

dt
ra

t
15

.1
2.

19
93

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 p
riv

at
e 

In
st

itu
tio

ne
n

10
 0

00
10

 0
00

A
rb

ei
ts

ge
m

ei
ns

ch
af

t f
ür

Ju
ge

nd
pr

ob
le

m
e 

A
G

JP
(D

ac
hl

ad
e)

m
it 

B
ud

ge
t g

en
eh

m
ig

t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
15

 0
00

15
 0

00
15

 0
00

Fa
ch

st
el

le
 fü

r S
ch

ul
de

nf
ra

ge
n

im
 K

an
to

n 
Zü

ric
h

m
it 

B
ud

ge
t g

en
eh

m
ig

t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 p
riv

at
e 

In
st

itu
tio

ne
n

20
 0

00
20

 0
00

V
er

ei
n 

S
ta

dt
-m

uu
r

m
it 

B
ud

ge
t g

en
eh

m
ig

t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
10

0 
00

0
10

0 
00

0
S

pe
zi

al
fä

lle
 A

rb
ei

ts
in

te
gr

at
io

n

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
95

 0
00

-9
5 

00
0

10
0

M
ob

ile
 S

oz
ia

la
rb

ei
t, 

V
er

ei
n

S
tra

ss
en

so
zi

al
ar

be
it

G
G

R
29

.0
3.

20
10

20
10

 - 
20

13

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
55

 2
56

 6
48

58
 7

06
 7

00
58

 7
00

 0
00

6 
70

0
0

S
oz

ia
lh

ilf
eb

ez
üg

er
K

t. 
S

oz
ia

lh
ilf

eg
es

et
z

14
.0

6.
81

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
6 

30
5 

78
6

7 
20

0 
00

0
7 

70
0 

00
0

-5
00

 0
00

-7
P

rä
m

ie
nü

be
rn

ah
m

e 
fü

r
S

oz
ia

lh
ilf

eb
ez

üg
er

K
t. 

E
G

 z
um

 K
V

G
13

.0
6.

99

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
14

 3
49

 6
53

14
 5

42
 0

00
16

 8
00

 0
00

-2
 2

58
 0

00
-1

6
P

rä
m

ie
nü

be
rn

ah
m

e 
fü

r
E

L-
be

zü
ge

r
K

t. 
E

G
 z

um
 K

V
G

13
.0

6.
99

Seite 108 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
53

9 
12

3
46

0 
00

0
60

0 
00

0
-1

40
 0

00
-3

0
A

H
V

/IV
-N

ic
ht

er
w

er
bs

tä
tig

en
be

itr
äg

e
K

t. 
E

G
 z

um
 A

H
V

/IV
G

es
et

z

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
61

 1
80

 2
15

61
 9

85
 0

00
67

 9
60

 0
00

-5
 9

75
 0

00
-1

0
E

rg
än

zu
ng

sl
ei

st
un

gs
be

zü
ge

r
B

un
d:

 E
LG

 1
9.

03
.6

5

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
2 

89
9 

84
3

3 
19

0 
00

0
3 

51
5 

00
0

-3
25

 0
00

-1
0

G
em

ei
nd

ez
us

ch
us

sb
ez

üg
er

st
äd

t. 
V

O
 z

um
 Z

LG
24

.0
4.

89

36
60

02
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
5 

47
1 

31
4

5 
35

0 
00

0
6 

08
0 

00
0

-7
30

 0
00

-1
4

B
ei

hi
lfe

be
zü

ge
r

K
t Z

LG
 0

7.
02

.7
1

36
60

02
P

rä
m

ie
nü

be
rn

ah
m

e 
fü

r a
ne

rk
an

nt
e 

Fl
üc

ht
lin

ge
3 

52
4

15
 0

00
10

 0
00

5 
00

0
33

P
rä

m
ie

nü
be

rn
ah

m
e 

fü
r

an
er

ka
nn

te
 F

lü
ch

tli
ng

e
K

t. 
S

oz
ia

lh
ilf

eg
es

et
z

14
.0

6.
81

36
60

02
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
29

7 
84

0
37

3 
00

0
35

0 
00

0
23

 0
00

6
P

rä
m

ie
nü

be
rn

ah
m

e 
fü

r
B

H
-b

ez
üg

er
K

t. 
E

G
 z

um
 K

V
G

13
.0

6.
99

62
40

00
As

yl
w

es
en

4 
29

2 
69

1
4 

50
7 

50
0

4 
29

2 
00

0
21

5 
50

0
5

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
20

0 
72

1
29

1 
50

0
20

1 
00

0
90

 5
00

31
Le

is
tu

ng
se

rb
rin

ge
r

G
es

un
dh

ei
ts

w
es

en
N

ic
ht

pf
lic

ht
le

is
tu

ng
 K

V
G

(w
ird

 v
om

 B
un

d
rü

ck
er

st
at

te
t)

36
60

02
U

nt
er

st
üt

zu
ng

sl
ei

st
un

ge
n

4 
09

1 
97

0
4 

21
6 

00
0

4 
09

1 
00

0
12

5 
00

0
3

Fü
rs

or
ge

ab
hä

ng
ig

e
A

sy
ls

uc
he

nd
e

K
t. 

S
oz

ia
lh

ilf
eg

es
et

z
14

.0
6.

81

62
70

00
 P

rä
ve

nt
io

n-
 u

nd
 S

uc
ht

hi
lfe

 (P
G

)
85

0 
00

0
92

5 
00

0
92

5 
00

0

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 p
riv

at
e 

In
st

itu
tio

ne
n

80
 0

00
80

 0
00

80
 0

00
V

er
ei

n 
A

id
s-

In
fo

st
el

le
G

G
R

05
.0

5.
20

08
bi

s 
20

11

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
77

0 
00

0
84

5 
00

0
84

5 
00

0
V

er
ei

n 
Lä

be
sr

uu
m

 T
ag

lo
hn

(m
ax

 F
r. 

77
0'

00
0)

V
A

17
.0

6.
20

07
m

it 
B

ud
ge

t g
en

eh
m

ig
t

64
10

00
B

ei
tr

äg
e 

im
 G

es
un

dh
ei

ts
- u

. A
lte

rs
be

re
ic

h
(P

G
)

14
 9

64
 8

66
17

 3
35

 0
00

22
 6

26
 0

00
-5

 2
91

 0
00

-3
1

36
10

01
B

ei
tra

g 
an

 P
riv

at
e

87
 7

47
20

0 
00

0
20

0 
00

0
10

0
B

ew
oh

ne
r d

er
 A

lte
rs

- u
nd

P
fle

ge
he

im
e

S
ta

dt
ra

t
10

.1
1.

20
04

un
be

fri
st

et

36
10

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
ka

nt
on

al
e 

In
st

itu
tio

ne
n

9 
80

3 
99

2
11

 8
25

 0
00

11
 8

25
 0

00
K

an
to

ns
sp

ita
l W

in
te

rth
ur

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
26

.0
2.

19
68

36
50

01
O

nk
o-

S
pi

te
x

8 
68

5
14

 0
00

14
 0

00
S

tif
tu

ng
 O

nk
o-

S
pi

te
x

ge
m

. B
ud

ge
t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
10

1 
40

0
11

0 
00

0
12

0 
00

0
-1

0 
00

0
-9

V
er

ei
n 

K
at

ho
lis

ch
e

G
em

ei
nd

ek
ra

nk
en

pf
le

ge
W

in
te

rth
ur

G
G

R
23

.1
1.

19
92

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
91

 8
00

94
 0

00
11

0 
00

0
-1

6 
00

0
-1

7
V

er
ei

n 
K

at
h.

S
ch

w
es

te
rn

-K
ra

nk
en

pf
le

ge
O

be
rw

in
te

rth
ur

S
ta

dt
ra

t
16

.1
1.

19
83

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
11

1 
00

0
13

0 
00

0
12

0 
00

0
10

 0
00

8
E

va
ng

el
is

ch
er

K
ra

nk
en

pf
le

ge
ve

re
in

 W
in

te
rth

ur
S

ta
dt

ra
t

09
.0

7.
19

97
un

be
fri

st
et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
68

6 
47

4
64

0 
00

0
78

5 
00

0
-1

45
 0

00
-2

3
P

ro
 S

en
ec

tu
te

 - 
S

oz
ia

lb
er

at
un

g
G

G
R

15
.0

2.
20

06

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
73

 3
96

20
0 

00
0

20
0 

00
0

P
ro

 S
en

ec
tu

te
V

A
02

.0
6.

19
91

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
60

0 
00

0
90

0 
00

0
95

0 
00

0
-5

0 
00

0
-6

V
er

ei
n 

P
fle

ge
w

oh
ng

ru
pp

en
V

A
30

.1
1.

20
03

Seite 109 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
80

 0
23

80
 0

00
80

 0
00

V
er

ei
n 

K
in

de
rs

pi
te

x
G

G
R

21
.0

6.
20

04

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
20

 0
00

20
 0

00
20

 0
00

G
ai

w
o

S
ta

dt
ra

t
28

.0
1.

19
71

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
20

 0
00

20
 0

00
20

 0
00

V
er

ei
n 

Fr
ei

w
ill

ig
en

ag
en

tu
r

S
ta

dt
ra

t
28

.0
6.

20
00

36
50

01
S

oc
ke

lb
ei

trä
ge

 d
er

 G
em

ei
nd

en
3 

16
0 

23
8

3 
00

0 
00

0
3 

20
0 

00
0

-2
00

 0
00

-7
S

pi
tä

le
r

K
an

t.
V

er
or

dn
un

g
04

.1
1.

19
62

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
3 

00
0

5 
04

3 
00

0
-5

 0
40

 0
00-

16
8 

00
0

In
st

itu
t f

ür
G

es
un

dh
ei

ts
ök

on
om

ie
 (C

H
F

3'
00

0)
 / 

U
m

se
tz

un
g

P
fle

ge
fin

an
zi

er
un

g 
(C

H
F

5'
04

0'
00

0)

G
G

R
01

.1
2.

20
10

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
47

 7
35

45
 0

00
45

 0
00

H
on

or
ar

e 
H

eb
am

m
en

 (i
m

 2
00

6
be

i 4
80

00
0)

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
22

 0
00

23
 0

00
28

 0
00

-5
 0

00
-2

2
Zü

rc
he

r A
rb

ei
ts

ge
m

ei
ns

ch
af

t f
ür

Li
ge

n 
un

d 
H

ei
ls

tä
tte

n 
(Z

A
LK

)
V

A
26

.0
6.

19
66

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 p
riv

at
e 

In
st

itu
tio

ne
n

24
 8

30
20

 0
00

20
 0

00
W

oh
nh

ei
m

 fü
r M

en
sc

he
n 

m
it

D
em

en
z 

"S
on

ne
nb

er
g"

S
ta

dt
ra

t
26

.0
4.

20
06

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
20

 0
00

G
eW

in
t, 

G
es

un
dh

ei
ts

re
gi

on
W

in
te

rth
ur

S
ta

dt
ra

t
01

.1
1.

20
06

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
54

6
6 

00
0

6 
00

0
A

us
w

är
tig

en
zu

sc
hl

ag
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
5 

00
0

5 
00

0
5 

00
0

U
na

bh
än

gi
ge

 B
es

ch
w

er
de

st
el

le
fü

r d
as

 A
lte

r
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
P

riv
at

e
35

 0
00

-3
5 

00
0

10
0

B
ew

oh
ne

r d
er

 A
lte

rs
- u

nd
P

fle
ge

he
im

e
un

be
fri

st
et

65
00

00
K

oo
rd

in
at

io
ns

st
el

le
 fü

r A
rb

ei
ts

pr
oj

ek
te

 (P
G

)
20

 0
00

-2
0 

00
0

10
0

36
60

01
B

er
at

un
gs

st
el

le
 fü

r A
rb

ei
ts

lo
se

20
 0

00
-2

0 
00

0
10

0
B

er
at

un
gs

st
el

le
 fü

r A
rb

ei
ts

lo
se

S
ta

dt
ra

t
26

.0
3.

19
97

jä
hr

lic
h 

w
ie

de
rk

eh
re

nd
 -

bi
s 

20
10

 u
nt

er
 6

51
00

0

65
10

00
K

oo
rd

in
at

io
ns

st
el

le
 fü

r A
rb

ei
ts

pr
oj

ek
te

 (P
G

)
20

 0
00

20
 0

00
20

 0
00

10
0

36
60

01
B

er
at

un
gs

st
el

le
 fü

r A
rb

ei
ts

lo
se

20
 0

00
20

 0
00

20
 0

00
10

0
B

er
at

un
gs

st
el

le
 fü

r A
rb

ei
ts

lo
se

S
ta

dt
ra

t
26

.0
3.

19
97

or
de

nt
lic

he
 A

uf
ga

be
jä

hr
lic

h 
w

ie
de

rk
eh

re
nd

70
00

00
D

ep
ar

te
m

en
t T

ec
hn

is
ch

e 
B

et
rie

be
 (V

)
21

 4
82

 5
74

21
 8

49
 4

00
24

 7
75

 7
80

-2
 9

26
 3

80
-1

3

71
00

00
St

ad
tw

er
k 

(V
)

9 
44

6 
86

7
7 

93
6 

00
0

8 
93

5 
00

0
-9

99
 0

00
-1

3

36
30

01
G

ew
in

na
bl

ie
fe

ru
ng

 V
er

te
ilu

ng
 E

le
kt

riz
itä

t
8 

70
0 

00
0

7 
80

0 
00

0
8 

82
0 

00
0

-1
 0

20
 0

00
-1

3
Fi

na
nz

am
t S

ta
dt

 W
in

te
rth

ur
1 

Ja
hr

, F
es

tle
gu

ng
 m

it
B

ud
ge

tg
en

eh
m

ig
un

g

36
30

01
G

ew
in

nb
et

ei
lig

un
g 

an
 E

ne
rg

ie
-C

on
tra

ct
in

g
66

9 
70

0
36

 0
00

36
 0

00
10

0
S

ta
dt

ka
ss

e 
W

in
te

rth
ur

S
ta

dt
ra

t
31

.1
0.

20
07

U
nb

es
tim

m
t, 

ab
hä

ng
ig

vo
n 

E
rfo

lg
 u

nd
B

et
rie

bs
re

se
rv

e

Seite 110 von 135



B
ei

tr
äg

e 
an

 D
rit

te
A

nh
an

g B
ez

ei
ch

nu
ng

R
ec

hn
un

g
In

st
. /

K
to

.
E

m
pf

än
ge

r
V

or
an

sc
hl

ag
V

or
an

sc
hl

ag
B

es
ch

lu
ss

-
or

ga
n

B
es

ch
lu

ss
-

da
tu

m
B

ei
tra

gs
da

ue
r

20
09

C
H

F
20

10
C

H
F

C
H

F
20

11
A

bw
. v

on
 V

or
ja

hr
C

H
F

 %

36
60

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
D

rit
te

 fü
r E

ne
rg

ie
sp

ar
m

as
sn

ah
m

en
77

 1
67

10
0 

00
0

11
5 

00
0

-1
5 

00
0

-1
5

D
iv

er
se

1 
Ja

hr
, i

m
 R

ah
m

en
 d

er
jä

hr
lic

he
n

B
ud

ge
tg

en
eh

m
ig

un
g

73
20

00
B

ei
tr

äg
e 

an
 d

en
 ö

ffe
nt

lic
he

n 
Ve

rk
eh

r
12

 0
03

 2
32

13
 8

74
 1

00
15

 8
03

 4
80

-1
 9

29
 3

80
-1

4

36
10

01
B

ei
tra

g 
an

 K
os

te
nu

nt
er

de
ck

un
g 

de
s 

ZV
V

 u
nd

K
os

te
nb

ei
tra

g 
fü

r §
20

-L
ei

st
un

ge
n 

(L
in

ie
12

 u
nd

16
)

12
 0

03
 2

32
13

 8
74

 1
00

15
 8

03
 4

80
-1

 9
29

 3
80

-1
4

Zü
rc

he
r V

er
ke

hr
sv

er
bu

nd
 (Z

V
V

)
R

R
14

.1
2.

19
88

12
 M

on
at

e 
/ g

em
äs

s
A

br
ec

hn
un

ge
n 

ZV
V

74
50

00
Fo

rs
tb

et
rie

b
7 

70
4

8 
00

0
8 

00
0

36
50

01
U

nt
er

ha
lts

be
itr

äg
e 

an
W

al
dw

eg
ge

no
ss

en
sc

ha
fte

n
7 

70
4

8 
00

0
8 

00
0

U
nt

er
ha

lts
ge

no
ss

en
sc

ha
fte

n 
an

de
ne

n 
di

e 
S

ta
dt

 b
et

ei
lig

t i
st

U
nb

es
tim

m
t g

em
äs

s
S

ta
tu

te
n

75
00

00
St

ad
tg

är
tn

er
ei

 (V
)

24
 7

71
31

 3
00

29
 3

00
2 

00
0

6

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
pr

iv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
(N

at
ur

sc
hu

tz
-P

fle
ge

be
itr

äg
e 

ge
m

äs
s 

R
ic

hl
in

ie
n

fü
r B

ei
trä

ge
 b

et
re

ffe
nd

 N
at

ur
- u

nd
La

nd
sc

ha
fts

sc
hu

tz
m

as
sn

ah
m

en
 im

 K
ul

tu
rla

nd

13
 0

25
14

 3
00

14
 3

00
ca

. 3
0 

La
nd

w
irt

e 
/ N

S
-V

er
ei

ne
S

ee
n 

un
d 

W
üf

lin
ge

n 
/

O
rn

ith
ol

og
is

ch
e 

V
er

ei
ni

gu
ng

W
in

te
rth

ur

S
ta

dt
ra

t
21

.1
2.

19
94

un
be

fri
st

et

36
50

01
B

ei
tra

g 
Q

ua
lit

ät
 u

nd
 V

er
ne

tz
un

g
11

 7
46

17
 0

00
15

 0
00

2 
00

0
12

La
nd

w
irt

e
S

ta
dt

ra
t

22
.1

2.
20

04
un

be
fri

st
et

80
00

00
B

eh
ör

de
n 

un
d 

St
ad

tk
an

zl
ei

78
8 

52
6

55
9 

00
0

65
3 

00
0

-9
4 

00
0

-1
7

81
00

00
St

ad
tk

an
zl

ei
78

8 
52

6
55

9 
00

0
65

3 
00

0
-9

4 
00

0
-1

7

36
50

01
S

tif
tu

ng
 W

in
te

rth
ur

 - 
La

 C
ha

ux
-d

e-
Fo

nd
s

15
 0

00
15

 0
00

15
 0

00
S

tif
tu

ng
 W

in
te

rth
ur

 - 
La

C
ha

ux
-d

e-
Fo

nd
s

B
ud

ge
t

36
50

01
S

ta
nd

or
tfö

rd
er

un
g

45
0 

00
0

45
0 

00
0

45
0 

00
0

S
ta

dt
m

ar
ke

tin
g 

W
in

te
rth

ur
B

ud
ge

t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 O
st

sc
hw

ei
ze

r T
am

bo
ur

en
-, 

P
fe

iff
er

-
un

d 
C

la
iro

nw
et

ts
pi

el
e

40
 0

00
Ta

m
bo

ur
en

ve
re

in
 d

er
 S

ta
dt

W
in

te
rth

ur
ei

nm
al

ig

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 T
ra

ch
te

nv
er

ei
ni

gu
ng

30
 0

00
D

el
eg

ie
rte

nv
er

sa
m

m
lu

ng
 d

er
sc

hw
ei

ze
ris

ch
en

Tr
ac

ht
en

ve
re

in
ig

un
g

ei
nm

al
ig

36
50

01
G

re
at

er
 Z

ur
ic

h 
A

re
a 

(S
ta

nd
or

tm
ar

ke
tin

g)
30

 0
00

30
 0

00
30

 0
00

S
tif

tu
ng

 G
re

at
er

 Z
ur

ic
h 

A
re

a
B

ud
ge

t

36
50

01
B

ei
tra

g 
an

 S
tä

dt
ev

er
ba

nd
23

 5
26

S
ch

w
ei

ze
ris

ch
er

 S
tä

dt
ev

er
ba

nd
B

ud
ge

t (
ne

u 
vi

a 
D

FI
)

36
50

01
B

ei
tra

g 
P

ro
je

kt
 "R

ec
ht

sq
ue

lle
n-

E
di

tio
n 

Zü
ric

h"
20

0 
00

0
D

iv
er

se
 p

riv
at

e 
In

st
itu

tio
ne

n
S

ta
dt

ra
t

17
.0

6.
20

09
ge

m
äs

s 
B

ud
ge

t

36
50

01
B

ei
trä

ge
 a

n 
W

ah
lv

er
sa

nd
 P

ar
te

ie
n

64
 0

00
15

8 
00

0
-9

4 
00

0
-1

47
D

iv
er

se
 P

ar
te

ie
n

S
ta

dt
ra

t
21

.1
0.

20
09

ge
m

äs
s 

B
ud

ge
t

Seite 111 von 135



A
nh
an
g

A
bs
ch
re
ib
un
gs
ta
be
lle

E
ffe

kt
iv

er
K

on
to

-N
r. 

/
B

ez
ei

ch
nu

ng
   

V
or

au
ss

ic
ht

l.
  N

et
to

-
  V

or
au

ss
ic

ht
l.

  V
or

au
ss

ic
ht

l.
B

uc
hw

er
t p

er
K

os
te

n-
   

B
uc

hw
er

t p
er

  I
nv

es
tit

io
ne

n
  B

uc
hw

er
t v

or
  B

uc
hw

er
t p

er
   

31
.1

2.
20

09
C

H
F

st
el

le
n

  3
1.

12
.2

01
0

C
H

F
20

11
C

H
F

 A
bs

ch
re

ib
un

g
C

H
F

  %
*

or
de

nt
lic

he
C

H
F

zu
sä

tz
lic

he
C

H
F

 3
1.

12
.2

01
1

C
H

F

1 
13

8 
44

9 
24

4
To

ta
l V

er
w

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

1 
20

1 
48

7 
14

5
24

5 
06

8 
31

0
1 

44
6 

55
5 

45
5

91
 2

58
 1

38
9 

49
6 

00
0

1 
34

5 
80

1 
31

7

37
2 

11
1 

18
9

A
llg

em
ei

ne
s 

Ve
rw

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

42
0 

31
2 

35
0

70
 0

00
 0

00
49

0 
31

2 
35

0
49

 2
00

 0
00

  0
44

1 
11

2 
35

0

35
3 

58
6 

00
0

Sa
ch

gü
te

r u
nd

 In
ve

st
iti

on
sb

ei
tr

äg
e

39
5 

23
0 

00
0

69
 7

70
 0

00
46

5 
00

0 
00

0
49

 2
00

 0
00

  0
41

5 
80

0 
00

0
3 

28
3 

00
0

11
40

G
ru

nd
st

üc
ke

3 
40

0 
00

0
  0

3 
40

0 
00

0
  1

0
 3

40
 0

00
  0

3 
06

0 
00

0
62

 9
57

 0
00

11
41

Ti
ef

ba
ut

en
58

 4
00

 0
00

23
 6

00
 0

00
82

 0
00

 0
00

  1
0

8 
20

0 
00

0
  0

73
 8

00
 0

00
24

7 
96

9 
00

0
11

43
H

oc
hb

au
te

n
29

6 
40

0 
00

0
38

 6
00

 0
00

33
5 

00
0 

00
0

  1
0

33
 5

00
 0

00
  0

30
1 

50
0 

00
0

 3
0 

00
0

11
45

W
al

du
ng

en
 3

0 
00

0
  0

 3
0 

00
0

  1
0

 3
 0

00
  0

 2
7 

00
0

22
 9

04
 0

00
11

46
M

ob
ili

ar
 u

nd
 F

ah
rz

eu
ge

20
 7

00
 0

00
6 

30
0 

00
0

27
 0

00
 0

00
  2

0
5 

40
0 

00
0

  0
21

 6
00

 0
00

9 
86

6 
00

0
11

65
In

ve
st

iti
on

sb
ei

trä
ge

9 
80

0 
00

0
1 

20
0 

00
0

11
 0

00
 0

00
  1

0
1 

10
0 

00
0

  0
9 

90
0 

00
0

4 
01

7 
00

0
11

70
Fr

ei
ha

lte
zo

ne
ne

nt
sc

hä
di

gu
ng

en
4 

00
0 

00
0

  0
4 

00
0 

00
0

  1
0

 4
00

 0
00

  0
3 

60
0 

00
0

2 
56

0 
00

0
11

71
P

la
nu

ng
sa

us
ga

be
n

2 
50

0 
00

0
 7

0 
00

0
2 

57
0 

00
0

  1
0

 2
57

 0
00

  0
2 

31
3 

00
0

18
 5

25
 1

89
D

ar
le

he
n 

un
d 

B
et

ei
lig

un
ge

n
25

 0
82

 3
50

23
0 

00
0

25
 3

12
 3

50
 0

 0
25

 3
12

 3
50

11
 4

73
 6

89
11

55
D

ar
le

he
n 

de
r a

llg
. V

er
w

al
tu

ng
22

 5
38

 8
50

 2
30

 0
00

22
 7

68
 8

50
  0

  0
  0

22
 7

68
 8

50
7 

05
1 

50
0

11
55

B
et

ei
lig

un
ge

n 
de

r a
llg

. V
er

w
al

tu
ng

2 
54

3 
50

0
  0

2 
54

3 
50

0
  0

  0
  0

2 
54

3 
50

0

76
6 

33
8 

05
5

Ve
rw

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

 d
er

 S
tä

dt
. B

et
rie

be
78

1 
17

4 
79

5
17

5 
06

8 
31

0
95

6 
24

3 
10

5
*

42
 0

58
 1

38
9 

49
6 

00
0

90
4 

68
8 

96
7

6 
72

5 
60

3
32

28
00

W
er

kh
of

6 
49

2 
40

9
 5

0 
00

0
6 

54
2 

40
9

*
1 

04
7 

30
0

  0
5 

49
5 

10
9

60
 4

02
 7

99
32

80
00

E
nt

so
rg

un
g

67
 4

38
 6

32
29

 2
00

 0
00

96
 6

38
 6

32
*

3 
14

5 
60

0
9 

49
6 

00
0

83
 9

97
 0

32
 1

9 
50

9
33

57
03

Fe
rn

he
iz

un
ge

n
 1

9 
50

9
  0

 1
9 

50
9

*
 8

 0
00

  0
 1

1 
50

9
3 

19
6 

34
0

42
50

00
B

et
rie

b 
P

ar
kh

äu
se

r u
nd

 P
ar

kp
lä

tz
e

3 
74

4 
64

0
  0

3 
74

4 
64

0
*

 1
99

 9
00

  0
3 

54
4 

74
0

66
0 

28
7 

04
3

71
00

00
S

ta
dt

w
er

k 
W

in
te

rth
ur

65
6 

20
7 

34
3

12
0 

60
4 

31
0

77
6 

81
1 

65
3

*
32

 3
07

 8
50

74
4 

50
3 

80
3

35
 7

06
 7

61
73

10
00

S
ta

dt
bu

s 
W

in
te

rth
ur

47
 2

72
 2

61
25

 2
14

 0
00

72
 4

86
 2

61
*

5 
34

9 
48

8
67

 1
36

 7
73

* 
A

llg
em

ei
ne

s 
V

er
w

al
tu

ng
sv

er
m

ög
en

: A
bs

ch
re

ib
un

g 
ba

si
er

t a
uf

 B
uc

hw
er

t v
or

 A
bs

ch
re

ib
un

ge
n 

E
nd

e 
Ja

hr

A
bs

ch
re

ib
un

ge
n

Seite 112 von 135



A
nh

an
g

Sp
ez

ia
lfi

na
nz

ie
ru

ng
   

 E
ffe

kt
iv

er
V

or
au

ss
ic

ht
l.

vo
ra

us
si

ch
tl.

   
 B

es
ta

nd
 p

er
B

es
ta

nd
 a

m
  L

au
fe

nd
e

 In
ve

st
iti

on
s-

  L
au

fe
nd

e
  I

nv
es

tit
io

ns
-

B
es

ta
nd

 a
m

   
 3

1.
12

.2
00

9
C

H
F

31
.D

ez
.2

01
0

C
H

F
  R

ec
hn

un
g

C
H

F
 R

ec
hn

un
g

C
H

F
  R

ec
hn

un
g

C
H

F
  R

ec
hn

un
g

C
H

F
31

. D
ez

. 2
01

1
C

H
F

 7
71

 0
75

 9
75

G
es

am
tto

ta
l

 7
68

 1
43

 1
14

 9
 3

37
 1

72
  1

00
 0

00
 1

3 
45

8 
00

8
 4

 6
75

 0
00

 7
59

 4
47

 2
78

 1
 9

24
 8

15
B

et
rie

bs
vo

rs
ch

üs
se

 a
n 

st
äd

tis
ch

e 
B

et
rie

be
1 

92
4 

81
5

   
0

  0
  0

  0
 1

 9
24

 8
15

   
0

B
et

rie
bs

vo
rs

ch
us

s 
H

au
st

ec
hn

ik
 1

 9
24

 8
15

B
et

rie
bs

vo
rs

ch
us

s 
Te

le
ko

m
1 

92
4 

81
5

   
0

  0
  0

  0
 1

 9
24

 8
15

  6
 9

09
Vo

rs
ch

üs
se

 a
n 

Sp
ez

ia
lfo

nd
s

  0
   

0
  0

  0
  0

   
0

  6
 9

09
Fo

nd
s 

fü
r d

en
 U

nt
er

ha
lt 

de
s 

üb
er

ko
m

m
un

al
en

 S
tra

ss
en

ne
tz

es

 7
45

 0
75

 8
99

B
et

rie
bs

re
se

rv
en

 s
tä

dt
is

ch
e 

B
et

rie
b e

74
5 

05
9 

99
9

6 
26

1 
11

9
  0

3 
88

2 
00

8
  0

 7
47

 4
39

 1
10

 2
2 

41
2 

52
2

E
nt

so
rg

un
g

22
 9

73
 2

87
  8

34
 2

76
  0

 9
40

 8
13

  0
 2

2 
86

6 
75

0
 5

 7
12

 8
07

P
ar

kh
äu

se
r u

nd
 P

ar
kp

la
tz

ve
rm

ie
tu

ng
5 

71
2 

80
7

1 
46

2 
85

9
  0

  0
  0

 7
 1

75
 6

66
 7

08
 0

22
 8

47
S

ta
dt

w
er

k 
W

in
te

rth
ur

70
7 

22
4 

80
9

3 
88

2 
49

4
  0

2 
80

3 
08

1
  0

 7
08

 3
04

 2
22

 8
 3

65
 9

53
S

ta
dt

bu
s 

W
in

te
rth

ur
8 

32
0 

45
3

   
0

  0
 1

38
 1

14
  0

 8
 1

82
 3

39
   

0
H

au
st

ec
hn

ik
  0

   
0

  0
  0

  0
   

0
   

0
S

tä
dt

is
ch

e 
A

llg
em

ei
nk

os
te

n/
E

rlö
se

  0
   

0
  0

  0
  0

   
0

  5
61

 7
69

K
in

de
r-

 u
nd

 J
ug

en
dh

ei
m

 8
28

 6
42

  8
1 

49
0

  0
  0

  0
  9

10
 1

32
   

0
Te

le
ko

m
  0

   
0

  0
  0

  0
   

0

 1
0 

79
8 

21
6

Sp
ez

ia
lfo

nd
s

9 
35

4 
03

7
  3

69
 6

43
 1

00
 0

00
 8

0 
00

0
4 

67
5 

00
0

 5
 0

68
 6

80
 3

 4
13

 7
60

Fo
nd

s 
fü

r B
au

 d
es

 ü
be

rk
om

m
. S

tra
ss

en
ne

tz
es

-  
54

2 
46

0
   

0
  0

  0
4 

67
5 

00
0

- 5
 2

17
 4

60
  4

81
 5

40
Fo

nd
s 

au
s 

A
bs

te
llp

la
tz

er
sa

tz
ab

ga
be

n
 4

81
 5

40
   

0
  0

  0
  0

  4
81

 5
40

 2
 2

79
 4

18
Fo

nd
s 

au
s 

S
ch

ut
zr

au
m

er
sa

tz
ab

ga
be

n
2 

33
9 

41
8

   
0

 1
00

 0
00

 8
0 

00
0

  0
 2

 3
59

 4
18

 2
 1

36
 9

61
Fo

rs
tre

se
rv

ef
on

ds
2 

10
6 

96
1

   
0

  0
  0

  0
 2

 1
06

 9
61

 2
 4

62
 9

43
V

er
si

ch
er

un
gs

fo
nd

s
2 

46
2 

94
3

   
0

  0
  0

  0
 2

 4
62

 9
43

  2
3 

59
5

Fo
nd

s 
st

äd
t.A

uf
w

en
du

ng
en

 z
ug

. A
rb

ei
ts

lo
se

r
 2

3 
59

5
   

0
  0

  0
  0

  2
3 

59
5

   
0

Fo
nd

s 
U

nt
er

ha
lt 

de
s 

üb
er

ko
m

m
.S

tra
ss

en
ne

tz
es

2 
48

2 
04

0
  3

69
 6

43
  0

  0
  0

 2
 8

51
 6

83
0

 1
3 

58
7 

65
5

Vo
rf

in
an

zi
er

un
ge

n
12

 1
07

 9
64

2 
70

6 
41

0
  0

9 
49

6 
00

0
  0

 5
 3

18
 3

74
 1

3 
58

7 
65

5
V

or
fin

an
zi

er
un

g 
E

nt
so

rg
un

g
12

 1
07

 9
64

2 
70

6 
41

0
  0

9 
49

6 
00

0
  0

 5
 3

18
 3

74

 3
 5

45
 9

30
R

es
er

ve
n 

de
r P

ro
du

kt
eg

ru
pp

en
3 

54
5 

93
0

   
0

  0
  0

  0
 3

 5
45

 9
30

E
in

la
ge

n 
V

or
an

sc
hl

ag
 2

01
1

E
nt

na
hm

en
 V

or
an

sc
hl

ag
 2

01
1

Seite 113 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

St
ad

t W
in

te
rt

hu
r

1'
35

1'
58

3'
93

7
1'

28
8'

48
2'

12
4

   
   

 A
uf

w
an

d
1'

33
5'

28
6'

07
6

1'
36

9'
53

6
1'

39
0'

71
1

1'
40

2'
66

4
19

3'
39

1'
58

5
19

8'
90

6'
30

1
   

   
 In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

18
9'

76
5'

36
2

19
2'

73
9

19
9'

57
7

20
1'

12
2

1'
15

8'
19

2'
35

2
1'

08
9'

57
5'

82
2

   
   

 b
er

ei
ni

gt
er

 A
uf

w
an

d
1'

14
5'

52
0'

71
4

1'
17

6'
79

8
1'

19
1'

13
4

1'
20

1'
54

3
1'

34
8'

61
7'

18
8

1'
28

5'
57

6'
93

9
   

   
 E

rtr
ag

1'
33

2'
59

6'
07

6
1'

34
9'

20
2

1'
37

4'
03

8
1'

39
2'

11
9

19
3'

39
1'

58
5

19
8'

90
6'

30
1

   
   

 In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
18

9'
76

5'
36

2
19

2'
73

9
19

9'
57

7
20

1'
12

2
1'

15
5'

22
5'

60
2

1'
08

6'
67

0'
63

8
   

   
 b

er
ei

ni
gt

er
 E

rtr
ag

1'
14

2'
83

0'
71

4
1'

15
6'

46
3

1'
17

4'
46

1
1'

19
0'

99
7

2'
96

6'
75

0
2'

90
5'

18
5

   
   

 E
rg

eb
ni

s
2'

69
0'

00
0

20
'3

35
16

'6
73

10
'5

46

42
2'

95
1'

90
2

43
3'

89
3'

37
3

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
43

9'
22

4'
86

0
44

4'
42

6
44

8'
14

5
45

1'
55

5
14

9'
40

8'
72

2
14

2'
96

4'
66

5
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

14
6'

18
2'

69
8

14
7'

40
5

14
8'

84
8

14
9'

42
6

26
'3

82
'8

93
26

'6
54

'5
00

32
   

P
as

si
vz

in
se

n
28

'3
37

'0
00

30
'3

51
32

'3
46

34
'3

29
15

9'
05

0'
91

5
92

'0
74

'7
34

33
   

A
bs

ch
re

ib
un

ge
n

10
6'

73
0'

83
8

12
2'

76
5

12
3'

39
6

12
3'

99
4

83
'3

03
'8

98
82

'9
04

'0
07

34
   

E
ne

rg
ie

- u
nd

 R
oh

m
at

er
ia

la
nk

au
f

95
'5

98
'8

17
95

'2
51

97
'0

14
96

'1
30

53
'0

03
'1

29
56

'6
54

'5
00

35
   

E
nt

sc
h.

 fü
r D

ie
ns

tle
is

t. 
an

de
re

r G
em

ei
nw

es
en

58
'0

12
'3

00
60

'4
42

63
'8

12
67

'1
02

23
2'

64
5'

00
1

24
2'

12
7'

34
0

36
   

B
et

rie
bs

- u
nd

 D
ef

iz
itb

ei
trä

ge
26

1'
16

3'
03

0
26

6'
61

0
26

8'
01

5
26

8'
60

4
87

1'
90

8
1'

00
0'

00
0

37
   

D
ur

ch
la

uf
en

de
 B

ei
trä

ge
93

4'
00

0
93

4
93

4
93

4
30

'5
73

'9
85

11
'3

02
'7

03
38

   
E

in
la

ge
n 

in
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

ge
n

9'
33

7'
17

2
8'

61
3

8'
62

5
9'

46
8

19
3'

39
1'

58
5

19
8'

90
6'

30
1

39
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
18

9'
76

5'
36

2
19

2'
73

9
19

9'
57

7
20

1'
12

2

36
2'

15
4'

91
5

35
5'

10
9'

08
3

40
   

S
te

ue
rn

39
0'

49
6'

00
0

39
0'

70
6

40
6'

59
6

42
3'

59
6

74
3'

12
3

74
7'

50
0

41
   

E
rtr

äg
e 

au
s 

R
eg

al
ie

n 
un

d 
K

on
ze

ss
io

ne
n

76
2'

20
0

76
2

76
2

76
2

23
'3

62
'5

32
27

'1
57

'5
38

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
21

'9
59

'1
66

21
'8

39
21

'7
19

21
'5

99
39

9'
43

6'
93

3
38

4'
19

8'
58

1
43

   
E

nt
ge

lte
39

8'
70

5'
91

0
40

5'
84

8
41

5'
72

3
41

9'
20

5
13

2'
26

6'
86

1
12

6'
00

8'
00

0
44

   
A

nt
ei

le
/B

ei
trä

ge
 o

hn
e 

Zw
ec

kb
in

du
ng

12
7'

70
6'

00
0

12
7'

70
6

12
7'

70
6

12
7'

70
6

63
'1

63
'2

65
65

'5
29

'5
67

45
   

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 v
on

 G
em

ei
nw

es
en

64
'2

25
'6

87
66

'4
07

67
'2

39
67

'1
04

11
6'

01
8'

81
8

11
7'

79
8'

94
2

46
   

B
ei

trä
ge

 m
it 

Zw
ec

kb
in

du
ng

12
4'

58
3'

74
3

12
2'

70
4

12
2'

72
5

12
2'

98
4

87
1'

90
8

1'
00

0'
00

0
47

   
D

ur
ch

la
uf

en
de

 B
ei

trä
ge

93
4'

00
0

93
4

93
4

93
4

57
'2

07
'2

47
9'

12
1'

42
8

48
   

E
nt

na
hm

en
 a

us
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

g/
S

tif
tu

ng
en

13
'4

58
'0

08
20

'7
68

18
'5

68
15

'8
28

19
3'

39
1'

58
5

19
8'

90
6'

30
1

49
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
18

9'
76

5'
36

2
19

1'
52

7
19

2'
06

6
19

2'
40

0

Seite 114 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

D
ep

ar
te

m
en

t K
ul

tu
re

lle
s 

u.
 D

ie
ns

te

57
'6

69
'4

20
60

'1
87

'5
18

   
   

 A
uf

w
an

d
61

'9
99

'0
46

64
'5

64
64

'9
85

65
'1

22
22

'3
27

'1
35

22
'4

43
'2

18
   

   
 E

rtr
ag

23
'7

27
'4

40
23

'9
92

23
'9

92
23

'9
92

35
'3

42
'2

86
37

'7
44

'2
99

   
   

 E
rg

eb
ni

s
38

'2
71

'6
07

40
'5

71
40

'9
92

41
'1

29

23
'0

78
'9

46
24

'0
65

'8
50

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
24

'5
50

'0
04

25
'0

78
25

'2
00

25
'1

94
12

'7
93

'7
35

13
'1

51
'5

99
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

12
'7

57
'7

05
13

'9
44

13
'9

03
14

'0
46

28
0

32
   

P
as

si
vz

in
se

n
0

0
0

0
1'

01
9

3'
00

0
33

   
A

bs
ch

re
ib

un
ge

n
0

0
0

0
72

'8
38

60
'6

00
34

   
E

ne
rg

ie
- u

nd
 R

oh
m

at
er

ia
la

nk
au

f
60

'0
00

60
60

60
10

'0
39

'1
30

10
'1

11
'7

40
36

   
B

et
rie

bs
- u

nd
 D

ef
iz

itb
ei

trä
ge

10
'2

95
'8

50
10

'3
96

10
'7

36
10

'7
36

11
9'

74
9

0
37

   
D

ur
ch

la
uf

en
de

 B
ei

trä
ge

15
4'

00
0

15
4

15
4

15
4

86
'2

99
0

38
   

E
in

la
ge

n 
in

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
ge

n
0

0
0

0
11

'4
77

'6
76

12
'7

94
'7

28
39

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

14
'1

81
'4

88
14

'9
31

14
'9

31
14

'9
31

25
1'

90
6

25
4'

90
0

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
15

1'
24

0
15

1
15

1
15

1
9'

42
1'

04
0

9'
23

2'
80

0
43

   
E

nt
ge

lte
9'

46
6'

16
0

9'
46

6
9'

46
6

9'
46

6
8'

94
7'

11
5

8'
64

6'
25

9
46

   
B

ei
trä

ge
 m

it 
Zw

ec
kb

in
du

ng
8'

98
6'

30
0

8'
87

6
8'

87
6

8'
87

6
11

9'
74

9
0

47
   

D
ur

ch
la

uf
en

de
 B

ei
trä

ge
15

4'
00

0
15

4
15

4
15

4
19

'1
59

0
48

   
E

nt
na

hm
en

 a
us

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
g/

S
tif

tu
ng

en
0

0
0

0
3'

56
8'

16
5

4'
30

9'
25

9
49

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

4'
96

9'
74

0
5'

34
5

5'
34

5
5'

34
5

Seite 115 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

D
ep

ar
te

m
en

t F
in

an
ze

n

18
9'

69
3'

57
0

16
6'

51
3'

21
2

   
   

 A
uf

w
an

d
17

5'
06

5'
83

8
18

1'
43

3
18

8'
95

5
19

5'
70

1
64

6'
34

4'
52

8
63

4'
25

1'
79

8
   

   
 E

rtr
ag

66
4'

72
6'

73
7

66
6'

22
5

68
2'

78
5

70
0'

18
7

*(
45

6 
65

0 
95

8)
*(

46
7 

73
8 

58
7)

   
   

 E
rg

eb
ni

s
*(

48
9 

66
0 

89
9)

*(
48

4 
79

2)
*(

49
3 

83
0)

*(
50

4 
48

6)

22
'3

28
'1

74
24

'0
52

'7
37

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
26

'6
61

'2
10

29
'7

98
32

'8
10

35
'8

03
24

'5
99

'2
61

20
'7

45
'6

38
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

30
'8

87
'0

13
29

'7
67

30
'1

22
30

'0
97

26
'3

50
'9

82
26

'6
50

'0
00

32
   

P
as

si
vz

in
se

n
28

'3
28

'9
00

30
'3

29
32

'3
29

34
'3

29
66

'5
40

'3
17

47
'8

38
'6

00
33

   
A

bs
ch

re
ib

un
ge

n
53

'5
05

'5
00

56
'0

06
58

'1
06

60
'0

06
75

4'
58

0
77

5'
00

0
34

   
E

ne
rg

ie
- u

nd
 R

oh
m

at
er

ia
la

nk
au

f
50

0'
00

0
50

0
50

0
50

0
76

2'
63

6
68

5'
00

0
35

   
E

nt
sc

h.
 fü

r D
ie

ns
tle

is
t. 

an
de

re
r G

em
ei

nw
es

en
78

0'
00

0
78

0
78

0
78

0
3'

64
9'

84
3

3'
59

8'
10

0
36

   
B

et
rie

bs
- u

nd
 D

ef
iz

itb
ei

trä
ge

3'
76

2'
00

0
3'

73
2

3'
90

7
3'

90
5

14
0'

71
1

0
38

   
E

in
la

ge
n 

in
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

ge
n

0
0

0
0

44
'5

67
'0

67
42

'1
68

'1
37

39
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
30

'6
41

'2
15

30
'5

21
30

'4
01

30
'2

81

36
1'

76
1'

39
0

35
4'

72
9'

08
3

40
   

S
te

ue
rn

39
0'

01
6'

00
0

39
0'

22
6

40
6'

11
6

42
3'

11
6

19
'0

66
'3

51
22

'8
47

'1
18

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
20

'3
47

'3
62

20
'2

27
20

'1
07

19
'9

87
5'

68
4'

86
2

4'
96

3'
86

0
43

   
E

nt
ge

lte
5'

73
1'

00
0

5'
73

1
5'

73
1

5'
73

1
13

2'
26

6'
86

1
12

6'
00

8'
00

0
44

   
A

nt
ei

le
/B

ei
trä

ge
 o

hn
e 

Zw
ec

kb
in

du
ng

12
7'

50
6'

00
0

12
7'

50
6

12
7'

50
6

12
7'

50
6

6'
85

5'
79

6
6'

62
3'

20
0

45
   

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 v
on

 G
em

ei
nw

es
en

6'
83

0'
70

0
6'

92
3

6'
94

1
6'

96
6

9'
36

9'
70

0
7'

83
6'

00
0

46
   

B
ei

trä
ge

 m
it 

Zw
ec

kb
in

du
ng

8'
82

0'
00

0
8'

86
0

9'
13

2
9'

29
8

29
3'

27
2

28
8'

44
4

48
   

E
nt

na
hm

en
 a

us
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

g/
S

tif
tu

ng
en

0
0

0
0

11
1'

04
6'

29
6

11
0'

95
6'

09
3

49
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
10

5'
47

5'
67

5
10

6'
75

2
10

7'
25

2
10

7'
58

3

*(
) b

ed
eu

te
t E

rtr
ag

Seite 116 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

D
ep

ar
te

m
en

t B
au

97
'0

54
'5

05
10

3'
16

8'
56

5
   

   
 A

uf
w

an
d

10
6'

26
5'

04
5

11
0'

40
4

10
7'

77
2

10
8'

32
2

65
'6

65
'8

56
72

'5
78

'3
07

   
   

 E
rtr

ag
75

'0
58

'3
59

79
'2

02
76

'4
33

76
'9

24
31

'3
88

'6
48

30
'5

90
'2

58
   

   
 E

rg
eb

ni
s

31
'2

06
'6

86
31

'2
02

31
'3

39
31

'3
98

36
'0

76
'9

55
36

'8
97

'6
82

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
36

'7
76

'5
06

36
'8

27
36

'8
27

36
'8

27
17

'3
57

'4
47

16
'8

83
'7

21
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

17
'3

26
'6

68
17

'4
12

17
'5

17
17

'5
77

4'
27

9'
73

9
5'

75
5'

00
0

33
   

A
bs

ch
re

ib
un

ge
n

13
'6

96
'9

00
17

'3
31

14
'2

64
14

'5
04

10
9'

22
1

11
1'

50
0

34
   

E
ne

rg
ie

- u
nd

 R
oh

m
at

er
ia

la
nk

au
f

11
1'

00
0

11
1

11
1

11
1

1'
19

6'
37

3
1'

18
6'

00
0

35
   

E
nt

sc
h.

 fü
r D

ie
ns

tle
is

t. 
an

de
re

r G
em

ei
nw

es
en

1'
18

7'
00

0
1'

18
7

1'
18

7
1'

18
7

76
'3

93
10

0'
00

0
36

   
B

et
rie

bs
- u

nd
 D

ef
iz

itb
ei

trä
ge

10
7'

00
0

10
7

10
7

10
7

3'
84

8'
68

3
7'

51
8'

94
0

38
   

E
in

la
ge

n 
in

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
ge

n
3'

91
0'

32
9

3'
91

0
3'

91
0

3'
91

0
34

'1
09

'6
93

34
'7

15
'7

22
39

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

33
'1

49
'6

42
33

'5
20

33
'8

50
34

'1
00

25
7'

30
0

26
0'

00
0

41
   

E
rtr

äg
e 

au
s 

R
eg

al
ie

n 
un

d 
K

on
ze

ss
io

ne
n

26
0'

00
0

26
0

26
0

26
0

14
6'

23
8

11
4'

40
0

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
14

8'
70

0
14

9
14

9
14

9
38

'6
67

'3
26

39
'6

74
'4

43
43

   
E

nt
ge

lte
38

'5
86

'6
52

39
'1

89
39

'7
69

40
'3

09
81

'1
74

22
5'

00
0

45
   

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 v
on

 G
em

ei
nw

es
en

22
5'

00
0

22
5

22
5

22
5

8'
09

7'
95

6
9'

21
8'

70
0

46
   

B
ei

trä
ge

 m
it 

Zw
ec

kb
in

du
ng

8'
70

6'
00

0
8'

83
9

8'
74

2
8'

64
3

1'
71

3'
58

2
6'

08
2'

38
9

48
   

E
nt

na
hm

en
 a

us
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

g/
S

tif
tu

ng
en

10
'4

36
'8

13
13

'8
11

10
'5

44
10

'5
44

16
'7

02
'2

79
17

'0
03

'3
75

49
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
16

'6
95

'1
94

16
'7

30
16

'7
45

16
'7

95

Seite 117 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

D
ep

ar
te

m
en

t S
ic

he
rh

ei
t u

nd
 U

m
w

el
t

67
'4

07
'5

19
67

'9
48

'4
96

   
   

 A
uf

w
an

d
67

'7
18

'4
41

68
'1

84
68

'5
49

68
'9

02
29

'6
13

'1
64

32
'8

27
'0

87
   

   
 E

rtr
ag

29
'7

59
'5

71
29

'8
60

29
'9

30
30

'0
30

37
'7

94
'3

55
35

'1
21

'4
09

   
   

 E
rg

eb
ni

s
37

'9
58

'8
70

38
'3

25
38

'6
20

38
'8

73

47
'9

70
'7

40
49

'1
07

'0
68

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
49

'1
13

'9
76

49
'5

04
49

'7
24

50
'0

84
8'

56
3'

00
4

7'
59

0'
89

7
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

6'
97

6'
88

2
6'

97
7

7'
07

7
7'

02
7

1'
29

8'
65

5
1'

62
7'

20
0

33
   

A
bs

ch
re

ib
un

ge
n

1'
35

9'
40

0
1'

35
9

1'
35

9
1'

35
9

53
'6

86
33

'0
00

34
   

E
ne

rg
ie

- u
nd

 R
oh

m
at

er
ia

la
nk

au
f

33
'0

00
33

33
33

11
7'

19
3

17
9'

40
0

36
   

B
et

rie
bs

- u
nd

 D
ef

iz
itb

ei
trä

ge
10

3'
40

0
17

9
17

9
17

9
1'

43
2'

79
6

1'
25

3'
37

4
38

   
E

in
la

ge
n 

in
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

ge
n

1'
46

2'
85

9
1'

46
3

1'
46

3
1'

46
3

7'
97

1'
44

5
8'

15
7'

55
7

39
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
8'

66
8'

92
4

8'
66

9
8'

71
4

8'
75

7

39
3'

52
5

38
0'

00
0

40
   

S
te

ue
rn

48
0'

00
0

48
0

48
0

48
0

48
5'

82
3

48
7'

50
0

41
   

E
rtr

äg
e 

au
s 

R
eg

al
ie

n 
un

d 
K

on
ze

ss
io

ne
n

50
2'

20
0

50
2

50
2

50
2

47
7'

80
3

46
1'

70
0

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
40

9'
70

0
41

0
41

0
41

0
24

'3
40

'8
69

27
'5

32
'1

00
43

   
E

nt
ge

lte
24

'2
41

'4
00

24
'3

41
24

'4
11

24
'5

11
0

0
44

   
A

nt
ei

le
/B

ei
trä

ge
 o

hn
e 

Zw
ec

kb
in

du
ng

20
0'

00
0

20
0

20
0

20
0

71
6'

23
3

71
5'

00
0

45
   

R
üc

ke
rs

ta
ttu

ng
en

 v
on

 G
em

ei
nw

es
en

63
0'

00
0

63
0

63
0

63
0

1'
32

5'
73

2
1'

50
0'

80
0

46
   

B
ei

trä
ge

 m
it 

Zw
ec

kb
in

du
ng

1'
57

9'
30

0
1'

57
9

1'
57

9
1'

57
9

87
'2

90
70

'0
00

48
   

E
nt

na
hm

en
 a

us
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

g/
S

tif
tu

ng
en

80
'0

00
80

80
80

1'
78

5'
88

9
1'

67
9'

98
7

49
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
1'

63
6'

97
1

1'
63

7
1'

63
7

1'
63

7

Seite 118 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

D
ep

ar
te

m
en

t S
ch

ul
e 

un
d 

Sp
or

t

23
9'

79
3'

18
7

24
4'

38
4'

29
6

   
   

 A
uf

w
an

d
24

5'
81

3'
69

8
24

9'
60

4
25

3'
65

4
25

7'
33

4
56

'8
28

'9
02

57
'8

79
'5

19
   

   
 E

rtr
ag

55
'1

54
'2

95
51

'7
54

52
'2

94
52

'2
94

18
2'

96
4'

28
4

18
6'

50
4'

77
8

   
   

 E
rg

eb
ni

s
19

0'
65

9'
40

3
19

7'
84

9
20

1'
35

9
20

5'
03

9

95
'2

81
'0

08
96

'5
16

'9
12

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
97

'0
85

'5
07

97
'8

76
98

'1
26

98
'2

26
28

'6
33

'9
39

24
'2

46
'8

68
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

19
'4

72
'5

33
19

'1
53

19
'2

93
19

'2
93

77
'7

99
57

'5
00

33
   

A
bs

ch
re

ib
un

ge
n

56
'5

00
57

57
57

6'
52

8'
69

7
5'

82
5'

50
0

34
   

E
ne

rg
ie

- u
nd

 R
oh

m
at

er
ia

la
nk

au
f

6'
89

1'
50

0
6'

89
2

6'
89

2
6'

89
2

48
'0

66
'3

59
52

'2
48

'5
00

35
   

E
nt

sc
h.

 fü
r D

ie
ns

tle
is

t. 
an

de
re

r G
em

ei
nw

es
en

53
'3

99
'1

00
55

'8
29

59
'1

99
62

'4
89

20
'4

84
'9

98
21

'1
10

'9
00

36
   

B
et

rie
bs

- u
nd

 D
ef

iz
itb

ei
trä

ge
21

'5
58

'4
00

22
'4

48
22

'7
38

23
'0

28
28

4'
97

9
0

38
   

E
in

la
ge

n 
in

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
ge

n
81

'4
90

81
81

81
40

'4
35

'4
08

44
'3

78
'1

16
39

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

47
'2

68
'6

69
47

'2
69

47
'2

69
47

'2
69

75
2'

66
0

76
8'

50
0

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
31

2'
06

4
31

2
31

2
31

2
23

'6
62

'5
95

17
'7

68
'0

74
43

   
E

nt
ge

lte
17

'4
54

'0
49

16
'9

14
17

'4
54

17
'4

54
4'

61
1'

21
7

5'
42

6'
50

0
45

   
R

üc
ke

rs
ta

ttu
ng

en
 v

on
 G

em
ei

nw
es

en
5'

91
2'

30
0

5'
91

2
5'

91
2

5'
91

2
21

'0
68

'2
35

22
'1

05
'2

70
46

   
B

ei
trä

ge
 m

it 
Zw

ec
kb

in
du

ng
21

'3
43

'3
70

18
'4

83
18

'4
83

18
'4

83
60

'4
94

3'
28

1
48

   
E

nt
na

hm
en

 a
us

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
g/

S
tif

tu
ng

en
0

0
0

0
6'

67
3'

70
1

11
'8

07
'8

94
49

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

10
'1

32
'5

12
10

'1
33

10
'1

33
10

'1
33

Seite 119 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

D
ep

ar
te

m
en

t S
oz

ia
le

s

32
6'

95
7'

34
5

33
8'

76
3'

07
3

   
   

 A
uf

w
an

d
35

4'
75

7'
37

1
35

9'
58

2
36

0'
05

2
36

0'
02

2
18

7'
12

7'
91

1
19

6'
19

2'
09

3
   

   
 E

rtr
ag

20
1'

27
5'

42
6

20
3'

07
7

20
3'

07
7

20
3'

07
7

13
9'

82
9'

43
4

14
2'

57
0'

98
0

   
   

 E
rg

eb
ni

s
15

3'
48

1'
94

5
15

6'
50

5
15

6'
97

5
15

6'
94

5

10
9'

27
1'

73
4

11
3'

21
5'

72
7

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
11

2'
60

2'
55

5
11

3'
12

8
11

3'
59

8
11

3'
56

8
18

'7
73

'0
98

18
'1

29
'9

44
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

16
'1

72
'1

96
16

'1
72

16
'1

72
16

'1
72

14
4'

24
2

22
1'

80
0

33
   

A
bs

ch
re

ib
un

ge
n

22
5'

20
0

22
5

22
5

22
5

5'
09

2'
87

3
4'

97
3'

70
0

34
   

E
ne

rg
ie

- u
nd

 R
oh

m
at

er
ia

la
nk

au
f

5'
19

9'
10

0
5'

19
9

5'
19

9
5'

19
9

2'
97

7'
76

1
2'

53
5'

00
0

35
   

E
nt

sc
h.

 fü
r D

ie
ns

tle
is

t. 
an

de
re

r G
em

ei
nw

es
en

2'
64

6'
20

0
2'

64
6

2'
64

6
2'

64
6

17
6'

00
6'

34
3

18
4'

61
8'

80
0

36
   

B
et

rie
bs

- u
nd

 D
ef

iz
itb

ei
trä

ge
19

9'
90

7'
60

0
20

4'
20

8
20

4'
20

8
20

4'
20

8
75

2'
15

9
1'

00
0'

00
0

37
   

D
ur

ch
la

uf
en

de
 B

ei
trä

ge
78

0'
00

0
78

0
78

0
78

0
61

'7
26

0
38

   
E

in
la

ge
n 

in
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

ge
n

0
0

0
0

13
'8

77
'4

10
14

'0
68

'1
02

39
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
17

'2
24

'5
21

17
'2

25
17

'2
25

17
'2

25

1'
49

3'
10

1
1'

57
2'

62
0

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
97

'3
00

97
97

97
10

8'
84

9'
61

6
11

7'
07

6'
70

6
43

   
E

nt
ge

lte
11

7'
06

6'
60

0
11

8'
29

7
11

8'
29

7
11

8'
29

7
8'

98
1'

90
5

8'
61

7'
70

0
45

   
R

üc
ke

rs
ta

ttu
ng

en
 v

on
 G

em
ei

nw
es

en
8'

43
4'

69
0

8'
43

5
8'

43
5

8'
43

5
63

'7
80

'4
87

65
'0

73
'8

13
46

   
B

ei
trä

ge
 m

it 
Zw

ec
kb

in
du

ng
70

'0
83

'4
00

70
'6

55
70

'6
55

70
'6

55
75

2'
15

9
1'

00
0'

00
0

47
   

D
ur

ch
la

uf
en

de
 B

ei
trä

ge
78

0'
00

0
78

0
78

0
78

0
42

5'
33

8
0

48
   

E
nt

na
hm

en
 a

us
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

g/
S

tif
tu

ng
en

0
0

0
0

2'
84

5'
30

4
2'

85
1'

25
4

49
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
4'

81
3'

43
6

4'
81

3
4'

81
3

4'
81

3

Seite 120 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

D
ep

ar
te

m
en

t T
ec

hn
is

ch
e 

B
et

rie
be

36
3'

51
5'

75
5

29
6'

43
5'

60
9

   
   

 A
uf

w
an

d
31

2'
31

7'
37

9
32

4'
74

9
33

5'
74

0
33

5'
86

6
33

9'
28

9'
84

0
26

8'
03

2'
31

1
   

   
 E

rtr
ag

28
1'

60
3'

48
2

29
3'

80
0

30
4'

23
5

30
4'

32
3

24
'2

25
'9

15
28

'4
03

'2
98

   
   

 E
rg

eb
ni

s
30

'7
13

'8
97

30
'9

50
31

'5
05

31
'5

44

83
'0

79
'7

31
83

'7
63

'0
94

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
86

'0
07

'9
23

86
'1

79
85

'8
37

85
'6

01
37

'5
17

'5
44

39
'7

59
'1

75
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

40
'1

61
'9

32
41

'3
38

42
'1

21
42

'4
88

31
'8

83
4'

50
0

32
   

P
as

si
vz

in
se

n
8'

10
0

23
17

0
86

'7
09

'0
20

36
'5

71
'6

34
33

   
A

bs
ch

re
ib

un
ge

n
37

'8
87

'3
38

47
'7

87
49

'3
85

47
'8

44
70

'6
92

'0
04

71
'1

24
'7

07
34

   
E

ne
rg

ie
- u

nd
 R

oh
m

at
er

ia
la

nk
au

f
82

'8
04

'2
17

82
'4

56
84

'2
19

83
'3

35
21

'4
82

'5
74

21
'8

49
'4

00
36

   
B

et
rie

bs
- u

nd
 D

ef
iz

itb
ei

trä
ge

24
'7

75
'7

80
25

'0
44

25
'6

44
25

'8
66

24
'6

51
'7

28
2'

53
0'

38
8

38
   

E
in

la
ge

n 
in

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
ge

n
3'

88
2'

49
4

3'
15

8
3'

17
0

4'
01

3
39

'3
51

'2
71

40
'8

32
'7

11
39

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

36
'7

89
'5

96
38

'7
63

45
'3

47
46

'7
18

1'
17

4'
47

3
1'

13
8'

30
0

42
   

V
er

m
ög

en
se

rtr
äg

e
49

2'
80

0
49

3
49

3
49

3
18

8'
42

4'
79

4
16

7'
61

1'
39

8
43

   
E

nt
ge

lte
18

5'
89

0'
01

4
19

1'
64

1
20

0'
32

6
20

3'
16

7
41

'9
16

'9
40

43
'9

22
'1

67
45

   
R

üc
ke

rs
ta

ttu
ng

en
 v

on
 G

em
ei

nw
es

en
42

'1
92

'9
97

44
'2

82
45

'0
96

44
'9

37
3'

42
9'

59
3

3'
41

8'
10

0
46

   
B

ei
trä

ge
 m

it 
Zw

ec
kb

in
du

ng
5'

06
5'

37
3

5'
41

0
5'

25
6

5'
44

8
54

'6
08

'1
11

2'
67

7'
31

4
48

   
E

nt
na

hm
en

 a
us

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
g/

S
tif

tu
ng

en
2'

94
1'

19
5

6'
87

7
7'

94
4

5'
20

4
49

'7
35

'9
29

49
'2

65
'0

34
49

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

45
'0

21
'1

02
45

'0
97

45
'1

21
45

'0
74

Seite 121 von 135



A
nh

an
g

Fi
na

nz
pl

an
, L

au
fe

nd
e 

R
ec

hn
un

g 
R

ec
hn

un
g 

20
09

 
C

H
F

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
10

 
C

H
F

B
ez

ei
ch

nu
ng

Vo
ra

ns
ch

la
g 

20
11

 
C

H
F

Pl
an

 2
01

2 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

3 
TC

H
F

Pl
an

 2
01

4 
TC

H
F

B
eh

ör
de

n 
un

d 
St

ad
tk

an
zl

ei

9'
49

2'
63

8
11

'0
81

'3
56

   
   

 A
uf

w
an

d
11

'3
49

'2
57

11
'0

16
11

'0
04

11
'3

95
1'

41
9'

85
3

1'
37

2'
60

5
   

   
 E

rtr
ag

1'
29

0'
76

6
1'

29
1

1'
29

1
1'

29
1

8'
07

2'
78

6
9'

70
8'

75
1

   
   

 E
rg

eb
ni

s
10

'0
58

'4
91

9'
72

5
9'

71
3

10
'1

04

5'
86

4'
61

4
6'

27
4'

30
3

30
   

P
er

so
na

la
uf

w
an

d
6'

42
7'

18
0

6'
03

7
6'

02
4

6'
25

3
1'

17
0'

69
4

2'
45

6'
82

3
31

   
S

ac
ha

uf
w

an
d

2'
42

7'
77

0
2'

64
3

2'
64

4
2'

72
7

12
5

0
33

   
A

bs
ch

re
ib

un
ge

n
0

0
0

0
78

8'
52

6
55

9'
00

0
36

   
B

et
rie

bs
- u

nd
 D

ef
iz

itb
ei

trä
ge

65
3'

00
0

49
5

49
5

57
4

67
'0

63
0

38
   

E
in

la
ge

n 
in

 S
pe

zi
al

fin
an

zi
er

un
ge

n
0

0
0

0
1'

60
1'

61
6

1'
79

1'
22

9
39

   
In

te
rn

e 
V

er
re

ch
nu

ng
en

1'
84

1'
30

7
1'

84
1

1'
84

1
1'

84
1

38
5'

83
1

33
9'

20
0

43
   

E
nt

ge
lte

27
0'

03
5

27
0

27
0

27
0

1'
03

4'
02

2
1'

03
3'

40
5

49
   

In
te

rn
e 

V
er

re
ch

nu
ng

en
1'

02
0'

73
1

1'
02

1
1'

02
1

1'
02

1

Seite 122 von 135



����������	
���
������	��������
��� ����������� ��������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


�������������#���������������������������������#�������� ��!��"���������

������ #������$����%�	����		�����!�#������ ������#���� ���������� ���������� ���������� �����������
������ �������	�$��&�'( �������� ��������
����� �	
��
����� �������� ��������
������  ��!����)��*	��
�&�'( ���������� �#������ �������� ����������
����� ������
�����������	�������� ������!�� ��"���"���
����� #$��	
%&�''���(�&�&�)� *

��+,���
��� ��������
����� ��������-�%.��������
!������������ �/������ �������� ��������
����� ���01���
���������	������
��'����	���
 ��������
���/� 2�3+,!����%&$�
��&$
���4��
�.��56�%&-��
�� �7������
������ +�������"����������&�'( �������� �������� ���#������
�����  &����	�8����	�&�	��9���	�������	�����:�

� ��������
�����  &����	�8����	�&�	�������	�����!-�	�
-�&���� ��������
����7  &����	�8����	�&�	��#�
�,�
����	����#�!1��� ��"���"���
�����  &����	�8����	�&�	��($&���!����%&���� ��������
������ "������������,�-	�����*���&�'( �������� �������� �������� ��������
���// ���	�%&�����:	��
!�!����&�.����� �������� �7������
���7� (����%&��9�

��&,���(�!����&�.� *

 �7��"���
���/� #���	�����
-�%&
�����)�-�	�5��	�-�	� ����"���
����� �	-����	����(����	;����������	%&�< ��������
����� ���!�
����%&��!�!����&�.������:������;0��
-�	. ��������
������  �-�������������.
���/�,����.
�����#������&�'( �������� �������� �������� �������� ����������
����/ 0���
���

�������
.��
�'��)$	�9�
��,�=�������� �������� �������� �������� �������� ��"���"���
����� 9�
��,�>
.�	�6���&�	��������	�������
��	 ��������
����7 :��
�,�
��,�8����	�&�	�20��'�
�������	���3 �������� ��������
����� 9�
��,�=����������#�!1���
����	��� ��/����� ��������
����7 9�
��,�>
.�	�6���&�	������?�8�	�
%&��
��?�:1��� �������� �/�����
����� 9>6��+,��
���������������
&���� ��"���"���
����� 9�
��,�=���������������	����:����		1�,� ��������
������  �.!�������%�	�������������
���&�'( ���������� ���������� �������� �������� ����������
����� 9�
��,
;��?�(�!����&�.
��!1�����+,!����?������	��� �/�������� ����/�����
����� �%&��

������������	���,�

��&,�� ��������
����� :��
�,�
��,����%&�	&���
������ ��������
����/ 9�5(�;#�!?��>!�	��%&��	;(*���;81��� ��������
���// �����:�
�	�����	
��
���	�#	���!����%&���� �/����� ��������
����� �%&��

������������	��������+,!�� ��"���"���
����� �%&��

�9*	
!�	���@�%&��,��%.�� ��������
����� �%&��

�9*	
!�	��������	����6���� �������� �������� ����"���
����/ 9$�
.�!�������0�����	�%&�������,,���� ��������
����� �����:�
�	�����	
��
�9�!����	��,�#�!1��� ��������
�#���� #������$������*���������%�	����		���0�#������ �������� �������� �������� �������� ����������
���77 ��.�
��4�
�,,��)$&	������	�A�	-������ �7������ �7������ �������� �������� ��"���"���
������ #������$���������1�� ���������� ���������� ���������� ���#������ ����������
������ �����1�$��&�'( 2������� 2������� 2�#����� 2�#����� 2�#�����
���/� �!�*
���������	'	��	�,,�B�����<�
������
	�%&���� ������� �������
����7 �:��8�&�!��)*	��	���
��	��&�� ;7������ ;������� ;������� ;������� ;���"���
����� �:��@�	��&������<�	
%&�������'	�<������
���������� �������� �������� �������� �������� ����"���
����/ �:��@�	��&��������	���&��,����

��
%&�)��� ;7/���� ;������ ;������ ;������ ;��"���
����� �:��@�	��&�������	��
���<�	���� ;������ ;7����� ;7����� ;7����� ;7�"���
����� �:��@�	��&�������'�	�<�	���� ������� ������� ������� ������� ���"���
����� �:��@�	��&������
�
�������
���������� ������� ������� ������� ������� ���"���
������ ��3��$���*!�������&�'( ���������� ���������� ���������� ���������� ����������
����� �	
��
���	���%�,; ���)��
���	���� ��7�����
����� 2�3�	-?�<�	-������
-����
�@�������
-�	.�2/?���''�3 �������
����� �	
��
�6�%&��
���	�,�����>��'��<�	�	!������ �������� ���������� ��"���"���
����� ��)!���(�%.�';6�%&��
���	�, ���������� ���������� ����������
����� ��
!���(�%.!������
-�	. ��������
����� 0��
-�	.<�	�����
��	����,���9�=� ��������

Seite 123 von 135



�		
�$������4��)�	���
����$5
��
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


����� 8�%&
���(��	��!

C
��,�����>))�%�;��)�-�	� �/������ �/������ �7��"���
���/� �	
��
� ���)���������=�� ��������
���/� �	-����	����@�������
-�	.�2�?����''�3 ������� �������
����� 0���� A�;�������)$	�����(�-�&��	���
��4(������4� ��������
����� +,
��������0��
-�	.��	�

��	������)����A�	
����/ ������� ��������
����� +'�	���������&9�����	 ��7�����
����� =�
��
��	������	<�	��
��
���9�%	�
�)� �������� �/������ �/������
����7 =�
��
��	������	<�	��
��
���9�%	�
�)���!����7 �/��"���
������ �$$�-�	����&�'( ���������� ���������� ����#����� ���������� ����������
����� �%&��

�������8$�)��������(����
%&��
,�

��&,�� ��������
����� #	�

��4���&��
-��
����	�<�
�	�
%&�	�4�	.�
'���
 �7������
���7� ��)	�
�	�.��	�8�

�		$%.&����!�%.������,����� �������� ����"���
�����  *

���
�	�

���7�������	���<����� �/������ �/������ ��������
����� >!�	��	����;������:�,,���.�����
<�	.�!����� �������� ��������
����7 94�� ��%&��-��&�	��:$%&��
����	��� �������
����� 0��!���#�!1����B�,'���'���
��,��%&$�
��-��&�	 �7������ ������� ���7������
���/� 4���&��

�	?��/�6���<�����
�	!����� �������
����7 8�	�
�	�

��/���:$%&��
����	��� ��������
����7  *

���
�	�

���7����
%&��

���	�-1	,� ��������
����� �%&��

�������>&	!$&���:����)���<�		�%&���������, ������� ��������
����/ �%&��

�������>&	!$&���:����)���<�		�%&���������, ��������
����� �����&��
��+��<�	
�����:�,,���.�����
<�	.�!����� ��������
����� >!�	��	5�����&��

�	?�����
��	;�����6��������	
��
 ����������
�����  �%&��.�,
�	?���5����:�,,���.�����
<�	.�!����� �77�����
�����  �%&��.�,
�	?���5���������	�������%&��%& �7������
����� �����&��
��	
��
�������������:����	�$��	
%&��
	��, ��������
����7 �����&��
���	-����	������	
������)
��
������ ��/�����
����� �����&��
��+,!���������	�	%&�< ��������
����� �$����<�	�����������������	�����%& ������� ��������
���/� �����
������
�	���������������	��	����)����	
�	? �7������
���/� �:��+,!��56���<�����5�����	����<���#�!1�����AA�O �������� �������� �������� �������� ����"���
������ #������$����,�� �����##���� ����������� ����������� �����#����� �����������
������ +��3-���&�'( ����������� ��#�������� ����������� ����������� ����#������
����� (�&�&�)'���
P������&��
;�!�
�9�
��,
�	�

� �������� �7������
����� =���	&��

�	�

�P�(	$%.��$!�	�����%& ��������
����7 �)���

%&��
�	�

�P���?�#����	;�!�
�6*,�	
�	�

� ��������
���/� ��������������%&��=���	&��
;�!�
�0��-��
��
�	? �/������ ��/�"���
�����  *

���
�	�

�P������	;�!�
�>!�	
����	
�	�

�

����� 8������-��P�(	$%.��$!�	�9�����!�%& ���"���
����� 8B;:��
�'�P��&�
��� ��7����� ��������
����/ �	%&�	�������	�

��)$&	���P�Q���	��� ���������� ���������� ���������� ����������
����� +���	��(	����	
�	�

���4$	%&�	;�!�
�����

�	�

� �7������ ��������
����� �%&��&��
�������%.�	��(	$%.��$!�	�9�����!�%& �7�"���
����� �'�	�'���
�������%.�	��(	$%.��$!�	�9�����!�%& �7�"���
����� �	�&!�	�
�	�

�P� �	,&�����
�	�

���6��-�� ��������
����� ��
!�����
-��&�	
�	�

�����<�
������
!���	�� ��������
����/ @1������	&�������

-�� ��������
�����  �%&��.�,
�	?��=���	&��
;�!�
� �	,&�����
�	?���
�? ��������
����� ������	�!��
�	�

�P���
����
������� �������
����� =���
�	�

���(	$%.��$!�	��((

����� ��?�#����	
�	�

���#	$
��!�
������
����������

����� �%&�))&��
�	
�	�

������
�%&�	;�!�
�����-��
��
�	? ���������� ���77�����
����7 9�
��	'����(�&�&�)��6�&,��.	���� ���������� ���������� ���������� ���������� ���"���"���
�����  *

���
�	�

��������	;�!�
�=���<����8�
�	;��	�

�

����/ 9�����!�%&��!
%&�����B&	1
!�%& �������� �������� ���������� ����������
����� #���
R��	�����?����''� ;�������
����� ���C���&���
�	;��	�

�P�:�&	'���
�;�0��!	�%&
�	? ��������
���7� @1������������
���
����	����#�!�����,�8��&�	 ������� �������� ��������
���77 @1�������0��!	�%&;��?��$����	
�	�

�P������
������ �������� ��������
���7/ 6$,�.�	
�	�

���6��
,$&��-���!�
�>&	!$&�
�	�

� �������

Seite 124 von 135



�		
�$������4��)�	���
����$5
��
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


���7� ��

�1���	5�����;=���
C
��, �������� �������
���7� �%&��

���
�	?���,�#	�)��
�����;��%&��

,$&��
�	?

����� (	����&��
5;��!��!�%&��(	����'���
�;�=�����

� �������� �/������ ��"/��"���
����� T������!�%&��8������
�	�

��;��$�����	��� �������� �7������
�����  �!��!1%&����������&*&�-���;��%&��

&�)
�	�

� ��7����� �7������ ��/�"���
����7 A�	.�&	
���.����6��,�#	$
� ��������
����/ 6��-����1��
� *

����
!�� �������� ��������
����� 6C%&��!�	�
�	�

���������;�!�
���')��
�	�

� �7������ �7/�����
����� �%&��

���
�	�

���:������8��
&�);5�%&��

���
�	?

���/� ���
�	;�������($����8�
��!�
� ���%.�	
�	�

�

���/� ����
�	��
�	�

���:������0��!���:	��
�� �������
���/� 9�����!�%&��+��?�@���-��;����%&P�6�<�����
��	��� �������� �������� �������� �7������
���/� 6��
,$&��-��5�,�����%&'�	.��6��-����?�����%&!	$%.� ��������
���/7 9�����!�%&��!
%&�����4����� ��������
���/� ������%&�	!�%&5��	�&���

�	�!���A�	!������ ������� ������� �������� ��������
���// ����
�	��
����>!�	�P��	
%&���

�����	����)����	
�	 �������� ��������
���/� ����,��;��	
��;��	�

������;5��
)�&	������ �������
���/�  ��%&��-��&�	;����
P�����
��
������� ���������� ��"���"���
���/� 6����)
�	�

���8$�)�����	;�!�
�:��	��
�	�

� ��������
����� ����
�	�

�5�,�=��.���((;�	����)����	;=���� ��������
����� (	����
�	�

���(	����'���
�!�
�=�����

� ��������
����� �%&��

���;54$	%&�	
�	?��(�
&����
�������%&*���� �������� �������� �7������
�����  *

)���;5+��?�A����
���
�	?��9�

��&,��������!�
 ��������
����7 (�&�&�)'���
��9�

��&,���)$	������!�
 �������� ��������
����/ ����%&P�����%&,$��������� *

P�0����
������� �������
�����  *

P�6���'���
P���)-�	����
,�

��&,�� �������
����� 6��
,$&��.����P���
%&�	�''��U�6��
,$&��-�� ��7�����
����� 0����	)���!�%&P�0����	)����;� *

P�6�<�����
��	��� ��������
����� 8$�)�����	
�	�

�P�0��-��
��;�!�
�8��.�
�	�

�

����� �	����)����	
�	�

�P�6*,�	;�!�
� ��-��
��
�	�

�

����� #��
��-���
�	�

�P���?�#����	;�!�
�6*,�	
�	�

� ��������
����� ���
�	;�	����>!�	�P���
�;4$!���;�!�
� ���%.�	
�	? ��������
����7  �%&��.�,
�	�

�P� �	,&�����;�!�
�4���&��

�	�

�

��/�� A���
������P������-�	.�6���B��C��(���	�� ��������
����� >!�	
����	�@�	)!�%&P�V))����?�#�-1

�	�0	?���� ��7���� ��������
����� �:��8�&�
%&��
;��?�A�	.�&	
!�	�&�����
,�

��&,���O �������� �������� �������� �������� ����"���
����� �:�������	����<���$!�	.�,,�������A�	.�&	
-�����O ��������
����� �:�������	����<���.�,,�������A�	.�&	
-�����O ���������� ���������� ���������� ���������� ��"���"���
����� �:�������
!���	���(���$!�	.�,,�����	���	�

��

������ 4��$�����
��$��&�'( �#������ �������� �������� �������� ��������
����� #�!1���
��,,�8����	�&�	�2#�83 �7����� ������� �������
���77 �	����	����#���	�)�
%&�
���)�	,�����

C
��, �������� �������� �������� ��������
����/ 6���
��	&�	,���
��	����2�8�@3 �������� ��7����� ��������
����� �@������,����� �������� ��������
����� �:����
!����@AP���<�	
���	�W�.���2�������

-�%.�3 �������� �������� ����"���
������ ,����	�1���&�'( �������� �������� �������� �������� ��������
���/� �,,�

���
;#	��
-�	�;�����	����=�A �������� ��������
���7� �	����	������-�������X#�,@��X �������� �������� ��������
���/7 �:���,,�

���
;#	��
-�	�;�����	�������$!�	.?���	?O

���// �:���,,�

���
;#	��
-�	�;�����	�������.�,,?���	?�O �������� �������� ����"���
������  �.!��-���&�'( ���������� ���������� ���������� ���������� ����������
����/ =���	'���
�2���
�	�	���������,����3 ������� ��������
����� 4���&��
�8���!�-�	! �������
����� 8�%&��	�	���������
��
������� �������� ��������
����/ Y!�	�	!������������	<�	
%&	�)����5��	�1�
���
'�1�� ������� �������
����� =�!!C�������A�	.�&	
)	���� ������� ������� ������� ������� ���"���
����� 6���������A�	.�&	

����	����6A� �������� �������� ��������
����� A�	.�&	
.��
�'�5
�1���!����%&����������("&�)�#	$
� �������� �������
���7� �����'	�W�.����������%&� ����"���
���7� #	�!;����������	
%&���

����>!�	-����	�&�	 �������� �������

Seite 125 von 135



�		
�$������4��)�	���
����$5
��
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


���7� ��)-�	�����4$	%&�	
�	�

� �������� ��������
���7� 8���!�-�	!�9�
�.'�<�����5�������	��� ��������
����7 ��1���
%&�
�#�
�,�<�	.�&	
.��
�'��2
#A:����3 �������� �������
����� A�	'	�W�.��+���	)$&	����#	$
� �������� �������
����/ #	��������!��	!�������(��;�����4�����	����� ������� �������� �������
����� #	�!;����������	
%&���

�������-�%.����
��!���� �������� �������� ��������
����� �	������-�%.�����#	$
� ��������
���7� 0�%&&������
�(��������8����	�&�	 �������� ��������
����� �:��=�)�	���&����<�	�	�����P��	
��
����
��������O �7������ �7/����� �7������ �7������ �7��"���
����� �:��@��.,��;5���,��
%&��
!���	�������	�<����O �������� �������� �������� �������� ����"���
����� �:����������Z�8���!�-�	!�2��	���<�
������
'���3 �������� �������� ����"���
������ #������$���� ������������!�7$)�	� ���#������ �����#���� ���������� ���#������ ����������
������  ��!���	�1���&�'( ���������� �����#���� ���#������ ���������� ����������
����� ��)	�
�	�.��	���	�

����
'�.��	���5������'���
�� �7������ �������� ���������� �������� ��"���"���
����� 4���,�����,���
C
��,����
��
��
'�
����� �������
����� �>=[B>9��#�
�,�
%&-��
�	�
%&�
����.���
 ��������
����� (�
%&�))�����'�
������
��
)�&	
���� ������� �������
����� �	
��
���	�A�	.�&	
����
���	��� �������� �������� ��������
����7 �����	����:�,,���.�����
<�	.�!������(����

��/ �7�����
����� �	
��
�
������1	��#�
%&-�����.���
,�

������ ��������
����/ �������
�����
.���
��	�����#�
%&1)�
.���	���� ��������
����� ��,�;�������1	��#�
%&-�����.���
,�

������ ��������
����� �	����	�����>=���2B�����; ���3 ��������
���/� A�	
���
-�%&
������
��
����
C
��,�2�=�3 �������
���/� ������	�!�
��,,����$!�	��������
��

���	����2�=�3 �/�����
����� ��	
*���%&���%&��
-�
���2�	
��
3 ������� �77���� ������� �������
����� �	
��
�A�	.�&	
��	��� ������� ���������� ����������
����� A�	
���
-�%&
����=� ��������
����� �>=[B>9��@6������>=[B>9����.�������� ������� �������
����� �	
�
�#����
'	�%&������ ��7�����
����7 ��#:�5�6=;Y!�	-�%&���
�������X�1	��X ��������
����� ��#:�5�6=;Y!�	-�%&���
������� *

���;5:��
���
�	? ��������
����/ ��#:�5�6=;Y!�	-�%&���
�������4$	%&�	;5:��
��	
�	? ��������
����� ��#:�5�6=;Y!�	-?��������%&�))&?;5����-��
��
�	? ��������
����� ��#:�5�6=;Y!�	-�%&���
�������6*,�	;5 &�	����	
�	? ��������
����� Y!�	-�%&���
�������������	;5#�����!$&�
�	? ����"���
����� �	
��
�=��%&����=�%&�
���������������	%&�=�@ ������� ����"���
����� �	
��
���)��!��
������ ��������
������ �����)����&�'( �������� �������� ��#����� �������� ��������
����/ �	
��
!�
%&�))���� ��.�*
%&)�&	
�������7 �������� ��������
����� �	
��
!�
%&�))����9���	����	��
'�	�)�&	
��� �������
����� �	
��
!�
%&�))����:�,,�������
��
)�&	
��� ��������
����� �	
��
!�
%&�))����9���
%&�)�
�	��
'�	�)�&	
��� �/�����
����� �	
��
!�
%&�))����9���	����	��
'�	�)�&	
��� ����"���
������ 8���	�����1�&�'( ��������
����� +,!���
����1	�����	�%&��������?�+#�6�@�� ��������
����7 �:���%&��
	��,�	
��
�!��!��

������ 9�	!�2���!�8���	����!�)�����&�'( �������� ��������
����7 �	
��
��:;��)�-�	� �������� ��������
������ #������$���� ���	����!� ���� ����#������ ����������� ����������� ����������� �����������
������ 4�	*�����	��&�'( ����������� ����������� ����##����� �����������
����� ��� 1���,��
���+,��
����������

�������� �������
���/� ���������#�
�,�	���<�����P��	-����	��� �������� ;/������
����� ���#��
%&�%.�������	����+,��!��� ��������
��/�� �������&�)���%&��&��
���!�� ;���������
��/�� ���8C�����0��!�� ���������� ���������� ;��/������
��/�� :�#�� *

)����2��	.3 ����"���
��//� ��	�� *

)��������#�
�,�	���<����� �������� ����"���
��/�7 ��� ��&�)-���������	����������+,!����� �������� ���������� ���������� ;�7"���

Seite 126 von 135

23 506 000



�		
�$������4��)�	���
����$5
��
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


��/�� ���0��&�����0��!������� �	�&���� �7����� �������� �������� ���������� ��"���"���
����/ ���4��
�.����0��!�� ���������� ���������� ���������� ��/�������� ��"���"���
����� ���������!�	���+,��!��� ������� ��������
���/� ���6C%&��!�	��������	������

��� ���������� ���������� ��"���"���
����� �������)������	
��
����
��	�����������
%&��
 ����������
����7 ��� 1���,��
����

��
����	���P�+,!����� ���������� ����������
����/ ���������%.�	��#�
�,�	���<����� ���������� �������� ��"���"���
����7 ���0��-��
��;���!������

����
����	��� ��������
����� ������
�����������	������

������������
��	 ��������
����� :�#������

�	�

���0��!�� ��������
����� ���8���	$�����	
��
���!�� �������� �������� ���������� ����"���
����7 ���(�%&���
�	�

���#�!1���-�	.����C
� ������� ����"���
����� :�#��9�����!�%&�������	�����������!����� �������� ��������
����� ��� *

)����������	����������+,!����� �������� ��������
����� ���>!�	
��������!�����	� ��������
����/ ���#��
%&�%.������	'���
����%&����)����� ������� ������� ���������� ����������
����� ����%&*����	����������	����@�
%&������ �������� ��������
����� ���9�����!�%&����

����
����	��� �������� ����"���
����� ���8$�)�����	
�	�����?���

����P��	
��
����
��	 �������� ��"���"���
����� ���8$�)�����	
�	?�������	�����'�	��	�.� ������� ������� ������� �������� ����"���
����� ���#����!�	�����

����
����	��� ������� �������� �������� ��"���"���
����� �%&����������	���
�	�

��������	���P��	-����	��� ����"���
����� ��� ���%.�	�������	��� �������� �������� ��"���"���
����7 :�#���%&��	�������!�����	� ������� �������� ����"���
����� ���#�����!$&���#�
�,�
����	��� ������� �������� ��"���"���
����� 2�3�������)����������	�����%&���
��&��
��� ��������
����� �������)������	�<�
�	��� �������� ��������
����� ���������%.�	��+,!��P��	-����	���� �	�&���� ��������
����� ���#��
%&�%.�������:����	��	����!������� ��������
����� �B �A��.

%&����A�	-������
���
 ��������
����/ �����	
%&���

����,�����
�=�%&�-����������	� ���7������ �������� �������� ��������
���7/ �B ;��.���)	�
�	�.��	 ���������� ����������
����7 �:�������	����<���:����	�1	����O ���������� ���������� ���������� ���������� ��"���"���
����� �:�������	����<����	�,�	
%&��;=�����
%&�)����O ����//���� ���������� ���������� ���������� ��"���"���
����/ �:�������	����<���>!�	
��)��;=�����
%&�)����O ���������� ���������� ���������� ���������� ��"���"���
������  ��!������	��
�&�'( 2������� �������� ��������
����� :#��@�	)����
!���@�%&��
%&�

�������

��	���<����� �������� ;�������
����� ���9�%&���
%&�����+:A;A�	.�!����� ������� ��������
����/ ���9�%&���
%&�����6���<����������
��� ������� ��������
������ ��$�	����������:�1��!����
�-����&�'( ��������
����� \�����&��,�>!�	-����	�&�	��6���<�����
�	!����� �������� ��������
���/� ��<�
������
!���	���0��!���� �8 �������� ��������
������ ,���3�-�	!��
�&�'( �������� �������� �������� �������� ��������
���/� �:�������	�������?��	
��
��
%&�))������9�8�O �������� �������� �������� �������� ����"���
�#����  �����$��&�'( ���������� ���������� ����������� �#�������� ����������
����� �(�#��
��-�����#�
�,�
����	��� �7������ ���������� ����������� ����������
��/�� �(�#��
��-�����0��!��������!�	��%& ����"���
��/�� :��
�	�
��)�����'�	�����������,����� ;������
����� ���������%&$�
��-��
�����)����� �������� ��������
����� �%&-�,,!���>!�	-����	�&�	��#�
�,�
����	��� �/������ ���������� ���������� ��������
����� ��
&�����@���-����Y!�	��%&����8�	.&�) �������� ����"���
����� �(�#��
��-�����6��
%&!�&������:����	'���
%&!�	��%& ���"���
����� �'�	�'���
�@���-���������	���� 	�!$�����!1��� ������� ������� ����"���
����� �(� *

��+,���
����#�	��	�!����!1��� ���"���
���/7 ��

!���
��������%&$�
��-��
��������	��� �������� �7�������� �/"���"���
����� �'�	���������'�		�	��0����(����%&��������'�'���
 ;������
����� ����%&&������������	������	���%&��
%&���������� ������� �������� ;�������
����� �(� *

�������	����:$%&��6�
���	��� �������� ��������
����� 4�;�������������%.�	��#�	��	�!����!1��� �7������ �������� ���������� ;��"���
����� ��� �������0��!���#�	��	�!����!1��� �������� �������� ���������� ;���"���

Seite 127 von 135

300 000

700 000



�		
�$������4��)�	���
����$5
��
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


������ #������$���� �1��	�� ���������� ����#����� ����������� ����������� �����������
������  �1��	2���!�;�)����������	3��&�'( ��������
����7 �!�*
������	�������)$&	���
�''��.������� ��������
������ ��.����������!� ������	3��&�'( �������� ��������
����� 0���	�������	��@�� �������� ��������
����� ��%&�&��)����!�*
������	��!��!�
�)�-�	� ��������
��#��� �$��	�����
<� �*��������<�=��������*��3� ��������
����� +��<�	
�����#�!1���<�	.�!������=���	&��

�	?�/ ��������
������ �	����1�������&�'( ���������� ���������� ����������� ����������� �����������
����� �4�����	��	�����#�
�,�
����	��� ���������� ���������� ����������� ����������� ���"���"���
���/� �4�����	��	����� ���
����	������	
����&��
�� �������� ;��"���
����7 �4(�� ����
����	����:$%&� ��������
����� �4��� �%&��
%&���	
%&���

��������]!����� �������� ���7������ �77�����
����� �4�����

����
����	��� ��������
����/ �4���0��
���

���������� ��������
����� �4(���	
��
�=�%&�	�)������ ��������
����� �4(��+,-��������:��	����:��	�4�,,�	 ��/���� ��7����
����� �4>�� ����
����	����:$%&� ��������
���7� �46�� ����
����	����:$%&� ��������
����� ���&�����%&�����.�	���
%&���)������.�,�������� �������� ��������
����� (�	��%&���^�������.�	���
%&��=��
����
�	)�

��� ��������
����� �4�0��,�	.����	
��
������;�����A�
��������� ����"���
����� �4>���=:��	
��
�6������%&��. �/����� ��������
����� �4�����%&�	&���
;�����(��	��!
����	&��� ���7����
����� �4��������	������)
��
�������A���� ��/7���� ��/7����
����� �46�������	�������
���;=$)����;:��,� �������� ���������� ;�������
����� �4>�������	����(	���,���������� ������� ;77����
����� �4(5�46����	�.��	�������'�

����� ��������
����� �4(���	
��
,*!���	����*))�����%&��61�,� ��������
����� (>6��@�<�	
����<�
���������)$	����	�&� �������
����� (>6��#�	1��!���	)�(��	�����������)���� ��������
����7 �40����)	�
�	�.��	�������'�

����� �������� ��7�����
���7� �4>���	
��
���	�81	,��	
������ ��������
����� �4���@	�����%&�	�(��	��!
����	&��� ���7����
���/� �4(���	
��
�����,���
%&�� $	�������=�)�,���	 ��������
���/� �4(�������	����������.$%&�� ��7�����
���/� �4(�������	�������� ��������
���/� �46�����!�����&��	
�	�,
%&��

%&����	 ���/����
���/7 �46�����	�%&������

	1�,� ��������
����� �:�������	����<�������	
;������)����&��,���O ��/����� �������� �������� �������� ����"���
������ ,����.
���$�'����!�����2���!��	����-�������&�'( ��������
����� �����?�+	!������

����
����	��� ��/�����
����� �����?�+	!���� ���
����	����:$%&� ��/�����
������ #������$����+����������,�����-� ���������� ���������� ����#����� ���������� ����������
������ ,����.
�����!���533���	������4��*����&�'( �������� �������� �������� �������� ��#�����
���/7 8�	��&��������	�1�
�����������	
��
 �������� ��7����� ��7����� �/7����� �7��"���
������ �����-�����-�&�'( ���#������ ���������� �������� ���������� ����������
����� �����	������	?�(	���	&��
;�
%&��!�	��2�?���''�3 �������� ����"���
����� �����	����8��%&�-��&�	 �������� �7������
����/ 8���'�	.�(	���	&��
�����-�%.����
.��
�'�

����� ��)	�
�	�.��	����	���&��
 ������� ��������
����� ���-�%.������	����6���'���
 �������� �������� �������� ��/����� ����"���
����� #�
�����������,����#$�����A���&��, �������
����/ �����	����:��
��		�����9�	��
�����,�(��	��!�	� �7�����
����� ��
!���(��	��!
��!1����8���'�	.�(	���	&��
 �7����� �������� �7������ �/�"���
����/ 4�
�,,���������(��	��!

�$�
'��.�� �������� ������� ������� ���������� ��"���"���
���/7 �	
��
���
��%&	���!����	
�9��
��9�%.����� �7������
���/� �	
��
���
����
�	���)�&	
����
���	-�	��	���9������ �7������
���/� +,
��
����A�	.�&	
.��
�'���
%&��!�	� ������� �������

Seite 128 von 135



�		
�$������4��)�	���
����$5
��
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


�����  	��
'�	��	 �������� ��������
����� �����	����(	$%.��0�	�
�	�

��:$,!�	� ��������
������  ��!�
.��������&�'( ���������� ���������� ���������� ���������� ����������
����7 ���6>��4��������)!�&	���
&����P�6��?������:�'���� �������� ����������
��/7� ����%&'�	.��+,
��
�����	�W�.�-���!�-�	! ���/������ �������� �7������
��/�� ���8$�)�������������	����=������
���
 ��7�����
��/�/ ���>!�	-����	�&�	�������	����=������
���
 �7������ ��������
����� ���������#�,���
%&�)�
�	�!���� ������� ��������
����/ ���8$)��������#�,���
%&�)�
�	�!���� ��/�����
����� ���6�
��!�	���#�,���
%&�)�
�	�!���� ��������
���/� ���6�
��!�	��������)$	�(��,�	1!�	P���� ��������
���/� ���6�
��!�	����	���&�)�����)$	�9�
��,�P���� �7������ ����/�����
����7 (	$&����'�	.��+,��
������� ��������
���/� ���6�
��!�	���0��!���8�	.&�) ������� ���������� ��������
���/� ���6�
��!�	���#�,���
%&�)�
�	�!������!�	����:����	 �������� ��������
����� ���6�
��!�	�����)!�&	���
;5@���
�	��,����?�=$)���� ��������
����� ���>!�	-����	�&�	���	-����	����0�
%&�������� ����"���
����� ����������	-����	����0�
%&�������� ��������
����� ���8$�)���������	-����	����0�
%&�������� ��������
����� �������	�����+,
��
���������	���
,�

��&,�� �������� �7������ �������� ����"���
����/ ($�����	
����;�����8�	.
������!1�����81	,��1,,��� �7������
����/ ��!�!$&�����	
��
 ��������
����� #	�

)�1%&��,1&�	���	
��
 ��������
����� 9�];(���;��	.��0����
������������A�	�	*

�	��� ����"���
����� �	�&!�	�'�	.��+,��
������� �������� ��"���"���
����� #	$
�)����+,���
����)$	�(�-�����������'�	� ����"���
����� �:�������	����<���#�	�����������O �������� �������� �������� �������� ����"���
����� �:�������	����<����	���&�)��������O �������� �������� �������� �������� ����"���
������ #������$����,��5�!�����!� ��!�*��1	�� ���������� ���#������ ���#������ ���������� ����������
������  ��!�*��1	���&�'( ���������� ���#������ ���#������ ���������� ����������
����7 ���.�	���
%&��=���
���;�	%&�<��	��� ������� �������� �������� ��������
����� �	-����	�����	%&�<,���
�� ��"���"���
����� �:��#�
�,�.	�������
��6�)$	��������<�
�������� ���������� ���������� ���������� ���������� ��"���"���
����� �:��#�
�,�.	�������
��6�)$	�������	�W�.���	����� �������� �������� �������� �������� ����"���

Seite 129 von 135



4��)�	���
����$5
��� �.!�������,�����-�
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


�����������������������������������������������������#����� ��!��"���������

������ #������$����,�� ����������� ��#�������� ��#�������� �����#����� �����������
������ +��3-���&�'( �������� ������� �������� �#������ ����������
��7�7 :�,,����)�&	
����(�%&�	�=��������� ��������
��7�� 8�	.&�)� ��)!��P�#�!1���;+,!�� ������� ������� �������� ��"���"���
����� �:����&	
����	
��
�2��	���<�
������'���3 �/������ �/������ �/��"���
������ ;�����
��
�&�'( ����������� ��#�������� ����#������ �����#����� �����������
���7� @�'�����6���P� ����,����!����	������!�
����� ;���������
����� #8����	���P�4�
�����:�������
 �������� �������� �������� �������
����/ 6����!�%.�������P��!���)�9�����!�%& ���������� ���������� ����������
����� ����?�:����� �%&��.�,
�	?56(��%&$�
��-��
� �������� ���������� ����������
����� @�'�����6����2���''���3 �������� �������� ����������
���/� 6����!�%.��� ���%.�	���.�?�4����).��1����0��!�� �������� �������� ���������� ��"���"���
���/� 8�	.&�)��%&������ �������� �/������ �7�������� ����������
����� 6����!�%.����%&��

�������.�?�4�;������!���).��1�� ���/������ ����������
����� @�'�����6������!
%&��

����''��������7 �������� �������� ����"���
����7 +,	$
�����<�����'�	��
�,,��
������ ���������� �/������ ��������
��7�� :�,'���
�6�����(���������� ���������� ����������
��7�� 6�����������!-�

�	'�,'-�	.�������	��� �7������
��7�� ��:�&		�%&�)�&	
����B0#�)$	�#	$��!)�&	 �7������ �7������
��7�/ ��:�&		�%&�)�&	
����B0#�)$	�#	$��!)�&	 �7������ �7������
��7�� 4$	%&�	
�	�

�5 *

P��!-�

�	'�,'-�	.P������	��� ��������
��7�� �����	
�	�

�5>!�	�P��!-�

�	'�,'-�	.P������	��� ������� ��������
��7�� ��:�&	�%&�-�����B0#�20	?�/�3 �7������
��7�� ��:�
���-�����,���:����; A;������ ��������
����� :����;��
%&��

��!$&	�� ;��������� ;��������� ;��������� ;�"���"���
����� �:��:�����
�����
!������O ���������� ����������� ����������� ����������� ���"���"���
����� �:��)$	��������

-�%.� ���������� ���������� ��"���"���
����� �:��:�&	�%&�-�����	
��
�2��	���<�
������
'���3 �������� �������� ����"���
������ #������$����+����������,�����-� ���#�������� ������������ ������������ ��#�������� �����������
������  ��!�)��*�&�'( �#��������� ������������ ������������ ������#���� ����#������
���/� �!�*
������)�-�	�������
;��?�6�%&����
-�
�� ��������
����� 0��!���+���	-�	.� *

)��� �/�����/��
����� +,!���+���	-�	.�0��-��
�� �7�������� ���������� �7���7���� ���/������ �7"���"���
����7 �	
��
�:�

���� �7��������� �/��������� ����������� �����������
����� +,���
����=�����
%&�)���%&*���� �������� ���������� ���������� �/�������� ��"���"���
���7�  ����
����	����#	���-�

�	'�,'-�	.���,�=��
����� �����/� �7����/� ��������
����� ��+�5��!�*
������
C ���������� ����������
����� 8�	��	&��������6����	�P�����	��,���� �7����� ��/����� ���������� ���/������ ��"���"���
����� B���	�%��������������6�&,��.	�����7?� 	��%&� ��������/� ����������
����� �������%&�P�������:����	�%&
� ���/���� ��7����
��7�� �	
��
�0��
�	�,�	�''���%&*���� ��7�����
��7�� (�����������(����
�6��� ����������
��7�� �������%&�P����
����
%&��&��
 ��7/���� ��7�/��
��7�� �������%&�P�>
.�	�6���&�	��9�
��, ������� ��7����� ��������
��7�� �	��
!�	�%&����
;��)�-�	�����	����B���	�%���� ��������
��7�7 �	
��
����)��'�,'-�	.�:�,'��&�� ����/7���� ��"��7"���
��7�� �6����	���0����	�	�%.�#�
�,���	 �7����� �7����� �������� ����"���
��7�/ �6����	����������
����) �/����� �/����� �������� ����"���
��7�� B���	�%���������������?� 	��%&��6�&,��.	���� �������7/� �������7/�
��7�� �������%&�P��������	��� �����/� ������� �������� ����"���
��7�� (�����?��	����	!�	����	�,'	���.������6�&,��.	���� ���������� ����������� ����������� ���"���"���
��7�� =���.��)�����%&��

���� ��7�����
��7�� �6��������	����6�������&�����P������	!�
%&�%.��� ��������
��7�7 8�	��	&��������6����	���(����
����	������ ;6� ;6�( �������� �/������
��7�� 8�	��	&��������6��������	����(�8;(A8 �������� �7������
��7�/ �	
��
���%&	����;=���	 �������� ����������
��7�� B���	�%��������������/?� 	��%&��6�&,��.	���� �������7/� ��"���"7/�

Seite 130 von 135



4��)�	���
����$5
��� �.!�������,�����-�
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


��7�7 @�%&
����	��������	������;�#�!1��� ��������
��7�� �6�P��!�*
������	� ���)��
�	�.��	 �������� �������
��7�/ �	
��
���.����
����	���%&*���� ��/�����
��7�� ��!�	�����&��&�,�P�#��
)�
�	���
;6������ �/�������� ����7������ ���������� ��"/��"���
��77� A��%���<�	��� ��������
������ �:�������
�������@���
�� �������� �7�7���� �������� �7������ ����"���
������ �:�����
��%&��. ������� ������� ������� ������� ���"���
������ �:��A�	�����������.�	�
��1� ����������� ��/�������� ��7�������7 ����������7 ���"���"��7
������ �:�� ���.�, ����7����� �������� �/�7���� ���7���� ���7"���
������ �:��V))�����%&��(����%&���� ����7����� �����7���� ���������� ���������� ��"/��"���
���7�� �:��A�	��������#�
 �������/�� ���7����77 ���/������ ���������� ��"���"���
���7�� �:��8�

�	<�	
�	���� ���������� �/�������� ���������� ����7����� ��"/��"���
���7�� �:��+,����
������#8 ��/����� �/����� ��7�����
������ �:��:A� ���������� �7�����
������ �:��:�1	������ �������
������ �:����	�-1	,� ���������� ���������� ����7����� ���7������ ��"���"���
����7� �:�����	���;B���	�%���� ��/���7� ��//���� �������� ���/���� �/��"���
������  ��!�-���&�'( ����������� ����������� ����������� ���������� ����������
����� �/�@��
��;����!�

��0	?��7�;�7�P��/7;�/�P����;��� �������
����� ����!�
���
����&�����#	$
�)�����0��!�� �/������ �7�������� ����/������ �����7����
����� ���#����.�	����C!�

���	
��
�# (����;��� �������
����� 7�@��
��;����!�

���	
��
�9������7;��� �������
����� 0��!���#	$
�)�����A�	-������ ��������
����� =���
�������������8����	�&�	 �������� �����/���� ��������
����� ��@��
��;����!�
�2�	
��
��+ 6�3P������=�����/�� �/����
����� ��#����.����!�

�P�����
�����!���=��������^��7 �������
����� ��#����.����!�

�P��>>=;��&	
���P��	
��
�0	?���� �������
����7 ���#����.�	����C!�

��2# (3P��	
��
�0	?��7��;��/� �/�������� �����������
���/� =���
�������8����	�	���
!�� ������� ��������
���// �	
��
�(����������,���������A�	.��)
��	1�� �/�������� �/�������� ����������
����� ��#����.�	����C!�

�P�����!��
�	-����	��������;�7 ����"���
����7 ��#����.����!�

�P�����!��
�	-����	��������;�� ���������� ��������
����� ��#����.����!�

������!��
�	-����	��������5���7 �������� ��������
����� ��#����.����!�

�P�����!��
�	-����	��������5�/ ����"���
��7�� ���!
%&��'')�&	
��� ��������
��7�� ������!�
�2����!��
�	-����	���������;�����3 ��/����� ��7�����
��7��  �	,-�����2�	
��
3 ����"���

Seite 131 von 135



�����1���$5
��
6�/ ,�1�������
 4�������	�
����
�� �	������
��

���� ���� �������� ����

�������������	����


2�����������������������#��������������������������� ��!��"���������

������ #������$���������1�� ����������� ���������� ���#������ ����������� 2���������
������ �$$�-�	����&�'( ����������� ���������� ���#������ ����������� 2���������
����� T��	���	'����>!�	
����2����&�)3P����� �������
����� �����'���
�)$	���&	���� �������� ��������
����� :�
���-���0�	�-�
����	%&1�����
%&����
�	�!����� �/������
���7� �����
������
�	���������������	��	����)����	
�	? ���������� ����������
����/ 6�
�?�#�����!�	���+,!��5�	
��
�=$)�����2=6��?�3 ����������
����� �*	���
�	?����;�����#�
�,�
����	����2=6��P�73 ����������
����7 6*

����

���5����	-����	����:	��
!�!����&�.����� ���������� ����������
����7 6�
�?�(	���	&��
��+,!������!
�!���������2=6��P>3 ����������
����/ #	��

�	�

��7���#�
�,�
����	����2=6��P��3 ����7�����
����� �������
�	?��;����#�
�,�
����	����2=6��P�3 ����������
����� ��%&�!��	��!����!�	�
�	?�����0���	�������2=6��P/�3 ������� ������� ��������
���7� ��%&�!��	��!��
%&��!�	�
�	?����0���	������2=6�P/�3 ������� ��������
���7� ��%&�!��	��!� �����!�	�
�	?�/��0���	������2=6�P�73 ���������� �7������
���7� ��%&�!��	��!�#�

��
�	?�����0���	�������2=6��P��3 ���������� ��������
���7� ��%&�!��	��!�8���	
�	?�7���0���	�������2=6��P�3 ���������� �7������
���77 ��%&�!��	��!�#	���&�)
�	?����0���
�V.���,����!1��� ������� ��������
���7� ��	����%.�	
�	�

������#�
�,�
����	����2=6��?�73 �������� �7������
���7/ �?#	�));��	?5 &?:�	%&��	
�	?�������	����2=6��?/73 ����������
���7� ��%&�!��	��!��
%&��!�	�
�	?���������
����	��� ������� ��������
���7� ��%&�!��	��!� �����!�	�
�	?��/�������
����	��� �7����� ��/�����
���7� ��%&�!��	��!�#�

��
�	?�������	����#�!1�����%&��. ������� ��������
����� =���-��
��
�	�

����;���������	����2=6��?7�3 �������� ��������
����� 8��.�
�	�

��7��#�
�,�
����	����2=6��?/�3 �/������ ��/�����
�����  *

���
�	�

������#�
�,�
����	����2=6��P�/3 �������� ����7�����
����� ($��	���
�	�

���/��0��
���

����� ��������
����7  �����-���7�57���0��
���

����� �������
����� 4$	%&�	
�	�

������0��
���

����� �������
����/ 2�38��
&�)
�	�

�����0��
���

����� ��������
����� ����)���
�	?��/�6��?��
C�!�-�&��	����	.��)� �������� �7������ �����������
����� 6�
�?�>!�	��

�������	����:$%&���?�=$)�����2=6�?73 �7������
����� �:��:��)�<���=�����
%&�)����2��	�A�	��
%&���3 ���������� ���������� ���������� ���������� ��"���"���
����� �:���	
%&���

���P�6���<������<���#�!1������A�2A>3 ���������� ���������� ���������� ���������� ��"���"���
����/ �:��A�	.��)�=�����
%&�)�����A�2��	�A�	��
%&���3 ;��������� ;��7������ ;��7������ ;��7������ ;�"7��"���

Seite 132 von 135



A
nh

an
g

K
en

nz
ah

le
n

R
E

 2
00

1
R

E
 2

00
2

R
E

 2
00

3
R

E
 2

00
4

R
E

 2
00

5
R

E
 2

00
6

R
E

 2
00

7
R

E
 2

00
8

R
E

 2
00

9
V

O
 2

01
0

V
O

 2
01

1

S
el

bs
tfi

na
nz

ie
ru

ng
sg

ra
d 

(in
 %

)
11

7.
59

   
   

40
.4

5
   

   
  

14
1.

25
   

   
10

3.
62

   
   

20
1.

98
   

   
25

4.
45

   
   

12
8.

21
   

   
90

.0
0

   
   

  
55

.3
8

   
   

41
.9

8
   

   
  

37
.6

6
   

   
  

S
el

bs
tfi

na
nz

ie
ru

ng
sa

nt
ei

l (
in

 %
)

7.
74

   
   

   
 

4.
48

   
   

   
 

11
.1

3
   

   
  

8.
28

   
   

   
 

9.
67

   
   

   
 

10
.0

0
   

   
  

8.
96

   
   

   
 

10
.2

5
   

   
  

9.
12

   
   

  
6.

43
   

   
   

 
8.

36
   

   
   

 

N
eu

ve
rs

ch
ul

du
ng

sg
ra

d 
(in

 %
)

-1
7.

59
   

   
 

59
.5

5
   

   
  

-4
1.

25
   

   
 

-3
.6

2
   

   
   

-1
01

.9
8

   
  

-1
54

.4
5

   
  

-2
8.

21
   

   
 

10
.0

0
   

   
  

44
.6

2
   

   
58

.0
2

   
   

  
62

.3
4

   
   

  

E
in

fa
ch

e 
S

ta
at

ss
te

ue
r p

ro
 E

in
w

oh
ne

r (
C

H
F)

1 
98

4
1 

98
0

1 
89

7
1 

88
5

1 
89

2
1 

86
5

1 
96

7
1 

98
2

2 
12

2
2 

26
2

2 
46

1

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h 

in
 %

 d
er

 e
in

fa
ch

en
 

S
ta

at
ss

te
ue

r
40

.4
2

   
   

  
48

.6
1

   
   

  
71

.2
7

   
   

  
49

.5
8

   
   

  
57

.8
1

   
   

  
52

.9
8

   
   

  
53

.4
3

   
   

  
55

.5
9

   
   

  
58

.0
6

   
   

51
.7

0
   

   
  

47
.1

8
   

   
  

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h 

pr
o 

P
er

so
n 

in
 C

H
F

80
2

   
   

   
  

96
3

   
   

   
  

1'
35

2
   

   
   

93
5

   
   

   
  

1'
09

3
   

   
   

98
8

   
   

   
  

1'
05

1
   

   
   

1'
10

2
   

   
   

1'
23

2
   

   
1'

17
0

   
   

   
1'

16
1

   
   

   

Zi
ns

be
la

st
un

gs
an

te
il 

(in
 %

)
4.

41
   

   
   

 
4.

50
   

   
   

 
3.

64
   

   
   

 
3.

41
   

   
   

 
2.

75
   

   
   

 
2.

24
   

   
   

 
2.

00
   

   
   

 
1.

91
   

   
   

 
1.

88
   

   
  

1.
82

   
   

   
 

2.
20

   
   

   
 

K
ap

ita
ld

ie
ns

ta
nt

ei
l (

in
 %

)
12

.9
1

   
   

  
12

.0
9

   
   

  
11

.6
1

   
   

  
11

.5
1

   
   

  
11

.6
5

   
   

  
9.

12
   

   
   

 
8.

99
   

   
   

 
14

.2
1

   
   

  
13

.5
6

   
   

8.
61

   
   

   
 

11
.1

6
   

   
  

A
llg

em
ei

ne
s 

V
er

w
al

tu
ng

sv
er

m
ög

en
 in

 %
 d

er
 

ei
nf

ac
he

n 
S

ta
at

ss
te

ue
r

16
7.

69
   

   
16

5.
91

   
   

18
6.

91
   

   
17

8.
19

   
   

18
0.

31
   

  
17

8.
06

   
   

17
0.

73
   

   
17

9.
08

   
   

17
3.

01
   

 
16

8.
34

   
   

17
3.

43
   

   

Er
lä

ut
er

un
ge

n

S
el

bs
tfi

na
nz

ie
ru

ng

Fi
na

nz
ie

ru
ng

sf
eh

lb
et

ra
g

G
es

am
tin

ve
st

iti
on

en
 a

bz
üg

lic
h 

S
el

bs
tfi

na
nz

ie
ru

ng

S
el

bs
tfi

na
nz

ie
ru

ng
sg

ra
d

S
el

bs
tfi

na
nz

ie
ru

ng
 in

 P
ro

ze
nt

en
 d

er
 G

es
am

tin
ve

st
iti

on
en

S
el

bs
tfi

na
nz

ie
ru

ng
sa

nt
ei

l
S

el
bs

tfi
na

nz
ie

ru
ng

 in
 P

ro
ze

nt
en

 d
es

 E
rtr

ag
es

 d
er

 L
au

fe
nd

en
 R

ec
hn

un
g

N
eu

ve
rs

ch
ul

du
ng

sg
ra

d
Fi

na
nz

ie
ru

ng
sf

eh
lb

et
ra

g 
in

 %
 d

er
 G

es
am

tin
ve

st
iti

on
en

Zi
ns

be
la

st
un

gs
an

te
il

N
et

to
zi

el
be

la
st

un
g 

 in
 %

 d
es

 E
rtr

ag
s 

de
r L

au
fe

nd
en

 R
ec

hn
un

g

K
ap

ita
ld

ie
ns

ta
nt

ei
l

N
et

to
zi

el
be

la
st

un
g 

pl
us

 s
äm

tli
ch

e 
A

bs
ch

re
ib

un
ge

n 
in

 %
 d

es
 E

rtr
ag

es
 d

er
 L

au
fe

nd
en

 R
ec

hn
un

g

S
um

m
e 

de
r A

bs
ch

re
ib

un
ge

n 
au

f d
em

 V
er

w
al

tu
ng

sv
er

m
ög

en
 u

nd
 d

en
 L

ie
ge

ns
ch

af
te

n 
de

s 
Fi

na
nz

ve
rm

ög
en

s 
pl

us
 E

rtr
ag

sü
be

rs
ch

us
s 

bz
w

. m
in

us
 A

uf
w

an
dü

be
rs

ch
us

s 
de

r L
au

fe
nd

en
 R

ec
hn

un
g 

pl
us

 E
in

la
ge

n 
bz

w
. m

in
us

 E
nt

na
hm

en
 a

us
 S

pe
zi

al
fin

an
zi

er
un

ge
n

K
en

nz
ah

le
n

Seite 133 von 135



A
nh

an
g

K
en

nz
ah

le
n

R
E

 2
00

1
R

E
 2

00
2

R
E

 2
00

3
R

E
 2

00
4

R
E

 2
00

5
R

E
 2

00
6

R
E

 2
00

7
R

E
 2

00
8

R
E

 2
00

9
V

O
 2

01
0

V
O

 2
01

1

A
uf

w
an

d

B
er

ei
ni

gt
er

 A
uf

w
an

d 
in

 T
C

H
F

88
7 

48
8

93
4 

13
1

98
2 

04
0

98
6 

70
4

1 
01

6 
20

9
1 

01
4 

18
4

1 
03

5 
38

5
1 

11
4 

64
6

1 
15

8 
19

2
1 

08
9 

57
6

1 
14

5 
52

1

- V
er

än
de

ru
ng

en
 z

um
 V

or
ja

hr
 in

 T
C

H
F

31
 9

72
46

 6
43

47
 9

09
4 

66
4

29
 5

05
-2

 0
25

21
 2

01
79

 2
61

43
 5

46
-6

8 
61

6
55

 9
45

P
er

so
na

la
uf

w
an

d 
in

 %
 d

es
 b

er
ei

ni
gt

en
 

A
uf

w
an

de
s

39
.1

39
.4

38
.8

38
.7

36
.8

37
.4

38
.1

35
.9

36
.5

39
.8

38
.3

S
ac

ha
uf

w
an

d 
in

 %
 d

es
 b

er
ei

ni
gt

en
 A

uf
w

an
de

s
16

.7
16

.2
16

.1
15

.7
15

.4
15

.5
16

.5
13

.3
12

.9
13

.1
12

.8

A
bs

ch
re

ib
un

ge
n 

in
 %

 d
es

 b
er

ei
ni

gt
en

 
A

uf
w

an
de

s
9.

0
7.

8
8.

4
8.

3
9.

3
7.

4
7.

4
12

.7
13

.7
8.

5
9.

3

Er
tr

ag

B
er

ei
ni

gt
er

 E
rtr

ag
 in

 T
C

H
F

87
9 

22
3

89
3 

40
2

99
4 

95
2

98
2 

68
4

1 
01

6 
21

0
1 

01
2 

28
9

1 
03

1 
69

5
1 

11
1 

32
5

1 
15

5 
22

6
1 

08
6 

67
1

1 
14

2 
83

1

- V
er

än
de

ru
ng

en
 z

um
 V

or
ja

hr
 in

 T
C

H
F

23
 7

07
14

 1
79

10
1 

55
0

-1
2 

26
8

33
 5

26
-3

 9
21

19
 4

06
79

 6
30

43
 9

01
-6

8 
55

5
56

 1
60

S
te

ue
re

rtr
ag

 in
 T

C
H

F
29

2 
16

7
27

0 
62

1
28

3 
61

6
27

9 
77

4
29

2 
34

6
28

8 
48

2
30

7 
50

3
32

5 
42

4
36

2 
15

5
35

5 
10

9
39

0 
49

6

- S
te

ue
re

rtr
ag

 in
 %

 d
es

 b
er

ei
ni

gt
en

 E
rtr

ag
es

33
.2

30
.3

28
.5

28
.5

28
.8

28
.5

29
.8

29
.3

31
.3

32
.7

34
.2

- V
er

än
de

ru
ng

en
 S

te
ue

re
rtr

ag
 z

um
 V

or
ja

hr
 in

 
TC

H
F

11
 5

64
-2

1 
54

6
12

 9
95

-3
 8

42
12

 5
72

-3
 8

64
19

 0
21

17
 9

21
36

 7
31

-7
 0

46
35

 3
87

G
ru

nd
st

eu
er

er
tra

g 
in

 %
 d

es
 S

te
ue

re
rtr

ag
es

11
.1

8.
8

8.
5

4.
8

8.
7

6.
1

4.
8

5.
3

6.
8

6.
1

S
te

ue
re

rtr
ag

 n
at

. P
er

so
ne

n 
in

 %
 d

es
 

S
te

ue
rtr

ag
es

83
.6

76
.4

74
.2

75
.9

74
.0

75
.0

77
.0

77
.3

71
.4

71
.9

S
te

ue
re

rtr
ag

 ju
r. 

P
er

so
ne

n 
in

 %
 d

es
 

S
te

ue
rtr

ag
es

5.
2

14
.7

17
.3

19
.2

17
.2

18
.8

18
.1

17
.3

21
.7

21
.9

A
bl

ie
fe

ru
ng

 v
on

 B
et

rie
be

n 
in

 T
C

H
F

8 
00

0
8 

19
6

8 
50

0
10

 0
00

9 
50

0
9 

17
9

8 
23

0
9 

16
8

9 
37

0
7 

83
6

8 
82

0

Er
ge

bn
is

E
rg

eb
ni

s 
in

 T
C

H
F 

(m
in

us
 =

 E
rtr

ag
)

8 
26

4
40

 7
28

-1
2 

91
2

4 
02

0
- 1

1 
89

5
3 

69
0

3 
32

1
2 

96
7

2 
90

5
2 

69
0

E
rg

eb
ni

s 
in

 %
 d

es
 b

er
ei

ni
gt

en
 A

uf
w

an
de

s
0.

93
4.

36
-1

.3
1

0.
41

0.
00

0.
19

0.
36

0.
30

0.
26

0.
27

0.
23

K
en

nz
ah

le
n

Seite 134 von 135



A
nh

an
g

K
en

nz
ah

le
n

R
E

 2
00

1
R

E
 2

00
2

R
E

 2
00

3
R

E
 2

00
4

R
E

 2
00

5
R

E
 2

00
6

R
E

 2
00

7
R

E
 2

00
8

R
E

 2
00

9
V

O
 2

01
0

V
O

 2
01

1

Pe
rs

on
al

Te
ue

ru
ng

si
nd

ex
 1

)
10

1.
8

10
2.

6
10

2.
6

10
2.

6
10

5.
0

10
0.

2
10

2.
1

10
3.

8
10

3.
8

*

Te
ue

ru
ng

sz
ul

ag
e 

in
 %

3.
50

1.
00

0.
80

0.
00

0.
00

2.
40

0.
10

1.
80

1.
70

0.
00

1.
1°

E
rfa

hr
un

gs
an

te
il 

in
 %

1.
20

0.
00

0.
00

0.
70

0.
00

1.
20

1.
00

1.
00

1.
00

1.
00

0.
00

Le
is

tu
ng

sa
nt

ei
l i

n 
%

 3
)

0.
00

0.
40

0.
00

0.
40

0.
40

0.
36

0.
69

0.
00

0.
00

Fa
ch

lic
he

 A
us

- u
nd

 W
ei

te
rb

ild
un

g 
in

 T
C

H
F

1 
71

6
2 

36
9

2 
74

8
3 

04
2

2 
41

6
2 

49
5

3 
17

4
2 

85
7

3 
08

4
3 

99
5

3 
77

6

D
ie

ns
ta

lte
rg

es
ch

en
ke

 in
 T

C
H

F
1 

18
7

1 
62

4
1 

75
6

1 
94

5
 8

74
 7

40
 8

77
 6

71
 6

39
1 

35
9

1 
41

1

S
oz

ia
ls

te
lle

np
la

n 
in

 T
C

H
F 

2)
 3

11
 3

48
 4

21
 4

50
 4

50
 5

74
 6

34
1 

00
0

1 
00

0

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
h

S
te

ue
rk

ra
fta

us
gl

ei
ch

 in
 T

C
H

F
45

 8
63

49
 1

45
84

 1
76

43
 2

34
59

 7
70

51
 5

39
69

 9
61

73
 9

10
86

 3
80

70
 0

00
70

 0
00

S
te

ue
rfu

ss
au

sg
le

ic
h 

in
 T

C
H

F
25

 0
00

37
 0

00
43

 0
00

46
 0

00
45

 3
62

45
 0

00
33

 5
56

36
 3

56
38

 5
00

50
 0

00
50

 0
00

S
te

ue
rk

ra
ft 

pr
o 

E
in

w
oh

ne
r W

in
te

rth
ur

 in
 C

H
F

2 
23

8
2 

10
4

2 
27

7
2 

18
2

2 
31

7
2 

20
7

2 
36

9
2 

50
7

25
91

°
*

*

S
te

ue
rk

ra
ft 

pr
o 

E
in

w
oh

ne
r K

an
to

n 
(D

ur
ch

sc
hn

itt
 

al
le

r G
em

ei
nd

en
 e

xk
l. 

S
ta

dt
 Z

ür
ic

h)
 in

 C
H

F
2 

91
1

3 
09

7
2 

85
2

2 
86

0
2 

94
8

2 
95

3
3 

18
4

3 
41

8
34

57
°

*
*

S
te

ue
rk

ra
ft 

pr
o 

E
in

w
oh

ne
r K

an
to

n 
(D

ur
ch

sc
hn

itt
 

al
le

r G
em

ei
nd

en
 in

kl
. S

ta
dt

 Z
ür

ic
h)

 in
 C

H
F

3 
40

5
3 

66
6

3 
34

7
3 

27
3

3 
32

6
3 

44
4

3 
71

2
3 

73
0

38
61

°
*

*

1)
 T

eu
er

un
gs

in
de

x:
 fü

r d
ie

 J
ah

re
 2

00
2 

bi
s 

20
06

 g
ilt

 B
as

is
 'M

ai
 2

00
0'

, a
b 

20
07

 g
ilt

 B
as

is
 'D

ez
em

be
r 2

00
5'

° 
pr

ov
is

or
is

ch
e 

D
at

en
2)

 D
er

 S
oz

ia
ls

te
lle

np
la

n 
w

ur
de

 im
 2

00
3 

ei
ng

ef
üh

rt

3)
 L

ei
st

un
gs

an
te

il 
er

st
 m

it 
de

r E
in

fü
hr

un
g 

vo
n 

B
E

R
E

W
I i

m
 2

00
3

* 
D

at
en

 n
oc

h 
ni

ch
t p

ub
liz

ie
rt

K
en

nz
ah

le
n

Seite 135 von 135


